


Výroční�zpráva�
Magistrátu�města�Zlína�a�Městské�policie�Zlín�

za�rok�2013

Vydal:�
Magistrát�města�Zlína�

oddělení�tiskové�
náměstí�Míru�12,�761�40�Zlín

www.zlin.eu
e-mail:�mu@zlin.eu
tel.:�577�630�111

Redakční�zpracování:�
Irena�Orságová,�Jiřina�Chudějová,�Magda�Jaroňková�

ve�spolupráci�s�odbory�Magistrátu�města�Zlína
a�Městskou�policií�Zlín

2014



ÚVOD

ORGANIZAČNÍ�SCHÉMA

TAJEMNICE

ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

ODBOR�KONTROLY�A�VNITŘNÍHO�AUDITU

ODBOR�OBČANSKO–SPRÁVNÍCH�AGEND

ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY

ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ

ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ

ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

ODBOR�KULTURY

ODBOR�PRÁVNÍ

ODBOR�REALIZACE�INVESTIČNÍCH�AKCÍ

ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB

ODBOR�INFORMATIKY

ODBOR�KULTURNÍ�CENTRUM

ODDĚLENÍ�KOORDINACE�PROJEKTŮ

ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ

ODDĚLENÍ�CESTOVNÍHO�RUCHU,�VNITŘNÍCH�A�VNĚJŠÍCH�VZTAHŮ

MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

POUŽITÉ�ZKRATKY

2

4

5

6

15

19

21

24

27

34

37

46

50

54

59

65

68

70

73

74

75

77

80

87

94

97

99

104

1

OBSAH



2

ÚVOD

ÚVOD

Statutární�město�Zlín�je�krajským�městem�Zlínského�kraje.�
K�31.�12.�2013�zde�žilo�kromě�cizinců�74�921�obyvatel,�
z�toho�35�755�mužů�a�39�166�žen.

Věkovou�kategorii�0–14�tvořilo�10�614�dětí,�z�toho�5�439�
chlapců� a� 5� 175� dívek,� věkovou� kategorii� 15–59� tvořilo�
43�747�obyvatel,�z�toho�21�796�mužů�a�21�951�žen�a�věková�
kategorie�60�a�více�se�skládala�z�20�560�obyvatel,�z�toho�
8�520�mužů�a�12�040�žen.

Průměrný�věk�obyvatel�Zlína�činil�k�31.�12.�2013�43,26�let.�
Průměrný�věk�mužů�41,38,�průměrný�věk�žen�44,98.

Počet� obyvatel� v� jednotlivých� příměstských� částech�
a�Zlíně:

Chlum� 113 Malenovice ����7�009

Jaroslavice� 797 Mladcová� ����2�396

Klečůvka� �� 297 Prštné� ����3�185

Kostelec� 1�976 Příluky� ����2�679

Kudlov� 1�903 Salaš� 217

Lhotka 235 Štípa� ����1�779

Louky� 1�040 Velíková� 616

Lužkovice 644 Zlín� ��50�035

Území�statutárního�města�Zlína�se�člení�na�tzv.�vnitřní�město�
a�15�příměstských�částí.�Pro�příměstské�části�pracují�komise�
místních�částí,�které�jsou�dobrovolnými�iniciativními�sesku-
peními� občanů� místních� částí� a� poradními� orgány� RMZ�
a�ZMZ.

V�roce�2013�pracovalo�celkem�třináct�komisí�místních�částí,�
a� to� v� lokalitách:� Jaroslavice,� Kostelec,� Kudlov,� Lhotka�
a� Chlum,� Louky,� Lužkovice,� U� Majáku� a� Filmové� ateliéry,��
Malenovice,�Mladcová,�Příluky,�Salaš,�Štípa�a�Velíková.�Ve�
dvou� z� patnácti� příměstských� částí� (Klečůvka� a� Prštné)�
komise�nejsou�zřízeny�z�důvodu�nezájmu�občanů�o�zřízení�
komise.�Na�území�města�Zlína�je�rozmístěno�30�kanceláří�
místních�částí.

Orgány�statutárního�města�Zlína

Statutární�město�Zlín�je�samostatně�spravováno�Zastupitel-
stvem�města�Zlína;�dalšími�orgány�jsou�Rada�města�Zlína,�
primátor,� Magistrát� města� Zlína,� Městská� policie� Zlín�
a�zvláštní�orgány�města.

Zastupitelstvo�města�Zlína�(ZMZ)

Město� Zlín� je� samostatně� spravováno� Zastupitelstvem�
města�Zlína,�které�má�41�členů.�Jako�iniciativní�a�kontrolní�
orgány�pracují�pro�zastupitelstvo�dva�výbory�–�výbor�kontrolní��
a�výbor�finanční.

Členové�ZMZ�k�31.�12.�2013:

MUDr.�Adámek�Miroslav,�TOP�09�a�STAN

Běták�Ondřej,�TOP�09�a�STAN

Ing.�Blažek�Zdeněk,�ODS

Ing.�Butnikošarovská�Dagmar,�KSČM

PaedDr.�Dernie�Věra,�ČSSD

MUDr.�Devát�Josef,�KDU-ČSL

Mgr.�Dufek�Aleš,�ZLÍN�21

Dvorský�Karel,�ČSSD

Bc.�Francová�Kateřina,�ZHN

Gajdošíková�Jiřina,�M.O.R.

Ing.�Hladík�Miroslav,�ODS

Chalánek�Miroslav,�ODS

Chmelař�Rudolf,�nezařazený

Mgr.�Cholek�Michal,�ZLÍN�21

Mgr.�Jankovič�Karel,�ČSSD

Jelínek�Vojtěch,�ZLÍN�21

Mgr.�Jurák�Mojmír,�ZLÍN�21

Kadeřábek�Jiří,�Zlínská�volba

Mgr.�Kašný�Miroslav,�KDU-ČSL

Ing.�Kocháň�Josef,�ODS

Komínková�Věra,�ČSSD�

Ing.�Krejčí�Jan,�ZLÍN�21

RNDr.�Landsfeld�Bedřich,�Zlínská�volba

doc.�Ing.�Lehocký�Marián,�Ph.D.,�ČSSD

MUDr.�Machová�Ladislava,�KDU-ČSL

Markytán�Karel,�ZHN

Ing.�Mikeska�Martin,�Ph.D.,�ČSSD

Novák�Josef,�Zlínská�volba

Pilka�František,�TOP�09�a�STAN

doc.�Ing.�Popesko�Boris,�Ph.D.,�ČSSD

Rábek�František,�KSČM

Rafaja�Miroslav,�M.O.R.

Rafaja�Radomír,�KSČM

Ing.�Šebíková�Ilona,�ODS

Ing.�Šenkýř�Miroslav,�ODS

Mgr.�Štauderová�Eva,�M.O.R.

Ing.�Štětkář�Jan,�Zlínská�volba

MUDr.�Veitová�Andrea,�ZLÍN�21

Ing.�Viktorín�Jiří,�nezařazený

Vozábal�Jaroslav,�ZLÍN�21

Ing.�Zubalíková�Alena,�nezařazená

Zasedání�ZMZ�v�roce�2013:

–�7�řádných

–�504�přijatých�usnesení

Rada�města�Zlína�(RMZ)

Výkonným�orgánem�města�v�oblasti�samostatné�působnosti�
je�RMZ.�Ze�své�činnosti�je�odpovědná�ZMZ,�které�ji�volí.

Členové�RMZ�k�31.�12.�2012:

MUDr.�Miroslav�Adámek�–�primátor

Mgr.�Aleš�Dufek�–�2.�náměstek�primátora

Ondřej�Běták�–�náměstek�primátora�

Mgr.�Miroslav�Kašný�–�náměstek�primátora

RNDr.�Bedřich�Landsfeld�–�náměstek�primátora�

Jiří�Kadeřábek�–�1.�náměstek�primátora�

Mgr.�Mojmír�Jurák�–�neuvolněný�člen�rady�

Josef�Novák�–�neuvolněný�člen�rady�

Bc.�Kateřina�Francová�–�neuvolněný�člen�rady�

V�průběhu� roku�nastaly� ve�složení�RMZ� změny.�Na� funkci�
neuvolněného� člena� Rady� města� Zlína� rezignoval� ke� dni�
24.� 1.� 2013�Vojtěch� Jelínek� a� ke� dni� 30.� 9.� 2013�Karel�
Markytán.�Na�jejich�pozici�byli�Zastupitelstvem�města�Zlína�
zvoleni�Mgr.�Mojmír�Jurák�a�Bc.�Kateřina�Francová.

Zasedání�RMZ�v�roce�2013:�

–�25�řádných

–�15�mimořádných

–�3�616�přijatých�usnesení

Komise�RMZ:�

Finanční�a�ekonomická

Životního�prostředí,�zdravého�města�a�agendy�21



3

ÚVOD

Výstavby�a�územního�rozvoje

Majetková

Dopravní

Sociální�a�pro�zdravotně�postižené

Tělovýchovy,�mládeže�a�sportu

Kulturní

Pro�výchovu�a�vzdělávání

Pro�mezinárodní�styky,�cestovní�ruch�a�EU

Pro�strategické�plánování

Bytového�hospodářství

Pro�posílení�místní�samosprávy

Pro�spolupráci�města�a�státní�památkové�péče

Primátor

Primátora�volí�ZMZ,�kterému�je�zároveň�z�výkonu�své�funkce�
odpovědný.� Primátorem� města� Zlína� je� MUDr.� Miroslav�
Adámek.

Magistrát�města�Zlína�(MMZ)

MMZ�vykonává�působnost�jak�v�oblasti�samostatné�působ-
nosti�(samosprávy),�tak�rovněž�v�oblasti�přenesené�působ-
nosti�obce�(státní�správy).�

MMZ�plní�úkoly�v�samostatné�působnosti,�které�mu�uloží�ZMZ�
a� RMZ,� pomáhá� výborům� ZMZ� a� komisím� RMZ� v� jejich�
činnosti.� V� rámci� přenesené�působnosti� je�MMZ�obecním�
úřadem�obce�s�rozšířenou�působností.�Jako�takovému�mu�
přísluší� vykonávat� přenesenou� působnost� (místní� státní�
správu)�pro�statutární�město�Zlín�a�pro�další�obce�ve�stano-
veném�správním�obvodu.

K�31.�12.�2013�činil�schválený�počet�zaměstnanců�přepo-
čtený�na�plně�zaměstnané�667,3�osob.

Skutečný� průměrný� evidenční� počet� zaměstnanců� přepo-
čtený�na�plně�zaměstnané�za�období�1–12/2013�činil�631�
osob�(po�zaokrouhlení�na�celé�osoby).

Organizační�složky�města

Jesle,�M.�Knesla�4056

Jesle,�Tyršovo�nábřeží�747

Jesle,�Budovatelská�4820

Rehabilitační�stacionář,�Žlebová�1590

Jídelna�pro�důchodce,�Sv.�Čecha�516

Středisko�volného�času�–�Ostrov�radosti,�Kotěrova�4395

Linka�SOS,�Česká�4789

ALTERNATIVA–kulturní�institut�Zlín,�Osvoboditelů�3778

Jednotka�sboru�dobrovolných�hasičů�SMZ�Prštné,�Náves�636

Městská�policie�Zlín�(MP)

Městská� policie� Zlín� působí� na� území� statutárního�města�
Zlína�a�některých�dalších�obcí�od�1.�6.�1992.�Byla�zřízena�
obecně�závaznou�vyhláškou�č.�10/1992,�vydanou�na�základě�
zákonů�ČNR�č.�367/1990�Sb.,�o�obcích,�a�č.�553/1991�Sb.,�
o�obecní�policii.

Kategorie�zaměstnanců�–�k�31.�12.�2013

dělník

organizační�složky

městská�policie

vedoucí�úředník

vedoucí�neúředník

úředník

neúředník

247
91

69

75

93 59 9

MP�Zlín,�jako�samostatný�bezpečnostní�orgán�obce,�řeší�na�
území�města�místní�záležitosti�veřejného�pořádku,�přispívá�
k� ochraně� života,� zdraví� a�majetku� osob.� Těžištěm� přímé�
činnosti�MP� je�dohled�nad�dodržováním� zákonů�a�obecně�
závazných�právních�předpisů,�odhalování�a�řešení�protipráv-
ního� jednání� na� území�města� Zlína� a� zároveň� preventivní�
působení.

K�31.�12.�2013�pracovalo�u�MP�Zlín�99�pracovníků�–�96�
strážníků�a�3�ostatní�zaměstnanci.

Příspěvkové�organizace�zřízené�městem

Městské�divadlo�Zlín,�p.�o.

Zoo�a�zámek�Zlín–Lešná,�p.�o.

Mateřské�školy

Budovatelská�4819 Osvoboditelů�3778

Santražiny�4224 Slovenská�3660

Slovenská�1808 Štefánikova�2222

tř.�Tomáše�Bati�1285 Prostřední�3488

Sokolská�3961 Na�Vyhlídce�1016

M.�Knesla�4056 Slínová�4225

Česká�4790 Družstevní�4514

Luční�4588 Dětská�4698

Milíčova�867 tř.�Svobody�835

U�Dřevnice�206 Frant.�Bartoše�107

Na�Vrchovici�21 Lázeňská�412

Mariánské�nám.�141 Kúty�1963

Návesní�64

Základní�školy

1.�ZŠ�Emila�Zátopka�Zlín,�Štefánikova�2701

3.�ZŠ�Zlín,�Slovenská�3076

4.�ZŠ�Komenského�I,�Zlín,�Havlíčkovo�nábřeží�3114

5.�ZŠ�Komenského�II,�Zlín,�Havlíčkovo�nábř.�2567

7.�ZŠ�Zlín,�Kvítková�4338

8.�ZŠ�Zlín,�Komenského�78

9.�ZŠ�Zlín,�Štefánikova�2514

10.�ZŠ�Zlín,�Dřevnická�1790

11.�ZŠ�Zlín,�tř.�Svobody�868

12.�ZŠ�Zlín,�Mikoláše�Alše�558

14.�ZŠ�Zlín,�Nová�cesta�268

16.�ZŠ�Zlín,�Okružní�4685

17.�ZŠ�Zlín,�Křiby�4788

Dům�dětí�a�mládeže�ASTRA�Zlín

Obchodní�společnosti�s�majetkovým�podílem�města

Technické�služby�Zlín,�s.r.o. 100,00�%

Teplo�Zlín,�a.s. 100,00�%

Správa�domů�Zlín,�spol.�s�r.o. 100,00�%

STEZA�Zlín,�spol.�s�r.o. 100,00�%

Lesy�města�Zlína,�spol.�s�r.o. 100,00�%

Nemovitosti�města�Zlína,�spol.�s�r.o. 100,00�%

Dopravní�společnost�
Zlín–Otrokovice,�s.r.o.� ��87,00�%
(společný�obchodní�podíl�s�obcí�Želechovice�nad�Dřevnicí)

Pohřebnictví�Zlín,�spol.�r.o. ��75,41�%

PSG�ZLÍN,�s.r.o.� ��49,00�%

Vodovody�a�kanalizace�Zlín,�a.s. ��46,24�%

Bytové�družstvo�Podlesí ����0,03�%

Obecně�prospěšná�společnost�s�majetkovou�účastí�
města

Filharmonie�Bohuslava�Martinů,�o.p.s.�–�podíl�města��50�%



4

ORGANIZAČNÍ�SCHÉMA�SMZ

ORGANIZAČNÍ�SCHÉMA�SMZ

primátor

tajemnice

1.�náměstek�
primátora

2.�náměstek�
primátora

náměstek�
primátora

náměstek�
primátora

náměstek�
primátora

Městská
policie
Zlín

Odbor
životního
prostředí

a�zemědělství

Odbor
kanceláře
primátora

Odbor
ekonomiky�
a�majetku

Odbor
kontroly�

a�vnitřního�
auditu

Odbor
občansko
–správních

agend

Odbor
vnitřní
správy

Odbor
sociálních

věcí

Odbor
stavebních

a�dopravních
řízení

Odbor
městské�
zeleně

Odbor
živnostenský

Odbor
školství

Odbor
kultury

Odbor
právní

Odbor
realizace

investičních
akcí

Odbor
informatiky

Odbor
kulturní
centrum

oddělení
koordinace
projektů

oddělení
urbanismu
a�architektů

oddělení
krizového

řízení
a�obrany

oddělení
prevence
kriminality
a�sportovišť

oddělení
personální
a�vzdělávání

oddělení
cestovního�ruchu,�

vnitřních
a�vnějších�vztahů

tiskový
mluvčí

Odbor
koncepce
a�realizace

dopravních�staveb



TAJEMNICE
Ing.�Helena�Eidová,�MBA

5

TAJEMNICE

S� blížícím� se� koncem� volebního� období� je� třeba� začít�
postupně� rekapitulovat.� Na� následujících� stránkách�
naleznete� podrobný� výčet� aktivit� a� činností,� které�
zaměstnanci�magistrátu�vykonávali,�i�informace�o�financích,�
včetně� podrobnějších� statistických� dat,� jež� magistrát�
vynaložil�na�jednotlivé�činnosti.�Dovolím�si�zde�okomentovat�
alespoň�několik.�

Mezi�nejdůležitější�bezesporu�patří�dvouletá�práce�na�strate-
gickém�dokumentu,�která�vyvrcholila�schválením�Strategie�
rozvoje� SMZ� do� roku� 2020� –� Zlín� 2020� a� implementace�
prvního�komplexního�strategického�dokumentu�do�praxe.�

Proběhl�historicky�první�audit�procesů�magistrátu�města�–�
projekt� Zvýšení� efektivity� veřejné� správy� vykonávané�
Magistrátem�města�Zlína,�četné�výstupy�z�něj�jsou�implemen-
továny�do�praxe,�řada�se�stále�postupně�dořešuje.

V�centru�města�jistě�neunikly�vaší�pozornosti�již�dokončené�či�
probíhající�projekty:�

Revitalizace�Gahurova�prospektu,�

Rekonstrukce�podchodu�na�náměstí�Práce,

Revitalizace�parku�Komenského,�v�rámci�něhož�bude�vysa-
zeno�60�ks�vzrostlých�stromů,�přes�2�000�ks�keřů�a�několik�
tisíc�kusů�květin.�

Jen� v� oblasti� regenerace�městské� zeleně�bylo� vynaloženo�
zejména�z�dotačních�prostředků�30�mil.�korun,�vysazeno�přes�
1� 000� stromů� a� několik� tisíc� jich� bylo� zkontrolováno�
a�odborně�ošetřeno.

Obrátíme-li�pozornost�k�péči�o�kulturní�památky,�podařilo�se,�
po�odchodu�krajských� institucí,�znovu�oživit�Zlínský�zámek�
příchodem�společnosti�Zlínský�zámek,�o.p.s.,�která�s�velkým�
citem�postupně�upravuje�prostory�v�části,�kterou�dostala�do�
pronájmu.� Současně� byl� dokončen� výjimečný� počin� –�
stavebně� historický� průzkum� tohoto� objektu.� Ten� nyní�
probíhá� i� v� budově� bývalého� soudu.� Podobně� cenná�
historická� budova� bývalé� Knihovny� Františka� Bartoše�
(knihovna)� prochází� momentálně� komplexní� rekonstrukcí,�
aby� mohla� koncem� léta� přivítat� zlínské� kulturní� soubory,�
spolky�a�další�společenská�uskupení,�jejichž�hlavní�náplní�je�
sdružovat� zlínské� občany� stejných� zálib.� Tuto� čtveřici�
historických� památek� v� centru� města� uzavírá� Památník�
Tomáše� Bati,� kde� v� současnosti� probíhá� předprojektová�
příprava� jeho�obnovy.� Před� štípským�kostelem�byl� zrekon-
struován�cenný�prostor�Mariánského�náměstí.

Nelze� rovněž�nezmínit� restaurování�soch�sv.�Donáta�a�sv.�
Floriána� na� náměstí� Míru,� které� se� v� takové� odborné�
řemeslné�kvalitě�provádí�historicky�jednou�za�zhruba�50�let.

Další�investiční�akce�zastřešovaly�odbory�v�rozsáhlé�oblasti�
dopravních�staveb�a�infrastruktury,�rekonstrukcí�a�zateplení�
školských�budov�(MŠ�Slínová,�ZŠ�Komenského�II),�dětských�
hřišť� a� sportovišť,� v� oblasti� odpadového� hospodářství� na�
Suchém� dole,� v� oblasti� správy� bytů� opravy� a� přestavby�
bytových� jednotek,� výtahů� či� dalších� prostor� v�městských�
bytových�domech�v�řádech�desítek�milionů�korun,�v�oblasti�
informačních�technologií�(zajištění�přenosu�dat�a�informací�
v�územní�samosprávě�SMZ�v�segmentech�metropolitní�síť,�
portál�občana,�digitalizace�archivů�a�vnitřní�integrace�úřadu).�
Bylo�doladěno�a�dokončeno�provozně�velmi�náročné�převzetí�
komunikací� v� bývalém� továrním� areálu� Svitu.� Vysoce�
produktivním� (v� dobrém� slova� smyslu)� komisím� místních�
částí�magistrát�pomohl�evidovat,� realizovat�a�vyúčtovat�za�
minulý�rok�239�stavebních�projektů�a�občanských�aktivit.

Byla� vypracována� či� zaktualizována� řada� zásadních� doku-
mentů� krizového� řízení,� vypracován� systém� krizové�
připravenosti� obcí� a� zásadně� posílen� systém� varovného�
vyrozumění� obyvatelstva.� Magistrát� vydal� tisíce� správních�
rozhodnutí�v�oblasti�přenesené�působnosti�státu,�zejména�
v�resortech�stavebním,�živnostenském,�občansko-správním,�
životního� prostředí� a� zeleně,� památkové� péče,� sociálním�
a� v� oblasti� přestupkového� řízení.� V� neposlední� řadě� jsme�
„papírovou“�verzi�úřední�desky�vyměnili�za�výrazně�úspornější�
elektronickou.�

V� oblasti� zlepšení� organizace� procesů� byla� provedena�
zásadní�organizační�změna,�která�vedla�k�rozdělení�investič-
ních�činností�mezi�Odbor�realizace�investičních�akcí�a�nově�
vzniklý� Odbor� koncepce� a� realizace� dopravních� staveb,�
včetně�posílení�oddělení�veřejných�zakázek,�které�po�právní�
stránce�administruje�a�zastřešuje�převážnou�část�veřejných�
zakázek� města.� Navazujícími� činnostmi� bylo� nastavení�
základních�principů�a�mechanismů�fungování�tohoto�oddě-
lení,�úprava�příslušných�postupů�a�zavedení�nového�modelu�
do�praxe.

V�roce�2013�byl� také�dokončen�dlouhodobý�proces�systé-
mového� řešení� pohledávek� započatý� v� roce� 2009,� mj.�
i� navedením� a� zahájením� vymáhání� daňových� pohledávek�
(dosud�nikdy�nebyly�navedeny�a�k�dnešnímu�dni�jsou�již�téměř�
2�mil.� korun� i� vymoženy)� a� v� souběhu� s� tím� pokračovala�
správa�magistrátem�převzatých�více�než�2�000�městských�
bytů� ze� Správy� domů� Zlín,� s.r.o.,� se� všemi� smluvními,�
technickými,�organizačními�a�finančními�konsekvencemi.

Řadu�výstupů�z�početných�vrstev�činnosti�magistrátu�města�
mají�občané�města�na�očích�každodenně,�další�již�nejsou�tak�
zřetelné,� nicméně� pro� správný� chod� města� coby� veřejno-
právní�korporace�jsou�nezbytností.



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA
Tomáš�Lang,�pověřený�vedením�odboru

Rok� 2013� byl� pro� kancelář� primátora� rokem� „volebním“.�
Odbor�technicko�–�organizačně�zajišťoval�první�přímou�volbu�
prezidenta�České�republiky,�která�se�konala�na�přelomu�roku�
2012�a�2013,�a�kdy�nově�mezi� jednotlivými�koly�voleb�byl�
14denní� rozestup.� V� srpnu,� po� rozpuštění� Poslanecké�
sněmovny� Parlamentu� České� republiky� prezidentem�
republiky,� odbor� zajistil� konání� voleb� do� dolní� komory�
poslanecké�sněmovny� ve� zkrácených� termínech.�Dále�pak�
navazoval�na�projekty,�úkoly�a�činnosti�z�předcházejících�let�
a�zajišťoval�několik�nových�aktivit.�

Odbor�se�každoročně�podílí�s�dalšími�subjekty�na�organizaci�
významných� akcí,� jako� např.� přijetí� hostů� mezinárodního�
divadelního�festivalu�Setkání�–�Stretnutie�a�mezinárodního�
festivalu�filmů�pro�děti�a�mládež,�organizování�Novoročního�
koncertu� Zlínského� kraje� a� statutárního� města� Zlína,�
zahajovacího� koncertu� hudebního� festivalu� Harmonia�
Moraviae� nebo� na� přípravě� návštěv� významných� hostů�
a�delegací�z�ČR�i�z�ciziny.�Z�tohoto�pohledu�byly�nejvýznam-
nějšími� akcemi� roku� 2013� zajištění� návštěvy� prezidenta��
republiky�Miloše� Zemana�a� zasedání�Komory� statutárních�
měst�ve�Zlíně.

Potřeba�řešení�aktuálních�problémů�a�záležitostí�s�sebou�–��
na� úseku� Rady� a� Zastupitelstva� města� Zlína� –� přinesla�
mnoho�řádných� i�mimořádných�zasedání�–�počet�zasedání�
RMZ:� 25� řádných,� 15� mimořádných� a� 3� 616� přijatých�
usnesení.�Od�roku�2000�počet�usnesení�vzrostl�o�více�než�
100�%.

V�roce�2013�se�uskutečnilo�7�setkání�členů�RMZ�a�zaměst-
nanců�MMZ�s�občany�(Lazy�–�Lesní�čtvrť,�Podvesná�–�Zálešná�
–�Kúty,�Velíková,�Jaroslavice,�Zlín–střed,�Vršava�–�Burešov�
a�Mladcová).�Projekt�komisí�místních�částí�funguje�od�roku�

ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

6

2008.�Komise�pro� rok�2013� zvolily� 157�priorit� v� souladu�
s�výší�přidělených�finančních�prostředků.�Z�předchozích�let�
bylo�evidováno�82�akcí�k�dokončení�nebo�pouze�k�proúčto-
vání,�tzn.�celkem�239�akcí.�Největší�počet,�tj.�123�akcí,�bylo�
v� kompetenci� Odboru� koncepce� a� realizace� dopravních�
staveb,�17�akcí�realizoval�Odbor�městské�zeleně�a�70�akcí�
bylo�v�kompetenci�Odboru�kanceláře�primátora�(především�
podpora� kulturních� a� společenských� aktivit;� provozní�
záležitosti),� zbývajících�29�akcí� bylo� v� kompetenci� dalších�
odborů�MMZ.

Zpráva�o�činnosti�Komisí�místních�částí�v�letech�2008–2013,�
kterou� odbor� připravil� a� vydal,� je� prvním� souhrnným�
materiálem,�který�po�pěti�letech�fungování�nového�systému�
podpory� a� spolupráce�
s� místními� částmi�
vznikl.� Kromě� výčtu�
realizovaných� nebo�
připravovaných� akcí,�
jenž� je� jistě� nosnou�
a� jednou� z � ne jza -
j ímavě j š í c h � č ás t í�
publikace,�jsme�rovněž�
sh rnu l i � a � popsa l i�
j e d n o t l i v é � f o r m y�
spolupráce� a� jejich�
vývoj.� Publikaci� jsme�
se� rozhodli� vydat� pro�
snadnou� dostupnost�
a� zavedené� trendy�
v�elektronické�formě.

�



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

7

Přímá� volba� prezidenta� ČR� a�mimořádné� volby� do�
Poslanecké�sněmovny�Parlamentu�ČR

Předseda�Senátu�Parlamentu�České�republiky�svým�rozhod-
nutím�ze�dne�3.�října�2012�vyhlásil�volbu�prezidenta�České�
republiky.�Volba�prezidenta� republiky�se�konala�11.� ledna�
2013�v�době�od�14�do�22�hodin�a�12.�ledna�2013�od�8�do�14�
hodin.� II.� kolo� volby� prezidenta� republiky� se� uskutečnilo�
25.� ledna�2013�od�14�do�22�hodin�a�v�sobotu�26.� ledna�

2013�od�8�do�14�hodin.�Technicko-organizační�příprava�voleb�
prezidenta�republiky�proběhla�na�přelomu�roku�2012/2013.

Na�základě�rozhodnutí�prezidenta�republiky�ze�dne�28.�srpna�
2013,�který�vyhlásil�volby�do�Poslanecké�sněmovny�Parla-
mentu� České� republiky,� volili� obyvatelé� města� Zlína� své�
poslance�ve�dvou�dnech,�a� to�25.� října�a�26.� října�2013.�
Volební�místnosti�byly�otevřeny�v�pátek�od�14�do�22�hodin�
a�v�sobotu�od�8�do�14�hodin.

V�souladu�s�volebními�zákony�organizační�oddělení�pověřené�
přípravou� voleb� zabezpečilo� v� termínech� stanovených�
zákonem,�Ministerstvem� vnitra�ČR�a�Českým�statistickým�
úřadem� úkoly,� z� nichž� nejzávažnější� a� organizačně� nejná-
ročnější�byly�především:

– aktualizace�popisu� volebních�okrsků�a� zařazení� všech�
obydlených�domů�do�příslušných�volebních�okrsků

– zajištění�74�volebních�místností,�které�musí�probíhat�ve�
značném� časovém� předstihu� z� důvodu� sestavení�
rozvozových� plánů� a� soupisu� pro� materiálové� dovyba-
vení;� nejvíce� volebních� místností� bylo� ve� školských�
zařízeních,�v�objektech�hasičských�zbrojnic�a�úřadoven�
magistrátu�v�příměstských�částech�a�městských�čtvrtích

– zajištění� telefonního� spojení� do� volebních� místností�
(poprvé�přeneseno�z�MVČR�na�obce)

– zajištění�členů�okrskových�volebních�komisí�(dále�i�OVK)�
ve�spolupráci�se�zaregistrovanými�politickými�stranami

– ustavující�1.�zasedání�okrskových�volebních�komisí�se�
uskutečnilo�ve�dvou�dnech�v�prostorách�hotelu�Moskva;�
zasedání� bylo� rozděleno� do� třech� částí:� ustavující,�
instruktážní� a� pracovní;� v� části� ustavující� byl� v� každé�
komisi�losem�určen�předseda�a�místopředseda�komise;�
v�části�instruktážní�byli�členové�komise�stručně�sezná-
meni� s� volebními� zákony� a� v� části� pracovní� členové�
komise� již� ve� spolupráci� se� zapisovatelem� řešili�
konkrétní�zajištění�provedení�úkolů�volební�přípravy�ve�
volebním�okrsku

– na�ustavující�1.�zasedání�okrskových�volebních�komisí�
navazovalo� provedení� instruktáží� k� vyhodnocování�
výsledků�voleb,�které�se�konaly� vždy�pro� zástupce�25�
okrskových�volebních�komisí;�odborný�výklad�a�instruk-
tážní�film�zajistil�Český�statistický�úřad�

– jmenování�74�zapisovatelů�okrskových�volebních�komisí�
primátorem�města

– pro� zapisovatele� byly� uskutečněny� tři� instruktáže:
I.�úkoly�volební�přípravy,�II.�příprava�zajištění�1.�zasedání�
okrskových� volebních� komisí,� III.� uzavření� voličských�
seznamů� a� činnost� zapisovatele� a� volební� komise� ve�
volebních�dnech

– zřízení�distribučního�místa�pro�výdej�volebních�materiálů�
pro�obce�správního�obvodu;�volební�materiál�obsahoval�
především�zákony�o�volbách,�metodický�pokyn�pro�vyhod-
nocení� výsledků� voleb,� hlasovací� lístky,� informační�
letáky,�obálky�doručovací�(modré)�a�úřední�(šedé�a�žluté),�
přelepy,�formuláře�–�voličský�průkaz,�průkaz�člena�OVK�
a� zapisovatele,� zápis� o� průběhu� zpracování� výsledků�
voleb�včetně�příloh�a�další

V�průběhu�příprav�byla�současně�zajišťována� řada�dalších�
úkolů�koordinovaná�organizační�skupinou�Odboru�kanceláře�
primátora:

– zadání� tisku� Oznámení� o� místě� a� datu� konání� voleb�
a� zajištění� zveřejnění� podle� ustanovení� volebního�
zákona

– zajištění�razítkování�až�240�tisíc�úředních�obálek�a�balení�
v�přesně�stanovených�počtech�dle�OVK�a�počtu�voličů

– rozvoz�vybavenosti�do�volebních�místností�podle�provoz-
ních�a�úložných�podmínek�v�objektu

Organizační�oddělení

Rada�města�Zlína

počet�zasedání

–�25�řádných

–�15�mimořádných

–�3�616�přijatých�usnesení

Srovnání�počtu�zasedání�RMZ�včetně�schválených�
usnesení

Rok Počet�zasedání Počet�přijatých�usnesení

2000 25 ���699

2003 27 ���825

2006 30 1�118

2009 36 3�286

2012 38 3�228

2013 40 3�616

Dle� jednotlivých� oblastí� se� nejvíce� materiálů� a� následně�
schválených� usnesení� týkalo� majetku� (pronájmy,� prodeje,�
výkupy,� směny�objektů,�pozemků),�na�něj�navazuje�oblast�
bytová� (prodeje,� pronájmy� bytů,� garáží)� a� dále� otázky�
související� s� ekonomikou� a� financemi.� Podstatná� část�
materiálů�se�zabývala�vyhlášením�a�uzavíráním�výběrových�
řízení�na�veřejné�zakázky�a�přidělováním�dotací�z�fondů�města�
Zlína.� Další� projednávané� materiály� byly� předkládány�
průběžně� všemi� odbory� magistrátu� a� týkaly� se� celé� šíře�
činností,�které�jsou�na�Magistrátu�města�Zlína�zastoupeny.

�

Zastupitelstvo�města�Zlína

počet�zasedání�ZMZ�v�roce�2013:

–�7�řádných

–�504�přijatých�usnesení

Srovnání�počtu�zasedání�ZMZ�včetně�schválených�
usnesení

Rok Počet�zasedání Počet�přijatých�usnesení

2000 ��9 ���254

2003 ��8 ���279

2006 11 ���304

2009 12 ���597

2012 ��7 ���468

2013 ��7 ���504

Komise�Rady�města�Zlína�a�výbory�Zastupitelstva�
města�Zlína

Oddělení� zajišťuje� průběžnou� aktualizaci� seznamů� členů�
jednotlivých�odborných�komisí�dle�schválení�v�Radě�města�
Zlína.� O� činnosti� komisí� je� rada� pravidelně� informována�
jednou�ročně�písemnou�zprávou.

Zastupitelstvo�zřídilo�jako�své�iniciativní�a�kontrolní�orgány�
výbor�finanční�a�výbor�kontrolní.�Zprávy�o�činnosti�výborů�jsou�
předkládány�na�zasedání�zastupitelstva.�



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

8

Pořadí Kandidát Počet�hlasů � %

1. Miloš�Zeman 1�245�848 24,21

2. Karel�Schwarzenberg 1�204�195 23,40

Pořadí�kandidátů�podle�počtu�získaných�platných�hlasů�
v�I.�kole:

zdroj:�www.mvcr.cz

– předávání�hlasovacích� lístků�voličům�členy�okrskových�
volebních�komisí

– Odbor� občansko-správních� agend� vydával� voličské�
průkazy

– Odbor� občansko-správních� agend� zajistil� vyhotovení�
seznamu� voličů� a� zvláštního� seznamu� voličů� pro� jed-
notlivé�okrskové�volební�komise�

– provedení� zkoušky� telefonního� spojení� do� volebních�
místností� v� den� voleb� hlášením� o� přípravě� volebních�
místností�a�účasti� členů�volební�komise;� ve�14�hodin�
bylo� ve� všech� volebních� okrscích� zahájeno� hlasování�
prvního�dne�voleb

– ve�dnech�voleb�byla�zajištěna�stálá�služba�organizační,�
materiálové� a� dopravní� skupiny,� a� to� až� do� ukončení�
svozu�volebních�materiálů�do�úschovy�magistrátu

Volba�prezidenta�ČR

Celkem� 9� kandidátů� při� první� přímé� volbě� prezidenta� ČR�
zaregistrovalo�Ministerstvo� vnitra�ČR.� V� prvním�kole� volby�
žádný�z�kandidátů�nezískal�počet�hlasů�potřebný�ke�zvolení.

V�souladu�s�ustanovením�§�56�odst.�4�zákona�č.�275/2012�
Sb.,�o�volbě�prezidenta�republiky,�kandidáty,�kteří�postoupili�
do�druhého�kola�volby�prezidenta�republiky,�byli:�

Karel�Schwarzenberg,�muž,�75�let,�ministr�zahraničních�věcí,�
poslanec,�člen�TOP�09,�navržen�poslanci��

Ing.�Miloš�Zeman,�muž,�68�let,�prognostik,�člen�Strany�Práv�
Občanů�ZEMANOVCI,�navržen�navrhujícím�občanem

Pořadí�kandidátů�podle�počtu�získaných�platných�hlasů�
v�II.�kole:

Pořadí Kandidát Počet�hlasů � %

1. Miloš�Zeman 2�717�405 54,80

2. Karel�Schwarzenberg 2�241�171 45,19

Prezidentem�České�republiky�byl�zvolen�Miloš�Zeman.

Výsledky�prezidentských�voleb�na�území�statutárního�města�Zlína:

Počet� Voličů Vydané� Volební� Odevzdané� Platné %�platných
okrsků � v�seznamu obálky � účast�v�% obálky � hlasy � hlasů

1.�kolo 74 62�872 39�902 63,47 39�889 39�619 99,32

2.�kolo 74 62�694 38�850 61,97 38�830 38�660 99,56

Kandidát Navrhující� Politická� 1.�kolo 2.�kolo
číslo Příjmení,�jméno,�tituly strana příslušnost hlasy % hlasy %

1 Roithová�Zuzana�MUDr.�MBA Občan KDU-ČSL 2�699 6,81 X X

2 Fischer�Jan�Ing.�CSc. Občan BEZPP 5�590 14,10 X X

3 Bobošíková�Jana�Ing. Občan SBB 692 1,74 X X

4 Fischerová�Taťana Občan KH 1�392 3,51 X X

5 Sobotka�Přemysl�MUDr. Poslanci ODS 840 2,12 X X

*6 Zeman�Miloš�Ing. Občan SPOZ 9�473 23,91 18�574 48,04

7 Franz�Vladimír�Prof.�JUDr. Občan BEZPP 2�435 6,14 X X

8 Dienstbier�Jiří Senátoři ČSSD 5�167 13,04 X X

+9 Schwarzenberg�Karel Poslanci TOP�09 11�331 28,59 20�086 51,95

+)�postupující�kandidát
*)�zvolený�kandidát

3. Jan�Fischer 841�437 16,35

4. Jiří�Dienstbier 829�297 16,12

5. Vladimír�Franz 351�916 ��6,84

6. Zuzana�Roithová 255�045 ��4,95

7. Taťana�Fischerová 166�211 ��3,23

8. Přemysl�Sobotka 126�846 ��2,46

9. Jana�Bobošíková 123�171 ��2,39

Zdroj:�www.volby.cz

Mimořádné� volby� do� Poslanecké� sněmovny� Parlamentu�
České�republiky

Poslanci�PČR�navrhli�prezidentovi�republiky�rozpuštění�dolní�
parlamentní� komory� svým� usnesením� z� 20.� srpna� 2013:�
"Poslanecká�sněmovna�navrhuje�prezidentu�republiky,�aby�
podle�čl.�35�odst.�2�Ústavy�České� republiky�Poslaneckou�
sněmovnu� rozpustil."�Pro�návrh�na� rozpuštění�Poslanecké�
sněmovny�se�vyslovilo�140�poslanců,�proti�návrhu�7�poslan-
ců�ze�147�přítomných.

Prezident� ČR� Miloš� Zeman� rozpustil� k� 28.� srpnu� 2013�
Poslaneckou�sněmovnu.�Tím�zanikl�mandát�poslanců,�kteří�
byli�zvoleni�ve�volbách�ve�dnech�28.�a�29.�května�2010.

Voliči� v� zahraničí� volili� kandidáty� ze� Středočeského� kraje,�
který�byl�30.�srpna�určen�losem�Státní�volební�komisí�jako�

volební� kraj,� pod� který� byly� podřazeny� všechny� zvláštní�
volební�okrsky.�Volebními�dny�byly�čtvrtek�24.� října,�pátek�
25.� října�a�sobota�26.� října�podle�ustanovení�§�1�zákona�
č.�247/1995�Sb.,�o�volbách�do�Parlamentu�České�republiky�
a�o�změně�a�doplnění�některých�dalších�zákonů,�ve�znění�
pozdějších�předpisů.

Porovnání�volební�účasti�ČR,�Zlínský�kraj�a�město�Zlín

Zapsaní� Vydané Volební��
voliči� obálky účast�v�%

Město�Zlín �����62�365 �����39�605 63,51

Zlínský�kraj ���483�369 ���297�417 61,53

ČR 8�424�227 5�010�944 59,48

Zdroj:�www.volby.cz



9

ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

Výsledky�voleb�–�platné�hlasy�a�v�%

Číslo� statutární
strany Název�strany�(zkratka)� město�Zlín Zlínský�kraj ČR

1 Česká�str.sociálně�demokrat. 6�910 17,56�% 57�281 19,39�% 1�016�829 20,45�%

4 TOP�09 5�611 14,26�% 27�225 9,21�% 596�357 11,99�%

6 Občanská�demokratická�strana 2�684 6,82�% 16�722 5,66�% 384�174 7,72�%

11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3�689 9,37�% 39�047 13,22�% 336�970 6,78�%

17 Úsvit�přímé�demokr.T.Okamury 3�716 9,44�% 30�056 10,17�% 342�339 6,88�%

20 ANO�2011 8�138 20,68�% 54�089 18,31�% 927�240 18,65�%

21 Komunistická�str.Čech�a�Moravy3�622 9,20�% 38�099 12,90�% 741�044 14,91�%

Zvolení�poslanci�za�Zlínský�kraj�(dle�abecedy):

Balaštíková�Margita,�ANO�2011

Benešík�Ondřej,��Mgr.,�KDU-ČSL

Gazdík�Petr�Mgr.,�TOP�09�-�STAN

Holík�Jaroslav�Ing.,�Úsvit

Hovorka�Ludvík�Ing.,�KDU-ČSL

Koníček�Vladimír�RNDr.,�KSČM

Kořenek�Petr�Mgr.,�ČSSD

Pěnčíková�Marie�Ing.,�KSČM

Seďa�Antonín�Ing.,�ČSSD

Strnadlová�Miroslava,�ČSSD

Volčík�Pavel�MUDr.,�ANO�2011

Vondráček�Radek�Mgr.,�ANO�2011

zdroj:�www.volby.cz

Sledovaný�údaj Počet�sledovaných� Průměrný�počet
údajů�v�30� sledovaných�údajů
kancelářích� na�1�kancelář
místních�částí �� místní�části

zveřejněné�materiály
ve�vývěsních�skříňkách,
roznos�či�výlep
v�lokalitě� 20�923�* 697�**

roční�návštěvnost �� 2�586 ��86

řešené�podněty�občanů�� 3�259 108

*�zveřejněno�v�91�vývěsních�skříňkách
**�průměrný�počet�vývěsních�skříněk�na�1�kancelář�=�3

Činnost�kanceláří�místních�částí

Celé�území�města�Zlína�je�pokryto�dílčími�okrsky�jednotlivých�
kanceláří�místních�částí.�V�roce�2013�fungovalo�30�kanceláří�
místních�částí.

Odbor� kanceláře� primátora� svolává� pracovníky� kanceláří�
pravidelně�každý�pátek�na�pracovní�jednání�v�budově�radnice.�
Pracovníci�vedou�záznamy�o�návštěvnosti�občanů�a�pracovní�
činnosti�v�úředních�hodinách�i�mimo�ně�a�jednotlivé�proble-
matiky�řeší�na�příslušných�odborech�MMZ.

Během�několika� let�se�ve�Zlíně�podařilo�nastavit� fungující�
systém�při�řešení�problémů�obyvatel�místních�částí�a�zakotvit�
pojem� kancelář� místní� části� (dříve� úřadovna,� občanská�
iniciativa)� do� povědomí� občanů� tak,� aby� ji� vnímali� jako�
nedílnou�součást�vztahu�občan�–�magistrát.

V�minulých�letech�jsme�zaznamenali�nárůst�využití�pracovníků�
kanceláří� místních� částí� jednotlivými� odbory� magistrátu.�
Nejvíce�spolupracovali�s�Odborem�městské�zeleně,�Odborem�
životního� prostředí� a� zemědělství,� Odborem� koncepce� a�
realizace� dopravních� staveb� a� Odborem� stavebních� a�
dopravních� řízení.� Jednalo� se� především� o� roznos�
informačních� letáků,� pozvánek� na� veřejná� projednávání,�
zveřejňování�vyhlášek�a�jiných�materiálů�MMZ.

Kooperace�mezi�pracovníky�kanceláří�MČ�a�odbory�MMZ:

Kladně� hodnoceným� prvkem� ze� strany� občanů� je� činnost�
pracovníků�na�údržbu,�tzv.�„cestářů“,�kteří�zajišťují�v�místních�

částech� drobné� opravy� a� údržby� chodníků,� odstraňují�
prorůstající� trávu,� v� zimním� období� uklízí� sníh� (v� místech�
neudržovaných�TSZ�s.r.o.),�provádí�nátěry�zábradlí�a�laviček,�
udržují�čistotu�na�zastávkách�MHD�a�další�práce�drobného�
charakteru.�V�r.�2013�fungovali�ve�26�místních�částech.�

Veřejná� setkání� členů� RMZ� a� zástupců�MMZ� s� občany�
místních�částí�a�lokalit�města�Zlína

V�roce�2013�se�uskutečnilo�7�setkání�s�občany.�Veřejnost�
byla�informována�o�místě�konání�prostřednictvím�plakátů�ve�
vývěsních� skříňkách� v� dané� oblasti,� na� plakátovacích�
plochách,� v� Magazínu� Zlín� a� na� internetových� stránkách�
města.

Z� každého� veřejného� setkání� se� pořizuje� zápis,� který� je�
rozeslán�na�jednotlivé�odbory�a�je�zveřejněn�na�internetových�
stránkách� města� a� ve� vývěsních� skříňkách� v� dané� části.�
Tento�materiál�obsahuje�také�úkoly�směřované�na�kompe-
tentní� odbory,� případně� další� organizace� odpovídající� za�
danou�problematiku.�Úkoly�vyplývající�z�těchto�setkání�jsou�
sledovány� a� průběžně� plněny.� Odpovědi� na� dotazy,�
připomínky,� stížnosti� předávají� jednotlivé� odbory� Odboru�
kanceláře� primátora,� který� je� zveřejňuje� na� internetových�
stránkách�města� a� ve� vývěsních� skříňkách� v� dané�místní�
části.�Z�veřejných�setkání�v�roce�2013�vyplynulo�114�různých�
podnětů.�

Zhodnocení�plnění�úkolů�vyplývajících�z�veřejných�setkání�
zástupců�rady�města�s�občany�místních�částí�města�Zlína�

Počet�úkolů�v�roce�2013�celkem �������114

Odbor�koncepce�a�realizace�dopravních�staveb 66

Odbor�městské�zeleně 17

Městská�policie�Zlín ��8

Odbor�životního�prostředí�a�zemědělství� ��6

Odbor�stavebních�a�dopravních�řízení ��4

Odbor�ekonomiky�a�majetku ��3

Odbor�realizace�investičních�akcí � ��2

Oddělení�krizového�řízení�a�obrany ��2

Odbor�právní ��2

Odbor�kultury ��1

Oddělení�personální�a�vzdělávání ��1

Odbor�vnitřní�správy ��1

Odbor�školství ��1

Úkoly�se�týkaly�zejména�této�problematiky:

Lazy,�Lesní�čtvrť�–�4.�3.�2013

Zařazení� chodníků� mezi� gymnáziem� a� točnou� MHD� do�
Operačního�plánu�zimní�údržby;�vybudování�chodníku�a�VO�na�
komunikaci� pod� lesem� směrem� ke� gymnáziu;� opravy�
chodníku�a�odtokových�kanálků�mezi� č.�p.�3383�a�3392;�
rekonstrukce� spojovacího� chodníku� mezi� ul.� Příkrá� a� Pro-
střední�u�č.�p.�2796;�osazení�hřiště�č.�365�novými�hracími�



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

10

prvky;�rekonstrukce�chodníků�na�ul.�Lazy�III�a�IV;�vybudování�
parkovacích� ploch� na� ul.� Prlovská;� kontroly� dodržování�
zákazu� stání� na� ul.� Prlovská� a� Kamenná;� opravy� ul.�
Slovenská;� využití� sdružené� investice� při� rekonstrukci�
chodníků;�stížnosti�na�používání�mobilních�telefonů�strážníky�
při�ranních�hlídkách�na�přechodech�pro�chodce;�opravy�spojo-
vacího�chodníku�z�ul.�Lesní�čtvrť�II;��zařazení�zákazu�průchodu�
spojovacími�chodníky�studenty�gymnázia�do�školního�řádu;�
skácení�uschlého�stromu�v�parku�pod�točnou�MHD�na�Lesní�
čtvrti;�rušení�památkové�zóny;�pronájmu�hřiště�pod�kulturním�
domem� soukromému� investorovi;� studie� zjednosměrnění;�
uspořádání�e-aukce�na�dodávky�el.�energie�a�plynu;�zabez-
pečení� stavby� bývalého� kulturního� domu� na� točně� MHD;�
kontroly� dodržování� zákazu�parkování� v� ul.� Příkrá;� zasílání�
varovných� sms� či� e-mailů� v� případě� krizových� situací;�
doplnění�hracích�prvků�na�hřištích�na�Lesní�čtvrti.

Podvesná,�Benešovo�nábřeží,�Zálešná,�Kúty�–�15.�4.�2013

Doplnění�dopravního�značení�na�cyklostezkách;�přemístění�
záchytného�parkoviště�z�Dílů�na�točnu�MHD�na�Broučkově�
ulici;� vybudování� sportoviště� H3� vedle�Morýsových� domů;�
vybudování� osvětlení� hřiště� u� dopravního� podniku;� rekon-
strukce�sportoviště�u�SZŠ;�odstranění�veřejného�osvětlení�na�
zrušeném�chodníku�mezi�ul.�Podvesná�XII�a�XIII;�rekonstrukce�
komunikace� Podvesná� IX� a� vybudování� parkovacích� ploch�
u� hřiště;� rekonstrukce� hřiště� č.� 20� na� ul.� Podvesná� IX;�
vybudování� chodníku� mezi� ul.� Santražiny� a� U� Náhonu;�
přesunutí� přechodu� pro� chodce� na� křižovatce� ul.� Dlouhá;�
dodržování�OZV�č.�3/2007�v�lokalitě�Podvesná�IV;�zařazení�
chodníku�od�zastávky�MHD�Kúty�k�obchodu�do�Operačního�
plánu�zimní�údržby;�zpracování�souhrnné�informace�o�stavbě�
obchvatu;� devastace� plochy� kolem� restaurace� Hubert;�
dodržování� OZV� č.� 5/2012� v� lokalitě� Kúty;� odstranění�
betonových�květináčů�na�Kútech;�zrušení�vyhrazených�stání�
pro� vozidla� taxislužby� na� Fügnerově� nábřeží;� dodržování�
zákazu�stání�na�ul.�2.�května;�vyčlenění�plochy�pro�podniky�
s�automaty�na�okraji�Zlína�a�zakázání�provozu�automatů�ve�
Zlíně;�vybudování�lávky�přes�řeku�Dřevnici�u�zastávky�MHD�
Dukelská;�kácení�stromů�na�ul.�2.�května;�vybudování�nad-
střešení�zastávky�MHD�Padělky�IX;�vybudování�ohraničených�
ploch�pro�venčení�psů.

Velíková�–�13.�5.�2013

Opravy�veřejného�osvětlení;�podezření�na�znečištění�odpad-
ních�vod�na�ul.�Průhon;�kanalizace;�zimní�údržby�komunikací;�
dopravního�značení�komunikace�směrem�na�Hrobice;�vyčiš-
tění�šachet�v�ul.�Na�Pavelce,�zajištění�mříže�na�přepadovou�
šachtu�na�komunikaci�z�Velíkové�na�Hrobice;�nákupu�multi-
funkční�sekačky�pro�pracovníka�na�údržbu�zeleně;�platnosti�
smlouvy� ve� věci� správy� hřiště� ve� Velíkové;� vlastnictví��
antukového�hřiště�v�ul.�Košařice;�možnosti�vybudování�WC�na�
„výletišti“,�instalace�„hraničníků“�podél�komunikace.

Jaroslavice�–�10.�6.�2013

Opravy�části�a�realizace�dolní�části�komunikace�U�Potoka;�
realizace� opravy� komunikace� ul.� Ve� Svahu� I,� čištění� pro-
střední� části� Jaroslavického� potoka;� opravy� komunikace�
Anenské�ul.;�stavby�haly�na�ul.�Návrší;�opravy�mostu�na�ul.�
Anenská;� přípravy� projektu� na� úpravu� ul.� Štefánikova;�
poskytnutí� dotace� na� vybudování� sportoviště� pod� bývalým�
obchodem.

Zlín�–�střed�(centrum,�Kvítková,�Díly,�Čepkov,�Cigánov,�Nivy)�–�
9.�9.�2013

Stavby� podzemních� garáží� na� Santražinách;� opravy� komu-
nikace�mezi�ul.�Slovenská�a�Příkrá�a�části�ul.�Příkrá�k�točně�
MHD;�správního�řízení�s�klubem�Metro;�bezpečného�výjezdu�
z�ul.�Hrnčířská;�odprodeje�bytů�ve�velkokapacitním�domě�na�
ul.� Vodní;� začátku� zveřejňování� smluv,� objednávek,� dotací�
a� podrobného� rozpočtu� na� webových� stránkách� města;�
přidání� kontejnerů� na� sklo,� papír� a� plast� k� Morýsovým�
domům;�opravy�schodiště�u�přechodu�přes�trať�na�Podvesné.

Vršava,�Burešov�–�7.�10.�2013

Zřízení�přechodu�u�mostku�k�tenisovým�kurtům;�vybudování�
chodníku� na� ul.� Vršava� I;� rekonstrukce� komunikace� ul.�
Vršava�I;�zklidnění�ul.�Vršava�I�a�Severní�Vršava;�instalace�
vodorovného� dopravního� značení� „Zákaz� zastavení“� podél�
chodníku� vedoucího� k� točně� MHD;� omezení� rychlosti�
projíždějících� vozidel� v� ul.� Vršek� a� Severní� Vršava� VII;�
vybudování�dalšího�příjezdu�k�nově�vznikající�výstavbě�za�ul.�
Severní� Vršava� VII;� připomínkování� řízení� týkající� se� nové�
výstavby�za�ul.�Severní�Vršava�VII;�vykoupení�pozemku,�na�
kterém�je�umístěno�hřiště�č.�362;�ořezu�stromů�u�č.�p.�4446.

Mladcová�–�4.�11.�2013

Slyšitelnosti�hlášení� rozhlasu�na�Mladcové;�opravy�výtluků�
v�ul.�U�Hřiště;�vybudování�osvětlení�v�ul.�L.�Košuta;�sečení�
v�ul.�L.�Košuta;�opravy�veřejného�osvětlení�na�ul.�Návesní;�
vybudování�světelné�signalizace�při�výjezdu�z�Mladcové;�zpev-
nění�břehu�ul.�Nábřeží;�stání�automobilů�na�ul.�Fr.�Bartoše�
podél� jedné� strany� komunikace;� vybudování� přechodu� pro�
chodce�u�konečné�zastávky�MHD;�prověření�špatného�tlaku�
vody�v��období�napouštění�bazénů;�umístění�příčného�prahu�
na� ul.� Stráně;� zavedení� autobusové� linky� na� ul.� Stráně;�
umístění�kamenů�podél�komunikace�ul.�Stráně;�rekonstruk-
ce�křižovatky�ul.�Návesní�–�Stráně;�pokračování�rekonstrukce�
ul.� Stráně;� úpravy� parkování� u� polikliniky;� dokončení�
rekonstrukce� chodníku� na� ul.� Návesní,� vč.� opravy� zídek;�
vybudování�chodníku�ke�hřbitovu;�ořezu�mirabelek�a�švestek�
na�ul.�L.�Košuta;�vybudování�přechodu�pro�chodce�u�MŠ.

nesplněno�1�%

předáno�organizaci�odpovědné

za�danou�problematiku�5�%

nevhodné�řešení�(např.�z�technických�důvodů,�

majetkoprávních�vztahů�apod.)�18�%

bude�provedeno

v�dalších�letech�27�%

splněno�v�r.�2013�

49�%

Přehled�plnění�úkolů�z�veřejných�setkání�za�rok�2013

Komise�místních�částí

Středisko�komunikace�s�místními�částmi�vytváří�a�realizuje�
projekt�komisí�místních�částí�(KMČ),�zajišťuje�jeho�prezentaci�
vůči�občanům�a�vytváří�podmínky�pro�činnost�komisí.�Dále�
zpracovává�a�vyhodnocuje�zápisy�z� jednání�komisí,�eviduje�
úkoly� z� těchto� zápisů� a� předává� je� k� řešení� příslušným�
odborům�MMZ.�Metodicky�vede� tajemníky�komisí�a�spolu-
pracuje�s�jednotlivými�členy�Zastupitelstva�města�Zlína�pro�
určené�místní�části.

Komise� místních� částí� jsou� dobrovolnými� iniciativními�
seskupeními�občanů�místních�částí�a�poradními�orgány�Rady�
a�Zastupitelstva�města�Zlína.�Statut�komisí�místních�částí�
stanovuje� pravidla� pro� zřízení� komisí,� jejich� organizační�
strukturu,�náplň�činnosti,�práva�a�povinnosti�komisí.�Jednací�
řád� komisí� upravuje� přípravu,� svolání,� průběh� jednání,�
usnášení�a�kontrolu�plnění�úkolů.�

V�roce�2013�pracovalo�celkem�třináct�komisí�místních�částí�
v�lokalitách�Jaroslavice,�Kostelec,�Kudlov,�Lhotka�–�Chlum,�
Louky,�Lužkovice,�U�Majáku�–�Filmové�ateliéry,�Malenovice,�
Mladcová,�Příluky,�Salaš,�Štípa�a�Velíková.�Ve�dvou�z�patnácti�
příměstských� částí� (Klečůvka� a� Prštné)� komise� nejsou�
zřízeny,� i� přes� opakovanou� výzvu� nebyl� ze� strany� občanů�
o�zřízení�komise�zájem.

Komise�ze�svých�jednání�vyhotovují�zápisy,�které�jsou�pravi-
delně� předkládány� Radě� města� Zlína.� Úkoly� vyplývající�



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

11

Statutární�město�Zlín�od�roku�2009�přiděluje�finanční�pro-
středky�místním�částem,�a�to�prostřednictvím�svého�rozpočtu�
schvalovaného�pro�příslušný�kalendářní�rok�Zastupitelstvem�
města�Zlína�v�objemu�25�mil.�Kč�ročně.�Zastupitelstvo�rovněž�
schvaluje�princip�dělení�schválených�finančních�prostředků�
mezi�jednotlivé�místní�části�na�financování�výdajů�dle�doporu-
čení�komisí�místních�částí�a�v�souladu�s�metodikou�(Pravidla�
přidělování� a� využití� finančních� prostředků� určených� pro�
místní�části�statutárního�města�Zlína).�

V�případě�přidělení�finančních�prostředků�má�komise�právo�
stanovit�pořadí�priorit�akcí,�přičemž�se�řídí�uvedenou�meto-
dikou.�Pro�místní�části�Klečůvka�a�Prštné�stanovení�priorit�
usnesením�schvaluje�Rada�města�Zlína.�

V�lednu�2013�Zastupitelstvo�města�Zlína�schválilo�rozdělení�
finančních�prostředků�v�celkovém�objemu�25�mil.�Kč�pro�jed-
notlivé�místní�části�dle�počtu�obyvatel�k�1.�1.�2013.�

Přidělené� finance,� stejně� jako� v� předchozích� letech,�měly�
sloužit� na� financování� výdajů� dle� doporučení� jednotlivých�
komisí�místních�částí.�

Komise� zvolily� 157� priorit� v� souladu� s� výší� přidělených�
finančních�prostředků.�Z�předchozích�let�bylo�evidováno�82�
akcí�k�dokončení�nebo�pouze�k�proúčtování,�tj.�celkem�239�
akcí�a�aktivit.

Největší� počet,� tj.� 123� akcí,� bylo� v� kompetenci� Odboru�
koncepce�a�realizace�dopravních�staveb,�17�akcí�realizoval�
Odbor�městské�zeleně�a�70�akcí�bylo�v�kompetenci�Odboru�
kanceláře�primátora�(podpora�společenských�aktivit�a�různé�
provozní�záležitosti),�zbývajících�29�akcí�bylo�v�kompetenci�
dalších�odborů�MMZ.��

Objem� nevyčerpaných� finančních� prostředků,� které� byly�
převedeny� do� roku� 2014,� souvisí� se� značným�množstvím�
akcí,�finančně�i�časově�náročných�z�hlediska�přípravy,�které�
čeká�v�roce�2014�zahájení�realizace�či�dokončení�realizace,�
vč.�čerpání�finančních�prostředků.

z� jednotlivých� jednání� jsou� evidovány� a� jejich� plnění� je�
průběžně�sledováno.�V� roce�2013�se�konalo�108� jednání�
komisí.

V� tomto� roce� se� podruhé�na� základě� Změny� č.� 1�Statutu�
komisí�místních�částí�konala�veřejná�jednání�komisí�místních�
částí� s� občany.� Účelem� veřejných� jednání� je� seznámit� se�
s�podněty�občanů�před�stanovením�priorit�dané�místní�části�
na�následující�kalendářní�rok.�Příslušná�komise�má�při�této�
příležitosti� možnost� prezentovat� svou� práci� za� uplynulé�
období� či� seznámit� občany� se� záměry� pro� nadcházející�
období.�Informace�o�termínech�konání�veřejných�jednání�jsou�
zveřejňovány� způsobem� v� místě� obvyklým.� KMČ� Velíková�
v� letošním� roce� veřejné� jednání� neuskutečnila� vzhledem�
k�tomu,�že�v�lokalitě�se�v�květnu�2013�konalo�veřejné�setkání�
s� občany,� organizované� Odborem� kanceláře� primátora� za�
účasti�zástupců�RMZ�a�odborů�MMZ.

Počet�jednání�KMČ�v�roce�2013

Komise� Počet� Termín Počet�občanů
místní�části jednání veř.�jednání na�veř.�jednání

Jaroslavice 10 9.�10. 26

Kostelec ��9 3.�10. 20

Kudlov ��6 23.�9. 20

Lhotka�–�Chlum 10 12.�9. 20

Louky ��8 11.�9. 20

Lužkovice ��7 20.�9. 20

Malenovice ��5 30.�9. ��6

Mladcová ��8 25.�9. ��0

Příluky ��9 10.�9. 12

Salaš ��9 16.�9. 19

Štípa 11 16.�9. ��8

U�Majáku�a�Filmové�ateliéry
10 7.�10. 15

Velíková ��6 �x ��x

Celkem ������108 ��� �����186

Místní�část 1 2 3�(1�+�2)� 4 5�(3�–�4)
Přidělené� Nevyčerpané Celkem� Čerpání� Nevyčerpané
finanční� fin. prostředky k�čerpání� k�31.�12.�2013 fin.�prostředky
prostředky� z�roku�2012�– v�roce�2013 k�31.�12.�2013�–
pro�rok�2013 převod�do�r.�2013 převod�do�r.�2014

Jaroslavice �����945�000 ��1�494�000 ��2�439�000 ��1�230�000 ��1�209�000

Klečůvka �����348�000 �������20�000 �����368�000 �������62�000 �����306�000

Kostelec� ��2�335�000 ��5�145�000 ��7�480�000 ��1�425�000� ��6�055�000

Kudlov ��1�832�000 �����897�000 ��2�729�000 ��1�120�000 ��1�609�000

Lhotka�–�Chlum �����418�000 �������60�000 �����478�000 �����441�000 �������37�000

Louky ��1�202�000 ��1�269�000 ��2�471�000 ��1�202�000 ��1�269�000

Lužkovice �����738�000 �����835�000 ��1�573�000 �����288�000 ��1�285�000

Malenovice ��8�355�000 ��5�063�000 13�418�000 ��4�416�000 ��9�002�000

Mladcová ��1�475�000 ��2�369�000 ��3�844�000 ��3�291�000 �����553�000

Prštné� ��1�132�000 �����852�000 ��1�984�000 �����218�000 ��1�766�000

Příluky ��2�052�000 ��1�085�000 ��3�137�000� �����372�000 ��2�765�000

Salaš �����258�000 �����494�000 �����752�000 �����245�000 �����507�000

Štípa ��2�107�000 �����989�000 ��3�096�000� �����882�000 ��2�214�000

U�Majáku�
a�Filmové�ateliéry ��1�070�000 �����564�000 ��1�634�000 �����896�000 �����738�000

Velíková �����733�000 �����506�000 ��1�239�000 �����196�000 ��1�043�000

Celkem 25�000�000 21�642�000 46�642�000� 16�284�000 30�358�000

Přidělené�a�čerpané�finanční�prostředky�v�roce�2013�
(v�Kč):



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

12

Spolupráce�jmenovaných�členů�Zastupitelstva�města�Zlína�
s�místními�částmi

Zastupitelstvo�na�svém�jednání�dne�21.�12.�2010�schválilo�
záměr� na� jmenování� jednotlivých� členů� ZMZ� do� určených�
místních�částí�pro�volební�období�2010–2014.�Rada�města�
Zlína� v� souladu� se� schváleným� záměrem� na� svém�mimo-
řádném�jednání�dne�19.�4.�2011�jmenovala�jednotlivé�členy�
ZMZ�pro�určené�místní�části,�následně�ZMZ�na�svém�jednání�
dne�5.�5.�2011�vzalo�jmenování�na�vědomí.��

Tato�nová�forma�spolupráce�s�příměstskými�částmi�byla�za-
počata�a�vyzkoušena�v�minulém�volebním�období�a�vzhledem�
k�dobrým�zkušenostem�na�ni�v�novém�volebním�období�navá-
zali�i�nově�jmenovaní�členové�Zastupitelstva�města�Zlína.�

V� průběhu� tohoto� volebního� období� došlo� k� několika�
změnám.�K�15.�6.�2011�rezignoval�na�mandát�člena�ZMZ�
Ing.� arch.� František� Petr,� jeho� rezignací� byla� ukončena�
i� funkce� jmenovaného� člena� ZMZ� pro�místní� část� Lhotka�
a�Chlum.�Rada�města�Zlína�na�svém�jednání�dne�28.�11.�
2011�jmenovala�na�uvolněné�místo�Bc.�Kateřinu�Francovou.�
Dále� s� účinností� od� 1.� 7.� 2012� rezignovala� na� funkci�
jmenované� členky� ZMZ� do�místních� částí� Louky� a� Příluky�
Ing.�Alena�Zubalíková.

Do�místních�částí�byli� jmenováni�další�členové�ZMZ.�Rada�
města�Zlína�na�svém�jednání�dne�4.�2.�2013�jmenovala�pro�
místní�část�Jaroslavice�Ing.�Josefa�Kocháně,�pro�místní�část�
Kostelec� Ing.� Miroslava� Hladíka,� pro� místní� část� Kudlov�
PaedDr.�Věru�Dernie,�pro�místní�část�Louky�Miroslava�Cha-
lánka�a�Karla�Dvorského,�pro�místní�část�Malenovice� Ing.�
Ilonu�Šebíkovou�a�pro�místní�část�Příluky�Ing.�Zdeňka�Blažka.�

Jmenovaní�členové�ZMZ�pro�určené�místní�části�
(stav�k�31.�12.�2013)

Místní�část Jmenovaný�člen�ZMZ�pro�MČ

Jaroslavice Vojtěch�Jelínek
Mgr.�Mojmír�Jurák
Ing.�Josef�Kocháň�

Klečůvka Miroslav�Rafaja
Josef�Novák

Kostelec� Mgr.�Aleš�Dufek
Jiří�Kadeřábek
Ing.�Miroslav�Hladík

Kudlov MUDr.�Miroslav�Adámek
MUDr.�Josef�Devát
PaedDr.�Věra�Dernie

Lhotka�a�Chlum Karel�Markytán
Bc.�Kateřina�Francová

Louky MUDr.�Andrea�Veitová
Miroslav�Chalánek
Karel�Dvorský

Lužkovice Mgr.�Aleš�Dufek
Mgr.�Eva�Štauderová�

U�Majáku� František�Pilka
a�Filmové�ateliéry Jaroslav�Vozábal

Malenovice� RNDr.�Bedřich�Landsfeld
Ondřej�Běták
Ing.�Jiří�Viktorín
Ing.�Ilona�Šebíková

Mladcová Ing.�Jan�Krejčí
Ing.�Jan�Štětkář

Prštné Karel�Markytán
Miroslav�Rafaja

Příluky Josef��Novák
Ing.�Zdeněk�Blažek

Salaš RNDr.�Bedřich�Landsfeld
Ing.�Jiří�Viktorín

Štípa Mgr.�Miroslav�Kašný�
Mgr.�Michal�Cholek

Velíková Mgr.�Miroslav�Kašný�
Mgr.�Michal�Cholek

Jmenovaní� členové� ZMZ� se� zpravidla� účastní� jednání�
příslušné�komise�místní�části.�U�dvou�místních�částí,�kde�
není�zřízena�komise,�jmenovaní� �členové�ZMZ�spolupracují�
s� pracovníkem�kanceláře�místní� části.� Jmenovaní� členové�
ZMZ�se�ve�většině�případů�zapojují�a�napomáhají�s�řešením�
problematiky�příslušné�místní�části.�V�závislosti�na�aktuálně�
řešené� problematice� se� kromě� jmenovaných� členů� ZMZ�
jednání� některých� komisí� účastní� i� další� členové� ZMZ,�
pracovníci�odborů�MMZ,�příp.�další�hosté.��

Komise�pro�posílení�místní�samosprávy
Komise� pro� posílení� místní� samosprávy� byla� zřízena� jako�
poradní�a�iniciativní�orgán�Rady�města�Zlína�pro�volební�ob-
dobí�2010–2014.�Středisko�komunikace�s�místními�částmi�
od�roku�2011�zajišťuje�organizačně–technické�zabezpečení�
činnosti�uvedené�komise.�

V�roce�2011�se�uskutečnilo�5�jednání�a�v�roce�2012�jedno�
jednání�komise.�Hlavní�řešenou�problematikou�byly�možnosti�
posílení�pravomocí�místních�částí�města�Zlína.�V�roce�2013�
komise�nezasedala.�Zpráva�o�činnosti� komise�za�uplynulý�
kalendářní�rok�je�pravidelně�předkládána�RMZ�na�lednovém�
jednání.��

Komise�pro�názvosloví�a�místní�orientaci
Komise�pro�názvosloví�a�místní�orientaci�MMZ�se�sešla�ke�
dvěma� řádným� jednáním.� Byly� pojmenovány� nově� vzniklé�
ulice�a�lokality�na�území�města�Zlína.

Zastupitelstvo�města�Zlína�na�svých�jednáních�schválilo�nové�
názvy�ulic�a�ostatních�veřejných�prostranství:

číslo�usnesení�49/18Z/2013�ze�dne�14.�3.�2013

1)�k.�ú.�Štípa�–�Dolečky�II

2)�k.�ú.�Zlín�–�prodloužení�stávajícího�názvu�ulice�Nábřeží

Komise�mezi�priority�opět�zařadily�zejména:

–�opravy�komunikací,�opravy�a�budování�chodníků,�instalace�
měřičů�rychlosti�vozidel�a�budování�veřejného�osvětlení�nebo�
doplnění� bodů� veřejného� osvětlení,� studie� a� projektové�
dokumentace�akcí�s�předpokladem�jejich�realizace�v�násle-
dujícím�období�atd.�(Odbor�koncepce�a�realizace�dopravních�
staveb),

–� opravy� dětských� hřišť,� doplnění� hracích� prvků,� osazení�
nových�laviček,�výsadby�na�veřejných�prostranstvích�(Odbor�
městské�zeleně),

–�nákupy�nadstandardní�techniky,�kterou�používají�cestáři�na�
údržbu�místních�částí,�doplnění�vývěsek,�vánoční�osvětlení,�
nejčastěji� pak� podpory� společenského� a� kulturního� života�
v� místních� částech� formou� příspěvků� na� pořádání� akcí� –�
spolupráce�komisí�s�místními�občanskými�sdruženími,�jako�
např.� sbory�dobrovolných�hasičů,� sportovní� kluby,� církevní�
organizace�aj.�(Odbor�kanceláře�primátora).

Na�základě�schválené�spolupráce�statutárního�města�Zlína�
s�komisemi�místních�částí�při�realizaci�výběrových�řízení�pro�
veřejné�zakázky�malého�rozsahu�mají�komise�od�roku�2010�
možnost�navrhnout�dodavatele,�kteří�mají�být�vyzváni�k�po-
dání�nabídky,�dále�mají�možnost�předložit�návrh�na�výkon�
technického�dozoru�stavby�a� je�umožněna�účast�zástupce�
komise�při�otevírání�obálek�s�nabídkami.�

Odbor�kanceláře�primátora�zveřejňuje�informace�o�činnosti�
komisí� místních� částí� prostřednictvím� zápisů� z� jednání.�
Statut� KMČ,� členství,� zápisy,� informace� o� realizovaných�
akcích�a�jejich�vyúčtování�jsou�zveřejněny�na�internetových�
stránkách�města.



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

13

3)�k.�ú.�Příluky�–�U�Gemini

4)�k.�ú.�Malenovice�–�Kučovaniny

s�účinností�ode�dne�schválení.

číslo�usnesení�51/20Z/2013�ze�dne�20.�6.�2013

1)�k.�ú.�Zlín�–�Rybníky�I–VII

2)�k.�ú.�Prštné�–�Rybníky�IV,�Rybníky�VI–IX

s�účinností�ode�dne�schválení.

Pro�místní�orientaci�byla�zajištěna:

a)� výroba� smaltovaných� tabulí� názvů� ulic� ve� fakturované�
hodnotě�73�779�Kč

především�pro�k.�ú.�Zlín–město,�Kostelec,�Štípa

b)� instalace� tabulí� názvů� ulic� ve� fakturované� hodnotě�
40�881�Kč

především�pro�k.�ú.�Kostelec�a�Zlín–město

Do� instalačních� prací� jsou� zahrnuty� náklady� za� demontáž�
stávajícího� značení,� které� je� již� ve� špatném� technickém�
stavu,�a�zabudování�nových�nosných�sloupků�v�případech,�
kde� nejsou� jiné� možnosti� umístění� značení� na� pevných�
objektech.��

Oddělení�sekretariátů

Oddělení�samostatně�zajišťovalo�

–� návštěvu�prezidenta��ČR�Miloše�Zemana�(4.�9.)

– návštěvu�místopředsedkyně�Senátu�PČR�Miluše�Horské�
(12.�4.)

–� zasedání�Komory�statutárních�měst�ve�Zlíně�(�21.–22.�3.)�

–� administrativní� zpracování� návrhů� na� udělení� Ceny�
města�Zlína�(CMZ)�za�rok�2012�a�organizaci�slavnostního�
předání�CMZ�Mgr.�Ivo�Klikovi�v�obřadní�síni�(4.�4.)

–� setkání�primátora�s�nositeli�CMZ�(4.�4.�+�20.�11.)

–� přijetí�hokejistů�PSG�Zlín�u�příležitosti�ukončení�úspěšné�
sezony�2012/2013�(24.�4.)

–� setkání�ředitelů�základních�a�mateřských�škol�v�obřadní�
síni�(�9.�12.)

Ve�spolupráci�s�dalšími�subjekty

– Novoroční�koncert�Zlínského�kraje�a�statutárního�města�
Zlína�(11.�1.)

– komorní�koncerty�v�obřadní�síni�(16.�4.�+�20.�11.)

– předávání� ocenění� velitelům� hasičských� záchranných�
sborů�v�obřadní�síni�(27.�3.)

– výstavu�děl�umělců�z�belgického�Izegemu�ve�21.�budově��
včetně�jejich�pobytu�ve�Zlíně�(6.–8.�6.)���

– setkání�komisí�místních�částí�v�obřadní�síni�(12.�12.)

– setkání� dobrovolných� spolupracovníků� v� Městském�
divadle�Zlín�(11.�12.)

– předávání�Cen�Vladimíra�Karfíka�v�obřadní�síni�(22.�11.)

– slavnostní�otevření�zrekonstruované�MŠ,�Slínová�(28.�8.)

– pracovní�setkání�se�starosty�29�obcí�správního�obvodu�
Zlín

Přijetí�zahraničních�návštěv�představiteli�města

– delegace� z� partnerského� německého�města� Limbach-
Oberfrohna�(12.�2.)

– představitelů� sedmi� zahraničních� filharmonií� –� členů�
projektu�ONE�(8.�3.)

– členů�projektu�COMENIUS�z�Francie�(19.�3.)

– hostů� mezinárodního� divadelního� festivalu� Setkání�
2013�Stretnutie�(23.�5.)

– hostů�53.�Mezinárodního�festivalu�filmů�pro�děti�a�mlá-
dež�(28.�5.)

– velvyslankyně�Slovinska�(5.�6.)

– delegace�výtvarných�umělců�z�partnerského�belgického�
města�Izegem�(7.�6.)

– delegace�z�partnerského�francouzského�města�Romans�
(13.�6.)

– hostů�mezinárodního� festivalu� tance�a�muziky�Zlínské�
besedování�(24.�8.)

Ocenění�primátora

Primátor� statutárního� města� Zlína� v� roce� 2013� udělil�
Ocenění�primátora�šesti�osobnostem�a�jedné�organizaci�za�
významný�počin�v�různých�oborech�lidské�činnosti:

– Mileně�Marcilisové�za�osobitý�herecký�projev�a�výrazové�
rozpětí�rolí,�kterými�výrazně�obohatila�zlínskou�divadelní�
scénu

– Hasičskému� záchrannému� sboru� Zlínského� kraje� za�
podíl�na�likvidaci�požáru�103.�budovy�ve�dnech�9.–11.�1.�

– doc.� MgA.� Petru� Kolihovi� za� dlouholetou� a� výraznou�
propagaci�města�v�rámci�Mezinárodních�festivalů�filmů�
pro�děti�a�mládež�ve�Zlíně

– Mgr.� Evě� Plaché� za� dlouhodobě� dosahované� nadprů-
měrné� výsledky� žáků� ZŠ� Kvítková� ve� vzdělávacím�
procesu�a�Mgr.�Jaromíru�Vařákovi�za�celoživotní�práci�ve�
školství

– Jiřině� Vondráčkové� a� Marii� Sukupové� za� dlouholetou�
spolupráci�se�statutárním�městem�Zlínem

Fond�pro�mezinárodní�styky�

Fond�je�zřízen�k�podpoře�mezinárodních�vztahů�města�Zlína�
s�důrazem�na�vztahy�s�partnerskými�městy.�Je�určen�fyzickým�
a�právnickým�osobám�ke�spolufinancování�neziskových�akcí,�
projektů�a�činností�v�oblasti�mládeže,�tělovýchovy�a�sportu,�
sociálních�služeb,�kultury,�vzdělávání�a�prevence�kriminality,�
které� jsou� spolupořádány� zahraničními� partnery� žadatele,�
nebo�jichž�se�zahraniční�partneři�žadatele�účastní.�

Rozpočet� Fondu� pro�mezinárodní� styky� na� rok� 2013� činil�
108�000�Kč.�Mezi�9�žadatelů�bylo�rozděleno�107�000�Kč.�
Zbývající�nevyčerpaná�částka�byla�převedena�do�roku�2014.�

Příjemce Účel Čerpání�dotace

Tanečněgymnastický�klub�Zlín Mistrovství�světa�v�estetické�skupinové�gymnastice�ve�Finsku � ��12�000�Kč

Rugby�klub�Zlín,�o.s.� XXI.�Mezinárodní�turnaj�dětí�a�mládeže�do�15�let�v�Polsku ��10�000�Kč

Plavecký�klub�Zlín Mezinárodní�plavecké�závody�v�Monte�Carlu ��10�000�Kč

Jaroslav�Filsák� Mistrovství�Evropy�Ragby�vozíčkářů�2013�v�Belgii �� ����5�000�Kč

Rodinné�centrum�
Kamarád�–�Nenuda,�o.s. Welcome�ve�Zlíně�a�okolí �� �� ��10�000�Kč

Klub�moderní�gymnastiky�Zlín� Mistrovství�světa�seniorek�v�estetické�skupinové�gymnastice�ve�Finsku� ��12�000�Kč

SPŠ–COOP�Zlín Život�mladé�generace�v�současném�Zlíně�–�výměnný�pobyt ��10�000�Kč

Atletický�klub�PSK,�Průmyslové
stavby�a�konstrukce,�a.s.�Zlín Atletický�mítink�Zlín�2013�–�Velká�cena�města�Zlína� ��10�000�Kč

Základní�umělecká�škola�Zlín Red�Sea�Joys�2013�v�Izraeli ��20�000�Kč

C�e�l�k�e�m � 107�000�Kč



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

14

Občanské�záležitosti

Prvního� občánka� roku� Kristiána� Ševčíka� ze� Zlína� navštívil�
v� porodnici� primátor�MUDr.�Miroslav� Adámek.� Kristiánově�
mamince�předal�květinový�a�finanční�dar.

75 80 85 90 91 92 93 94 95
664 520 300 152 112 104 65 39 23

96 97 98 99 100 101 102 103
13 8 7 3 5 3 1 1

celkem�2�020

I�v�tomto�roce�Odbor�kanceláře�primátora�zajistil�prostřed-
nictvím� 74� dobrovolných� spolupracovníků� předání� kytičky�
a�dárkového�balíčku�2�020�jubilantům�města�Zlína�k�jejich�
životnímu�výročí�75,�80,�85,�90�a�více�let.�

Přehled�počtu�jubilantů:

Pět� jubilantů�oslavilo�sto� let.�Nejstarší�občankou�se�stala�
Marie�Burešová,�která�se�dožila�103�let.

Odbor� kanceláře� primátora� zorganizoval� slavnostní� pietní�
shromáždění� za� přítomnosti� zástupců�města� a� přizvaných�
hostů�u�příležitosti�

– 115.�výročí�narození�J.�A.�Bati

– 68.�výročí�vypálení�Ploštiny

– 68.�výročí�osvobození�Zlína�a�konce�2.�světové�války

– 65.�výročí�úmrtí�dr.�E.�Beneše

– 95.�výročí�vzniku�samostatného�československého�státu

– 24.�výročí�Dne�boje�za�svobodu�a�demokracii

– 5.�výročí�úmrtí�Tomáše�Bati�ml.

24.�výročí�Dne�boje�za�svobodu�a�demokracii�bylo�pojato�jako�
Studentské�odpoledne,�které�proběhlo�v�obřadní�síni�a�na�
náměstí�Míru.�Ostatní�pietní�vzpomínky�byly�uctěny�v�tichosti�
položením�květinových�darů.

Na� základě� usnesení� RMZ� Odbor� kanceláře� primátora�
zorganizoval�předání� finančního�daru�studentům�Univerzity�
Tomáše� Bati� ve� Zlíně� (jedna� cena� na� každé� fakultě)� při�
příležitosti� jejich�promocí.�Vybraní�studenti�byli�oceněni�za�
vynikající�studijní�výsledky�nebo�přínosnou�diplomovou�práci�
Cenou�primátora.

V� předvánočním� období� proběhla� besídka� v� Domově�
důchodců� na� Burešově,� kde� bylo� obyvatelům� domova�
předáno�168�ks�vánočních�dárkových�balíčků�s�kosmetikou.�
Patnáct�balíčků�obdržely�i�děti�na�vánoční�besídce�v�Dětském�
domově�Zlín,�Lazy,�a�šestnáct�vánočních�balíčků�s�hračkami�
a� cukrovinkami� dostaly� i� děti� v� Dětském� domově� na�
Burešově.



15

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

Finanční�a�ekonomická�komise�RMZ

Finanční�a�ekonomická�komise�je�zřízena�dle�zákona�o�ob-
cích.�Je�iniciativním�a�poradním�orgánem�rady.�Komise�měla�
v�roce�2013�patnáct�členů�a�předsedou�pro�volební�období�
2010–2014�byl�jmenován�RNDr.�Bedřich�Landsfeld.

Fond�na�opravy�a�modernizace�bydlení

Od�1.�6.�2004� je�odborem�zabezpečována�agenda�posky-
tování�úvěrů�občanům�města�Zlína�na�opravy�bytů,�rodinných�
a� bytových� domů.� Úvěry� jsou� poskytovány� v� souladu� se�
Statutem�Fondu�na�opravy�a�modernizace�bydlení.

Příjem�fondu�tvoří�zejména�úvěry�přijaté�ze�Státního�fondu�
rozvoje�bydlení�v�letech�2002,�2004�a�2006�a�splátky�dříve�
poskytnutých�úvěrů� vlastníkům�bytů,� rodinných�a�bytových�
domů.�

Počet�aktivních�smluv�vždy�k�31.�12.�v�jednotlivých�letech:

2010 2011 2012 2013

Fond�rozvoje�bydlení �102 ��89 ��78 ��47

Fond�na�opravy�
a�modernizace�bydlení ��48 ��36 ��16 ��14

celkem �150 125 ��94 ��61

K�31.�12.�2010�byl�Fond�rozvoje�bydlení�zrušen.

Rozpočet�statutárního�města�Zlína�v�roce�2013

Rozpočet� statutárního� města� Zlína� byl� schválen� ZMZ� na�
zasedání� dne� 13.� 12.� 2012.� V� průběhu� roku� průběžně�
docházelo� ke� změnám� rozpočtu� v� jednotlivých� položkách�
a�paragrafech�prostřednictvím�schvalovaných�rozpočtových�
opatření.

Důvodem�k�těmto�změnám�bylo�jednak�postupné�navyšování�
příjmů�a�výdajů�o�částky�účelových�dotací�z�Krajského�úřadu�
Zlínského�kraje,�státních�fondů�či�přímo�z�rozpočtů�minister-
stev,� které� pak� z� městského� rozpočtu� plynuly� k� předem�
určenému�využití,�dále�zahajování�nových�investičních�akcí�
a� úpravy� ve� financování� vyplývající� z� legislativních� změn,�
nutnost� dofinancování� provozních� potřeb,� jejichž� navýšení�
nebylo�možno�v�době�tvorby�rozpočtu�předvídat�apod.

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU
Ing.�Vladimír�Chudárek,�vedoucí�odboru

Počet�řádků�
rozpočtových�zápisů �2011 ���2012 ����2013

schválený�rozpočet 2�619 ��2�835 ���2�680

rozpočtová�opatření ����10�323 ��7�277 ���8�792

z�toho:

rozpočtová�opatření�
RMZ,�ZMZ � �� 3�371 ��2�313 ���2�968

interní�
rozpočtová�opatření 6�952 ��4�964 ���5�824

Celkem ����12�942 10�112 �11�472

Finanční�výbor�ZMZ

Finanční�výbor�je�zřízen�dle�zákona�o�obcích.�Je�iniciativním�
a�kontrolním�orgánem�zastupitelstva,�plní�úkoly,�kterými�jej�
pověřuje�zastupitelstvo,�předkládá�zastupitelstvu�svá�dopo-
ručení�a�ze�své�činnosti�odpovídá�rovněž�zastupitelstvu,�a�to�
prostřednictvím�pravidelných�zpráv�o�činnosti�přednášených�
vždy�na�zasedání�zastupitelstva.�Finanční�výbor�byl�pětičlenný�
a� předsedou� finančního� výboru� pro� volební� období�
2010–2014�byl�jmenován�Mgr.�Mojmír�Jurák.�

Příspěvkové�organizace�zřízené�SMZ�spravované�
Odborem�ekonomiky�a�majetku

Městské�divadlo�Zlín,�p.�o.,�IČ�00094838
Zoo�a�zámek�Zlín–Lešná,�p.�o.,�IČ�00090026

Obchodní�společnosti,�v�nichž�má�k�31.�12.�2013�
SMZ�majetkový�podíl

Název�společnosti IČ Majetkový�podíl�v�%

Technické�služby�Zlín,�s.r.o. 60711086 100,00

Teplo�Zlín,�a.s. 25321226 100,00

Správa�domů�Zlín,�spol.�s�r.o. 26271010 100,00

STEZA�Zlín,�spol.�s�r.o. 26270986 100,00

Lesy�města�Zlína,�spol.�s�r.o. 28342054 100,00

Nemovitosti�města�Zlína,�
spol.�s�r.o. 28342038 100,00



smlouvy�o�podnájmu�–�nebytové�prostory ����1

smlouvy�o�výpůjčce�–�pozemky 160

smlouvy�o�výpůjčce�–�nebytové�prostory ��21

smlouvy�o�bezúplatném�převodu�–�pozemky�
(od�ÚZSVM) ����1

smlouvy�o�uzavření�budoucí�smlouvy
–�věcná�břemena ��67

věcná�břemena�ke�vkladu�na�KÚ ��58

výpovědi�z�nájmu,�výpůjčky�NP ����5

výpovědi�z�nájmu,�výpůjčky�pozemku ����2

smlouvy�budoucí�směnné�–�pozemky� ����1

smlouvy�budoucí�kupní�–�pozemky ��13

smlouvy�o�právu�provést�stavbu ����4

dodatky�ke�smlouvám�o�výpůjčce�pozemku ��20

dodatky�ke�smlouvám�o�nájmu�pozemku�������� ��29

dodatky�ke�smlouvám�o�výpůjčce�nebytových�prostor�����2

dodatky�ke�smlouvám�o�nájmu�nebytových�prostor ��48

dodatky�ke�smlouvám�o�uzavření�budoucí�
kupní�smlouvy�–�pozemky �� ����9

dodatky�ke�smlouvám�o�uzavření�budoucí�
smlouvy�–�věcná�břemena ����3

dodatky�ke�smlouvám�o�uzavření�budoucí�
smlouvy�směnné ����1

dodatky�ke�smlouvám�o�právu�provést�stavbu ����1

dodatky�jakékoliv ��20

dohody�o�postoupení�práv�a�převzetí�závazků� ����6

dohody�o�složené�jistotě�–�nebytové�prostory�������� ��23

dohody�o�ukončení�nájmu�nebytových�prostor ��10

dohody�o�ukončení�nájmu�pozemku ����1

dohody�o�ukončení�výpůjčky�pozemku ����4

celkem 837

16

Dopravní�společnost�
Zlín–Otrokovice,�s.r.o. 60730153 ��87,00
(společný�obchodní�podíl�s�obcí�Želechovice�nad�Dřevnicí)

Pohřebnictví�Zlín,�spol.�s�r.o. 47901519 ��75,41

PSG�Zlín,�s.r.o. 25566016 ��49,00

Vodovody�a�kanalizace�Zlín,�a.s. 49454561 ��46,24

Bytové�družstvo�Podlesí 6295563 ����0,03

Obecně�prospěšná�společnost,�v�níž�má�k�31.�12.�2013�
SMZ�majetkovou�účast

Filharmonie�Bohuslava�Martinů,�o.p.s.,�IČ�27673286,�
majetkový�podíl�50,00�%

Oddělení�účtáren

Středisko�finanční�účtárna

Přehled�o�počtu�zpracovaných�druhů�účetních�dokladů

2011 2012 2013

Dodavatelské�faktury ���12�126 ���13�794 ���14�612

Odběratelské�faktury �����1�899 �����2�310 �����2�350

Platební�poukazy �����9�932 �����9�312 ���10�162

Pokladní�doklady ���32�145 ���30�284 ���30�704

Počet�daňových�přiznání� 2011 2012 2013
k�dani�z�převodu�nemovitostí 391 186� 100

Středisko�majetková�účtárna

Přehled�stavu�majetku:

SU Název�účtu������������������������ Pořizovací�cena

012 Nehmotné�výsledky
výzkumu�a�vývoje �����153�777,00

013 Software 54�997�842,95

018 Drobný�dlouhodobý�
nehmotný�majetek ��3�611�734,42

019 Ostatní�dlouhodobý�
nehmotný�majetek 28�351�516,40

021 Stavby �5�441�272�014,84

022 Samostatné�movité�věci�
a�soubory�movitých�věcí ����327�159�394,15

028 Drobný�dlouhodobý�
hmotný�majetek ����146�524�768,56

031 Pozemky �3�678�007�346,00

032 Kulturní�předměty 14�459�224,00

Celkem����������� �9�694�537�618,32

Oddělení�pozemkové�a�nebytové�správy

Přehled�uzavřených�smluvních�vztahů�u�pozemků,�objektů�
a�nebytových�prostor�v�roce�2013

Druh�smlouvy ����������� ��Počet�smluv

kupní�smlouvy�–�pozemky ��92

kupní�smlouvy�–�studny ����1

kupní�smlouvy�–�věci�movité ����3

nájemní�smlouvy�–�pozemky
(inženýrské�sítě,�přístavby) 113

nájemní�smlouvy�–�pozemky�pod�garážemi ��27

nájemní�smlouvy�–�pozemky�pro�zahrádkářské�účely ��67

nájemní�smlouvy�–�nebytové�prostory ��20

nájemní�smlouvy�–�věci�movité ����4

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

Co�se�týče�počtu�uzavřených�smluvních�vztahů,�stejně�jako�
v�roce�2012�převládají�smlouvy�o�výpůjčce�pozemků,�typické�
pro� lokality� městské� památkové� zóny,� a� to� zejména� za�
účelem�umístění�oplocení,�parkovacích�stání�a�zpevněných�
ploch,�a�také�výpůjčky�pro�sjezdy�z�pozemních�komunikací.�
Každoročně�významnou�položku�v�počtu�uzavřených�smluv�
tvoří� smluvní� vztahy� uzavřené� v� souvislosti� s� dotčením�
městských� pozemků� vedením� inženýrských� sítí,� jedná� se�
o�smlouvy�o�věcném�břemeni,�zejména�pro�vlastníky�hlavních�
rozvodných�zařízení,�a�nájemní�smlouvy�na�vedení�přípojek�IS�
pro� fyzické� i�právnické�osoby.�V�průběhu� roku�2013� jsme�
zaznamenali� zvýšený� počet� žádostí� jednotlivých� vlastníků�
bytových� jednotek� v� bytových� domech� o� odkup� podílů� na�
pozemcích�zastavěných�bytovými�domy�(ul.�Na�Honech,�ul.�
Slunečná),� kdy� pravděpodobným� impulzem� byla� snaha�
žadatelů� vyřešit� majetkoprávní� vztah� k� zastavěnému�
pozemku�před�účinností�nového�Občanského�zákoníku.�

K�významným�akcím�majetkoprávního�charakteru,�na�kterých�
se� oddělení� v� roce� 2013� přímo� podílelo,� lze� zařadit�
projednání�a�následné�uzavření�níže�uvedených�smluvních�
vztahů.

Uzavřené�smluvní�vztahy

Samostatnou�pozornost�si�zaslouží�objekt�č.�p.�1�–� �zlínský�
zámek,�kdy�se�po� téměř� roce�vyjednávání�podařilo�uzavřít�
dlouhodobou� nájemní� smlouvu� se� společností� Zlínský�
zámek,� o.p.s.,� která� umožní� další� využití� této� kulturní�
památky� pro� občany� nejen� našeho� města� poté,� co� se�
dlouholetí� uživatelé,� tj.� Krajská� galerie� výtvarného� umění�
a� Muzeum� Jihovýchodní� Moravy� přestěhovali� do� nových�
prostor.�



17

Ve� snaze� využít� potenciál� zlínského� zámku� ještě� před�
uzavřením�výše�uvedené�nájemní�smlouvy�poskytlo�město�
v� průběhu� roku� 2013� tyto� prostory� ke� konání� několika�
významných� akcí,� které� smluvně� zajišťovalo� oddělení�
pozemkové�a�nebytové�správy�za�technické�podpory�Odboru�
vnitřní�správy�MMZ�a�spolupráce�Odboru�kultury�MMZ:

– Výstava� Prezident� Václav� Havel� věnovaná� památce�
Václava�Havla�

– Jazzový�festival�JazZlín�fest�2013

– Produkce� divadelních� představení� Městského� divadla�
Zlín�na�nádvoří�zámku

– Soubory� � a� sdružení� aktivní� v� kulturním� životě�města�
Zlína� –� uzavření� více� než� desítky� smluv� o� výpůjčce�
s� jednotlivými� kulturními� subjekty,� díky� čemuž�mohou�
tato� seskupení� dočasně� spolupůsobit� v� prostorách�
zlínského�zámku�do�doby,�než�budou�moci�přesídlit�do�
právě� rekonstruované� budovy� bývalého� sídla� Krajské�
knihovny�Františka�Bartoše�ve�Zlíně

Další�uzavřené�smluvní�vztahy:

– Zlaté�jablko,�a.s.�–�dokončení�prodeje�pozemku�zasta-
věného�objektem�víceúčelové�stavby�č.p.�5548�v�k.ú.�Zlín

– Univerzita�Tomáše�Bati�ve�Zlíně�–�projednání�okolností�
a� prodloužení� doby� trvání� předkupního� práva� u� kupní�
smlouvy�na�prodej�pozemku�za�účelem�stavby�nového�
objektu�univerzity�na�ul.�Štefánikova�ve�Zlíně��

– Lesy�České�republiky,�s.p.�–�uzavření�smlouvy�o�právu�
provést�a�umístit�stavbu�Lesní�stezka�Jaroslavice�–�Lesní�
čtvrť,� na� základě� které� SMZ� vybuduje� zpevněnou�
komunikaci�pro�pěší,�propojující�dvě�místní�části�Zlína

– Realizace�výkupu�pozemních�komunikací�a�pozemků�pod�
těmito�komunikacemi�v�továrním�areálu�Rybníky�

– Úřad� pro� zastupování� státu� ve� věcech� majetkových�
(ÚZSVM)�–� �zpracování�nabídky�v�rámci�účasti�SMZ�ve�
výběrovém� řízení� vyhlášeném� ČR� –� ÚZSVM� na� prodej�
pozemků�v�k.ú.�Štípa,�k.ú.�Kostelec�a�k.ú.�Jaroslavice�
u�Zlína,�a�následné�uzavření�smluvních�vztahů,�vše�za�
účelem�získání�předmětných�pozemků�pro�realizaci�kon-
krétních� záměrů� plánovaných� místními� částmi� Štípa,�
Kostelec�a�Jaroslavice

– Dům� dětí� a� mládeže� Astra,� příspěvková� organizace� –�
uzavření� smlouvy� o� výpůjčce� pozemku� pro� činnost�
kynologických�kroužků

– SYNOT�REAL�ESTATE,�a.s.�–�uzavření�smlouvy�o�výpůjčce�
za� účelem� vybudování� komunikace� v� rámci� stavby�
Vzdělávací,�školící�a�rehabilitační�centrum�s�ubytováním�
v�k.ú.�Mladcová

– Technické� služby� Zlín,� s.r.o.� –� uzavření� smlouvy�
o� výpůjčce� pro� rozšíření� areálu� skládky� Suchý� důl�
(III.�etapa,�budoucí�7.�a�8.�sekce)

– HYUNDAI� MOTOR� ZLÍN,� a.s.� –� uzavření� smlouvy�
o� výpůjčce� pro� úpravu� sjezdu� a� zpevněných� ploch� při�
stavbě�HYUNDAI�MOTOR�ZLÍN�v�k.ú.�Prštné

– Stavební�izolace�Zlín,�s.r.o.�–�uzavření�smluvního�vztahu�
v�rámci�akce�Odvodnění�podloží�soch�na�nám.�Míru,�Zlín

– Sportovní� klub� Jaroslavice� –� rozšíření� účelu� stávající�
výpůjčky� –� pro� vybudování� vrtané� studny� za� účelem�
získání�podzemní�vody�k�zavlažování�sportoviště

– CREAM�uzavřený�investiční�fond,�a.s.�–�uzavření�smlouvy�
o�výpůjčce�pro�úpravu�zpevněných�ploch�před�budovou�
č.�32�v�továrním�areálu�Zlín

– E.ON� –� uzavření� smluv� o� zřízení� věcného� břemene�
a� nájemních� smluv� na� vedení� inženýrských� sítí� přes�
pozemky�SMZ

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

– uzavření�nájemních�smluv�pro�vedení� inženýrských�sítí�
přes�pozemky�SMZ�pro�fyzické�i�právnické�osoby

– nájemní� smlouvy� –� zábory� staveniště� při� revitalizaci�
bytových�domů�ve�Zlíně

– uzavření� nájemních� a� budoucích� kupních� smluv�
k� pozemkům� a� přístavbám� půldomků� v� lokalitách�
Zálešná,�Podvesná�a�Letná

– bezúplatné�převody�pozemků�ve�vlastnictví�ČR-PF�ČR�do�
vlastnictví�statutárního�města�Zlína�určené�schváleným�
územním�plánem�nebo�rozhodnutím�o�umístění�stavby�
k� zastavění� veřejně� prospěšnými� stavbami� nebo�
stavbami� pro� bydlení,� tj.� převážně� účelové� a� místní�
komunikace,� cyklostezky� a� výstavba�RD,� a� k� realizaci�
zeleně�dle�splněných�podmínek�zákona�č.�95/1999�Sb.,�
ve�znění�pozdějších�předpisů

– zpracování� a� podání� návrhů� na� provedení� záznamů�
o�převodech�pozemků�dle�zákona�č.�172/1991�Sb.,�ve�
znění�zákona�č.�114/2000�Sb.,�které�jsou�historickým�
majetkem� obce� a� nejsou� zapsány� na� listu� vlastnictví�
statutárního�města�Zlína

V� souvislosti� se� záměrem�města� zachovat� v� centru� Zlína�
poštovní� služby,� po� redislokaci� hlavní� pobočky� pošty� do�
továrního�areálu,�zajišťovalo�oddělení�pozemkové�a�nebytové�
správy�veškeré�majetkoprávní�činnosti�související�s�poskyt-
nutím� nebytových� prostor� v� majetku� SMZ� pro� zřízení�
provozovny�České�pošty,�s.p.

�

Oddělení�bytové

Oddělení� bytové� průběžně� plnilo� předpokládaný� rozsah�
prodeje�domů�a�bytových�jednotek�v�návaznosti�na�schválená�
usnesení�Rady�a�Zastupitelstva�města�Zlína.�Zabezpečovalo�
podpisy�nových�nájemních�smluv�na�základě�rozhodnutí�Rady�
města�Zlína.

Postup� a� zásady� prodeje� bytového� fondu� a� nebytových�
prostor:

Prodej� bytů� a� domů� se� v� roce� 2013� uskutečňoval� dle�
schválených�Pravidel�pro�prodej�bytů�a�nebytových�prostor�
v�domech,�domů�a� ideálních�podílů�na�domech�v�majetku�
statutárního� města� Zlína� schválených� Zastupitelstvem�
města�Zlína�dne�8.�11.�2012�a�dle�Dodatku�č.�1�k�Pravidlům�
pro� prodej� bytů� a� nebytových� prostor� v� domech,� domů�
a�ideálních�podílů�na�domech�v�majetku�statutárního�města�
Zlína�schválených�Zastupitelstvem�města�Zlína�dne�20.�6.�
2013.�

Prodej� garáží� a� nájem� uvolněných� garáží� byl� v� roce� 2013�
řešen� dle� Pravidel� pro� nájem� a� prodej� garáží� v� majetku�
statutárního� města� Zlína� schválených� Zastupitelstvem�
města�Zlína�dne�21.�6.�2012.�

Postup�při�přidělování�nájemních�bytů:

Poskytování�bydlení�v�nájemních�bytech�se�v�roce�2013�řešilo�
dle�schválených�Pravidel�na�poskytování�bydlení�v�nájemních�
bytech�v�majetku�statutárního�města�Zlína�ze�dne�19.�11.�
2012,�hlavní�změna�–�příjem�nových�žádostí�a�Dodatku�č.�1�ze�
dne�23.�9.�2013.

Poskytování�bydlení� v�domech�zvláštního�určení�se�v� roce�
2013� uskutečňovalo� na� základě� schválených� Pravidel� na�
poskytování� bydlení� v� bytech� zvláštního� určení� a� v� bytech�
v�domech� zvláštního�určení� v�majetku�statutárního�města�
Zlína�ze�dne�19.�11.�2012.

Bydlení�pro�mladé� rodiny�bylo� v� roce�2013� řešeno�schvá-
lenými�Pravidly�na�poskytování�dočasného�bydlení�pro�mladé�
rodiny�ve�startovacích�bytech�v�majetku�statutárního�města�
Zlína�ze�dne�19.�11.�2012�a�Dodatku�č.�1�ze�dne�23.�9.�2013.



18

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

Oddělení� bytové� (kromě� smluv,� které� jsou� uvedeny� v� pře-
hledu)�zaevidovalo:

–� 10�žádostí�o�startovací�byty

–� 254�žádostí�o�nájemní�byty

–� 70�žádostí�o�byty�zvláštního�určení�

Oddělení�bytové�podalo�v�roce�2013:

–� 14�žalob�o�vyklizení�bytu

– 19�výpovědí�z�nájemních�vztahů�k�městským�bytům

–� 102�žalob�za�neplacení�nájemného�–�byty

–� 14�návrhů�na�nařízení�exekuce�vyklizením�bytu

–� 28�provedených�exekučních�výkonů

–� 12� převodů� členských� práv� a� povinností� k� Bytovému�
družstvu�Podlesí

–� 1�žalobu�o�vyklizení�garážových�stání

– 3�výpovědi�z�nájemních�vztahů�k�městským�garážím

–� 7�přechodů�nájmů�bytů

Přehled�uzavřených�smluvních�vztahů�u�bytů,�nebytových�
prostor�a�pozemků�v�roce�2013

Druh�smlouvy ��Počet�smluv

kupní�smlouvy�–�bytové�jednotky,�
dvojdomky�a�jednodomky ��78

nájemní�smlouvy�na�byty � ������172

nájemní�smlouvy�na�byty�zvláštního�určení ��������30

dodatky�k�nájemním�smlouvám�na�byty 390

dodatky�k�nájemním�smlouvám�na�byty�
zvláštního�určení ����6

dohody�o�ukončení�smlouvy�o�budoucí�
kupní�smlouvě ����9

dohody�o�ukončení�nájmu�bytu 109

dohody�o�ukončení�nájmu�bytu�zvláštního�určení ��20

návrhy�na�zrušení�trvalého�pobytu 127

potvrzení�o�zániku�věcného�práva�předkupního ��61

nájemní�smlouvy�–�nebytové�prostory�–�garáže ��54

dohody�na�zrušení�předkupního�práva�
na�bytové�jednotky ����4

dohody�o�složení�jistoty�na�byty,�garáže�
a�garážová�stání 131�

smlouvy�o�postoupení�pohledávky ����3

smlouvy�budoucí�na�odkoupení�bytových�jednotek
a�rodinných�domů � ��22

smlouvy�o�uzavření�budoucí�kupní�smlouvy� ����9

dohody�o�ukončení�nájmu�garáží�a�garážových�stání ��12

výpověď,�odstoupení�od�smlouvy ��38

prohlášení�vlastníka ��18

celkem ����1�293

Oddělení�bytové�správy

V� rámci� novelizace�Organizačního� řádu�k�1.�1.�2013�byla�
provedena� organizační� změna,� bylo� zrušeno� středisko�
techniků�a�bylo�zřízeno�oddělení�bytové�správy.

Oddělení�bytové�správy�podalo:

– 17�výpovědí�z�nájemních�vztahů�k�městským�bytům

– 3�výpovědi�z�nájemních�vztahů�k�městským�garážím�

Oddělení�bytové�správy�uzavřelo:

– 89�smluv�o�dílo,�servisních�smluv,�dodatků�apod.��

– 74�splátkových�kalendářů��

Oddělení�bytové�správy�zpracovalo:

– 3�721�došlých�dokladů�(faktur)

– 993�odeslaných�dokladů�(faktur)�

Náklady�na�opravy�a�udržování�bytů�ve�vlastnictví�statu-
tárního�města�Zlína�v�roce�2013:

opravy�a�udržování�domů�
ve�vlastnictví�SMZ 7�976�873,24�Kč

zálohy�zaplacené�do�fondu�oprav�
SVJ�za�spoluvlastněné�domy 3�143�593,08�Kč

celkem ����11�120�466,32�Kč

Bylo�zaevidováno�1�258�požadavků�nájemníků�a�fakturováno�
1�001�provedených�prací�na�údržbě�nemovitostí.

Přebírání,�předávání�bytů,�prohlídky�bytů�v�r.�2013:

předané�byty 132

převzaté�byty 165

celkem 297

předané�prodané�byty 114

prohlídky�bytů�určených�k�nájmu�či�prodeji 375

exekuce �� �� ��34

předané�a�převzaté�nebytové�prostory ��27

předané�a�převzaté�garáže�a�garážová�stání 164 �

Přehled�investičních�akcí� ����v�Kč�bez�DPH

Výměna�bytových�vodoměrů�v�bytech�a�nebytových�prostorech�objektů�K�Majáku�5005,�Kamenná�3854,�
nám.�Míru�66,�Okružní�4699,�Obeciny�2901–2903,�Obeciny�2991–2993,�Obeciny�3260–3262,�
Podlesí�IV�5302,�SNP�4789�a�Středová�4786�ve�Zlíně ���197�940

Rekonstrukce�výtahů�v�bytových�domech�Zálešná�I�4057,�Okružní�4699,�Vodní�4206�a�4208 3�175�000

Okružní�č.�p.�4699�oprava�přípojky�vody 1�010�250

Okružní�č.�p.�4699�-�montáž�termostatických�hlavic�(antivandal) �����82�102

Středová�č.�p.�4786�-�montáž�termostatických�hlavic�(antivandal) �����82�102

Rekonstrukce�terasy,�suterénu�v�objektu�na�ul.�Vodní�4201�-�4210�ve�Zlíně 2�865�660

Přestavba�objektu,�Losky�č.�p.�2426 7�675�421

Výměna�měřičů�tepla�a�bytových�vodoměrů�v�bytových�domech�na�ulici�Podlesí�IV�č.�p.�5348,�č.�p.�5349,�
č.�p.�5375�a�č.�p.�5376�ve�Zlíně ���587�664

Dodávka�kuchyňských�linek�do�bytového�domu�na�ulici�Losky�č.�p.�2426�ve�Zlíně ���286�600

Oprava�schodiště�a�odstranění�zatékání�do�garáží�na�ul.�Středová�č.�p.�4697 ���135�548

Výměna�kuchyňských�linek�v�bytovém�domě�na�ulici�Okružní�č.�p.�4699�ve�Zlíně ���256�825

Havarijní�oprava�terasy�na�Podlesí�č.�p.�5302 �� �����70�611

Izolace�dilatačních�spár�Středová�č.�p.�4786 �����42�570

Oprava�terasy�na�Podlesí�č.�p.�5375 �����20�200

celkem ����16�488�492



19

ODBOR�KONTROLY�A�VNITŘNÍHO�AUDITU
Ing.�Zdeňka�Hejná,�vedoucí�odboru

Odbor�kontroly�a�vnitřního�auditu�vykonává�kontrolu�se�zamě-
řením�na�hospodaření�s�finančními�a�hmotnými�prostředky,�
zajišťuje� provádění� interního� auditu� a� plnění� povinností,�
vyplývajících�z�právních�předpisů�nebo�uložených�na�základě�
těchto�předpisů:�

– zákon�č.�128/2000�Sb.,�o�obcích�

– zákon� č.� 250/2000� Sb.,� o� rozpočtových� pravidlech�
územních�rozpočtů

– zákon�č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�kontrole�ve�veřejné�
správě

– zákon�č.�552/1991�Sb.,�o�státní�kontrole

– zákon�č.�563/1991�Sb.,�o�účetnictví

Kontrolní� a� auditní� činnost� je� prováděna� v� rámci� své�
působnosti� a� oprávnění,� podle� střednědobého� a� ročního�
plánu�interního�auditu�schváleného�primátorem�města.

Odbor� provádí� činnosti� dle� zákona� č.� 320/2001� Sb.,�
o�finanční�kontrole�ve�veřejné�správě,�zejména:

– provádí� následné� veřejnosprávní� kontroly� na� místě�
podle�zákona�č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�kontrole�ve�
veřejné� správě,� a� kontroly� hospodaření� podle� zákona�
č.�250/2000�Sb.,�o�rozpočtových�pravidlech�územních�
rozpočtů,� u� školských� i� u� ostatních� příspěvkových�
organizací�zřízených�statutárním�městem�Zlínem

– zabezpečuje�podle�zákona�č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�
kontrole� ve� veřejné� správě,� následnou� veřejnosprávní�
kontrolu� veřejných� finančních� podpor� poskytovaných�
z� rozpočtu� statutárního�města� Zlína� subjektům�mimo�
organizační�strukturu�SMZ

ODBOR�KONTROLY�A�VNITŘNÍHO�AUDITU

– zajišťuje�zpracování�plánů�interního�auditu�v�souladu�se�
střednědobým�plánem�a� na� základě� výsledků� veřejno-
správních� a� jiných� kontrol� uskutečněných� k� zajištění�
vnitřního�řídícího�a�kontrolního�systému�a�předkládá�ho�
ke�schválení�primátorovi

– provádí�pravidelně�ověřování�rizikových�okruhů�činností�
města,� ověřování,� přezkoumávání� a� vyhodnocování�
operací�města�a�vnitřního�řídícího�a�kontrolního�systému�
formou�interního�auditu

– předkládá�zprávy�a�vyhodnocuje�výsledky�svých�zjištění�
z�provedených�auditů�s�doporučením�k�přijetí�opatření�ke�
zdokonalování� kvality� vnitřního� a� řídícího� kontrolního�
systému,�k�předcházení�nebo�zmírnění� rizik�a�k�přijetí�
opatření� k� nápravě� zjištěných� nedostatků� primátorovi,�
tajemníkovi�a�příslušnému�vedoucímu�útvaru�SMZ

– ve�spolupráci�s�útvary�SMZ�se�podílí�na�hodnocení�přimě-
řenosti�a�účinnosti�systému�finanční�kontroly�dle�zákona�
č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�kontrole�ve�veřejné�správě

– v�součinnosti�s�odbory�magistrátu�zajišťuje�zpracování�
a� předkládání� ročních� zpráv� o� výsledcích� finančních�
kontrol� za�statutární�město�Zlín�a�zřízené�příspěvkové�
organizace�krajskému�úřadu�dle� zákona�č.�320/2001�
Sb.,�o�finanční�kontrole�ve�veřejné�správě

Odbor�kontroly�a�vnitřního�auditu�dále�poskytuje�konzultační�
a�metodickou�pomoc�na�úseku� kontroly,� interního�auditu,�
úseku�stížností�a�písemných�návrhů�občanů.

Odbor�organizačně�a�administrativně�zajišťuje�činnost�Kon-
trolního�výboru�Zastupitelstva�města�Zlína.



Kontrolní�a�auditní�činnost

Odbor�kontroly�a�vnitřního�auditu�MMZ�vykonává�činnost�dle�
zákona� č.� 320/2001� Sb.,� o� finanční� kontrole� ve� veřejné�
správě,� a� plní� povinnosti� vyplývající� z� dalších� právních�
předpisů�v�oblasti�kontroly.

Interní�audit

Interní�audit�je�nezávislé�a�objektivní�přezkoumávání�a�vyhod-
nocení� operací� a� vnitřního� řídícího� a� kontrolního� systému�
města.� Na� základě� svých� zjištění� předkládá� primátorovi�
města� doporučení� ke� zdokonalování� vnitřního� kontrolního�
a�řídícího�systému,�k�předcházení�či�zmírnění�rizik�a�k�nápravě�
zjištěných�nedostatků.�

V�roce�2013�byl�v�souladu�s�ročním�plánem�proveden�interní�
audit� zaměřený� na� oblast� administrativy� projektů� finan-
covaných�i�z�jiných�zdrojů�než�ze�zdrojů�statutárního�města�
Zlína.�V�rámci�zprávy�vypracované�k�auditu�byla�formulována�
zjištění,� doporučení� a� opatření� k� odstranění� zjištěných�
nedostatků.� Příslušnými� odpovědnými� zaměstnanci� byla�
následně�přijímána�opatření�k�odstranění�nedostatků.�Pro�
zajištění� následných� kontrol� plnění� doporučení� byl� v� roce�
2013�zahájen�audit,�jehož�cílem�bylo�prověřit�účinnost�a�stav�
realizace�opatření�k�zajištění�plnění�doporučení�z�vykonaných�
interních�auditů�z�let�2005–2012�se�zaměřením�na�zajištění�
monitoringu�účinného�provedení�opatření.

Odbor�se�také�v�rámci�své�konzultační,�poradenské�a�meto-
dické� činnosti� podílel� na� přípravě� a� změnách� interních�
předpisů.� Též�poskytoval� konzultace�při� praktickém�prová-
dění�Směrnice�o� finanční�kontrole�a�podílel�se�na�dalších�
poradenských� činnostech� pro� zaměstnance� statutárního�
města� Zlína� a� pro� příspěvkové� organizace.� V� rámci�
konzultační� činnosti� bylo� provedeno� kontrolní� šetření�
zaměřené�na�evidenci�a�zveřejňování�smluv�v�Registru�smluv�
na�Portálu�veřejné�správy.

Veřejnosprávní�kontrola

Veřejnosprávní�kontroly�na�místě�byly�prováděny�na�základě�
ročního�plánu.�Následné� veřejnosprávní� kontroly� na�místě�
byly�provedeny�v�8�příspěvkových�organizacích�zřízených�SMZ�
(školské� a� kulturní� organizace).� V� rámci� těchto� veřejno-
správních� kontrol� byla� kromě� dalších� oblastí� prověřována�
také�úroveň�vnitřního�kontrolního�systému.�Veřejnosprávní�
kontroly� na�místě� prováděné� zřizovatelem� prostřednictvím�
Odboru�kontroly�a�vnitřního�auditu�nahrazovaly�v�souladu�se�
zákonem�č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�kontrole�ve�veřejné�
správě,�funkci�interního�auditu�v�příspěvkových�organizacích.

V� roce�2013�byla� do� činnosti�Odboru� kontroly� a� vnitřního�
auditu�operativně�zařazena�veřejnosprávní�kontrola�u�Filhar-
monie�Bohuslava�Martinů,�o.p.s.,�jejímž�cílem�bylo�prověření�
použití� veřejné� finanční� podpory� (dotace)� poskytnuté�
statutárním� městem� Zlínem,� nakládání� s� vypůjčeným�
majetkem� statutárního� města� Zlína� a� plnění� Smlouvy�
o�závazku�veřejné�služby�a�vyrovnávací�platbě�za�jeho�výkon.�
Předmětem� kontrolního� šetření� bylo� i� prověření� interních�
postupů�a�procesů�realizovaných�útvary�statutárního�města�
Zlína�jako�poskytovatele�veřejných�prostředků.�Tato�kontrola�
byla�provedena�ve�spolupráci�se�Zlínským�krajem.

20

ODBOR�KONTROLY�A�VNITŘNÍHO�AUDITU

Kontrolní�výbor�Zastupitelstva�města�Zlína

Kontrolní� výbor� Zastupitelstva�města� Zlína� vykonává� svou�
činnost�dle�zákona��č.�128/2000�Sb.,�o�obcích.�Pro�volební�
období� 2010–2014� je� usnesením� ZMZ� č.� 14/2Z/2010�
Kontrolní� výbor� Zastupitelstva� města� Zlína� pětičlenný� a�
předsedou�pro� toto�volební�období�byl� jmenován�doc.� Ing.�
Boris�Popesko,�Ph.D.,�člen�Zastupitelstva�města�Zlína.

Kontrolní�výbor

– kontroluje�plnění�usnesení�zastupitelstva�obce�a�rady

– kontroluje� dodržování� právních� předpisů� obecním� úřa-
dem�na�úseku�samostatné�působnosti

– plní�další�kontrolní�úkoly,�jimiž�jej�pověřilo�zastupitelstvo�
obce

Zastupitelstvu�města� Zlína� jsou�předkládány� zprávy� o� čin-
nosti�kontrolního�výboru.



ODBOR�OBČANSKO–SPRÁVNÍCH�AGEND

21

ODBOR�OBČANSKO–SPRÁVNÍCH�AGEND
Ing.�Antonín�Šrajer,�vedoucí�odboru

Odbor�občansko-správních�agend� (OOSA)�vykonává�působ-
nost� v� několika� specifických� agendách� státní� správy�
a�částečně� i�samosprávy.�Mezi�agendy�státní�správy�patří�
zejména� matrika,� evidence� obyvatel,� občanské� průkazy,�
cestovní� doklady,� právo� shromažďovací,� veřejné� sbírky,�
dopravní�přestupky�a�řidičské�průkazy,�registrace�autoškol,�
zkoušky�žadatelů�o�řidičská�oprávnění,�evidence�motorových�
vozidel�apod.�

Mezi� agendy� v� samosprávné� působnosti� patří� zejména�
vedení� přehledu� o� názvosloví� území�města� a� obřadnictví,�
resp.�obřady�vítání�dětí�a�jubilejní�svatební�obřady.

Územní�působnost�odboru�při�výkonu�státní�správy�(správní�
obvod�s�rozšířenou�působností)�zahrnuje�dalších�29�obcí.

Oddělení�matrik�a�ověřování

Úsek�ověřování�je�jedním�z�kontaktních�míst�projektu�Czech�
POINT�na�MMZ.

Přepážkové� pracoviště� ověřování� je� umístěno� v� budově�
radnice� na� náměstí� Míru� 12,� v� doplňkovém� rozsahu�
vykonávají� ověřování� i� dvě� úřednice� odboru� v� budově� na�
L.�Váchy�602.

Ověřování�podpisů�a�listin,�kontaktní�místo�Czech�POINT

�� nám.�Míru �L.�Váchy Celkem

Počet�úkonů�ověřování�
(vidimace�a�legalizace) ��39�788 ���5�084 ��44�872

Počet�občanů�celkem ��13�180 395 ��13�575

Hodnota�úkonů�osvoboz.�
od�spr.�poplatků�(v�Kč) 300�960����134�430� 435�390

Počet�ověřených�žádostí�
o�výpis�z�RT�–�klasicky �����0 ����0 �����0

Počet�ověřených�výpisů�
z�RT�přes�Czech�POINT ����1�388 �139 ����1�527

Počet�ověřených�výpisů�
přes�Czech�POINT�–�OR,�
KN,�ŽR,�VBH,�SKD,�IR�…����1�145 �351 ����1�496

Počet�provedených�
identifikací�(veřejná�
listina�o�identifikaci) ���18 ����0 ���18

Počet�úkonů�týkajících�
se�agendy�datových�
schránek �111 ����0��� �111

Počet�autorizovaných�
konverzí�dokumentu �546 ����0 �546

Správní�poplatky�
celkem�(v�Kč) ���1�223�270 �75�590���1�298�860

Průměrná�denní�tržba�z�ověřování�podpisů�a�listin�činila�3�567�
Kč,�celková�průměrná�denní�tržba�činila�4�927�Kč.�Celkový�
průměrný�denní�počet�občanů�byl�67.

Matriční�úřad

Zápisy�v�knize�narození�(počet�narozených�dětí) ����2�400

Zápisy�v�knize�manželství�
(počet�uzavřených�manželství) �291�

z�toho:�a)�v�obřadní�síni�radnice �124

�����������b)�v�zámku�Lešná� ���37

�����������c)�na�hradě�v�Malenovicích� ���16

�����������d)�církevních�sňatků ���74

�����������e)�sňatků�na�jiném�místě ���40



22

ODBOR�OBČANSKO–SPRÁVNÍCH�AGEND

Zápisy�v�knize�registrovaného�partnerství�
(počet�uzavřených�registrovaných�partnerství) ���10

Osvědčení�k�církevním�sňatkům ���78

Sňatky�s�cizincem ���17

Zápisy�v�knize�úmrtí�(počet�zemřelých) ����1�621

Duplikáty�matričních�dokladů ����1�269

Určení�otcovství �347

Změna�jména�a�příjmení ���46

Volba�druhého�jména� ���10

Matriční�doklady�pro�cizinu �106

Vysvědčení�o�právní�způsobilosti�
k�uzavření�manželství ���36

Rozvody �213

Vrácení�příjmení�po�rozvodu�(do�1�měsíce)�� ���18

Materiály�do�zvláštní�matriky ���68

Správní�poplatky�celkem�(v�Kč) 240�015

Obřadnictví

Jubilejní�obřady�(zlaté�a�diamantové�svatby) �����6

Obřad�vítání�dětí� –�počet�pozvaných�dětí �759

���������������������������� –�počet�uvítaných�dětí �469

Veřejných�listin�o�identifikaci�bylo�vystaveno�18.

V�roce�2013�zde�bylo�vydáno�prostřednictvím�Czech�POINT�
3� 678� ověřených� výpisů,� z� toho� z� rejstříku� trestů� fyzická�
osoba�1�459,�právnická�osoba�68,�z�obchodního�rejstříku�
505,�z�katastru�nemovitostí�703,�z�živnostenského�rejstříku��
150,� z� bodového� hodnocení� řidiče� 104,� ze� seznamu�
kvalifikovaných�dodavatelů�33,�z� insolventního� rejstříku�1.�
Bylo� provedeno�111�úkonů� týkajících� se� agendy� datových�
schránek�a�546�autorizovaných�konverzí�dokumentů.�Celkem�
bylo� za� Czech� POINT� vybráno� 352� 100� Kč� na� správních�
poplatcích.�Dále�bylo�vydáno�18�výpisů�ze�základních�registrů�
a�vybráno�1�750�Kč�na�správních�poplatcích.

Oddělení�správní

Oddělení� správní� zabezpečuje� agendy� evidence� obyvatel�
a�občanských�průkazů�a�cestovních�dokladů.�Oddělení�dále�
provádí�výdej�údajů�z�databází�oprávněným�subjektům.�V�roce�
2013�to�bylo�133�výdejů�osobních�údajů�z�databáze�evidence�
obyvatel.

Evidence�obyvatel�–�ohlašovna

Provedené�změny�v�evidenci�
trvalého�pobytu�občanů�Zlína � ����6�585

Přihlášení�(přistěhování�z�jiné�obce) �������975

Odhlášení�(přestěhování�mimo�Zlín) ����1�126

Změna�adresy�na�území�obce�
(stěhování�v�rámci�Zlína) ����2�436

Narození �694

Úmrtí �823

Vydaná�potvrzení�o�trvalém�pobytu ������ ����2�166

Oznámení�vlastníkům�objektů�
o�počtu�přihlášených�osob �207

Zrušení�údaje�o�místě�trvalého�pobytu�
(správní�řízení) �531

Správní�poplatky�celkem�(v�Kč) 169�400

K�datu�31.�12.�2013�bylo�podle�evidence�obyvatel�ve�Zlíně�
přihlášeno�k�trvalému�pobytu�74�913�občanů,�tj.�o�274�méně�
oproti�roku�2012.�Ministerstvo�vnitra�ČR�uvádí�k�tomuto�datu�
ve� městě� Zlíně� 1� 690� cizinců� s� trvalým� a� přechodným�
pobytem.�

Evidence�obyvatel�–�správní�obvod

Provedené�změny�v�evidenci�trvalého�
pobytu�občanů�správního�obvodu ����6�620

Výdej�údajů�z�informačního�systému�oprávněným�
subjektům�(soudy,�státní�orgány,�exekutoři) ���53

K�datu�31.�12.�2013�bylo�podle�evidence�obyvatel�ve�správ-
ním� obvodu� obce� s� rozšířenou� působností� přihlášeno�
k� trvalému�pobytu�celkem�98�619�občanů,� tj.�o�44�méně�
oproti�roku�2012.�Ministerstvo�vnitra�ČR�uvádí�k�tomuto�datu�
ve�správním�obvodu�obce�s� rozšířenou�působností�1�934�
cizinců�s�přechodným�a�trvalým�pobytem.�

Občanské�průkazy

Vydáno�OP�celkem ��12�184

z�toho: první�OP� ����1�295

���������� z�důvodu�odcizení �567

z�důvodu�ztráty ����1�006

�� z�důvodu�poškození�nebo�zničení �314

���� z�důvodu�změny�rodinného�stavu ����1�335

���� z�důvodu�změny�trvalého�pobytu ����2�985

����� z�důvodu�uplynutí�vyznačené�doby ����4�708

����� z�jiného�důvodu �������203

Počet�uložených�pokut�v�přestupkovém�řízení �692

Zaplaceno�v�pokutách�(v�Kč) ������ ��81�600

Správní�poplatky�celkem�(v�Kč) 252�200�

Cestovní�doklady

Vydáno�cestovních�dokladů�(CP)� ����6�050

z�toho: a)�s�čitelnými�údaji�a�s�nosičem�
dat�s�biometrickými�údaji ����5�847

������������b)�bez�čitelných�údajů�a�bez�nosičů�
dat�s�biometrickými�údaji �203

Přijaté�žádosti�ze�zastupitelských�úřadů �104

Počet�ztracených�CP����� ����� �339

Rozhodnutí�o�odnětí�CP�(správní�řízení) �����0

Počet�uložených�pokut�v�přestupkovém�řízení �109

Zaplaceno�na�pokutách�(v�Kč) ��20�500

Správní�poplatky�celkem�(v�Kč) ���2�707�150

Výkon�práva�shromažďovacího

Počet�oznámených�veřejných�shromáždění�
podle�zákona�o�právu�shromažďovacím ���30

Veřejné�sbírky�na�území�města�v�roce�2013

Právnické�osoby�s�platným�osvědčením�
pro�konání�sbírky ���19

Pečetění�pokladniček �160

Výnos�z�proběhlých�sbírek�(v�Kč) ������789�038

Oddělení�správní�zajišťuje�trvalou�aktualizaci�stálého�sezna-
mu� voličů,� provádí� příslušné� výpisy.� Zajišťuje� zpracování�
seznamů�voličů�pro�jednotlivé�typy�vyhlášených�voleb.�V�roce�
2013� se� oddělení� podílelo� ve� spolupráci� s� Odborem�
kanceláře� primátora� na� zabezpečení� volby� prezidenta�
republiky� a� voleb� do� Poslanecké� sněmovny� Parlamentu�
České� �republiky.�Mimo�zajištění�seznamů�voličů�ve�městě�
Zlíně�a�obcích�správního�obvodu�zabezpečilo�oddělení�služby�
pro� občany� k� vyřízení� občanských� průkazů� bez� strojově�
čitelných�údajů�speciálně�vydávaných�k�uplatnění�volebního�
práva�a�poskytovalo�odborné� informace.�Vedoucí�oddělení�
prováděl�školení�členů�okrskových�volebních�komisí�v�rámci�
města� Zlína� a� na� základě� požadavku� Krajského� úřadu��
Zlínského�kraje�také�v�rámci�kraje.



23

ODBOR�OBČANSKO–SPRÁVNÍCH�AGEND

Oddělení� plní� též� administrativní� úkoly� při� realizaci� schvá-
lených� zeměpisných� změn� názvů� v� rámci� města� Zlína�
(oznamovací� povinnost� vybraným� právnickým� osobám� při�
změnách�názvů�ulic�a�veřejných�prostranství�ve�městě).�

Pracoviště�evidence�obyvatel�též�funguje�jako�jedno�z�výde-
jových�míst�CzechPOINT.�Bylo�vydáno�490�ověřených�výpisů�
(z� katastru� nemovitostí,� z� obchodního� rejstříku,� rejstříku�
trestů,�živnostenského�rejstříku�a�bodového�systému),�u�této�
agendy�bylo�vybráno�57�500�Kč�na�správních�poplatcích.�

Úředníci� oddělení� vyřizují� žádosti� o� vydání� občanského�
průkazu� (OP),� kdy� zabezpečují� i� předávání� OP� občanům�
s�dlouhodobými�zdravotními�problémy�v�domácnosti�a�obča-
nům�umístěným�ve�zdravotnických�a�sociálních�zařízeních.�Za��
rok�2013�bylo�do�domácností�dovezeno�k�předání�193�vyho-
tovených� OP.� Oddělení� provádí� také� přestupková� řízení�
v�souladu�se�zákonem�o�občanských�průkazech�a�zákonem�
o�přestupcích.�Za�rok�2013�bylo�občanům�uloženo�celkem�
692� pokut� v� celkové� výši� cca� 82� 000� Kč.� Vyřízeno� bylo�
celkem�12�184�nových�OP.�Z�celkového�počtu�bylo�1�295�
prvních�OP�vydáno�15letým�občanům.�Na�správních�poplat-
cích�bylo�vybráno�celkem�252�000�Kč.

Oddělení� také� plnilo� úkoly� spojené� s� vyřizováním� žádostí�
o� vydání� cestovních� dokladů,� resp.� zejména� dokladů� se�
strojově� čitelnými� údaji� a� s� nosičem� dat� s� biometrickými�
údaji.� Vyřízeno� bylo� celkem� 6� 050� nových� cestovních�
dokladů.�Na�správních�poplatcích�bylo�vybráno�2�707�150�Kč.�
Oddělení�zajišťuje�rovněž�vyřizování�cestovních�dokladů�pro�
občany�ČR�trvale�žijící�v�zahraničí�(ve�spolupráci�s�příslušnými�
zastupitelskými� úřady).� Tuto�možnost� využilo� 104� občanů�
žijících�v�zahraničí.�

K�agendě�oddělení�patří�i�výkon�státní�správy�na�úseku�práva�
shromažďovacího�v�souladu�se�zákonem�č.�84/1990�Sb.,�
o� právu� shromažďovacím.� Bylo� přijato� a� projednáno� 30�
oznámení�o�konání�akcí�na�úseku�shromažďování,�tj.�o�19�
více� proti� roku� 2012.� Oddělení� správní� též� poskytovalo�
odborné� konzultace� odborům� Magistrátu� města� Zlína�
k�výkladům�zákona�o�správním�řízení,�o�státních�symbolech,�

Oddělení�dopravních�přestupků�a�řidičských�průkazů

Provádí�výkon�státní�správy�na�úseku�dopravních�přestupků,�
řidičských�průkazů�a�zkušebních�komisařů�řidičů.�

Na� úseku� dopravních� přestupků� je� projednáváno� široké�
spektrum�přestupků�a�správních�deliktů,�a�to�jak�fyzických�
osob,�tak�i�podnikajících�fyzických�osob�a�právnických�sub-
jektů,�včetně�provádění�řady�dalších�souvisejících�úkonů.�

Na�úseku�řidičských�průkazů�(registru�řidičů)�oddělení�vydává�
řidičské� průkazy,� ukládá� zadržené� řidičské� průkazy,�
rozhoduje�o�námitkách�proti�záznamu�bodů�v�registru�řidičů,�
vydává�průkazy� profesní� způsobilosti� řidiče,� vede�evidenci�
bodového� hodnocení� řidičů� motorových� vozidel,� zajišťuje�
výměnu� řidičských� průkazů� podle� zákona� o� provozu� na�
pozemních�komunikacích�apod.�

Úsek�zkušebních�komisařů�řidičů�vykonává�státní�dozor�ve�
věcech� získávání� a� zdokonalování� odborné� způsobilosti�
k�řízení�motorových�vozidel,�provádí�zkoušky�odborné�způso-
bilosti�žadatelů�o�řidičské�oprávnění,�rozhoduje�o�registraci�
k�provozování�autoškol,�včetně�změn�a�odnětí�registrace.

V� průběhu� roku� 2013� došlo� na� oddělení� celkem� 3� 368�
podnětů�–�oznámení�o�přestupku,�z�tohoto�bylo�17�postou-
peno� k� vyřízení� ze� zákonných� důvodů� jinému� úřadu.� Ke�
zpracování�předmětnému�oddělení�zůstalo�3�351�přestupků,�
přičemž� z� toho� bylo� projednáno� v� blokovém� řízení� 243�
přestupků,� v� příkazním� řízení� bylo� projednáno� 193�
přestupků,�ukončeno�vydáním�rozhodnutí�o�přestupku�bylo�
668�vedených�správních�řízení,�zastaveno�bylo�106�případů�
a�odloženo�bylo�1�492�přijatých�oznámení�o�přestupku�(údaj�
zahrnuje� i� dopravní�přestupky�spáchané� v� roce�2012,�ale�

projednávané�v�roce�2013).�Na�pokutách�a�nákladech�řízení�
bylo�celkem�uloženo�4�193�600�Kč.�V�průběhu�roku�2013�
byla� do� praxe� uvedena� novela� silničního� zákona,� která�
zavedla� institut� objektivní� odpovědnosti� provozovatelů�
vozidel,�což�se�projevilo�zejména�vydáváním�výzev�provozova-
telům�pro�úhradu�určené�částky.�V�roce�2013�bylo�vydáno�
1�462�výzev,�na�základě�kterých�bylo�uhrazeno�583�000�Kč.�

V�agendě�registru�řidičů�bylo�evidováno�celkem�63�634�řidičů�
správního�obvodu�Zlín,�proběhlo�14�řízení�o�námitkách�proti�
záznamu�bodů�v� registru� řidičů�a�bylo� zaevidováno�5�289�
přestupků�nebo�trestných�činů�do�evidenčních�karet�řidičů,�
bylo�vydáno�778�paměťových�karet�do�digitálního�tachografu�
a�28�průkazů�profesní�způsobilosti�řidiče,�včetně�řady�dalších�
úkonů�v�souvislosti�s�činností�agendy.�V�průběhu�roku�2013�
bylo�vydáno�celkem�11�011�řidičských�průkazů�(ŘP)�a�bylo�
vybráno�na�správních�poplatcích�celkem�950�980�Kč.�Objem�
výměny� ŘP�měl� přímou� souvislost� s� povinnými� výměnami�
těchto�dokladů�a� v� roce�2014� lze�samozřejmě�oprávněně�
předpokládat�opětovné�snížení�počtu�vydaných�ŘP.�V� roce�
2013�došlo�také�ke�snížení�počtu�vydaných�průkazů�profesní�
způsobilosti,�neboť�tento�je�již�součástí�řidičského�průkazu�
(od�19.�1.�2013)�a�vydává�se�pouze�u�cizinců.�

V� rámci� agendy� zkušebních� komisařů� jsou� ve� správním�
obvodu�Zlín�registrovány�celkem�34�autoškoly,�přičemž�bylo�
vydáno�19�rozhodnutí�ve�věci�povolení�k�provozování�auto-
školy,� včetně� změn� a� odnětí� registrace� nebo� schválení�
výcvikového�vozidla.�Zkušební�komisaři�řidičů�provedli�2�070�
zkoušek�žadatelů�o�řidičské�oprávnění,�včetně�zkoušek�sdru-
žených�a�opakovaných�a�dále�52�zkoušky�profesní� způso-
bilosti.�Na�správních�poplatcích�bylo�vybráno�1�217�000�Kč.

Oddělení�evidence�motorových�vozidel

Provádí�výkon�státní�správy�na�úseku�evidence�vozidel�dle�
zákona� o� podmínkách� provozu� vozidel� na� pozemních�
komunikacích.� Zejména� vede� registr� silničních� vozidel,�
rozhoduje�o�zápisu�silničních�vozidel�do�registru�vozidel�a�pro-
vádí� zápisy� změn� údajů� zapisovaných� v� registru,� přiděluje�
silničním�motorovým�vozidlům�registrační�značku�a�přiděluje�
tabulku�s�registrační�značkou,�vydává�osvědčení�o�registraci�
a�technický�průkaz�silničního�vozidla�nebo�technické�osvěd-
čení� silničního� vozidla,� provádí� zápis� a� výmaz� zástavního�
práva�k�silničním�motorovým�vozidlům,�rozhoduje�o�trvalém�
a�dočasném�vyřazení�silničního�vozidla�z�provozu,�schvaluje�
technickou�způsobilost�jednotlivě�vyrobeného�nebo�přesta-
věného� silničního� vozidla.� Dále� též� schvaluje� technickou�
způsobilost�jednotlivě�dovezeného�vozidla�ze�zahraničí.

Toto� oddělení,� kromě� výše� uvedených� činností� v� registru�
vozidel,� řeší� i� přestupky� a� správní� delikty� podle� zákona�
o� pojištění� odpovědnosti� za� škodu� způsobenou� provozem�
motorového�vozidla.�Zejména�zpracovává�oznámení,�zaslaná�
příslušnými�orgány�při�silničních�kontrolách�vozidel�v�provozu�
anebo� českou� kanceláří� pojistitelů,� včetně� následného�
řešení�těchto�oznámení.

V�roce�2013�byl�v�registru�vozidel�proveden�31�061�evidenční�
úkon,�schválena�1�663�individuálně�dovezená�vozidla.�Byly�
vybrány�správní�poplatky�ve�výši�9�021�700�Kč�a�poplatky�na�
podporu�sběru�a�využití�autovraků�ve�výši�2�217�000�Kč.�
V�registru�bylo�na�konci�roku�evidováno�93�240�vozidel.�

Oddělením�bylo�řešeno�730�přestupků�dle�zákona�o�pojištění�
odpovědnosti� za� škodu� způsobenou� provozem� vozidla.�
Z� tohoto� počtu� bylo� v� příkazním� řízení� vyřešeno� 208�
přestupků,�v�blokovém�řízení�80�přestupků,�258�přestupků�
bylo� postoupeno� jinému� věcně� nebo� místně� příslušnému�
orgánu�a�120�přestupků�bylo�odloženo.�Celkem�byly�za�tyto�
přestupky�uloženy�pokuty�v�celkové�výši�822�400�Kč.

V�průběhu�roku�došlo�k�nárůstu�počtu�lustrací,�zejména�od�
exekutorů�a�soudů.�Celkem�bylo�lustrováno�3�416�vozidel.



Oddělení�hospodářské�správy

V�průběhu� roku�2013�plnilo�oddělení�hospodářské�správy�
tyto�úkoly:

– zajištění�provozu�v�budovách�SMZ,�které�spravuje�OVS�
a� v� nichž� jsou� pronajímány� nebytové� prostory� (úklid,�
topení,�provozní�údržba�aj.)

– doplňování�evidence�a�dokladů�k�jednotlivým�budovám�
a�nebytovým�prostorám�v�majetku�SMZ

– předávání� a� přebírání� nebytových� prostor� na� základě�
smluv�uzavřených�dle�rozhodnutí�RMZ,�zpracování�výpoč-
tových�listů�energií�a�služeb

– kontrola� nákladů� vynaložených� nájemcem� na� opravy�
a�technické�zhodnocení�pronajatých�prostor�dle�pravidel�
schválených�RMZ

– hospodaření�s�energiemi,�sledování�a�evidence�spotřeb,�
jejich� rozúčtování� a� přefakturace� koncovým� spotřebi-
telům

– přihlášky�a�odhlášky�měřidel�energií,�zřizování�odpočto-
vých�měřidel�pro�nájemníky

– Telefónica� O2� (pevné� linky)� –� vyřizování� přihlášek,�
převodů� účastnických� stanic,� přefakturace,� vyřizování�
reklamací�

–� Vodafone�CZ� � (mobilní� telefony)� –� vyřizování� přidělení�
nových� či� obměna� stávajících� přístrojů� dle� směrnice�
1/95/2009�o�používání�telekomunikačních�prostředků�
a�vyřizování�oprav�a�reklamací

–� zajišťování� instalace� a� technické� obsluhy� hlasovacího�
systému�při�jednáních�ZMZ

ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY

24

ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY
Ing.�Jiří�Jelínek,�vedoucí�odboru

Oddělení�vnitřní�správy�

Hlavním�úkolem�oddělení�vnitřní�správy�je�zajišťování�provozu�
historické�budovy�radnice�(nám.�Míru�10,�12�a�Bartošova�15)�
a� detašovaných� pracovišť� SMZ� (nám.�Míru� 464,� L.� Váchy�
602,�tř.�T.�Bati�3792�a�Zarámí�4421).

Údržbu� a� drobné� opravy� v� těchto� budovách� provádí�
2�domovníci�–�údržbáři,�kteří�dále�zajišťují�obsluhu�a�kontrolu�
výměníkových�stanic,�plynových�kotelen,�v�zimních�měsících�
provádí� úklid� sněhu� kolem� těchto� budov,� případně� i� úklid��
přilehlých�nádvoří.

Úklid�v�budovách�je�zajišťován�vlastními�uklízečkami,�zaměst-
nankyněmi�SMZ.

Ve� všech� budovách� jsou� zajišťovány� pravidelné� revize,�
servisní� a� provozní� prohlídky� instalovaných� technologií,��
které�vyplývají� z�příslušných�předpisů.�Tímto�postupem�se�
předchází�i�možným�haváriím.

Začátkem�roku�bylo�provedeno�rozsáhlé�čištění�a�monitoring�
kanalizace� a� následné� opravy� v� budově� radnice,� náměstí�
Míru�12.

Průběžně�bylo�zajišťováno�zlepšování�pracovního�prostředí,�
např.�výměny�zastaralého�osvětlení�s�nižší�svítivostí�a�větší�
spotřebou� elektrické� energie� za� výkonnější� a� úspornější�
techniku,� rovněž� probíhala� průběžná� výměna� podlahových�
krytin�a�obnova�výmalby�administrativních�prostor.�

Významné�veřejné�zakázky�realizované�v�tomto�roce�–�výměna�
oken� v� administrativní� budově� na� Zarámí� 4421,� oprava�
elektrických�rozvodů�na�náměstí�Míru�(pro�pořádání�kultur-
ních� akcí)� a� stavební� úpravy� místnosti� č.� 316� v� budově�
radnice.



ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY

25

– zapojení� audiovizuální� a� telekomunikační� techniky� dle�
potřeb�krizového�štábu�a�jednotlivých�odborů�při�různých�
jednáních�a�setkáních

–� působení� v� inventarizační� a� likvidační� komisi� MMZ,�
zajišťování�fyzické�likvidace�vyřazeného��majetku

–� podíl�na�technickém�zabezpečení�při�kulturních�a�spor-
tovních�akcích�pořádaných�pod�patronací�MMZ

Bezpečnost�a�ochrana�zdraví�při�práci�(BOZP)

Vyhledávání�a�hodnocení�rizik�pracovní�činnosti,�aktualizace�
seznamu� a� opatření� bylo� prováděno� na� pracovištích� SMZ�
podle� stanovených� kritérií� a� potřeb.� Na� základě� nově�
zjištěných�rizik�byl�aktualizován�i�seznam�rizik�a�doplňována�
bezpečnostní�opatření.�

Preventivní� a� kontrolní� činnost� byla� prováděna� průběžně,�
drobné� nedostatky� byly� odstraňovány� v� rámci� pracovní�
činnosti� Odboru� vnitřní� správy.� Jednalo� se� především�
o� obnovu� nebo� výměnu� poškozených� bezpečnostních�
značek,� nápisů� a� bezpečnostního� značení� v� rámci� budov�
a�veřejnosti�přístupných�míst.

V� roce� 2013� byla� v� budovách� SMZ� provedena� kontrola�
v�oblasti�BOZP�vykonaná�Odborovým�svazem�zdravotnictví�
a�sociální�péče�České�republiky.�Kontrola�byla�zaměřena�na�
objekty�a�práci�v�jeslích�a�rehabilitačním�stacionáři.

V�tomto�roce�byla�provedena�pravidelná�kalibrace�detektorů�
alkoholu.

Školení�zaměstnanců�v�oblasti�BOZP

V�průběhu�roku�byla�dle�požadavků�vedoucích�zaměstnanců�
prováděna�opakovaná�školení� zaměstnanců�SMZ.�Systém�
školení�je�nastaven�směrnicí.�Byly�novelizovány�a�upraveny�
potřebné�tiskopisy,�formuláře�a�pomůcky�pro�oblast�BOZP.

Pracovní�úrazy

V�roce�2013� �došlo�u�zaměstnanců�SMZ�k�osmi�pracovním�
úrazům�s�dobou�pracovní�neschopnosti�delší�než�3�dny�a�ke�
dvěma� pracovním� úrazům� bez� pracovní� neschopnosti,� ale�
s�lékařským�ošetřením.�Všechny�pracovní�úrazy�jsou�s�hod-
nocením� podle� právních� předpisů� jako� „ostatní“.� Příčinou�
pracovních�úrazů�byl�1x�pád�při�chůzi�(zakopnutí,�uklouznutí),�
2x�úraz�v�důsledku�plnění�úkolů�(MPZ),�1x�pád�břemene�na�
zaměstnance,�4x�úraz�v�důsledku�odborné�přípravy.

Poraněné� části� těla� při� pracovních� úrazech� (bez� rozlišení�
druhu�úrazu)

1x� koleno,� 2x� kotník,� 1x� prsty� nohou,� 1x� prsty� ruky,� 1x�
chodidlo,�1x�stehno�a�1x�hrudník.

Oddělení�spisové�a�archivní�služby

Oddělení� spisové� a� archivní� služby� se� ve� výkonu� spisové�
služby� zabývá� odbornou� správou� dokumentů� vzniklých�
z� činnosti� původce,� popřípadě� z� činnosti� jeho� právních�
předchůdců.�Výkon�spisové�služby�zahrnuje�zejména�činnosti�
spojené� s� příjmem,� tříděním,� evidencí,� označováním,�
oběhem,� vyřizováním� a� odesíláním� dokumentů� vlastních�
i�cizích,�fyzických�i�elektronických,�které�jsou�prostřednictvím�
jednotlivých�podatelen�SMZ�vedeny�v�elektronickém�systému�
spisové� služby.� Oddělení� spisové� a� archivní� služby� ve�
spolupráci�s�Odborem�informatiky�má�také�na�starosti�vedení�
úřední�desky�a�e-desky.

V�roce�2013�bylo�na�pracovištích�podatelen�prostřednictvím�
e-mailových�podání,�datové�schránky�a�podání�na�nosičích�
přijato�27�495�elektronických�podání�a�vypraveno�20�951�
elektronických�zásilek.

Elektronické�služby

Datové�zprávy přijaté���� 24�075����

odeslané 20�686

Ostatní�elektronické�zásilky

přijatá�el.�podání �� �3�420

odeslané�el.�zásilky ����265

Podatelny�SMZ,�sídlící�na�nám.�Míru�12,�na�Zarámí�4421�a�na�
L.�Váchy�602,�přijaly�celkem�65�757�kusů�listovních�zásilek.�
Vypraveno� a� předáno� k� odeslání� bylo� České� poště,� s.� p.�
celkem�105�713�kusů�listovních�zásilek.

Listovní�služby

Přijaté�listovní�zásilky obyčejné���� 22�940����

doporučené 42�817

Vypravené�listovní�zásilky obyčejné �� 58�259

doporučené ���� 47�454

Nedostatečná�kapacita�místa�pro�vyvěšování�dokumentů�na�
fyzickou�úřední�desku�dala�podnět�novému�řešení.�Fyzická�
(„kamenná“)�úřední�deska�byla�1.�března�2013�nahrazena�
interaktivní�elektronickou�úřední�deskou�umístěnou�v�pod-
loubí�radnice.�Úřední�deska�tak�přešla�po�zkušebním�provozu�
do�elektronické�podoby.

V� oblasti� výpůjčních� služeb� určených� pro� zaměstnance�
statutárního�města�Zlína�v�rámci�předarchivní�péče�bylo�na�
oddělení�spisové�a�archivní�služby�vyřízeno�633�žádostí.

Skartačním�řízením�prošlo�cca�193�bm�dokumentů.�Z�daného�
počtu� bylo� po� schválení� Státním� okresním� archivem� Zlín�
vyřazeno�cca�175�bm�dokumentů�vzniklých�z�činnosti�MMZ�
a�z�činnosti�zrušené�organizace�Fotografia,�výrobní�družstvo�
Zlín.�Z�jednotlivých�útvarů�SMZ�bylo�v�roce�2013�převzato�do�
spisoven�cca�123�bm�dokumentů�k�uložení.�

Fond�kulturních�a�sociálních�potřeb (FKSP)�

FKSP�slouží�zaměstnancům�statutárního�města�Zlína�a�čle-
nům�Zastupitelstva�města�Zlína,�kteří�jsou�uvolněni�pro�výkon�
funkce,�a�jejich�rodinným�příslušníkům.

Pravidla�čerpání�finančních�prostředků�fondu�jsou�stanovena�
v�Podnikové�kolektivní�smlouvě.

Největší� část� finančních� prostředků� byla� čerpána� na�
příspěvky�na�stravování,�druhou�položkou�byly�příspěvky�na�
penzijní�připojištění.�Při� jubileu�dovršení�50� let�věku�a�od-
chodu�do�starobního�důchodu�byly�našim� zaměstnancům,�
kteří� splňují� podmínky� dle� Podnikové� kolektivní� smlouvy,�
poskytnuty�věcné�nebo�peněžní�dary.�Byla�vyplacena�sociální�
výpomoc�k�překlenutí�tíživé�životní�situace.

Pro�děti�zaměstnanců�SMZ�byl�uspořádán�dětský�den�a�miku-
lášská�nadílka�s�dotací�z�FKSP.

Zaměstnanci�měli�možnost�využívat�k�rekreaci�dvě�chaty�na�
Sirákově.



ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY

26

Vnitřní�doprava

Koordinaci�osobních�referentských�vozidel�včetně�hodnocení�
údržby� a� spotřeby� pohonných� hmot� zajišťuje� dopravní�
referent.

Počet� vozidel� zajišťujících� služby� statutárního�města� Zlína�
v� tomto� roce�byl�32.�Během� roku�byla� vyřazena�3� vozidla�
a�nově�pořízena�4�vozidla.�

Přehled�počtu�vozidel�v�letech�2012�a�2013

typ�vozidla 2012 2013

VW�Passat�CC 2 2

VW�Passat 1 1

VW�Caravelle 1 1

VW�Transporter 1 1

VW�Polo 4 3

Škoda�Felicia 3 3

Toyota�Hilux 1 1

Škoda�Felicia�Combi 1 1

Škoda�Octavia�II 2 2

Škoda�Octavia 1 1

Škoda�Superb 1 1

Škoda�Fabia�II 1 1

Hyundai�H�100 1 0

Suzuki�SX�4 1 3

Suzuki�Grand�Vitara� 2 2

Škoda�Fabia�Combi 4 4

VW�Golf�Variant 1 1

Lada�Niva � 1 1

BMW�525�xi � 1 1

Fiat�Ducato 1 1

Opel�Vivaro 0 1

Celkem�vozů 31 32

Hlavní�energetik

V�roce�2013�byl�proveden�nákup�elektrické�energie�a�zem-
ního�plynu�na�rok�2014�pro�objekty�SMZ,�jeho�příspěvkové�
organizace� a� společnosti� jím� zřízené� na� Komoditní� burze�
v�Mohelnici.

S� řediteli� dotčených� organizací� byla� VZ� projednána.� Byla�
uzavřena� Dohoda� o� sdružení� zadavatelů,� ve� které� jsou�
uvedeny�povinnosti�účastníků,�zejména�poskytování�potřeb-
ných�informací�o�odběrných�místech.�

Sdružení�zadavatelů�tvořilo�statutární�město�Zlín,�ZŠ�a�MŠ,�
TEPLO�Zlín,�a.s.,�Pohřebnictví�Zlín,�spol.�s�r.o.,�SK�Zlín,�s�r.o.,�
Technické� služby� Zlín,� s.r.o.,� DSZO,� s.r.o.,� Zoo� a� zámek�
Zlín–Lešná,�celkem�se�768�odběrnými�místy.

Podařilo�se�vytvořit�objem�8�278�MWh�elektřiny�v�hladině�
nízkého�napětí�(nn),�1�210�MWh�v�hladině�vysokého�napětí�
(vn),�6�405�MWh�zemního�plynu�v�režimu�maloodběr�(MO)�
a� 5� 345� MWh� v� režimu� velkoodběr� (VO).� Celkový� obcho-
dovaný� objem� dosáhl� výše� 20,12� mil.� Kč.� V� porovnání�
s�platnými�ceníky�hlavních�dodavatelů�bylo�dosaženo�úspory�
6�800�000�Kč.

Dodavatelem�elektřiny�ze�sítě�nízkého�napětí�je�společnost�
RIGHT�POWER�ENERGY�(původně�BICORN),�ze�sítě�vysokého�
napětí� společnost� EP� ENERGY� TRADING.� Dodavatelem�
zemního� plynu� pro� maloodběratele� i� velkoodběratele� je�
PRAGOPLYN.

Hlavní�energetik�je�členem�Energetické�komise�SMO�ČR.�Ta�
připomínkuje�návrhy�legislativy�v�oblasti�energetiky�a�při�této�
činnosti� úzce� spolupracuje� s� Komisí� pro� životní� prostředí�
SMO�ČR.�Obě�komise�se�snaží�hájit�města�a�obce,�neboť�
záměry�vlády�v�těchto�oblastech�jsou�mnohdy�v�rozporu�se�
zájmy�jejich�obyvatel.

Po�celý�rok�bylo�v�provozu�bezplatné�Energetické�konzultační�
a� informační� středisko� (EKIS)� pro� občany.� Jeho� sídlo� je�
v�budově�náměstí�Míru�464,�dveře�č.�3.�Pracovníci�střediska�
jsou�připraveni�každé�pondělí�a�středu�v�době�od�13�do�17�
hodin�konzultovat�s�občany�jejich�otázky�z�oblasti�energetiky.

Nově�pořízená�vozidla

typ�vozidla 2013

VW�Golf�Variant� 1

Opel�Vivaro 1

Suzuki�SX�4 2

Celkem�vozů 4



27

ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ
Ing.�Jana�Pobořilová,�vedoucí�odboru

ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

Odbor� sociálních� věcí� Magistrátu� města� Zlína� (OSV)� čítal�
k�31.�12.�2013�cca�33�zaměstnanců,�kteří�byli�organizováni�
do�tří�oddělení�(oddělení�sociální�práce,�oddělení�sociálně-
právní� ochrany� dětí,� oddělení� technicko-ekonomického�
zabezpečení).� Dalších� 5� zaměstnanců� pracovalo� v� organi-
zační�složce�Jídelna�pro�důchodce.�Oddělení�sociální�práce�
a�oddělení�sociálně-právní�ochrany�dětí�vykonávají�prakticky�
zcela� státní� správu,� náplní� práce� oddělení� technicko-
ekonomického�(spadají�sem�Jídelna�pro�důchodce,�Zlínské�
kluby�seniorů,�Středisko�pro�seniory,�dotace�aj.)�je�především�
samospráva.� V� průběhu� roku� se� počet� a� složení� zaměst-
nanců�měnil�(úmrtí,�návrat�z�rodičovské�dovolené,�odchod�do�
důchodu,�přijetí�nových�zaměstnanců).�

Státní�správa

Státní�správu�(sociální�práci�a�sociálně-právní�ochranu�dětí)�
vykonával�OSV�v�rámci�přenesené�působnosti�pro�město�Zlín�
a�dalších�29�obcí.�Ke�dni�1.�1.�2013�vstoupila�v�účinnost�
zásadní�novela�zákona�č.�359/1999�Sb.,�o�sociálně-právní�
ochraně�dětí,�která�přinesla�mnoho�dalších�povinností.�Dále�
narůstal� počet� složitých� případů,� především� v� oblasti�
sociálně-právní�ochrany�dětí�a�v�oblasti�opatrovnictví�osob�
omezených�a�zbavených�ve�způsobilosti�k�právním�úkonům.

Sociální�práce

Zvláštní�příjemci�dávek�důchodového�pojištění

Uvedený� institut� jsme� oprávněni� realizovat� pouze� pro� ty�
občany,� kteří� mají� ve� Zlíně� trvalý� pobyt� a� jsou� poživateli�
některého�typu�důchodů.�V�souvislosti�s�řízením�o�ustanovení�
(zrušení)� zvláštního�příjemce�dávek�důchodového�pojištění�
bylo� vydáno� 70� rozhodnutí� (vč.� procesních� usnesení).��
Důvodem�byl�špatný�zdravotní�stav�oprávněných�osob,�popř.�

nesprávné� využívání� dávky.� Celkem� bylo� evidováno� 84�
zvláštních�příjemců�dávek�důchodového�pojištění.

Veřejné�opatrovnictví�

Odbor�vykonával�institut�veřejného�opatrovnictví�u�24�občanů�
omezených�nebo�zbavených�způsobilosti�k�právním�úkonům.�
Pouze� 7� z� nich� bylo� dlouhodobě� umístěno� v� zařízeních.�
Opatrovancům�byly�u�SMZ�již�v�minulosti�zřízeny�účty,�na�něž�
jsou�přebírány�důchody�a�další�sociální�dávky.�Z�nich�pak�byly�
placeny�poplatky�za�bydlení,�sociální�služby�a�péči,�výživné�
pro� nezaopatřené� děti,� prováděly� se� společné� nákupy,�
umořovaly�dluhy�(předtím�bylo�nutno�uzavřít�splátkové�kalen-
dáře)� aj.� Ve� prospěch� opatrovanců� vykonali� pracovníci�
v�uplynulém�roce�1�043�návštěv.

Na� základě� žádosti� Okresního� soudu� ve� Zlíně� byla� dále�
prošetřena�aktuální�sociální�situace�u�85�občanů�omezených�
nebo�zbavených�způsobilosti�k�právním�úkonům.

Sociální�práce

V� posledních� letech� je� stále� aktuálnější� problém� občanů,�
kteří� již�nejsou�schopni�se�sami�o�sebe�postarat�a�nemají�
nikoho,�kdo�by�jim�péči�zajistil.�V�těchto�případech�se�občané,�
lékaři,�sociální�pracovnice�Krajské�nemocnice�T.�Bati,�a.�s.,�
atd.� obrací� s� žádostí� o� řešení� problému� na� zaměstnance�
Odboru� sociálních� věcí� MMZ.� Jedná� se� často� o� velmi�
komplikované� případy� přestárlých,� psychicky� narušených�
a� společensky� nepřizpůsobených� občanů.� Mimo� těchto�
problémových�občanů�přibývá�také�těch,�kteří�jsou�zadlužení.�
Předluženost� je� v�současnosti� velmi�palčivým�problémem,�
která�se�týká�i�seniorů.

Celkem� bylo� v� tomto� roce� vedeno� 411� spisů� takových�
občanů,� se� kterými� bylo� průběžně� pracováno.� V� jejich�
prospěch�bylo�vykonáno�1�026�sociálních�šetření.

Společné�posezení�ve�Středisku�pro�seniory�a�zdravotně�postižené�ve�Zlíně-Podhoří�v�rámci�udržitelnosti�mikroprojektu�
Můj�domov�–�region�Bílé�Karpaty



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

28

Další�činností,�kterou�se�odbor�zabývá,� je�práce�s�občany�
různých� etnik� a� národnostních� menšin.� Ve� Zlíně� je� tato�
agenda�–�vzhledem�k�nízkému�počtu�takových�osob�–�margi-
nální.� Vedoucí� odboru� pracovala� v�Komisi�Rady� Zlínského�
kraje�pro�integraci�sociálně�vyloučených.

V�roce�2013�pokračovala�spolupráce�s�Centrem�na�podporu�
integrace�cizinců�ve�Zlínském�kraji,�které�se�zabývá�pomocí�
cizincům� z� tzv.� třetích� zemí.� V� rámci� této� platformy� bylo�
spolupracováno�s�Cizineckou�policií�ve�Zlíně,�Úřadem�práce�
ČR,� krajskou� pobočkou� ve� Zlíně,� a� dalšími� institucemi.�
Intenzivně�se�pracovalo�s�čtyřčlennou�rodinou�z�Barmy,�která�
získala�v�ČR�v�roce�2009�politický�azyl,�s�přestárlými�osamo-
cenými�ženami�z�Lotyšska�a�z�Německa.

Sociální�kuratela

OSV�dlouhodobě�vykonává� rovněž�sociální�kuratelu.�Ta�se�
týká�občanů�ohrožených�sociálním�vyloučením,�tj.�především�
občanů� propuštěných� z� výkonu� vazby� a� trestu� odnětí�
svobody.�Týká�se�samozřejmě�i�mladých�dospělých,�propuš-
těných�po�dosažení�zletilosti�ze�školských�zařízení�pro�výkon�
ústavní�a�ochranné�výchovy�a�občanů�bez�domova.�V�tomto�
roce� bylo� celkem� 215� občanů� správního� obvodu� Zlína�
umístěno�ve�výkonu�vazby�a�výkonu�trestu�odnětí�svobody.�
S�částí�z�nich�(v�případě,�že�o�pomoc�projevili�zájem)�bylo�
intenzivně�pracováno�(návštěvy�ve�věznicích,�pomoc�po�pro-
puštění� z� výkonu� trestu,� např.� vyřízení� dokladů,� zajištění�
bydlení,�vyřízení�dávek�pomoci�v�hmotné�nouzi�atd.).�I�v�roce�
2013�byly�velmi�intenzivně�navštěvovány�lokality,�ve�kterých�
se�zdržují�občané�ohrožení�sociálním�vyloučením.

Ostatní�agendy�(parkovací�průkazy�označující�vozidlo�přepra-
vující� osobu� těžce� zdravotně� postiženou� –� tzv.� evropské�
parkovací�průkazy,�smlouvy�v�zařízeních�sociálních�služeb,�
rozhodnutí�ve�věci�úhrady�za�stravu�a�péči�u�dětí�s�nařízenou�
ústavní�výchovou�v�zařízeních�sociálních�služeb)

V�roce�2013�bylo�občanům�s�těžkým�zdravotním�postižením�
vydáno�947�parkovacích�průkazů.

Za�občany,�kteří�za�sebe�dle�vyjádření�lékaře�nemohli�sami�
jednat� a� neměli� ustanoveného� opatrovníka,� podepsali�
pracovníci�odboru�3�smlouvy�o�poskytování�sociální�služby�
v�domovech�pro�seniory�a�v�domovech�se�zvláštním�režimem�
a�2�dohody�o�ukončení�poskytování�této�služby.

Sociálně-právní�ochrana�dětí

Ke�dni�31.�12.�2013�bylo�v�evidenci�oddělení�sociálně-právní�
ochrany�dětí�evidováno�3�729�případů�(spisy�evidence�Om�–�
rodiny,�které�mají� trvalý�pobyt�na�území�správního�obvodu�
SMZ),�z�toho�živých�bylo�1�980�případů.�V�roce�2013�přibylo�
350�případů.�Mimo�to�zaměstnanci�oddělení�prováděli�sociál-
ně-právní�ochranu�dětí�u�190�případů,�které�ve�Zlíně�trvale�
nežijí.

Evidence�sociálně-právní�ochrany�dětí�2010–2013

2010

2011

2012

2013 3�919

3�796

4�007

3�889

3
�6

5
0

Zaměstnanci� oddělení� zastupovali� nezletilé� děti� při� 551�
soudních�jednáních�a�při�249�jednáních�na�jiných�institucích.�

Počet�zástupů�při�soudních�jednáních�2010–2013

2010

2011

2012

2013 551

661

645

605

4
8
0

V�zájmu�nezletilých�dětí�vykonali�1�296�návštěv�v�rodinách.�
Sociální� pracovnice� řešily� kolizní� opatrovnictví,� náhradní�
rodinnou�péči,�činnosti�spojené�s�kuratelou�pro�děti�a�mlá-
dež,�odborné�poradenství,�vedení�spisové�dokumentace�aj.�
Při�své�činnosti�úzce�spolupracovaly�s�nestátními�nezisko-
vými�organizacemi,�především�s�Azylovým�domem�pro�ženy�
a�matky�s�dětmi�ve�Vsetíně,�který�ve�Zlíně�provozuje�sociálně�
aktivizační�službu�pro�rodiny�s�dětmi,�a�Charitním�domovem�
pro�matky�s�dětmi�v�tísni�Charity�Zlín,�který�poskytuje�ubyto-
vání�azylového�typu.

Sociální�šetření�v�rodinách�v�letech�2010–2013

2010

2011

2012

2013 1�296

939

963

1�154

K�31.�12.�2013�bylo�v�zařízeních�pro�výkon�ústavní�výchovy�
umístěno�44�dětí.

Počet�dětí�umístěných�v�zařízeních�pro�výkon�ústavní�
a�ochranné�výchovy�v�letech�2010–2013

2010

2011

2012

2013 44

40

40

33
0

0

Zaměstnanci�oddělení�sociálně-právní�ochrany�dětí�vykonali�
158� návštěv� těchto� dětí� v� zařízeních� pro� výkon� ústavní�
výchovy�a�26�v�zařízeních�pro�děti�vyžadující�okamžitou�pomoc�
(celkem� 189).� Žádné� dítě� nemělo� nařízenu� ochrannou�
výchovu,�ani�nebylo�umístěno�ve�výkonu�vazby�či�trestu�odnětí�
svobody�(nebyly�tedy�ani�žádné�návštěvy).�U�dětí�s�nařízenou�
ústavní�výchovou�je�kladen�velký�důraz�na�ozdravění�rodin-
ného� zázemí,� které� by� napomohlo� k� dětem� k� návratu� do�
původní�rodiny�(vykonáno�160�návštěv).�Tato�práce�je�složitá,��
často�časově�velmi�náročná,�spočívá�především�v�pomoci�
zlepšení� kvality� bydlení,� při� získání� zaměstnání,� zajištění�
finančních�prostředků,�odborné�lékařské�pomoci,�ale�přede-
vším�v�motivaci� rodičů�ke� změně� způsobu� života.�Na� tuto�
sociální�práci�je�v�současné�době�kladen�velký�důraz,�cílem�je�
návrat�nezletilých�dětí�do�své�původní�biologické�rodiny.�

Počet�návštěv�dětí�umístěných�v�zařízeních�pro�výkon�
ústavní�a�ochranné�výchovy,�v�zařízeních�pro�děti�
vyžadující�okamžitou�pomoc,�ve�výkonu�vazby�a�trestu�
odnětí�svobody,�v�letech�2010–2013

2010

2011

2012

2013

198

184

189

189

0

V�důsledku�ohrožení�zdraví�a�života�nezletilých�dětí�bylo�na�
návrh�orgánu�sociálně-právní�ochrany�dětí�rozhodnuto�Okres-
ním�soudem�ve�Zlíně�o�6�předběžných�opatřeních,�kterými�
byly�nezletilé�děti�umístěny�do�zařízení.�Jedním�z�důvodů�pro�
umístění�dětí�mimo�rodinu� jsou�vážné�výchovné�problémy,�
které�rodiče�nejsou�schopni�zvládnout.�Ve�dvou�případech�se�
jednalo�o�umístění�novorozeného�dítěte�do�zařízení�pro�děti�
vyžadující�okamžitou�pomoc.�Ve�spolupráci�s�bytovým�odděle-
ním�OSPOD�řešilo�několik�případů,�kdy�rodinám�hrozilo�vystě-
hování�z�důvodů�dluhů�na�nájemném.�Za�pomoci�sociálních�
pracovnic�–�a�pod�dohledem�terénních�pracovnic�–�docházelo�
k�postupnému�umořování� dluhů�na�nájemném�a�dluhů� za�
svoz�odpadu.�Oddělení�sociálně-právní�ochrany�dětí�vydalo�



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

29

7�rozhodnutí.�Z�toho�byla�3�rozhodnutí�o�svěření�dítěte�do�
péče� budoucích� pěstounů� a� 4� usnesení� o� ustanovení�
opatrovníka.�Dohled�nad�výchovou�se�týkal�celkem�49�dětí.

Počet�dětí,�nad�jejichž�výchovou�byl�v�letech�2010–2013�
vykonáván�dohled

2010

2011

2012

2013

59

69

54

V� pěstounských� a� poručnických� rodinách� bylo� umístěno�
celkem�53�dětí.
Dále�zaměstnanci�oddělení�sledovali�výkon�péče�jiné�fyzické�
osoby,�a�to�v�8�případech�(jedná�se�o�počet�dětí).

49

0

Počet�dětí�v�pěstounské�a�poručnické�péči�2010–2013

2010

2011

2012

2013

48

48

50

Počet�případů�dětí�s�výchovnými�problémy�2010–2013

2010

2011

2012

2013

200

234

169

53

0

Kurátoři�pro�děti�a�mládež�řešili�v�uplynulém�roce�118�případů�
dětí�s�výchovnými�problémy.�V�roce�2012�byl�poprvé�zazna-
menán�pokles�případů,�kdy�klienti�kurátora�pro�mládež�požili�
alkohol,�i�v�roce�2013�došlo�k�mírnému�poklesu.�Ve�věkové�
kategorii� do� 15� let� bylo� evidováno� celkem� 7� dětí,� z� toho�
4�dívky.�Ve�dvou�případech�byli�nezletilí�pro�silnou�intoxikaci�
alkoholem�převezeni�RZS�k�hospitalizaci�do�nemocnice.�Ve�
věkovém�rozmezí�15–18�let�řešilo�oddělení�54�případů�požití�
alkoholu.�V�této�věkové�kategorii�byl�pro�intoxikaci�alkoholem�
hospitalizován�pouze�jeden�chlapec.�Co�se�týká�zneužívání�
psychotropních� látek,�zaznamenali�kurátoři�pro�mládež�16�
dětí,�které�užily�nebo�experimentovaly�s�marihuanou.�V�šesti�
případech�se�jednalo�o�děti�mladší�15�let,�jeden�chlapec�a�pět�
dívek.�Ve�věkové�kategorii�15–18�let�evidovalo�oddělení�10�
klientů,�přičemž�zde�je�situace�opačná�než�v�předchozí�vě-
kové�kategorii.�Zde�byla�zjištěna�pouze�jedna�dívka.�Evidence�
počtu�nezletilých�vychází�ze�sdělení�mladistvých�klientů�při�
pohovoru�u�kurátora�pro�mládež.�Počet�uživatelů�marihuany�
u�mladistvých�může� být� v� reálu�mnohem� vyšší.� V� jednom�
případě�bylo�řešeno�šíření�marihuany�mladistvými�prostřed-
nictvím�PČR.�V�tomto��roce�kurátoři�pro�mládež�evidovali�dva�
chlapce�jako�uživatele�pervitinu.

Vzestupnou�tendenci�má�výskyt�šikany�na�ZŠ,�a�to�nejen�mezi�
žáky,�ale� i� ze�strany� žáků�vůči�učitelům� (vulgární� chování,�
urážky,� nerespektování� autorit).� Byl� zaznamenán� nárůst�
neomluvených� absencí� a� nezodpovědný� přístup� ke� školní�
docházce�u�dětí�ve�věku�15–18�let,�které�již�navštěvují�vyšší�
stupeň�škol�(učiliště,�střední�školy).�

I�v�tomto�roce�získali�zaměstnanci�OSV�pro�sociálně�potřebné�
rodiny�finanční�a�věcné�dary,�ze�kterých�byly�pořízeny�vánoční�
dárky.�S�realizací�akce�významně�pomohla�Charita�Zlín.�Bylo�
obdarováno� 195� dětí� ve� 111� sociálně� znevýhodněných�
rodinách.� Z� finančních� prostředků� byly� dětem� zakoupeny�
hračky,�společenské�hry,�knihy,�školní�a�sportovní�potřeby,�
oblečení,�obutí,�kosmetika,�elektronika,�ložní�prádlo.

118

0
Sponzoři:�Alpiq�Generation�(CZ),�Continental�Barum,�s.r.o.,�
MORAVSKÁ�VODÁRENSKÁ,�a.s.�Zlín,�soukromý�dárce,�který�
si�nepřál�být�zveřejněn,�SMZ.
Magistrát�města�Zlína�vykonával�funkci�poručníka�u�2��nezle-
tilých�dětí�(prováděly�zaměstnankyně�OSPOD).�Zastupoval�je�
ve�všech�jejich�záležitostech�včetně�správy�majetku�(poplatky�
do�zařízení,�stavební�spoření�aj.).�

Samospráva

Zlínské�kluby�seniorů

V�roce�2013�vznikl�nový�klub�seniorů�na�Klečůvce�a�na�Mokré.�
V� současnosti� statutární� město� Zlín� provozuje� ve� Zlíně�
13�klubů�seniorů,�v�nichž�je�evidováno�1�032�členů.�Prostory�
klubu� seniorů� ve� čtvrti� Mokrá� byly� vybaveny� potřebným�
inventářem�v�celkové�hodnotě�113�938�Kč.�V�dalších�klubech�
byl�zakoupen�drobný�majetek.�KS�Kvítková�–�nová�elektrická�
sekačka�s�pojezdem�za�8�450�Kč,�KS�Velíková�–�2�varné�
konvice�za�1�106�Kč.�Ve�všech�klubech�byly�uhrazeny�výdaje�
za� drobné� nákupy� (dovybavení� kuchyněk,� výroba� klíčů,�
nákupy� žárovek,� rohožek,� renovace� tonerů� aj.).� Opravena�
byla� elektrická� instalace� v� klubu� na� Jižních� Svazích� za�
1�954,08�Kč,�hromosvod�a�čidlo�pojízdné�brány�v�KS�Kvítková�
za�6�425,10�Kč,�topení�v�KS�U�Majáku�za�556,60�Kč,�malba�
a�nátěr�soklů�v�KS�Kudlov�za�7�258�Kč.�S�výjimkou�KS�Jižní�
Svahy�a�Mokrá�byl�všem�klubům�uhrazen�poznávací�zájezd�
v�hodnotě�maximálně�8�000�Kč�a�příspěvek�na�pohoštění�
maximálně�na�3�společenské�akce�v�jednom�klubu.�S�výjim-
kou�KS�U�Majáku�se�ve�všech�12�klubech�konaly�volby�do�
výborů�pro�období�let�2014�–�2016.�Provozní�výdaje�(včetně�
mzdových)�všech�13�zlínských�klubů�seniorů,�které�byly�uhra-
zeny�Odborem�sociálních�věcí,�činily�1�060�654,08�Kč.�Inves-
tice�nebyly�vynaloženy.�Rekonstrukci�objektu�ve�čtvrti�Mokrá,�
v�němž�vznikl�nový�klub,�financovaly�Nemovitosti�Zlín,�s.r.o.�
Příjmy�z�krátkodobého�pronájmu�prostor�klubů�za�neklubové�
aktivity�činily�34�750�Kč,�příjmy�z�vyúčtování�energií�z�před-
chozích�let�9�291�Kč.

Akce�pro�seniory

Seniorské�odpoledne:�I�senioři�umí�žít�naplno

Zábavná�akce�pro�seniory�se�konala�13.�6.�2013�na�zlínském�
náměstí�Míru.�Hostem�letošního�ročníku�byla�zpěvačka�Eva�
Pilarová.�Celkové�výdaje�statutárního�města�Zlína�spojené�
s�akcí�byly�91�236�Kč.

Vystoupení�Evy�Pilarové�v�průběhu�Seniorského�odpoledne

Akademie�III.�věku

Cyklus�přednášek�Akademie�III.�věku�s�názvem�„Poznáváme�
Evropu�–�svět“�byl�zahájen�v�září�2012�a�skončil�v�červnu�
2013.



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

30

Divadelní�představení

Bezplatné�představení�hry�Williama�Shakespeara�Sen�noci�
svatojánské�v�podání�herců�Městského�divadla�Zlín.

Můj�domov�–�region�Bílé�Karpaty

V�rámci�udržitelnosti�mikroprojektu�„Můj�domov�–�region�Bílé�
Karpaty“� (spolufinancován� Evropskou� unií,� z� prostředků�
Fondu�mikroprojektů�spravovaného�Regionem�Bílé�Karpaty)�
přivítali� zástupci� zlínských� klubů� návštěvu� z� partnerského�
města�Trenčína.

Jídelna�pro�důchodce

V�roce�2013�uvařili�zaměstnanci�jídelny�denně�v�průměru�119�
obědů�(z�toho�42�diabetických).�Cena�stravenek�zůstala�na�
stejné�výši,�tj.�50�Kč�za�běžné�menu�a�55�Kč�za�diabetické�
menu.� V� prostorách� kuchyně� a� jídelny� byly� vyměněny�
2� vodovodní� baterie� v� hodnotě� 6� 365,81� Kč,� opravena�
škrabka�na�brambory�a�výdejní�ohřívací�vozík�v�ceně�3�193�Kč.�
Provozní� výdaje� jídelny� (včetně� mzdových)� sledované� na�
Odboru� sociálních� věcí� činily� 2� 299� 002,09� Kč.� OPaV�
uhradilo� 30� 094� Kč� za� školení,� zdravotní� prohlídky� a� pří-
spěvky�na�stravování�zaměstnanců�jídelny.�Příjmy�z�prodeje�
obědů�dosáhly�částky�1�422�451�Kč.

Oceněné�seniorky�na�divadelním�představení

Provozní�výdaje�na�Zlínské�kluby�seniorů,�Jídelnu�
pro�důchodce�a�Středisko�pro�seniory�a�občany�
se�zdravotním�postižením�v�letech�2010–2013�(v�tis.�Kč)

Středisko�pro�seniory�a�občany�se�zdravotním�postižením

Středisko�slouží�setkávání,�vzdělávacím�aktivitám,�cvičením�
a� schůzovní� činnosti� seniorů� a� občanů� se� zdravotním�
postižením.�V�tomto�roce�se�zde�uskutečnily�603�akce,�které�
zorganizovalo�12�organizací�a�KS�Podhoří.�Akcí�se�zúčastnilo�
celkem�8�408�občanů.

Kuchyňka�střediska�byla�dovybavena�novou�varnou�konvicí�
a�lžičkami�v�celkové�částce�1�890�Kč.�Provozní�výdaje�(včetně�
mzdových)� činily� 149� 606,16� Kč.� Příjmy� z� krátkodobého�
pronájmu�těchto�prostor�byly�36�050�Kč.

�

¦

500

1000

1500

2000

2500

2010 2011 2012 2013

Zlínské kluby seniorů

Jídelna pro důchodce 

Středisko pro seniory

a zdravotně postižené

Zlínské kluby seniorů

Jídelna pro důchodce

Středisko pro seniory
a zdravotně postižené

Sociální�fond�statutárního�města�Zlína�

V� roce� 2013� bylo� nestátním� neziskovým� organizacím�
schváleno� a� poskytnuto� ze� Sociálního� fondu� statutárního�
města�Zlína�(SF�SMZ)�5�600�000�Kč.�Bylo�podáno�celkem�46�
žádostí�o�přidělení�finančních�prostředků�(od�32�organizací),�
z�toho�bylo�schváleno�43�žádostí�(od�29�organizací),�3�žádosti�
(od�3�organizací)�byly�zamítnuty.�V�průběhu�roku�byla�ještě�
kladně� vyřízena� jedna� žádost� na� navýšení� již� schválené�
dotace.

Souhrn�položek�v�oblasti�příjmů�a�výdajů�SF�SMZ�v�roce�2013�(v�Kč)

Zůstatek�z�r.�2012 ����227�079,41

Příděl�schválený�do�fondu� 5�410�000,00

Vrácené�části�dotací�z�r.�2012 �6�085,42

Ostatní�příjmy�(úroky�na�účtu�fondu) �9�903,58

Příjmy�celkem�r.�2012 5�425�989,00

Schválené�a�vyplacené�dotace� 5�600�000,00

Z�toho: Projekt: �����Z�toho:

Centrum�pro�rodinu�Vizovice,�o.s. Aktivní�a�vzdělaná�rodina ���250�000

Centrum�pro�rodinu�Zlín,�o.s. Podpora�rodinného�života�ve�Zlíně ���230�000

CENTRUM�PRO�ZDRAVOTNĚ�POSTIŽENÉ� Odborné�sociální�poradenství�–�projekt�realizovaný
ZLÍNSKÉHO�KRAJE v�CENTRU�PRO�ZDRAV.�POSTIŽENÉ�ZK,�pracoviště�Zlín �����25�000

Centrum�služeb�postiženým�Zlín,� Centrum�sociálních�služeb�Ergo�Zlín ���430�000
obecně�prospěšná�společnost Horizont�Zlín ���150�000

DOMINO�cz,�o.s. Otevřená�náruč �����50�000

Domov�Jitka,�o.p.s. Sociální�služby�Domova�Jitka �����50�000

„HANDICAP�(?)“�Zlín Klub�dětí�a�mládeže�„HANDICAP�(?)“�Zlín ���200�000
Osobní�asistence ���150�000

„HVĚZDA�–�občanské�sdružení“ Denní�stacionář�pro�klienty�s�mentálním�postižením�
a�duševním�onemocněním �����90�000

Charita�sv.�Anežky�Otrokovice Dluhové�poradenství�Samaritán ���200�000
Terénní�program�Samaritán �����80�000



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

31

Charita�Zlín Domovinka�–�centrum�denních�služeb�pro�seniory�Charity�Zlín���330�000
Občanská�poradna�Charity�Zlín ���150�000

IZAP�–�sdružení�pro�integraci�zdravých�
a�postižených�dětí�a�mládeže� Centrum�denních�služeb�Slunečnice ���260�000
„Chceme�žít�s�vámi“ Slunečnice�pro�rodiny�s�dětmi �����20�000

Moravskoslezské�sdružení�
Církve�adventistů�sedmého�dne Domov�pro�seniory�„Efata“ ���200�000

NADĚJE,�o.s.,�pobočka�Otrokovice Program�pro�lidi�s�handicapem�–�Dům�Naděje�Otrokovice,�
denní�stacionář �����50�000

NADĚJE,�o.s.,�pobočka�Zlín Dům�Naděje�Zlín�–�sociálně�terapeutické�dílny�pro�občany�
s�mentálním�postižením ���500�000
Středisko�Naděje�Zlín�–�sociálně�terapeutické�dílny�
pro�občany�s�mentálním�postižením ���500�000
Středisko�Naděje�Zlín�–�Jižní�Svahy,�denní�stacionář�
pro�osoby�s�demencí ���275�000

Občanské�sdružení�ONŽ� Odborné�sociální�poradenství
–�pomoc�a�poradenství�pro�ženy�a�dívky� v�Poradně�pro�ženy�a�dívky�ve�Zlíně �����55�000

Občanské�sdružení�ŠANCE�PRO�ŽIVOT Rozšiřující�možnosti�terapie�pro�děti�s�diagnózou�
dětské�mozkové�obrny�a�dalšími�kombinovanými�vadami ���140�000

Oblastní�spolek�Českého�červeného�kříže�Zlín Nízkoprahové�denní�centrum�–�Azylové�zařízení�
a�nízkoprahové�denní�centrum�pro�osoby�bez�přístřeší ���180�000
Pečovatelská�služba�OS�ČČK�Zlín ���100�000
Terénní�program�–�Azylové�zařízení�a�nízkoprahové�
denní�centrum�pro�osoby�bez�přístřeší �����60�000

Podané�ruce,�o.s.�–�Projekt�OsA Poskytování�služeb�osobní�asistence�–�projekt�realizovaný�
kanceláří�pro�Zlínský�kraj �����30�000

Rodinné�centrum�Kamarád�–�Nenuda,�o.s. Bezpodmínečná�láska �����30�000

ROZKOŠ�bez�RIZIKA Prevence�sociálních�a�zdravotních�rizik �����30�000

Salesiánský�klub�mládeže�Zlín Přijď,�uvidíš,�že�to�jde ���135�000

SENIOR�Otrokovice,�příspěvková�organizace Odlehčovací�služby�–�projekt�realizovaný�v�SENIORU�B �����20�000
Odlehčovací�služby�–�projekt�realizovaný�v�SENIORU�C �����25�000

Sjednocená�organizace�nevidomých� Aktivizační�programy�pro�osoby�se�zrakovým�postižením
a�slabozrakých�České�republiky� ve�Středisku�integračních�aktivit�SONS�Zlín �����15�000

Odborné�sociální�poradenství�pro�osoby�se�zrakovým�postižením�
ve�Středisku�integračních�aktivit�SONS�Zlín �����15�000

STROP,�o.s. Občanská�poradna�STROP ���180�000

Středisko�rané�péče�EDUCO�Zlín,�o.s. Zajištění�provozu�Střediska�rané�péče ���180�000

Středisko�rané�péče�SPRP�Olomouc Raná�péče�pro�rodiny�s�dětmi�se�zrakovým�
a�kombinovaným�postižením �����40�000

Svaz�neslyšících�a�nedoslýchavých� PORADENSKÉ�CENTRUM�SNN��ZLÍN
v�České�republice� –�Odborné�sociální�poradenství �����80�000

–�Sociálně�aktivizační�služby �����25�000
–�Tlumočnické�služby �����95�000

Svaz�tělesně�postižených�v�České� Činnost�kontaktního�centra�pro�seniory�a�osoby�se�zdravotním�
republice,�o.s.,�okresní�organizace�Zlín� postižením�a�půjčovny�kompenzačních�pomůcek �����50�000

Tyfloservis,�o.p.s.,�středisko�Zlín CESTA�ZE�TMY�2013,�sociální�rehabilitace�nevidomých�
a�slabozrakých �����80�000

Unie�Kompas Logos�–�poradna�pro�děti,�dospívající�a�jejich�rodiče �����70�000

Výdaje�celkem�r.�2013 5�600�000,00

Zůstatek�fondu�k�31.�12.�2013 �����������53�068,41

Dotace�nestátním�neziskovým�organizacím�mimo�Sociální�
fond�SMZ

I� v� roce� 2013� byly� některým� nestátním� neziskovým�
organizacím�(NNO)�na�vybrané�projekty�na�základě�usnesení�
ZMZ�či�RMZ�schváleny�dotace�přímo�z�rozpočtu�SMZ,�a�to�
v�celkové�výši�11�668�000�Kč,�na�18�projektů�(od�8�orga-

nizací).�V�průběhu�roku�byly�ještě�kladně�vyřízeny�3�žádosti�
organizací�o�zvýšení�nebo�snížení�(na�základě�vlastní�žádosti�
organizace� POD� KŘÍDLY� byla� snížena� schválená� dotace�
o�100�000�Kč)�již�schválené�dotace.



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

32

Projekt Dotace

HANDICAP�(?)�Zlín Dopravní�služby�pro�osoby�se�zdravotním�postižením�na�Zlínsku�
jako�součást�primární�podpory�rodin � 1�400�000

HVĚZDA�–�občanské�sdružení Nestátní�zdravotnické�zařízení,�středisko�Hospic�Hvězda 1�300�000
Seniorcentrum�–�Domov�seniorů 1�300�000
Seniorcentrum�–�Dům�služeb�seniorům 1�300�000

Charita�sv.�Anežky�Otrokovice Azylový�dům�Samaritán� ���150�000
Noclehárna�Samaritán� �����50�000

Charita�Zlín� Charitní�domov�pro�matky�s�dětmi�v�tísni�Zlín ���800�000
Charitní�pečovatelská�služba�Zlín � 2�900�000

NADĚJE,�o.s.,�pobočka�Otrokovice Program�pro�lidi�s�handicapem�–�Dům�Naděje�Otrokovice�
–�domov�pro�osoby�se�zdravotním�postižením� �� ���� �����90�000
–�chráněné�bydlení �����65�000
–�týdenní�stacionář� ���115�000

NADĚJE,�o.s.,�pobočka�Zlín Dům�Naděje�Zlín�–�chráněné�bydlení�pro�občany�s�mentálním�
postižením� ���400�000
Dům�pokojného�stáří�–�domov�pro�seniory ���� ���750�000
Dům�pokojného�stáří�Zlín�–�domov�se�zvláštním�režimem� ���500�000

Oblastní�spolek�Českého� Azylový�dům�–�Azylové�zařízení�a�nízkoprahové�denní�centrum�
červeného�kříže�Zlín pro�osoby�bez�přístřeší ���� ���200�000

Noclehárna�–�Azylové�zařízení�a�nízkoprahové�denní�centrum
pro�osoby�bez�přístřeší ���� ���100�000

POD�KŘÍDLY Domy�na�půl�cesty�„Pod�křídly“ ���200�000

Za�sklem,�o.s. Činnost�organizace �����48�000

Schválené�a�vyplacené�dotace ����11�668�000

Objem�finančních�prostředků�z�rozpočtu�SMZ�vyplacených�
nestátním�neziskovým�organizacím�působícím�
v�sociální�oblasti�v�letech�2010–2013�(v�tis.�Kč)�

2010

2011

2012

2013

16�147

16�008

16�830

Souhrn�přímo�poskytnutých�dotací�nestátním�neziskovým�organizacím�v�sociální�oblasti�z�rozpočtu�SMZ�v�roce�2013�(v�Kč)

17�268

1
5

�2
0

0

Odbor�sociálních�věcí�zajišťoval�správu�Sociálního�fondu�SMZ�
a�v�plném�rozsahu�poskytoval�servis�správní�radě�Sociálního�
fondu�SMZ.�Dále�připravoval� veškeré�materiály�a�smlouvy�
související�s�dotacemi�mezi�SMZ�a�nestátními�neziskovými�
organizacemi.

Sociální�pohřby

Dle�ustanovení�§�5�zákona�č.�256/2001�Sb.,�o�pohřebnictví,�
ve�znění�pozdějších�předpisů,�musí�–�v�případech,�kdy�nebyl�
zemřelému�do�96�hodin�sjednán�pohřeb�–�ho�zajistit�obec,�na�
jejímž� území� osoba� zemřela� či� byly� nalezeny� její� ostatky.�
V� tomto� roce� bylo� takto� vypraveno� 32� sociálních� pohřbů.�
Výdaje�na�tyto�pohřby�činily�269�553�Kč,�příjmy�z�vymožených�
pohledávek�z�ukončených�dědických�řízení�činily�202�379�Kč.

Počet�sociálních�pohřbů�2010–2013

2010

2011

2012

2013

17

18

17

32

0

Spolupráce�s�nestátními�neziskovými�organizacemi

Odbor� sociálních� věcí� ve� spolupráci� s� Centrem� služeb�
postiženým� Zlín� připravil� vydání� brožury� Katalog� poskyto-
vatelů� sociálních�služeb,� průvodce�sociálními� službami� ve�
Zlíně� –� Aktualizovaný� abecední� rejstřík,� duben� 2013.�
Zaměstnanci�Sjednocené�unie�nevidomých�a�slabozrakých�
v�České�republice�(pobočka�Zlín)�tento�materiál�převedli�do�
zvukové�podoby.�Zástupci�NNO�participovali�také�na�projektu�
Komunitní� plánování� sociálních� služeb� ve� Zlíně,� který� byl�
zahájen�1.�4.�2013.�Za�SMZ�se�podíleli�na�přípravě�Akčního�
plánu� rozvoje� sociálních� služeb� ve� Zlínském� kraji� na� rok�
2014.�Prostřednictvím�Charity�Zlín�bylo�možno�o�Vánocích�ze�
sponzorských� darů� obdarovat� děti� ze� sociálně� potřebných�
rodin�a�zajišťovat�potřebnou�věcnou�pomoc.�Významná�byla�
úzká�spolupráce�s�Oblastním�spolkem�Českého�červeného�
kříže�ve�Zlíně.

Projekty:�

Komunitní�plánování�sociálních�služeb�ve�Zlíně

V�roce�2013�byl�zahájen�projekt�Komunitní�plánování�sociál-
ních�služeb�ve�Zlíně.�Tento�projekt�je�financován�z�prostředků�
Evropského� sociálního� fondu� prostřednictvím� Operačního�
programu�Lidské�zdroje�a�zaměstnanost�a�státního�rozpočtu�
ČR,�registrační�číslo�CZ.1.04/3.1.03/97.00009.�

Rozpočet� projektu� na� období� 1.� 4.� 2013–31.� 3.� 2015� je�
1�659�836,14�Kč.�Nově�se�do�projektu�zapojily�některé�obce�
správního�obvodu�(Fryšták,�Sazovice,�Lukov,�Želechovice�nad�
Dřevnicí�a�Lípa):

– proběhlo� 6� veřejných� setkání� s� občany� ve� Zlíně�
i�v�zapojených�obcích;�občané�byli�seznámeni�s�vlastní�náplní�
projektu,�s�principy�komunitního�plánování�sociálních�služeb,�
s�možnostmi�v�oblasti�sociálních�a�souvisejících�služeb�ve�
Zlíně�a�jeho�okolí,�s�provozem�Denního�stacionáře�pro�osoby�
s�Alzheimerovou�nebo�jinou�demencí�(nová�sociální�služba)�
Naděje�Zlín�a�s�dávkovými�systémy�(přednesli�zástupci�Úřadu�
práce�ČR�–�krajské�pobočky�ve�Zlíně)



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

33

– pravidelné�setkávání�členů�čtyř�pracovních�skupin�v�prů-
běhu�roku

– vydání� aktualizovaného�Katalogu�poskytovatelů�sociál-
ních�služeb

– setkání� představitelů� statutárního� města� Zlína� se�
zástupci� organizací� pracujících� ve� prospěch� dětí,�mládeže�
a�rodin�u�kulatého�stolu

– tradiční� vánoční� koncert� pro� zástupce� organizací�
pracujících�ve�prospěch�dětí,�mládeže�a�rodin�ve�Zlíně

Projekt� bude� ukončen� v� roce� 2015.� Hlavním� výstupem�
projektu� bude� aktualizovaný� Střednědobý� plán� sociálních�
služeb� ve� Zlíně� na� období� 2013–2017.� Celkové� výdaje�
projektu�v�roce�2013�činily�436�711,90�Kč.

Můj�domov�–�region�Bílé�Karpaty

Navázat�úzké�vztahy�mezi�seniory�ze�Zlína�a�z�partnerského�
města�Trenčína,�prohloubit� vzájemnou�spolupráci� a� získat�
nové�informace�o�tomto�regionu,�to�bylo�cílem�projektu�Můj�
domov� –� region� Bílé� Karpaty.� Projekt� byl� spolufinancován�
Evropskou�unií,�z�prostředků�Fondu�mikroprojektů�spravova-
ného� Regionem� Bílé� Karpaty.� V� rámci� udržitelnosti�
mikroprojektu�Můj�domov�–�region�Bílé�Karpaty�měli�v�roce�
2013� senioři� z� obou� partnerských� měst� další� příležitost�
strávit� společné� chvíle� při� jednodenní� akci� na� Slovensku.�
V�říjnu�byli� �senioři�a�zástupci�města�Trenčína�pozváni�na�
divadelní� představení� Městského� divadla� Zlín� a� setkání�
v�Jídelně�pro�seniory�na�Podhoří.

Celkové�výdaje�statutárního�města�Zlína�spojené�s�oběma�
akcemi�byly�11�161�Kč.

Odbor�zajišťoval�servis�těmto�komisím�Rady�města�Zlína:�

Komise�sociální�a�pro�zdravotně�postižené�

Uskutečnilo�se�deset�jednání�ve�věci�koncepčních�záležitostí,�
předávání� informací� ze� sociální� oblasti� členům� komise.�
Uskutečnily�se�návštěvy�zařízení�sociálních�a�souvisejících�
služeb�ve�Zlíně.�Byl� zaslán�podnět�Odboru�sociálních�věcí�
a�Odboru�zdravotnictví�KÚ�ZK�ve�věci�rozšíření�věkové�hranice�
u�dětí�vyžadujících�okamžitou�pomoc�z�10�na�18�let�(Dětské�
centrum� Zlín).� Prověřeny� byly� podněty� členů� komise� –�
chodníky�a�bezbariérové�nájezdy�na�Lazech.

Komise�primátora�statutárního�města�Zlína

Komise�pro�sociálně-právní�ochranu�dětí

Uskutečnilo�se�jedno�jednání,�na�kterém�byly�přítomné�členky�
seznámeny� s� informacemi� týkajícími� se� nové� legislativy�
v�sociální�oblasti� (především�pak�v�oblasti�sociálně-právní�
ochrany� dětí),� vývojem� nezaměstnanosti,� problematikou�
a�chodem�odboru�aj.

Veřejné�setkání�s�občany�v�rámci�projektu�
Komunitní�plánování�sociálních�služeb�ve�Zlíně



ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ

34

ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ
Ing.�Petr�Skácel,�vedoucí�odboru

Odbor� stavebních� a� dopravních� řízení� (OSaDŘ)�Magistrátu�
města� Zlína� zajišťuje� činnost� obecného� stavebního� úřadu�
(OSÚ)�i�činnost�speciálního�stavebního�úřadu�(SsÚ).�Činnost�
státní�správy�není�na�tomto�úseku�realizována�státem�přímo,�
ale�je�přenesena�na�obec�–�statutární�město�Zlín.

Dle�stavebního�zákona�je�OSaDŘ�obecným�stavebním�úřa-
dem.�U�staveb� leteckých,�staveb�drah�a�na�dráze,�staveb�
pozemních�komunikací�a�vodohospodářských�děl�vykonávají�
působnost� stavebního� úřadu,� s� výjimkou� územního�
rozhodování� a� vyvlastnění,� speciální� stavební� úřady.�
Takovým�speciálním�stavebním�úřadem�je�od�dubna�2011�
pro� stavby� pozemních� komunikací� oddělení� dopravně�
správních�řízení�OSaDŘ.�Zlínský�stavební�úřad�rozhoduje�jako�
prvoinstanční� správní� orgán.� Jeho� odvolacím� orgánem� je�
Odbor� územního� plánování� a� stavebního� řádu� Krajského�
úřadu� Zlínského� kraje,� který� činnost� stavebního� úřadu�
metodicky� řídí,� kontroluje�a� rozhoduje�o�podaných�odvolá-
ních.�Podobně� je�to� i�u�speciálního�stavebního�úřadu,�kdy�
odvolacím�orgánem�je�Odbor�dopravy�a�silničního�hospodář-
ství�Krajského�úřadu�Zlínského�kraje.

Obecný�stavební�úřad�MMZ�působí�v�současné�době�na�37�
katastrálních�územích.�Tato�katastrální�území�se�kromě�Zlína�
a�jeho�městských�částí�nachází�na�území�22�samostatných�
obcí� (Bohuslavice,� Březnice,� Březůvky,� Dobrkovice,� Dou-
bravy,� Hostišová,� Hřivínův� Újezd,� Kaňovice,� Karlovice,�
Kelníky,� Lípa,� Lhota,� Machová,� Mysločovice,� Ostrata,�
Provodov,� Racková,� Sazovice,� Šarovy,� Tečovice,� Velký�
Ořechov,�Želechovice�nad�Dřevnicí).�Speciální�stavební�úřad�
MMZ� pro� stavby� dopravní� působí� na� 46� katastrálních�
územích.� Tato� katastrální� území� se� včetně� Zlína� a� jeho�
městských� částí� nachází� na�území�29�samostatných�obcí�
(Bohuslavice,� Březnice,� Březůvky,� Dobrkovice,� Doubravy,�

Držková,� Fryšták,� Hostišová,� Hřivínův� Újezd,� Hvozdná,�
Kaňovice,� Karlovice,� Kašava,� Kelníky,� Lípa,� Lhota,� Lukov,�
Machová,� Mysločovice,� Ostrata,� Provodov,� Racková,�
Sazovice,� Šarovy,� Tečovice,� Velký� Ořechov,� Vlčková,� Zlín,�
Želechovice�nad�Dřevnicí).

OSaDŘ�byl�organizačně�členěn�na�sedm�oddělení:

– 4�oddělení�stavebně�správních�řízení�(činnost�každého�
oddělení�zajišťovalo�5�pracovníků�včetně�vedoucího)

– oddělení�spisovny�a�administrativy�(10�pracovnic�včetně�
vedoucí)

– oddělení�dopravně�správních�řízení�(6�pracovníků�včetně�
vedoucí)

– oddělení� územního� plánování� (5� pracovníků� včetně�
vedoucí)

Oddělení�stavebně�správních�řízení�I–IV

V�roce�2013�bylo�vydáno�1�858�správních�rozhodnutí,�2�605�
sdělení�k�ohlášení�staveb,�stavebních�úprav�a�udržovacích�
prací.�Celkem�bylo�přijato�5�094�podání.

Rok Počet�vydaných� Počet�vydaných
rozhodnutí sdělení�k�ohlášení

2008 2�405 3�175

2009 2�172 3�003

2010 2�181 3�178

2011 3�476 2�972

2012 2�100 3�152

2013 1�858 2�605



35

ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ

Oddělení�dopravně�správních�řízení

V�oddělení�dopravně�správních�řízení�pracovali�v�roce�2013�
kromě�vedoucí�oddělení�dva�stavební�technici�a�dva�odborní�
pracovníci,�od�dubna�2013�pak�2�stavební�technici�a�3�od-
borní�pracovníci�a�administrativní�síla�na�půl�úvazku.

Vydaná�rozhodnutí 488

Agenda�zvláštního�užívání,�uzavírek,�havárií 706

Ostatní�úkony�–�stanoviska,�vyjádření 949

Licence� ��52

Stanoviska�vydaná�drážním�úřadem ��25

Stanovení�dopravního�značení 120

Další�rozhodnutí�a�vyjádření�k�dopravnímu�značení 279

Rozhodnutí�o�vydání�licence�stanice�měření�emisí ����6

Prodloužení�rozhodnutí�o�zvláštním�užívání�komunikací
(vyhrazená�parkovací�místa) ��38

Rozhodnutí�o�odstranění�vraků ��26

Aktivita�v�investiční�výstavbě�se�i�v�tomto�roce�projevila�jak�
povolováním� náročnějších� investic� podnikatelských� sub-
jektů,�tak�zvýšením�počtu�menších�investic�fyzických�osob�–�
občanů.�Tak�jako�v�roce�2012,�i�v�roce�2013�kladly�zvýšené�
nároky�na�činnost�stavebního�úřadu�nejen�rozsáhlé�a�nároč-
né�stavby,�ale�také�stavby�menšího�rozsahu,�u�kterých�se�ve�
stavebně�správním�řízení�vyskytly�problémy,�jejichž�podsta-
tou�byly�převážně�sousedské�spory.

V�roce�2013�řešil�odvolací�orgán�OÚPaSŘ�KÚ�ZK�část�rozhod-
nutí,� která� vydal� OSÚ� MMZ,� v� odvolacím� řízení,� v� rámci�
přezkoumání� rozhodnutí� mimo� odvolací� řízení� a� v� rámci�
obnovy�řízení.

Odvolání�celkem 49

Zrušeno�odvolacím�orgánem ��8

Potvrzeno�nebo�změněno 41

Do� konce� roku� 2013� odvolací� orgán� nerozhodl� o� všech�
odvoláních.� Proto� nelze� přesně� stanovit� počet� rozhodnutí�
vydaných� SÚ� MMZ� v� roce� 2013,� která� byla� odvolacím�
orgánem�zrušena,�potvrzena�nebo�změněna.

Odvolací� orgán� ODaSH� KÚ� ZK� řešil� v� tomto� roce� část�
rozhodnutí,�která�vydal�SSÚ�MMZ�v�odvolacím�řízení,�v�rámci�
přezkoumání�rozhodnutí�mimo�odvolací�řízení.�Byla�podána�4�
odvolání.�Odvolacím�orgánem�byla�pro�nesprávnost�zrušena�
2�rozhodnutí.�

Ke�zlepšování�práce�stavebního�úřadu�i�nadále�slouží�školení�
a�konzultace�se�specialisty�a�tvůrci�nových�zákonů.�Znalosti�
všech�pracovníků�stavebního�úřadu�jsou�ověřovány�zkouška-
mi�zvláštní�způsobilosti,�které� jsou�nutnou�podmínkou�pro�
práci�na�stavebním�úřadě.

Oddělení�územního�plánování

Pracovníci� oddělení� územního�plánování� se� kromě�samot-
ného�pořizování�územně�plánovací�dokumentace�a�územně�
plánovacích� podkladů� aktivně� účastní� jejich� projednávání�
v� zastupitelstvech� obcí� a� při� veřejných� projednáních.� Do�
zastupitelstev�a�rad�obcí�byly�zpracovány�desítky�materiálů�
pro�rozhodování.

Oddělení� dále� vydává� v� souladu� se� stavebním� zákonem�
územně� plánovací� informace� o� podmínkách� využití� území�
a� spolupracuje� s� ostatními� orgány� státní� správy,� kterým�
poskytuje�tyto�informace.�Pracovníci�oddělení�vydávají�i�další�
vyjádření� a� sdělení� na� žádost� fyzický� osob,� taktéž� jim�
poskytují�informace�o�procesu�projednání�a�pořizování�změn�
územních�plánů.�Spolupracuje�také�se�samosprávami�obcí�
při�zadávání�výběrových�řízení�na�zpracování�územních�plánů�
a�územních�studií.�Nově�se�v�tomto�roce�začaly�projednávat�
zprávy�o�uplatňování�územních�plánů.

Činnosti�vykonávané�v�souladu�se�stavebním�zákonem:

1. Pořizování� územního� plánu� a� regulačního� plánu� pro�
území�obce

V�tomto�roce�proběhlo�projednání�a�vydání�1.�změny�územ-
ního�plánu.�Změna�byla�rozdělena�na�dvě�samostatné�části.�
Část� 1A� byla� vydána� v� září� 2013.� Část� 1B,� která� nově�
v� souladu� s� novelou� stavebního� zákona� řešila� prostorové�
podmínky� a� regulace,� se� vzhledem� k� náročnosti� a� nejas-
nostem�v�legislativě�posunula�do�následujícího�roku.�Územní�
plán� Zlína� byl� i� nadále� přezkoumáván� jak� soudem,� tak�
krajským�úřadem.�Krajský�soud�zrušil�2�části�územního�plánu�
a� krajský� úřad�3.� Zrušené� části� budou� změnou�územního�
plánu� dány� do� souladu� s� rozhodnutími� a� navráceny� do�
územního�plánu.

2. Pořizování�územně�plánovacích�podkladů�

Pořízena� byla� 1� územní� studie� Štípa� –� lokalita� SO.2,�
rozpracovány�byly:�Růmy�BI�489,�Prštné�BI�118,�Vršava�BI�
231,�Louky�SO�950,�Jaroslavice�BI�376,�Pravobřežní�komu-
nikace,�Boněcký�rybník�BH�242.

Úřad�územního�plánování�(pořizovatel)�pořizuje�ÚAP�pro�svůj�
správní� obvod� v� podrobnosti� a� rozsahu� nezbytném� pro�
pořizování�územních�plánů�a�regulačních�plánů.�ÚAP�obsahují�
zjištění�a� vyhodnocení�stavu�a� vývoje�území,� jeho�hodnot,�
omezení�změn�v�území�z�důvodu�ochrany�veřejných�zájmů,�
vyplývajících� z� právních� předpisů� nebo� z� vlastností� území,�
záměrů�na�provedení� změn�v�území,� zjišťování�a� vyhodno-
cování�udržitelného�rozvoje�území�a�určení�problémů�k�řešení�
v�územně�plánovací�dokumentaci.

V� roce� 2013� probíhala� průběžná� aktualizace� Územně�
analytických� podkladů� (ÚAP)� pro� celý� sídelní� obvod� obce�
s�rozšířenou�působností�Zlín.�Docházelo�k�aktualizaci�použi-
tých� údajů� o� území� od� jednotlivých� poskytovatelů� dat.�
Kompletní� ÚAP,� včetně� datové� části,� jsou� zveřejněny�
způsobem�umožňujícím�dálkový�přístup�na�Portálu�JÚAP,�kde�
slouží� potřebám�stavebních�úřadů,�projektantům�v�oblasti�
územního�plánování,�ale�i�široké�veřejnosti.�V�uplynulém�roce�
došlo�k�dalšímu�vylepšení�funkcionalit�tohoto�Portálu�JÚAP�
a�k�rozšíření�jeho�obsahové�náplně.�

3. Pořizování�územního�plánu,�regulačního�plánu�a�územní�
studie�na�žádost�obce�ve�svém�správním�území

Magistrát�města�Zlína�vykonává�jako�obecní�úřad�s�rozšíře-
nou�působností�pořizovatelskou�činnost�i�pro�obce�ve�svém�
správním� obvodu.� Celkem� se� jedná� o� 28� obcí,� pro� které�
magistrát� zajišťuje� na� základě� žádosti� obce� projednání�
územního�plánu,�případně�jeho�změn.

Územní�plány�obcí

V�roce�2013�bylo�pořízeno�11�územních�plánů�a�4�zprávy�
o�uplatňování.

Racková������������������� OOP�(opatření�obecné�povahy)

Tečovice���������������������� OOP

Sazovice���������������������� OOP

Vlčková������������������������ OOP

Machová������������������������ OOP

Dobrkovice���������������������� rozpracováno

Hostišová���������������������������rozpracováno

Bohuslavice������������������ rozpracováno

Lípa rozpracováno

Lhota rozpracováno

Šarovy rozpracováno

Hvozdná������������������������ zpráva�o�uplatňování�ÚP

Ostrata zpráva�o�uplatňování�ÚP

Provodov zpráva�o�uplatňování�ÚP

Hřivínův�Újezd zpráva�o�uplatňování�ÚP



36

ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ

Změny�územních�plánů�obcí

Pořízeny�byly�2�změny�územních�plánů�o�4�lokalitách.

obec č.�změny počet�lokalit� pozn.

Březůvky 1 2 rozpracováno

Kelníky 5 2 rozpracováno

Územní�studie

Na�žádost�obce�byly�pořizovány�3�územní�studie�–�Kašava,�
lokalita� BI� 11,� Lípa,� lokalita� Kusy,� Želechovice� –�
Želechovické�paseky�

4. Vydávání�stanovisek�

(OÚP�je�dotčeným�orgánem�v�územním�řízení�podle�zvláštních�
předpisů�z�hlediska�uplatňování�záměrů�územního�plánování,�
pokud�nevydává�územní�rozhodnutí)

Bylo�vydáno�103�stanovisek.

5. Podání� návrhů� na� vložení� dat� do� evidence� územně�
plánovací�činnosti

Bylo�podáno�13�návrhů�na�vložení�dat�do�evidence�územně�
plánovací�činnosti.

6. Poskytování� předběžných� územně� plánovacích� infor-
mací�o�podmínkách�využívání�území�a�změn�jeho�využití�
na� základě� územně� plánovacích� podkladů� a� územně�
plánovací�dokumentace

Bylo�vydáno�12�územně�plánovacích�informací�o�podmínkách�
využívání�území.



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

37

ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ
Ing.�Vladimíra�Pavlovová,�MBA,�vedoucí�odboru

Oddělení�vodního�hospodářství

Chod� oddělení� zajišťuje� celkem� 7� zaměstnanců.� Jeden�
z�pracovníků�oddělení�je�současně�koordinátorem�vydávání�
stanovisek� za� celý� magistrát,� a� to� jednak� ke� stavbám�
(koordinovaná� závazná� stanoviska),� jednak� k� územním�
plánům� (koordinovaná� stanoviska)� –� podle� stavebního�
zákona�č.�183/2006�Sb.

Vydaná�koordinovaná�stanoviska

Rok 2009 2010 2011 2012 2013

Počet�koordino-
vaných�závazných�
stanovisek �208 �298 �316 ��349 �775*

Počet�
koordinovaných�
stanovisek ���40 ���30 ���15 ����15 ���11

*)�Nárůst�způsoben�organizačním�opatřením�na�MMZ,�kdy�již�
téměř�nejsou�vydávána�stanoviska�odborů�samostatně,�ale�
ve�většině�případů�ve�formě�souhrnného�–�koordinovaného�
závazného�stanoviska.

Vodoprávní�úřad

V� rámci� výkonu�státní�správy�přísluší� vodoprávnímu�úřadu�
jakožto�tzv.�speciálnímu�stavebnímu�úřadu�zejména�vydávání�
stavebních�povolení�a�kolaudace�vodních�děl,�jako�jsou�např.�
vodovody,�kanalizace,�čistírny�odpadních�vod�a�další�před-
čisticí�zařízení,�studny,�tepelná�čerpadla,�hráze,�jezy,�vodní�
nádrže,� úpravy� koryt� vodních� toků� atd.� Vodoprávní� úřad�
vydává�rovněž�povolení�k�odběru�či�vypouštění�vod,�schvaluje�
havarijní�plány�provozů,�kde�je�nakládáno�ve�větším�množství�
se� závadnými� látkami,� ale� také� kanalizační� řády� nebo�
manipulační� řády� vodních� děl.� Dále� řeší� havárie� na�

podzemních� či� povrchových� vodách� a� zajišťuje� vodoprávní�
dozor�podle�zákona�o�vodách�a�zákona�o�vodovodech�a�kana-
lizacích� (kontrola� dodržování� vydaných� vodoprávních�
povolení,�ukládání�opatření�k�odstranění�závad,�dozor�nad�
vodními� díly).� V� neposlední� řadě� řeší� podněty� a� stížnosti�
občanů�na�porušování� předpisů�na�úseku� vodního�hospo-
dářství� a� ukládá� opatření� k� nápravě,� případně� i� sankce.�
Vyjadřuje�se�k�projektovým�dokumentacím�staveb�a�k�územně�
plánovací�dokumentaci�obcí�ve�svém�správním�obvodu.�

Vydaná�rozhodnutí�–�srovnání�let�2009–2013

Rok Stavební�povolení Ostatní�rozhodnutí����Celkem
a�kolaudace �����������������

2009 172 175 347

2010 180 164 344

2011 138 106 244

2012 132 158 290

2013 161 189 350

*)�Vodní�toky�na�celém�správním�území�Magistrátu�města�
Zlína�–�obecního�úřadu�obce�s�rozšířenou�působností

Havárie�na�vodních�tocích*)�–�srovnání�let�2003–2013

Rok Počet�havárií Rok Počet�havárií

2003 20 2009 11

2004 ��7 2010 ��3

2005 ��6 2011 10

2006 ��5 2012 ��6

2007 11 2013 ��7

2008� ��8



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

38

Protipovodňová�ochrana

V�tomto�roce�byl�uveden�do�provozu�digitální�povodňový�plán�
města� Zlína,� který� byl� zpracován� v� rámci� projektu�Snížení�
rizika�povodní�–�zlepšení�povodňové�služby�na�území�SMZ.�
Projekt�byl�z�větší�části�financován�z�prostředků�EU,�z�Ope-
račního�programu�Životní�prostředí.�Po�skončení�zkušebního�
provozu�byl�digitální�povodňový�plán�zveřejněn�na�webových�
stránkách�města�Zlína.�Všichni�členové�povodňové�komise�
města�Zlína�byli�proškoleni�pro�práci�v�prostředí�digitálního�
povodňového�plánu.�V�oblasti�povodňové�problematiky�byli�
proškoleni�také�starostové�obcí�spadajících�do�působnosti�
ORP�Zlín.�Po�revizi�vybavení�povodňové�komise�byly�vyměněny�
dva�pracovní�notebooky.

K� zajištění� prevence� před� povodněmi� jsou� každoročně�
prováděny� kontroly� zařízení,� která� slouží� k� ochraně� před�
účinky�vody.

Kontroly:

– kontrola� stavu� a�možnosti� nasazení� protipovodňových�
tandemových�pytlů

– kontrola�a�údržba�hradítkových�uzávěrů�na�kanalizacích�
a�2�srážkoměrů�v�majetku�města�Zlína

– povodňové�prohlídky�na�tocích�ve�městě�a�nácvik�svolání�
pracovní�skupiny�Povodňové�komise�města�Zlína�podle�
nového�digitálního�povodňového�plánu

– obnova� všech� hlásných� profilů� typu� C� na� drobných�
vodních� tocích� na� území� SMZ,� tzn.� očištění� povrchu�
a�vyznačení�sledovaných�výšek�hladin�barevnými�spreji

– na� základě� rozhodnutí� povodňového� orgánu� obce� –�
města�Zlína�–�odstranil�vlastník�železný�most�přes�řeku�
Dřevnici,�který�spojoval�průmyslový�areál�Svit�s�průmyslo-
vou�zónou�Rybníky

– aktualizace�seznamu� firem�hospodařících�s�nebezpeč-
nými� látkami� na� území� SMZ,� pořízeného� za� účelem�
znalosti� případného� rizika� ohrožení� těmito� látkami�
v�případě�povodně

Správa�a�údržba�vodních�toků�a�protierozních�opatření

Oddělení�vodního�hospodářství�opět�zajišťovalo�pravidelnou�
údržbu� vodních� toků� ve� správě� města� Zlína� (6� drobných�
vodních�toků).�Ta�spočívá�především�v�pravidelném�sečení�
břehových�porostů,�ale�rovněž�v�odstraňování�nánosů�a�nále-
tových�křovin�z�koryta�toku�a�úklidu�odpadků.�Členové�spolku�
Junák� Zlín� zorganizovali� vyčištění� břehů� řeky�Dřevnice� (od�
Malenovic�po�Příluky).�OŽPaZ�dodalo�igelitové�pytle�a�zajistilo�
odvoz�nasbíraného�odpadu.�V�létě�byla�dokončena�a�zkolau-
dována�stavba�konsolidační�přehrázky�na�Novinovém�potoce�
v�místní�části�Zlín–Lužkovice�(investor�Lesy�ČR,�s.�p.),�určená�
k�zachytávání�splavenin,�které�jinak�voda�vnášela�do�zatrub-
něné� části� tohoto� toku.� Práce� na� Novinovém� potoce�
zakončila�oprava�vtokového�objektu�do�zatrubnění�Novino-
vého�potoka,�který�již�vykazoval�značné�poškození.�

Na� podzim� jsme� zajistili� strojní� odstranění� nánosů� a� tedy�
zkapacitnění�koryta�Štípského�potoka�podél�ulice�Nová�cesta�
ve� Štípě,� opravu� vypadaného� opevnění� koryta� Slanického�
potoka� u� točny�MHD� na� Podhoří� a� odstranění� náletových�
dřevin�z�koryta�Kudlovského�potoka�v�úseku�od�ul.�Kvítková�
po� zaústění� do� Dřevnice.� Ve� spolupráci� se� správcem�
Prštenského�potoka,�kterým�jsou�Lesy�ČR,�s.�p.,�byly�prove-
deny� přípravné� práce� k� plánované� rekonstrukci� opevnění�
koryta�v�ul.�Kútiky,�které�spočívaly�v�odstranění�náletových�
dřevin�a�křovin�z�koryta�toku.�Rovněž�byly�odstraněny�nánosy�
ze� záchytné� jímky� extravilánových� dešťových� vod� před�
zatrubněním�dešťové�kanalizace�nad�sběrným�dvorem�v�ulici�
Jiráskova�a�bylo�provedeno�osazení�nové�mříže�do�vstupní�
šachty�před�zatrubněním.�V�neposlední�řadě�došlo�na�opravu�
odtokového� potrubí� v� altánu� u� pramene� na� točně� MHD�
v� Přílukách.� Důvodem� bylo� částečné� zborcení� kanalizace�
a�její�opakované�ucpávání;�voda�pak�neodtékala�a�rozlévala�
se�po�okolí,�a�to�až�k�rodinnému�domku�nacházejícímu�se�
vedle�pramene.

V�průběhu�roku�byl�zkontrolován�stav�protierozních�opatření�
v� okolí� Štípy� (vodní� nádrž,� příkopy,� propustky,� dešťová�
kanalizace)�a�Salaše� (opevněné�koryto� toku�pod�stabilizo-
vanou� patou� sesuvu).� Zjistili� jsme� tak,� že� na� dešťové�
kanalizaci�ve�Štípě�byly�odcizeny�poklopy�a�koryto�toku�na�
Salaši� vykazuje� kvůli� nekvalitně� provedené� práci� známky�
poškození.

Sledování�kvality�vody

U� pramenů� podzemní� vody� ve� Zlíně–Přílukách� (u� konečné�
stanice�MHD)� a� v� Malenovicích� (Svatá� voda)� byl� čtyřikrát�
v� průběhu� roku� zajištěn� fyzikálně-chemický,� biologický�
a�mikrobiologický� rozbor�vody.�Kvalita�vody� trvale�vykazuje�
příznivé� hodnoty,� splňující� ve� sledovaných� ukazatelích�
požadavky� na� pitnou� vodu� (pH,� pach,� tvrdost,� dusičnany,�
dusitany,� železo,� hořčík,� vápník,� mikrobiální� znečištění).�
Druhým� rokem� je� sledována� kvalita� vody� z� místní� tzv.�
Tomášovy� studánky� a� dalšího� pramene,� který� vytéká� ze�
svahu�cca�10�m�od�ní.�Voda�v�těchto�pramenech�vykazuje�
nepříznivé� výkyvy� v� hodnotách� dusičnany� a� mikrobiální�
znečištění.

V� průběhu� letní� sezony� byla� rovněž� zajišťována� kontrola�
kvality� vody� v� dolním� Zboženském� rybníce� na� Mladcové,�
u�kterého�je�umístěna�informační�cedule�o�fauně�a�flóře�okolí�
a�rovněž�jsou�zde�zveřejňovány�výsledky�rozborů�vody.�Voda�je�
kontrolována�vždy�1x�do�měsíce�v�období�od�června�do�srpna.�
Sinice� v� průběhu� léta� zjištěny� nebyly,� koncem� srpna� byl�
zjištěn�vodní�květ.

Čtyřikrát�do�roka�byl�proveden�rozbor�vody�z�vodních�toků�pod�
místními�částmi�Klečůvka�a�Velíková.�Ani�jedna�z�těchto�částí�
Zlína�dosud�nemá�kanalizaci� zakončenou�čistírnou�odpad-
ních� vod.� Vody� jsou� před� vypouštěním� do� vodního� toku�
předčišťovány� většinou� jen� zastaralými� septiky,� pouze�
novější�domy�jsou�vybaveny�domovními�čistírnami�odpadních�
vod.�Výsledky�potvrdily,� že�oba�vodní� toky� jsou�odpadními�
vodami�silně�zatíženy.�Nyní�probíhá�projektová�příprava�pro�
stavební� povolení� na� zřízení� kanalizace� v� obou� těchto�
místních�částech.

Veřejné�studny

Oddělení�vodního�hospodářství�zajišťuje�pravidelnou�kontrolu�
a�údržbu�veřejných�(obecních)�studní.�Na�území�města�včetně�
místních�částí�jsou�celkem�103�využívané�studny,�u�kterých�
probíhá�postupně�kontrola�kvality�vody�a�podle�potřeby�i�jejich�
opravy.�V�r.�2013�tak�bylo�opraveno�15�poškozených�nebo�
nefunkčních�studní,�6�z�nich�bylo� i�vyčištěno�a�u�dvou�byl�
proveden�kontrolní�rozbor�vody.



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

39

Oddělení�ochrany�přírody�a�zemědělství

Na�oddělení�ochrany�přírody�a�zemědělství�pracuje�6�zaměst-
nanců.

Ochrana�přírody

Státní�správa�na�úseku�ochrany�přírody�a�krajiny,�která�se�řídí�
zákonem�číslo�114/1992�Sb.,�o�ochraně�přírody�a�krajiny,�
v�platném�znění,�a�souvisejícími�vyhláškami,� je�na�Odboru�
životního�prostředí�a�zemědělství�zajišťována�třemi�pracov-
níky.� Jednou� z� hlavních� náplní� je� řešení� žádostí� o� kácení�
dřevin� rostoucích� mimo� les� na� pověřeném� území� města�
Zlína.�V�roce�2013�byla�ve�správních�řízeních�vydána�celkem�
293�rozhodnutí,�z�toho�17�nesouhlasných.�Povoleno�tak�bylo�
odkácení�celkem�940�ks�dřevin�o�obvodu�kmene�větším�než�

280�cm�ve�130�cm�výšky�kmene�a�1�112�m �keřů,�nepovoleno�
bylo�kácení�59�dřevin.�U�38�%�vydaných� (z�293�kladných)�
rozhodnutí�byla�nařízena�náhradní�výsadba�v�celkovém�počtu�

2940�ks�dřevin,�280�m �keřů�a�33�ks�keřů.�Z�druhů�jsou�do�
náhradních� výsadeb� nejčastěji� zařazeny� dub� a� lípa,� ale� i�
platan,�javor,�habr,�líska,�jilm,�jasan,�buk,�bříza,�douglaska,�
jedle,� vrba� ad.,� včetně� jejich� kultivarů� a� dalších� kultivarů�
hodících� se� do� městského� prostředí,� i� exotických� dřevin�
(magnolie,�katalpa�trubačová)�a�samozřejmě�také�poměrně�
hojně� ovocné� dřeviny.� Správní� orgán� dále� obdržel� 91�
oznámení� o� kácení� dřevin� rostoucích� mimo� les,� z� nichž�
největší�podíl�tvoří�stromy�kácené�Odborem�městské�zeleně�
v�režimu�havarijních�a�správci�vodních�toků�v�rámci�údržby�
břehových� porostů� prováděných� při� správě� vodních� toků,�
a�další�kácené�správci�sítí�při�haváriích.�V�průběhu�roku�byla�
přijata�nová� vyhláška�č.�189/2013�Sb.,�o�ochraně�dřevin�
a�povolování�kácení,�kde�hlavní�změna�spočívá�v�uvolnění�
povolování� kácení� na� stavebně� oplocených� a� veřejnosti�
nepřístupných� zahradách� u� rodinných� a� bytových� domů.�
V�důsledku�tohoto�došlo�k�úbytku�žádostí�o�povolení�kácení,�
ale�naopak�přibylo�přestupků,�neboť�občané�si�tuto�vyhlášku�
i� kvůli�médiím� vykládají� nepřesně�a� vztahují� ji� na� veškeré�
soukromé�plochy.

Velkou� část� náplně� práce� dále� tvoří� vydávání� závazných�
stanovisek� k� zásahům� do� významných� krajinných� prvků,�
zejména� vodních� toků.� Celkem�bylo� vloni� vydáno� přes�50�
závazných�stanovisek,�z�nich�nejvíce�se�týká�kácení�břeho-
vého� porostu,� výustních� objektů� do� vodního� toku� a� úprav�
vodních�toků.�Dále�vyjádření�k�umísťování�staveb�a�souhlasy�
k�umísťování�a�povolování�staveb�a�jiných�zásahů,�které�by�
mohly�snížit�nebo�změnit�krajinný�ráz.�

K� dalším� činnostem� oddělení� patří� vyhlašování� nových�
významných�krajinných�prvků,�památných�stromů,�realizace�
a� údržba� významných� krajinných� prvků,� částí� územního�
systému� ekologické� stability,� a� zajištění� odborné� péče�
o� památné� stromy.� Byly� např.� odborně� ošetřeny� památné�
stromy�Lípa�u� kaple�Sv.� Antonína,�Pasecký�dub,�Vidovský�
dub,� Hrušeň� na� Hostišové,� Lípa� na� Sokolské� a� Lípa� na�
Malenovickém� náměstí.� U� památného� stromu� Lípa� na�
Malenovickém�náměstí�byl�proveden�v�dubnu�redukční�řez�
obvodový�z�důvodu�zajištění�okamžité�bezpečnosti�a�stability�
dřeviny� ještě� v� předstihu� před� plánovaným� komplexním�
ošetřením,� to�bylo� zrealizováno� v�průběhu�srpna� z�dotace�
OPŽP�(OMZ).�Dále�proběhlo�kompletní�ošetření�dřevin�rostou-
cích� ve� VKP� Nábřeží� III� včetně� instalace� bezpečnostních�
vazeb,� provedení� řezu� podjezdní� výšky� u� dřevin� podél�
Dřevnice�–�VKP� I�a� II� (pravá�strana),�bylo�zadáno�ošetření�
stromů� v� sadu� Růmy� v� k.� ú.� Zlín� a� na� VKP� Kamenec�
v�Malenovicích.�Ekocentrum�Čtyřlístek�ve�spolupráci�s�odd.�
ochrany� přírody� zajistilo� péči� o� městské� ovocné� sady� na�
Mladcové�a�Pod�Babou�(kácení�uschlých�hrušní�a�švestek,�
oprava�individuálních�ochran,�nátěry�stromků).�Bylo�zkontro-
lováno�a�čištěno�496�sýkorníků�a�59�sovníků,�50�sýkorníků�
bylo�nutné� vyměnit� za�nové.�Dále�bylo�přidáno�10�nových�
budek�pro�rorýse�a�15�budek�pro�sýčka.

Oddělení� si� v� roce� 2013� nechalo� od� České� společnosti�
ornitologické� zpracovat� přehled� dodržení� doporučených�
stavebních�opatření�na�území�města�Zlína,�udělených�v�rámci�
koordinovaných�závazných�stanovisek�a�dřívějších�vyjádření�
v�letech�2011–2013�ve�vztahu�k�ochraně�rorýsů�a�netopýrů.�
Celkem� bylo� ke� kontrole� předáno� 60� staveb.� Navržená�
opatření� sloužící� k� ochraně� chráněných� druhů� byla� dle�
základní�vizuální�kontroly� (úprava�krycích�mřížek,� instalace�
budek�apod.,�tzn.�že�to�automaticky�neznamená,�že�jsou�plně�
funkční)�dodržena�pouze�ve�23�případech.�Na�žádné�budově�
pak�nebyly�nainstalovány�budky�jako�kompenzační�opatření�
zaniklých�hnízdišť.�Tato�problematika�bude�dále�řešena�ve�
spolupráci�s�Krajským�úřadem�Zlínského�kraje.

Ochrana� přírody� se� také� věnuje� výchovným� a� osvětovým�
akcím�v�rámci�EVVO.�V�roce�2013�se�statutární�město�Zlín�
stalo� držitelem� titulu�Město� stromů,� v� rámci� nějž� probíhá�
roční� kampaň� zahájená� Stromovými� slavnostmi.� Během�
říjnových� Stromových� slavností� byl� za� ochranu� přírody�
podsazen�dožívající�sad�v�lokalitě�Růmy�ve�Zlíně,�kde�bylo�
vysazeno�společně�s�veřejností�60�jabloní�klasických�odrůd.�
Proběhly�akce�ke�Dni�stromů,�a�to�Den�stromů�na�Lukově�
(13.�7.�2013)�s�celodenním�bohatým�programem�pro�děti�
i�rodiče,�v�rámci�něhož�byl�také�vysazen�vzrostlý�dub�letní,�Den�
stromů�ve�Zlíně�(22.�10.�2013),�kde�si�mohly�děti�v�části�
městského� parku� nasadit� vánoční� stromky,� vyzkoušet� si�
stromolezení,� poznávat� stromy�a� jejich� části,� a� také�něco�
tvořit.� V� rámci� této� akce� byl� do� parku� vysazen� buk� lesní�
červenolistý�jako�náhrada�za�starý�buk,�který�musel�být�v�této�
části�parku�pokácen�z�havarijních�důvodů.�Na�hradě�Lukově�
proběhl�21.�10.�2013�již�třetí�seminář�pro�starosty�na�téma�
Příroda�v�podhradí.�Jeho�náplní�bylo�seznámit�starosty�a�zá-
stupce�obcí�s�novou�vyhláškou�o�ochraně�dřevin�a�povolování�
jejich�kácení,�povýsadbovou�péčí�o�dřeviny,�ochranou�dřevin�
při�stavební�činnosti�a�arboristickými�standardy.�V�roce�2013�
byl�také�vyhlášen�3.�ročník�ankety�Strom�města�Zlína�2013.�
Vítězný�strom�je�katalpa�trubačová�u�mateřské�školy�v�ulici�
Osvoboditelů,�u�Kolektivního�domu.�Tato�byla�však�již�oše-
třena,� tudíž� se� ocenění� v� podobě� odborného� ošetření�
certifikovaným�arboristou�přeneslo�na�druhý�strom�v�pořadí�–�
dub�v�ulici�Prostřední.�



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

40

Ke�Dni�Země�byla�pořádána�fotosoutěž�na�téma�Chráněné�
rostliny� a� živočichové� Zlínského� kraje� a� proběhla� naučná�
procházka�s�ornitologem�Pasekářskou�stezkou�v�Přírodním�
parku�Želechovické�paseky.

Správní�orgán�řešil�23�přestupků�na�úseku�ochrany�přírody�
a�krajiny.�Jednalo�se�zejména�o�nepovolené�kácení�dřevin�
rostoucích�mimo�les�a�o�poškození�dřevin.

Ochrana�zemědělského�půdního�fondu

Odbor�životního�prostředí�a�zemědělství�Magistrátu�města�
Zlína�jako�orgán�státní�správy�obce�s�rozšířenou�působností�
se�podílí�na�ochraně�ZPF�ve�dvou� formách�–�kvantitativně�
a�kvalitativně.�V�rámci�územního�plánování�se�při�vydávání�
stanovisek� snaží� v� maximální� možné� míře� o� snížení�
jednotlivých�navržených�záborů�zemědělské�půdy.�

Kvalitativní�forma�ochrany�ZPF�spočívá�v�protierozní�ochraně�
zemědělských�ploch,�rovněž�souvisí�se�zvyšováním�retenční�
schopnosti�krajiny�a�ochraně�zástavby�před�extravilánovými�
vodami.�V�loňském�roce�byly�například�dokončeny�stavební�
práce�na�protipovodňových�opatřeních�v�katastrálním�území�
Lhotka� u� Zlína,� které� vycházejí� ze� schváleného� návrhu�
komplexní� pozemkové� úpravy� v� tomto� katastrálním� území�
a�na�jejichž�řešení�jsme�se�spolupodíleli.

Přehled�vydaných�souhlasů�k�odnětí�půdy�ze�ZPF�a�výměry�
pozemků�schválené�k�odnětí�v�jednotlivých�letech

Počet Výměra Výměra Výměra
vydaných� celkem trvalého dočasného

2 2 2souhlasů (m )� odnětí�(m ) odnětí�(m )

2005 ����122 ���83�366 ���83�326 ���40

2006 ����130 ���99�133 ���99�133 �����0

2007 ����146 148�112 147�932 �180

2008 ����108 127�788 127�788 �����0

2009 ����112 129�226 125�045 �����4�181

2010 ����124 101�462 100�412 �����1�050

2011 ����112 ��90�148 ��90�099 � ����49

2012 ����116 133�421 119�433 ���13�988

2013 ������90 ��88�633 ��88�483 ��150

Každým� rokem�se�oddělení�ochrany�přírody�a� zemědělství�
potýká�s�problémem�neudržovaných�a�zaplevelených�země-
dělských� i� nezemědělských� pozemků.� Důvody,� pro� které�
nejsou�pozemky�řádně�udržovány,�se�postupem�času�mění.�
Aktuálně� se� jedná� o� parcely� nacházející� se� v� lokalitách�
schválených�územním�plánem�k� výstavbě� rodinných�domů�
a�objektů�k�podnikání.�Dále�sem�náleží�i�pozemky,�které�se�
staly�předmětem�dědických�řízení�nebo�exekucí.�Mezi�často�
neudržované�pozemky�patří�také�ty,�které�koupí�či�dražbou�
změnily�vlastníky�a�noví�majitelé�ani�netuší,�kde�se�vlastně�
jejich� nemovitosti� nachází.� Hlavním� problémem� při� řešení�
konkrétních�případů� je�především�prokazování�negativního�
vlivu� výskytu� a� šíření� plevelů� na� zdraví� lidí� nebo� ohrožení�
životního�prostředí,�což�je�povinností�správního�orgánu.�Další�
komplikací�při�vedení�správních�řízení� je�v�současné�době�
problém� trvalého� pobytu� vlastníka.� Velmi� „účelovým�
trendem”�dnešní�doby�je�využívání�adresy�místně�příslušného�
obecního�či�městského�úřadu.�Většina�takových�případů�tak�
končí� odložením,� neboť� není� v�moci� úředníků� věc� dořešit�
a�nápravu�zajistit.�Přesto�se�v�uplynulém�roce�podařilo�ve�
spolupráci� se� Státní� rostlinolékařskou� správou� některé�
případy�vyřešit.

Oddělení�se�rovněž�dlouhodobě�věnuje�problematice�moni-
toringu�výskytu�a�následné�likvidace�invazních�druhů�rostlin.�
Mezi�ty�poměrně�známé�a�celorepublikově�hojně�rozšířené�
patří�např.�křídlatka�sachalinská,�křídlatka�japonská�včetně�
jejich� hybridů� a� bolševník� velkolepý.� Výskyt� bolševníku�
velkolepého�na�území�statutárního�města�díky�pravidelným�
a�účinným� zásahům�v�uplynulém� roce� zaznamenán�nebyl.�
U�křídlatky�je�snahou�zamezit�jejímu�expandování�do�dalších�
lokalit,�což�se�příliš�nedaří,�např.�díky�navážkám�zeminy�při�
stavební�činnosti.�Tato� je�často�zdrojem�zbytků�kořenů,�či�
částí�této�rostliny,�a�tak�dochází�neúmyslně�ke�vzniku�nových�
lokalit�jejího�výskytu.�Do�monitoringu�křídlatky�se�zapojili�také�
studenti� z�Mendelovy�univerzity� v�Brně,� kteří� těchto�údajů�
následně�využili�pro�studijní�účely.

Chov�zvířat�ve�městě

Na� celém� území� města� platí� obecně� závazná� vyhláška�
o�pravidlech�pohybu�psů�na�veřejných�prostranstvích.�Řeší�
výhradně�pohyb�psů�ve�městě�a�obsahuje�povinnost�vodění�
psa� na� vodítku� nebo� zákaz� vstupu� psů� na� zařízení� obce�
sloužící� potřebám� veřejnosti� na� veřejném� prostranství,� či�
umožňuje�volný�pohyb�psů�ve�vymezených�zónách.�

V� rámci� opatření� přispívajících� k� omezování� znečišťování�
veřejného� prostranství� a� zeleně� exkrementy� psů� se� na�
oddělení� vydávají� registrovaným� vlastníkům� psů� sáčky�
určené� pro� tento� účel.� Za� účelem� zlepšení� propagace� byl�
vytvořen� nový� potisk� na� sáčcích,� které� změnily� zároveň�
i�barvu.�V�tomto�roce�byly�na�základě�340�žádostí�občanů�
s� trvalým� pobytem� na� území� statutárního� města� Zlína�
z� účelového� fondu� poskytnuty� finanční� dary� na� kastrace�
v�celkové�výši�119�000�Kč,�což�je�o�15�250�Kč�více�než�v�roce�
2012.� Příspěvek� byl� poskytnut� na� kastraci� 105� kocourů�
a� 280� koček.� I� přesto� byl� na� území� města� monitorován�
prostřednictvím� místních� občanů� zvýšený� výskyt� polodivo-
kých�koček,�které�bylo�nezbytné�odchytit�a�vykastrovat.

Rok Počet� ����Celková�
rozhod- ����částka�
nutí ����(Kč)

2004 13 ���472�860

2005 31 ���592�642

2006 14 ���176�628

2007 20 ���161�008

2008 15 ���321�527

Rok Počet� ����Celková�
rozhod- ����částka�
nutí ����(Kč)

2009 12 �����47�784

2010 15 �����99�024

2011 11 �����69�255

2012 17 1�228�419

2013 24 ���288�203

Přehled�vydaných�rozhodnutí�o�odvodech�finančních�
poplatků�za�odnětí�půdy Počet�řešených�stížností�a�přestupků�–�chovy�zvířat

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

��59 ��65 ��57 ��55 ��53 ��56 ��46 ��36

Počet�řešených�podezření�z�týrání�zvířat

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

��19 ��20 ��43 ��62 ��48 ��56 ��51 ��46



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

41

Útulek�v�uplynulém�roce�přijal�celkem�352�psů�a�242�koček.�
Z�nich�se�186�psů�vrátilo�k�původním�majitelům�a�152�odešlo�
do�pěstounské�péče.�Nový�domov�našlo� také�193�koček.�
O�hotelové�služby�projevilo�zájem�více�majitelů�než�v� roce�
2012.�Bylo�zde�ubytováno�47�pejsků.�Do�útulku�se�dostalo�
také�43�štěňat.�V�uplynulém�roce�se�zvýšil�také�počet�starých�
psů,�jejichž�šance�na�umístění�jsou�velmi�malé.�

Kromě�psů�a�koček�útulek�přijímal�i�jiné�živočichy.�Většinou�
se�jednalo�o�poraněné�ptáky�nebo�jejich�mláďata�(např.�kosi,�
hrdličky,� rorýsi),� z� exotických� druhů� to� byla� andulka� a� pa-
poušek�královský�a�z�dravců�to�byla� jako�obvykle�mláďata�
poštolky�a�káňata.�Z�vodních�ptáků�přijali�3�volavky.�Někteří�
z�nich�byli�následně�odváženi�do�Záchranné�stanice�volně�
žijících�živočichů�v�Buchlovicích,�jiní�se�po�základním�ošetření�
vraceli�zpět�do�volné�přírody.�Na�Vršavě�pečovali�také�např.�
o�několik� fretek,�netopýry,�želvu,�zakrslé�králíčky,�morčata�
a�dočasně�poskytli�azyl�také�16�nutriím,�než�si�pro�ně�přijeli�
chovatelé.

Útulek�přijímal�exkurze�dětí�hlavně�ze�základních�škol�a�znovu�
se�rozvinula�spolupráce�se�studenty�Univerzity�Tomáše�Bati,�
Fakulty�multimediálních�komunikací.�Po�celý� rok�se�provo-
zovatelé� zařízení� kromě� péče� o� zvířata� snažili� o� získání�
pozornosti� široké� veřejnosti� prostřednictvím� pořádání�
různých�akcí,�které�by�útulek�více�zviditelnily.

Akce�v�útulku:

– ve�spolupráci�se�studenty�z�projektu�Němá�tvář�se�usku-
tečnil�pochod�útulkových�psů�vytyčenými�trasami�kolem�
útulku,� zakončený� táborákem,� povídáním� o� zvířatech�
a�ukázkou�výcviku

– VIII.�podzimní�setkání�útulkových�psíků

– Vánoce�v�útulku

– venčení�psů�z�útulku�ve�spolupráci�s�herci�Městského�
divadla

Propagace�útulku:

– LCD�monitor�v�nákupním�centru�Čepkov�–�nabídka�psů�
všech� věkových� kategorií� s� aktuálními� informacemi�
z�provozu�útulku

Stav�k�1.�1.�2013�(útulek+hotel) �� ��82�

Příjem�v�r.�2013�(útulek+hotel) 399�

Prošlo�útulkem�a�hotelem 385

Čipováno ����0

Pěstounská�péče 152 �������

Vráceno�majiteli 186�� �������

Utraceno ����6

Uhynulo ����9 ���������

Příjem�–�hotel ��47

Výdej�–�hotel ��47 ���

Statistické�údaje�o�pohybu�psů�(příjem�–�výdej)
v�Útulku�pro�zvířata�v�nouzi�Zlín–Vršava�

Stav�k�1.�1.�2013 ��30

Příjem�v�r.�2013 242

Odešlo�v�r.�2013 193

Kastrováno� ��83�

Statistické�údaje�o�pohybu�koček�v�Útulku�pro�zvířata�
v�nouzi�Zlín–Vršava

Přehled�pohybu�psů�v�útulku

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Počet�psů�v�útulku 562 555 579 478 568 473 490 410 352

Majitelům�vráceno 198 203 230 209 196 170 172 140 186

Předáno�do�pěstounské�péče 213 272 259 232 211 153 148 148 152

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Počet�koček 335 288 364 290 292 207 278 216 242

Předáno�do�pěstounské�péče 289 265 235 224 189 169 196 159 193

Počet�koček�v�útulku

Útulek�pro�toulavá�a�opuštěná�zvířata
HOTEL�PRO�PSY

– vysílání�internetové�TV�s�pořadem�Němé�tváře

– kampaň�zaměřená�na�propagaci�útulku�prostřednictvím�
CLV�na�zastávkách�MHD

– pravidelné�Okénko�z�útulku�v�Magazínu�Zlín

– kalendář�pro�rok�2014,�samolepky�se�zvířecími�motivy

– anketní�soutěž�Nadace�na�ochranu�zvířat�MARS�CZECH,�
s.r.o.,� z� Prahy,� (zlínský� útulek� byl� takto� v� roce� 2013��
vyhodnocen�a�odměněn�už�počtvrté)

– virtuální�adopce

Deratizace

Deratizaci� veřejných� ploch� a� objektů� ve� vlastnictví� statu-
tárního�města�Zlína�prováděla�zlínská�firma�Deratex,�spol.�
s� r.o.� V� jarních�měsících� proběhla� první� část� a� souběžně�
v� návaznosti� na� povrchovou� deratizaci� byla� prováděna�
deratizace� tepelných� kanálů� pod� městem.� Druhá� část�
deratizace�proběhla�na�podzim�a�byla�ošetřována�zároveň�
i�kanalizační�síť�a�prováděna�ohnisková�deratizace.�Při�kon-
trolách�v� terénu�byly�vyřešeny�aktuální�požadavky�občanů.�
O� výsledcích� jednotlivých� deratizačních� zásahů� byl� Odbor�
životního�prostředí�a�zemědělství�informován�prostřednictvím�
písemných�protokolů�nebo�e-mailů.

Výskyt��invazního�druhu�živočichů

Oddělení�opět�řešilo�problém�výskytu�nepůvodního�živočicha�
nutrie�říční�(Myocastor�coypus).�V�uplynulém�roce�se�loka-
lizoval� pouze� v� tzv.� „teplárenském�náhonu“� na�Bartošově�
čtvrti.� Vyhrabáváním� nor� s� dlouhými� chodbami� způsobil�
výrazné�narušení�stability�okolních�břehů,�poškodil�kořenový�
systém�břehových�porostů�a�způsobil�částečný�sesuv�břehů.�
Některé� ze� vzrostlých� stromů� musely� být� odkáceny,� aby�
případným� pádem� neohrozily� bezpečí� občanů.� Pravidelné�
krmení�vodní�tok�silně�znečišťovalo�a�bylo�opět�zaznamenáno�
přemnožení� potkanů,� které� si� vyžádalo� opakovaný� derati-
zační�zásah.�Z�těchto�důvodů�tedy�Odbor�životního�prostředí�
a� zemědělství�pokračoval� v� loňském� roce�v� jejich�odchytu�
prostřednictvím� odchytové� služby� R.A.S.� Přes� veškerou�
snahu� zúčastněných� se� však� nepodařilo� veškerá� zvířata�
odchytit.�Odchyceno�bylo�pouze�16�kusů.�



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

42

Oddělení�ochrany�ovzduší�a�odpadového�hospodář-
ství

Chod�oddělení�ochrany�ovzduší�a�odpadového�hospodářství�
zajišťuje� 5� zaměstnanců� –� 2� pro� ochranu� ovzduší,� 3� pro�
odpadové�hospodářství.

Ochrana�ovzduší

Obecní�úřad�a�obec�s�rozšířenou�působností�již�v�roce�2013�
neměl� kompetence� k� evidenci� a� zpoplatnění� zdrojů�
znečišťování�ovzduší.�

Automatizovaný�imisní�monitoring

Město�monitoruje�kvalitu�ovzduší� ve�městě�Zlíně�na� třech�
stanicích� imisního� monitoringu,� rozmístěných� na� území�
města.�

Stanice�Svit�měří�koncentrace�oxidu�siřičitého�–�SO2,�oxidu�
dusičitého�–�NO2,�troposférického�ozónu�–�O3�a�teplotu.�Dále�
jsou�zde�prováděna�měření�meteorologie�(dříve�uskutečňo-
vaná�na�stanici�Centroprojekt).�Zvláštní�pozornost�si�zaslouží�
měření� prašného�aerosolu� frakce�PM10,� který� působí� jako�
aktivní� nosič� pro� nejrůznější� částice� včetně� virů,� těžkých�
kovů,� pylů� a� podobně.� Displej� zároveň� informuje� o� čase�
a�teplotě.

Po�osamostatnění�obce�Želechovice�nad�Dřevnicí�byla�v�roce�
2009�přemístěna�monitorovací�stanice�na�základní�školu�ve�
Štípě.�Škola�se�zaměřením�na�ekologickou�výchovu�měla�již�
svou�malou�meteorologickou�stanici�pro�výuku;�nyní�mohou�
žáci�navíc�sledovat�i�kvalitu�ovzduší.�Ze�znečišťujících�látek�je�
zde�sledováno�množství�SO2,�NOx,�a�teplota.�Tato�stanice�by�
měla�zobrazovat�pozaďové�znečištění�města.

Provoz� stanice� Malenovice� nebyl� omezen.� Zde� se� měří�
veličiny�SO2,�NO2,�a�teplota.�Od�roku�2011�se�na�této�stanici�
měří�i�PM10.�

Dalším�měřícím�zařízením�na�území�města�je�stanice�státní�
monitorovací�sítě�AIM,�která�reprezentuje�lokalitu�Jižní�Svahy.�
Provozuje�ji�Český�hydrometeorologický�ústav.

Okamžité�údaje�o�stavu�zlínského�ovzduší�lze�získat�právě�na�
základě�výše�popsaných�měření�ze�tří�městských�monitoro-
vacích�stanic,�a�to�na�internetových�stránkách�www.zlin.eu,�
v�odkazu�Monitoring�ovzduší.

Zákonem�stanovené�imisní� limity�sledovaných�znečišťují-
cích�látek

3 3Hodinový�průměr�(µ/m ) Roční�průměr�(µ/m )

Oxid�siřičitý��(SO ) 350 125**2

Oxid�dusičitý�(NO ) 200 402

Ozón�(O ) 120*��� �–3

Tuhé�znečišťující� ���
látky�(PM ) ��50** 4010

*�8hodinový�průměr������**�24hodinový�průměr

Vývoj�koncentrací�(ročních�průměrů)�měřených�škodlivin�za�
posledních�12�let�

� oxid�siřičitý oxidy�dusíku ozón TZL�PM10
3 3 3 3(µ/m ) (µ/m ) (µ/m )�� (µ/m )�

2003�* 11 73�** 16

2004 11 53�** 19

2005 10 43 33 46

2006 11 35 35 44

2007 ��7 27 29 53

2008 ��9 45 18 47

2009 ��9 21 37 30

2010 16 29 32 37

2011 10 22 35 35

2012 10 20 38 41

2013 11 17 32 37

*��v�roce�2003�byly�trvale�v�provozu�pouze�3�měřící�stanice

**�v�kolonce�oxidy�dusíku�je�uveden�v�roce�2003�a�2004�
průměr�oxidu�dusičitého�(NO �)2

Výkon�samosprávy�na�úseku�ochrany�ovzduší

Na�úseku�samosprávy�bylo�řešeno�celkem�21�stížností�a�pod-
nětů�občanů.�13�podání�bylo�odloženo�bez�dalšího�šetření,�
5�podání�bylo�řešeno�a�řešení�3�podnětů�bylo�přesunuto�na�
rok�2014.�Ve�většině�případů�se�stížnosti�týkaly�obtěžování�
kouřem�jak�z�rodinných�domů�nebo�z�firemních�objektů,�tak�
nepovoleného� spalování� odpadů� na� volném� prostranství.�
Za� přestupky� bylo� uloženo� 5� pokut� v� oblasti� znečišťování�
ovzduší�v�celkové�výši�4�500�Kč.

Posuzování�vlivů�na�životní�prostředí

Ve�zjišťovacím�řízení�bylo�posuzováno�10�záměrů:

KPÚ�Hvozdná�–�k.�ú.�Hvozdná

Modernizace�a�rozšíření�sportovního�areálu�Zlín�–�k.�ú.�Zlín

PÚ�Malenovice�–�plán�společných�zařízení�–�k.�ú.�Malenovice

Autovrakoviště�Bohuslavice�–�k.�ú.�Bohuslavice

Bioplynová�stanice�Mysločovice�–�k.�ú.�Mysločovice

Komplexní�pozemková�úprava�Racková�–�k.�ú.�Racková

Protipovodňová�nádrž�Lechotice,�Racková�–�k.�ú.�Lechotice��
a��k.�ú.�Racková

Provoz�povrchových�úprav,�Jaroslavice,�Dobeš�–�k.�ú.�Jaro-
slavice

Sezonní�parkoviště�u�Zoo�Lešná�–�k.�ú.�Štípa

Zařízení�sběru�a�výkupu�odpadů�PARTR�–�k.�ú.�Zlín

V�procesu�SEA�byly�posuzovány�3�koncepce:

Operační�program�Integrovaná�infraštruktúra�2014–2020�

Program�rozvoje�územního�obvodu�ZK�2013–2016

Změna� č.� 4� koncepce� ROP� regionu� soudržnosti� Střední�
Morava

Odpadové�hospodářství

Těžištěm� činnosti� státní� správy� v� první� třetině� roku� bylo�
zpracování�evidence�odpadů�a�nakládání�s�nimi�za�předchozí�
kalendářní� rok.� Bylo� zpracováno� celkem� 591� hlášení�
původců�odpadů�včetně�zařízení�a�v�zákonném�termínu�do�
30.�dubna�2013�odesláno�v�elektronické�podobě�Minister-
stvu� životního� prostředí� ČR.� V� průběhu� roku� bylo� vydáno�
celkem�76�souhlasů�k�nakládání� s�nebezpečnými�odpady�
a�souhlasů�k�upuštění�od� třídění�původcům�odpadů.�Toto�
razantní� snížení�počtu� vydaných�souhlasů�bylo� způsobeno�
novelou� zákona� o� odpadech� ze� dne� 1.� 10.� 2013,� která�
zásadním� způsobem� omezila� povinnost� původců� odpadů�
vyřídit�si� tento�souhlas.�V� rámci�výkonu�státní�správy�bylo�
vydáno�přibližně�960�vyjádření�většinou�k�územním�a�staveb-
ním� řízením� či� návrhům� územních� plánů.� Celoročně� byly�
kontrolovány�a�zařazovány�evidenční�listy�přepravy�nebezpeč-
ných�odpadů,�řádově�v�tisících.

Přehled� hlášení� původců� odpadů� a� vydaných� souhlasů�
k�nakládání�s�nebezpečnými�odpady

Rok Rozhodnutí� Roční�hlášení
k�nakládání�s�NO� � o�odpadech

2007 102 543

2008 ��78 593

2009 ��65 582

2010 ��87 588

2011 102 584

2012 141 591

2013 ��76 ��*

*�evidence�ročního�hlášení�o�produkci�a�nakládání�s�odpady�bude�
známa�až�po�zpracování�výroční�zprávy�



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

43

Systém�odpadového�hospodářství�

Ve�Zlíně�je�svoz�a�zneškodnění�komunálních�odpadů�zajiš-
ťován�prostřednictvím�svozové�společnosti�Technické�služby�
Zlín,�s.�r.�o.

V� roce�2011� vstoupil� v� platnost� Plán� odpadového� hospo-
dářství� statutárního� města� Zlína� na� období� 2011–2015�
(POH),�ve�kterém� je�stanoven�rozvoj�systému�odpadového�
hospodářství�města�Zlína.�

Stručný�přehled�plnění�POH

– v�rámci�zavedeného�zpětného�odběru�bylo�v�roce�2013
odebráno�247�320�kg�vyřazených�elektrozařízení

– předcházení�vzniku�odpadů�a�omezování�jejich�množství�
a�nebezpečných�vlastností�bylo�realizováno:�

a)� stanovením,� že� podmínkou� všech� výběrových� řízení�
statutárního�města�Zlína� je�ekologické� zneškodňování�
stavebních�odpadů�investic�města

b)�zpracováním�tiskových�zpráv�a�odpadového�kalendáře�
v�Magazínu�Zlín,�letáky,�vývěsky,�web�města

– využívání�stavebních�odpadů�bylo�řešeno�v�rámci�skládky�
Suchý�důl�jako�materiálové�využití�na�zajištění�technic-
kého�zabezpečení�této�skládky

– v� rámci� požadavku� využívání� odpadů� došlo� k� dalšímu�
snížení� množství� ukládaného� biologicky� rozložitelného�
komunálního�odpadu�(BRKO)�na�skládku�(do�fermentoru�
bylo�navezeno�1�322�t�BRKO)

Sběr�a�svoz�odpadu

Sběr� a� svoz� odpadů� byl� prováděn� na� základě� požadavků�
města� Zlína,� které� jsou� termínově� rozpracovány� v� Odpa-
dovém�kalendáři.�Na�území�patřícím�pod�město�Zlín�sloužilo�
ke�shromažďování�komunálních�odpadů�celkem�11�772�ks�
(120�l,�240�l)�a�1�134�ks�(1�100�l)�nádob,�s�vývozem�2–3x�
týdně�realizovaným�Technickými�službami�Zlín,�s.�r.�o.

Svoz�velkoobjemového�odpadu�je�zajišťován�v�rámci�mobil-
ních� svozů� z� určených� stanovišť� ve� schváleném� časovém�
harmonogramu,� svozovými� vozidly� a� pomocí� velkoobjemo-
vých� kontejnerů� ze� sběrných� dvorů� a� stanovišť� určených�
MMZ.

Mobilní�svozy�odpadů�byly�prováděny�na�těch�územích�města�
Zlína,�která�nejsou�v�blízkém�dosahu�sběrných�dvorů.�Celkem�
byly�provedeny�24�mobilní�svozy�velkoobjemových�a�biolo-
gických� odpadů� z� místních� částí.� Při� této� činnosti� bylo�
svezeno�celkem�339�tun�odpadu,�což�je�o�6�tun�odpadu�méně�
než�v�roce�2012.�Celkem�8x�byl�při�mobilním�svozu�současně�
sbírán�také�nebezpečný�odpad.

V�rámci�akce�Čisté�město,�která�proběhla�ve�třech�jarních�
a�třech�podzimních�termínech,�měli�občané�v�předem�urče-
ných� lokalitách� a� částech� města� (východ,� střed,� západ)�
možnost�bezplatně�odložit�objemné�odpady�do�přistavených�
svozových� vozidel� a� velkoobjemových� kontejnerů.� Celkem�
bylo�takto�svezeno�566�tun�objemných�odpadů.�Součástí�této�
akce�byl� i�soustředěný�sběr�autovraků,�kterých�bylo�sesbí-
ráno�5�ks.

Třídění�odpadů

Město� zajišťuje� sběr� tříděného� odpadu� –� odděleně� papír,�
plast,�sklo.�V�roce�2013�se�na�území�města�Zlína�nacházelo�
281� stanovišť� na� separaci� odpadu.� V� rámci� zkvalitnění�
služeb�byly�provedeny�opravy�kontejnerových�stání.

Celkové� množství� tříděných� odpadů� a� směsného� komu-
nálního�odpadu�města�Zlína�(v�tunách)�

Biologicky� Směsný�
rozložitelný komunální

Papír Plasty Sklo komunální odpad
odpad

2006 1�275 �365 702 ���840 16�068

2007 1�415 �508 687 ���420 16�570

2008 1�343 �507 721 ���885 16�342

2009 1�621 �487 639 1�022 15�704

2010 1�879 �453 616 ���960 15�724

2011 1�603 �432 664 1�086 16�164

2012 1�743 �442 663 ���991 15�676

2013 1�615 �370 655 1�322 14�952

Sběrné�dvory

Ve�Zlíně�se�nachází� čtyři� sběrné�dvory� v� lokalitách�Louky,�
Zálešná,�Jiráskova�ul.�a�Malenovice.�Občané�zde�mohli�odlo-
žit�všechny�druhy�odpadů�včetně�nebezpečných.�Celkově�bylo�
ve�sběrných�dvorech�odloženo�2�450�t�odpadů.�

V�rámci�zpětného�odběru�bylo�ve�sběrných�dvorech�odloženo�
celkem�244�770�kg�elektrozařízení.

směsi�betonu,�cihel,�tašekobjemný�odpad

bioodpad

papír

kovypneumatiky
1�%

nebezpečné�
odpady

Podíl�odpadů�odložených�občany�ve�sběrných�dvorech
za�rok�2013

2�% 2�%

6�%

37�% 30�%

20�%

sklo
1�%

plasty
1�%

Skládkování�odpadu

V� roce�2013�byla� v� provozu� III.� etapa� skládky�Suchý� důl.�
Celkem� zde� bylo� navezeno�48�562� tun� odpadů.�Na� části�
uzavřené�I.�etapy�je�v�provozu�zařízení�ke�sběru,�výkupu�a�vyu-
žívání�biologicky�rozložitelných�odpadů.�Soubor�fermentační�
linky� je� složen� ze� 2� aerobních� fermentorů� EWA,� drtiče�
HUSMANN�a�kompostárenského�vozu�SEKO.�Do�zařízení�bylo�
navezeno�1�782�tun�BRKO,�z�něhož�bylo�vyrobeno�584�tun�
kompostu� k� energetickému� využití� a� 318� tun� kompostu�
k�rekultivaci�skládky.�Na�II.�etapě�(již�uzavřené�skládce)�byla�
prováděna� následná� péče,� monitoring� průsakových� vod,�
měření�stability�podloží�skládky,�měření�množství�a�složení�
skládkového�plynu,�sečení�ploch.�

Svoz�bioodpadu

Město� Zlín� v� roce� 2008� zahájilo� Pilotním� projektem� svoz�
a�zpracování�biologicky�rozložitelného�komunálního�odpadu�
(BRKO)�v�lokalitách�Podvesná�a�Zálešná.�V�roce�2013�sběr�
rozšířilo�do�lokalit�Prštné�a�Louky.

Ve�výše�uvedených�lokalitách�občané�vytřídili�celkem�423�tun�
bioodpadu,� což� odpovídá� v� průměru� 120� kg/obyvatel/rok�
v�rámci�Podvesné�a�Zálešné.�Jelikož�se�rozšíření�sběru�BRKO�
v�Prštném�a�Loukách�zavedlo�ke�konci�roku�2013,�nejsou�
zatím�data�z�této�oblasti�porovnatelná�a�využitelná�(sesbíráno�
77�t�BRKO�z�těchto�dvou�lokalit).



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

44

ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

Město�Zlín�dle�platného�POH�bude�postupně�zavádět�sběr�
bioodpadu�do�dalších�městských�částí,�v�roce�2014�se�tedy�
jedná�o�lokality:�Malenovice,�Podhoří,�Nad�Ovčírnou,�Růmy,�
Letná,�Lesní�čtvrť,�Lazy,�Obeciny,�Boněcko.�

Černé�skládky�

V�rámci�úklidu�černých�skládek�na�území�města�Zlína�bylo�
odklizeno� cca� 71� t� odpadu.� Jednalo� se� především� o� bio-
odpad,�stavební�suť�a�velkoobjemový�odpad.�Velkoobjemový�

Environmentální�vzdělávání,�výchova�a�osvěta�(EVVO)

EVVO� jsou� spolu� s� nástroji� ekonomickými� a� legislativními�
důležitým� preventivním� nástrojem� ochrany� životního�
prostředí.

Místní�koncepce�EVVO�statutárního�města�Zlína�na�období�
2009–2013

Shrnutí� úspěchů� z� plnění� Akčního� plánu� koncepce� za� rok�
2013:

– zmapování� činnosti� středisek� ekologické� výchovy�
ve�zlínských�školách�díky�dotazníkovému�šetření

Agenda�poplatků�za�komunální�odpad�a�ze�psů

odpad�(nepotřebný�nábytek�apod.)�byl�často�odložen�u�odpa-
dových� nádob,� a� to� především� v� sídlištní� zástavbě.� Počet�
lokalit�s�výskytem�černých�skládek�je�stále�dost�vysoký,�ale�
objem� odpadu� odklizeného� z� těchto� lokalit� se� postupně�
zmenšuje.� Je� to� především� způsobeno� mobilními� svozy�
odpadů� na� území�města� a� ekologickou� výchovou� občanů.�
Úklid� nepovolených� skládek� na� správním� území� města�
zabezpečují�Technické�služby�Zlín,�s.�r.�o.

Celková�částka�na�úklid�černých�skládek�činila�253�004�Kč.

Srovnávací�tabulka�–�poplatky�za�KO

����2009����������������� ����2010���������������� ����2011� 2012 ������2013

Počet�poplatníků�za�KO�
+�rekreační�stavba �78�977 �77�731 �76�770 ���78�395 ���78�340

Příjem�za�KO�+�rekreační�
stavba�v�Kč 31�574�497 31�498�702 31�079�374 ��31�096�094 ��33�192�571

Počet�dlužníků�za�KO�
+�rekreační�stavba ���5�882 ���6�508 ���6�423 �����5�502 �����6�042

Dlužná�částka�za�
komunální�odpad�v�Kč ��8�606�784 10�252�950 11�812�066 ��11�487�289 ��10�380�320

%�dlužníků �����7,45 �����8,37 �����8,49 �7,02 �7,71

Srovnávací�tabulka�–�poplatky�ze�psů

����2009����������������� ����2010����������������� ����2011 2012 2013

Počet�držitelů�psů ���5�516 ���5�559 ���5�514 �����5�498 �����5�484

Počet�psů�celkem ���5�897 ���5�930 ���5�735 �����5�870 �����5�881

Příjem�za�místní�poplatek�
ze�psů�v�Kč ��2�211�331 ��2�213�006 ��2�094�519 ����1�999�352 ����1�972�952

Počet�dlužníků ������331 239 259 ��324 ��446

Pohledávky�za�místní�poplatek�
ze�psů�v�Kč �����506�436 �����521�730 �����545�251 �624�277 �742�540

%�dlužníků �������6,0 �����4,29 �����4,69 �5,89 �8,13

U�dlužníků,�kteří�nesplnili�svou�poplatkovou�povinnost,�byla�
jejich�pohledávka�předána�na�Odbor�právní,�oddělení�vymá-
hání�pohledávek,�k�zahájení�daňového�řízení.

V�souladu�s�obecně�závaznou�vyhláškou�o�místním�poplatku�ze�psů�č.�9/2012�platnou�pro�rok�2013�byla�agenda�místního�poplatku�
ze�psů�zabezpečovaná�Střediskem�místních�poplatků.

– pravidelná� setkávání� školních� koordinátorů� EVVO,�
zlínských�ekocenter�a�pracovní�skupiny�k�vytvoření�nové�
koncepce

– v� rámci� pracovní� skupiny� byla� vytvořena� nová� Místní�
koncepce� environmentálního� vzdělávání,� výchovy�
a�osvěty�statutárního�města�Zlína�na�období�2014–2018

– rozesílka�informací�ohledně�vzdělávání�na�ZŠ,�MŠ�a�SŠ�
min.�1x�za�měsíc�(ve�spolupráci�s�Líska,�o.s.,�ve�Zlínském�
kraji)

– přidělení� finanční� podpory� z� Ekofondu� na� ekologické�
výukové�programy�a�projekty�škol�

– na�webu�města�vyvěšen�kalendář�akcí�EVVO�ve�městě

– firmy�přispívají�na�jednotlivé�akce,�kampaně�EVVO

– příprava�a�publikace�článků�v�Magazínu�Zlín�

*�náklady�z�rozpočtu�odboru�+�příspěvky�a�sponzorské�dary

Přehled�osvětových�akcí�města�Zlína�k�EVVO

Datum Název�akce Místo�konání Počet�účastníků� Náklady�celkem�(v�Kč)*

23.�4. Den�Země�"Chráněné�druhy�rostlin�a�živočichů" Zlín veřejnost 80�000�

23.�5. Krajská�Eko-olympiáda ZŠ�Štípa 40 dotace�Ekofond

13.�7. Den�stromů�na�hradě�Lukov Lukov veřejnost dotace�Ekofond

16.–22.�9. Evropský�týden�mobility,�Evropský�den�bez�aut Zlín veřejnost 6�000

září–listopad Eko-výtvarná�soutěž�s�výstavou�Příběh�stromu Zlín veřejnost 2�000

20.�10. Stromové�slavnosti Zlín veřejnost 21�000



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

45

EVVO�ve�školách

Během� školního� roku� OŽPaZ� ve� spolupráci� se� sdružením�
Líska�školy�pravidelně�informoval�o�aktuálním�dění�v�EVVO�ve�
městě�a�kraji,�a�to�na�akcích,�pracovních�setkáních�školních�
koordinátorů�EVVO�nebo�rozesílkou�elektronickou�poštou.

Projekt�Zdravé�město�Zlín

Cílem�Projektu�Zdravé�město�Zlín�je�podpora�zdraví,�udržitel-
ného� rozvoje� a� zlepšování� podmínek� pro� kvalitní� život�
obyvatel.�

V�roce�2013�pokračovala�činnost�Komise�životního�prostředí,�
Zdravého�města�a�Agendy�21,�která� je�poradním�orgánem�
Rady� města� Zlína� a� při� řízení� jsou� nadále� prosazovány�
principy� Místní� agendy� 21� (naplňování� akčního� plánu�
pořízeného� metodou� komunitního� plánování,� realizace�
celostátních�kampaní,�jako�je�Den�Země,�spolupráce�s�ne-
státními�i�soukromými�subjekty�na�zlepšování�kvality�života�
ve�městě�apod.).



46

ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ
Ing.�Ivo�Divoký,�vedoucí�odboru

ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ

Státní�správa�lesů,�myslivosti�a�rybářství�

Státní�správa�lesů,�myslivosti�a�rybářství�pro�správní�obvod�
obce�s�rozšířenou�působností�Zlín�zůstává�i�nadále�v�působ-
nosti�Odboru�městské�zeleně�(OMZ).

V� oblasti� státní� správy� lesů� byla� pozornost� věnována�
umísťování� staveb� na� lesních� pozemcích� a� v� ochranném�
pásmu�lesa�a�řešeny�návrhy�změn�územních�plánů.�Byly�také�
řešeny�nesoulady�mezi�skutečným�stavem�v�přírodě�a�stavem�
operátu�katastru�nemovitostí,�které�vyplynuly�z�nové�identi-
fikace�pozemků�a�nově�zpracovaných�osnov�LHO�Bystřice�pod�
Hostýnem� (katastrální� území� severně� od� řeky� Dřevnice).�
Jednalo�se�především�o�převody�mezi�zemědělským�půdním�
fondem�a�pozemky�určenými�k�plnění�funkcí� lesa.�V�rámci�
spolupráce� se� samostatnými� obcemi� spadajícími� do�
působnosti�Magistrátu�města�Zlína�při�projednávání�návrhů�
územních�plánů,�návrhů�nové�výstavby,�majetkových�převodů��
lesních� pozemků� ve� vlastnictví� obcí� atd.� byla� prováděna�
i�metodická�činnost�zaměřená�na�informování�obcí�a��dodržo-
vání� zákonnosti� na� úseku� státní� správy� lesů� z� hlediska�
zákona�o�lesích.�

Byla�provedena�aktualizace�lesních�pozemků�ve�vlastnictví�
statutárního�města�Zlína�a�posouzena�vhodnost�jejich�využití�
městem.�V�k.�ú.�Březová�a�k.�ú.�Zádveřice�byla�upřesněna�
a�zaměřena�hranice�lesních�pozemků.

Při�zpracování�lesních�hospodářských�osnov�v�obvodu�Lesní�
správy�Luhačovice�(katastrální�území�jižně�od�Dřevnice)�byla�
realizována�druhá�fáze,�ve�které�byl�popsán�stav�porostů�ve�
vlastnictví� malých� vlastníků� lesa� (pod� 50� ha)� a� navržena�
výchova�a�těžba�pro�další�desetileté�období.

Na� úseku� státní� správy� lesů,� myslivosti� a� rybářství� bylo�
řešeno�9�přestupků,�což�je�méně�než�v�roce�předešlém,�ale�

celkový� počet� správních� řízení� se� podstatně� zvýšil.� A� to�
hlavně� zásluhou� myslivosti,� kde� v� roce� 2013� skončilo�
desetileté� období� pronájmu� honiteb.� S� tím� byla� spojena�
správní�řízení�o�ustanovení�nových�mysliveckých�hospodářů,�
mysliveckých�stráží,�povolení�lovu�mimo�plány�lovu,�případně�
rozhodnutí�o�změnách�honiteb�a�další.

Také�na�úseku�rybářství�byla�ustanovena�nová�rybářská�stráž�
a�opět�došlo�k�navýšení�počtu� vydaných� rybářských� lístků�
z�loňských�370�na�431.�Nejčastější�žádaná�doba�platnosti�
zůstává�3�roky.

Lesní�výroba

Těžba:
jehličnatá� 1�710,50�plm
listnatá� ���494,55�plm
celkem� 2�205,05�plm
–�z�toho�uvolnění�přirozeného�zmlazení�412,00�plm

Přibližování�dřeva:
traktorem� 2�205,05�plm
železným�koněm���401,47�plm

Manipulace�na�OM�(palivo):� 16,00�plm

Odvoz:
jehličnatá� 1�701,35�plm
listnatá ���464,90�plm
celkem 2�166,25�plm

Zalesňování: 0,90�ha

prořezávky�–�5,01�ha

vyžínání�křovinořezem�–�asi�15�ha

pálení�klestu�–�1,2�ha

nátěr�proti�okusu�–�9,90�ha

nástřik�proti�klikorohu�borovému�–�asi�2,8�ha



ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ

47

kontrola�a�čištění�odtokových�dešťových�kanálů�–�asi�2,5�km

oprava�cest�a�přibližovacích�linek�a�lesních�cest�–�asi�3�km

instalace�a�kontrola�feromonových�lapačů�proti�kůrovci

ochrana�a�kontrola�lesa�v�soboty,�neděle�a�svátky�–�lesní�
stráž�asi�250�hodin

Probírka�do�40�let ��2,16�ha

Probírka�nad�40�let ��7,43�ha
3Náhodilá�těžba ���552�m
3Mýtní�úmyslná�těžba 1�285�m

Těžba�celkem 2�205�ha�

Prořezávka ��3,21�ha

I.�zalesňování ��1,29�ha

II.�zalesňování ��0,15�ha

Zalesňování�celkem ��1,44�ha

Zalesňování�dle�dřevin:

Smrk 0,89�ha,�tj.�3�600�ks
Dub
Buk 0,54�ha,�tj.�4�770�ks�(vše�zmlazení)
Modřín
Olše 0,01�ha,�tj.�50�ks

Zlín�–�město�stromů�2013–2014

Zlín� se� stal� vítězem� 8.� ročníku� celostátní� soutěže�Město�
stromů,�kterou�pořádá�Nadace�Partnerství.�Město�v�konku-
renci�uspělo�s�ekologicko-vzdělávací�kampaní�zaměřenou�na�
stromy� a� přírodu.�Odborná� porota�mimo� jiné� ocenila� také�
snahu�Zlína�propagovat�odbornou�péči�o�zeleň�nejen�mezi�
občany�Zlína,�ale�také�u�představitelů�okolních�obcí.�V�této�
oblasti�se�město�soustředí�zejména�na�provozní�bezpečnost�
stromů�a�ošetření�nově�vysazených�dřevin.�Kampaň�ve�Zlíně�
odstartovala�v�říjnu�2013�a�potrvá�rok.

V�rámci�kampaně�probíhaly�výsadby�s�veřejností,�akce�zamě-
řené�na�stromy�a�ochranu�přírody�–�např.�Stromové�slavnosti,�
workshopy�týkající�se�péče�o�ovocné�stromy,�soutěže�atd.�Na�
sociální�síti�Facebook�se�nachází�profil,�kde�jsou�postupně�
aktualizovány�akce.

Oddělení�údržby�a�obnovy�zeleně

OMZ�seče�každý�rok�dodavatelsky�asi�40�ha�veřejně�přístup-
ných�travnatých�ploch.�Sečení�bylo�provedeno�v�tomto�roce�
čtyřikrát�a�na�podzim�bylo�také�spojeno�s�vyhrabáním�listí.�
Sečení� některých� ploch� bylo� zajišťováno� dodavatelskými�

2firmami�na�základě�výběrového�řízení.�Cena�za�sečení�1�m �se�
pohybuje�mezi�0,60�a�1,50�Kč,�podle�použité�mechanizace.

V� průběhu� roku� byla� prováděna� údržba� keřových� skupin,�
živých�plotů�a�trvalkových�záhonů.�Jednodušší�ořezy�v�rámci�
ošetření�stromů,�především�výchovné�řezy�mladých�stromů,�
byly�prováděny�zaškolenými�pracovníky�OMZ.�Ořezané�větve�
keřů�a�stromů�byly�poštěpkovány�a�takto�získaná�štěpka�byla�
použita�k�mulčování�keřových�skupin.

Dále�OMZ�vysadil�cca�300�ks�vzrostlých�sazenic�stromů�a�cca�
3�000�keřů�vypěstovaných�v�malé�pěstební�školce�odboru�na�
Lesním� hřbitově.� Výsadby� keřů� probíhaly� především� na�
různých,�pro�sečení�nepříliš�vhodných�svazích,�především�na�
zlínských�sídlištích�a�v�lokalitě�Vysoké�meze�na�Nivách.

V� areálu� Lesního� hřbitova� při� pěstební� školce� odbor�
provozuje� komunitní� kompostárnu,� kde� zpracovává� část�
biologického�materiálu�vzniklého�při�údržbě�městské�zeleně,�
především�listí.

V� zimních�měsících�byla� v�parcích� rozmístěna�krmítka�pro�
zpěvné� ptáky,� kde� pracovníci� i� občané� města� pravidelně�
doplňovali�krmivo.�V�předjarním�období�byla�v�parcích�v�centru�
města�provedena�údržba�ptačích�budek�(vyčištění).�V�rámci�
podpory�hnízdění�ptactva�bylo�rozmístěno�po�parcích�a�měst-
ských� lesích�asi�100�hnízdních�budek�a�sovníků.�V� rámci�
kampaně�Zlín�–�město�stromů�byla�rozdána�také�krmítka�do�
zahrad�mateřských�a�základních�škol.

Ve�sklenících�OMZ�bylo� i�v�tomto�roce�vypěstováno�kolem�
12�000�ks�letniček,�dvouletek,�balkonových�rostlin�a�trvalek,�
které� byly� použity� ve� městě� na� výsadbu� záhonů,� truhlíků�
a�závěsných�nádob�na�veřejném�osvětlení.�Další�potřebné�
letničky� v�malém�množství� byly� dokoupeny,� jako� doplnění�
sortimentu,�v�zahradnických�firmách.�Po�celém�městě�bylo�

2vysázeno�25� záhonů�s� letničkami�o�ploše� cca�1�600�m .�
V� tomto� roce� se� již� letničkami� neosazovaly� záhony� na�
podchodu�u�Svitu,�kde�byly�v�rámci�probíhajících�příprav�na�
rekonstrukci�prostoru�ponechány�pouze�trvalky�a�cibuloviny.�
Balkonové�rostliny�byly�vysazeny�také�do�truhlíků�na�oknech�
radnice�a�na�dalších�pracovištích�města.�Na�náměstí�Míru,�
ul.� Rašínova,� Soudní� a� na� Jižních� Svazích� u� kostela� byly�
vysazeny� letničky�a�balkonové� rostliny�do�efektních�závěs-
ných� nádob� umístěných� na� sloupech� veřejného� osvětlení.�
Dále�v�podzimních�měsících�proběhla�výsadba�jarních�cibulo-
vin�v�hodnotě�téměř�90�000�Kč�(narcisy,�tulipány,�sněženky,�
okrasné�česneky�atd.)�jako�doplněk�stávajících�trvalkových�
záhonů�a�především�volně�do�trávníků�pro�zatraktivnění�ploch�
v� brzkém� jarním� období,� např.� na� točny� MHD� a� při�
křižovatkách�v�místních�částech�města�–�Jaroslavice,�Kudlov,�
Mladcová,�staré�Malenovice�(především�narcisy�a�tulipány).�

Stále�častěji� jsou�používány�do�skupinových�výsadeb�cibu-
lovin�hotové�směsi�různých�druhů�a�odrůd�cibulnatých�rostlin,�
kdy� tyto� skupiny� zaručují� delší� efekt� kvetení� postupným�
nakvétáním.�V�parčíku�na�ulici�Štefánikova�bylo�v�rámci�již�
několik�let�probíhající�přírodní�revitalizace�starého�hřbitova�
v�podrostu�stromů�vysazeno�2�000�ks�sněženek.�Záměrem�
OMZ� je� v� tomto� prostoru� s� výsadbami� jarních� cibulovin�
a� hajních� podrostových� květin� postupně� v� přírodním� stylu�
pokračovat�i�v�dalších�letech.

Investice� do� mechanizace� a� provozního� areálu� odboru�
městské�zeleně

V� rámci� provozu� provádí� OMZ� vlastními� silami� opravy�
mechanismů�ve�vlastní�opravárenské�dílně.



48

ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ

Začátkem� roku� byl� pro� provoz� OMZ� zakoupen� štěpkovač�
v� hodnotě� 470� 000� Kč.� Jedná� se� již� o� třetí� štěpkovač�
v�provozu,�který�dále�rozšíří�štěpkování�větví�při�zpracování�
kácených�stromů�a�zmlazovaných�keřových�skupin.�Dále�byla�
opravena�kašna�na�náměstí�Míru,�pro�potřeby�opravárenské�
dílny�byla�zakoupena�nová�svářečka�CO�pro�svařování�ten-
kých�kovových�materiálů�(vyvařování�karoserií�starších�vozů�
Multicar�a�velkokapacitních�sekaček�na�trávu).�Ve�stolářské�
dílně,�kde�pracovníci�OMZ�(pečující�o�dětská�hřiště)�vyrábí�
vlastní� hrací� domky� a� různé� další� komponenty� na� lavičky�
a� jiná� zařízení� ve� správě�OMZ� (např.� stezky� zdraví� v� okolí�
města�Zlína),�byl�vyměněn�zastaralý�elektroprotahovací�stroj�
za�nový�bezpečnější�a�výkonnější�v�hodnotě�200�000�Kč.

V�provozním�středisku�OMZ�Jižní�Svahy�byl�v�rámci�zlepšování�
bezpečnosti� práce� instalován� nový� profesionální� zvedák�
mechanismů�OMZ�v�hodnotě�40�000�Kč.

Ošetřování�dřevin�a�výsadby

Byla�dokončena�náhradní�výsadba�za�pokácené�stromy�při�
výstavbě� silnice� R� 49/I� –� bylo� vysazeno� posledních� 360�
stromů.� Rovněž� probíhalo� ošetřování� dřevin.� V� lokalitách�
Letná�(ulice�Kotěrova,�Bří�Sousedíků,�Mostní,�Na�Vyhlídce�
atd.),�Benešovo�nábřeží�–�park�u�železnice,�Padělky,�Obeciny�
I–XII,� JS�–�Slunečná,�Příkrá,�Gahurova�–�park� (tzv.�Baťova�
louka)�byly�ošetřeny�všechny�dřeviny.�Ošetřování�provádějí�
odborné�firmy�s�certifikovanými�arboristy.

Začala�realizace�projektu�Regenerace�zeleně�ve�městě�Zlíně.�
Tento�projekt�zahrnuje�arboristické�ošetření�stromů�a�výsad-
by�nových�stromů�ve�vybraných�lokalitách.�V�tomto�roce�bylo�
ošetřeno� celkem� 2� 321� stromů� a� vysazeno� 401� stromů�
o�velikosti�obvodu�kmene�14–16�cm.�Ošetření�proběhlo�např.�
v�parku�Svobody,�na�sídlištích�Kúty,�Benešovo�nábřeží�apod.�
Tento�projekt�bude�pokračovat�v�roce�2014.

Sortiment�nově�vysazovaných�dřevin�ve�městě�tvoří�z�listna-
tých� většinou� javory,� lípy,� jasany,� habry,� okrasné� třešně,�
platany,�jeřáby,�duby,�jilmy,�jabloně�a�hrušně;�z�jehličnatých�
potom�douglasky,�tsugy�a�borovice.

Také�v�loňském�roce�probíhaly�výsadby�se�zapojením�veřej-
nosti.� Stromy� a� materiál� dodal� OMZ,� výsadbu� samotnou�
realizovala�pod�dohledem�pracovníků�veřejnost.�Celkem�bylo�
vysazeno�66�ks�dřevin�s�následujícími�organizacemi:

– UMŠ�Qočna�–�děti�vysadily�v�blízkosti�své�školy�jeden�dub�
červený

– Sdružení� Jóga� v� denním� životě� Zlín� –� členové� tohoto�
sdružení� vysadili� deset� nových� stromů� v� Prštném�
u�Triomarketu,�konkrétně�pět�okrasných�střemch�a�pět�
štědřenců

– ZŠ�Malenovice� –� žáci� vysadili� 30� ks� ovocných� dřevin�
podél�cesty�ze�Lhotky�na�Hostišovou�(jabloně,�švestky,�
třešně�a�oskeruše)

– SDH�Lhotka�–�dobrovolní�hasiči�vysázeli�podél�cesty�na�
Chlum�14�ks�nových�třešní

– Střední� zdravotnická� škola� Zlín� –� studenti� vysadili�
11�nových�dřevin�(hlohy,�duby,�javor�a�buk)

Výsadby�krajinné�zeleně�–�aleje

OMZ�provedl�nutnou�údržbu�asi�5�km�výsadeb�alejí�ovocných�
stromů�v�krajině,�dosadbu�uschlých�stromů,�opravy�oplocení,�
kůlů�a�podobně.�Všechny�výsadby�byly�jedenkrát�během�roku�
ožínány.�Ve�Lhotce�u�Zlína,�kde�byla�dokončena�komplexní�
pozemková� úprava,� byla� na� nově� vymezeném� remízku�
provedena�údržba�květnaté�louky.

Investiční�akce�–�dětská�hřiště�a�sportoviště

Celková�částka�vložená�do�oprav�a�rekonstrukcí�hřišť,�kterých�
je�nyní�v�celém�správním�území�Zlína�cca�395,�byla�v�roce�
2013�přibližně�12�700�000�Kč.

Byla�dokončena� rekonstrukce�hřiště�č.�159�na�ulici�Křiby,�
Jižní� Svahy� I,� v� částce� 1� 300� 000� Kč,� která� zahrnula�
kompletní�nové�vybavení�pro�starší�děti�a�pryžovou�dopado-
vou�plochu.�Dále�bylo�zrekonstruováno�dětské�hřiště�č.�138,�
ul.�Česká,�Jižní�Svahy�II,�v�hodnotě�1�300�000�Kč,�kde�mohou�
obyvatelé�najít�herní�prvky�pro�nejmenší�děti�i�střední�věkovou�
kategorii.� Rekonstrukce� zahrnula� také� výstavbu� nového�
oplocení�a�částečnou�rekonstrukci�přístupového�chodníku.�
Proběhla� rekonstrukce� dětského� hřiště� se� sportovištěm�
č.� 311,� ul.� Na� Vyhlídce,� městská� část� Letná,� v� hodnotě�
2�300�000�Kč.�Na�hřišti�jsou�nově�osazeny�herní�prvky�pro�
děti�a�sportoviště�je�mimo�fitness�prvky�pro�dospělé�vyba-
veno� také� pryžovou� dopadovou� plochou� a� sportovním�
oplocením.� Ve� spolupráci� s� KMČ� Kudlov� proběhla� také�
výstavba� Volnočasového� areálu� Zlín–Kudlov,� I.� etapa�
(č.�393),�v�hodnotě�1�000�000�Kč.�V�roce�2013�byla�zahájena�
rekonstrukce�tzv.�hřiště�U�Totemu�(č.�62)�na�Lesní�čtvrti,�ul.�
Prostřední,�v�hodnotě�1�300�000�Kč.�Také�došlo�ke�kom-
pletní�rekonstrukci�asfaltového�povrchu�sportoviště�č.�6�na�
ul.� Dlouhá,� dokončení� sportovního� pryžového� povrchu� na�
Podhoří,� ul.� Jiráskova� (č.� 316)� a� kompletní� rekonstrukci�
nevyhovujícího�pryžového�povrchu�na�ul.�Dětská,�Jižní�Svahy�I�
(č.�378).�Po�havárii�vodovodního�řadu�byla�také�zrekonstru-
ována�dopadová�plocha�pod�herními�prvky�na�hř.�č.�131�na�
Jižních�Svazích�II,�ul.�Valachův�Žleb.�Zadáno�bylo�vytvoření�
projektové�dokumentace�k�rekonstrukci�hřiště�č.�20�na�ul.�
Podvesná�X,�jehož�úprava�je�plánována�v�následujících�letech�
ve�spolupráci�s�Odborem�koncepce�a�realizace�dopravních�
staveb.

Dále�bylo�investováno�do�obnovy�10�hřišť�v�nižších�finančních�
limitech� (cca� 50� 0000–200� 000� Kč/1� hřiště)� na� ulicích�
Obeciny�VI�(č.�93),�Obeciny�XV�(č.�86),�Obeciny�XVI�(č.�85),�
Zálešná�II�(č.�107�a�355),�Podvesná�IV�(č.�16),�Lesní�(č.�100),�
Podvesná� IV� (č.� 18),� Jižní� Svahy� II,� ul.� Zelinova� (č.� 415)�
a�v�místní�části�Štípa�(č.�384).�12�veřejných�sportovišť�bylo�
vybaveno� herními� brankami� se� sítěmi� pro� hokej� nebo�
házenou�v�hodnotě�cca�90�000�Kč.�Pro�prodloužení�životnosti�
umělých� trávníků�na�nově�zrekonstruovaných�sportovištích�
bylo�zadáno�odborné�čištění�těchto�povrchů�u�5�sportovišť�
(č.�137,�308,�353,�360,�444).

Oplocení�veřejných�dětských�hřišť�a�sportovišť�bylo�financo-
váno�částkou�1�800�000�Kč.�Byla�oplocena�hřiště�č.�48�a�100�
v�lokalitě�Lesní�čtvrť,�Podhoří,�hřiště�č.�318,�Zálešná,�hřiště�
č.�106,�Prštné,�hřiště�č.�444,�ul.�Nad�Ovčírnou,�hřiště�č.�304,�
Letná,� hřiště� č.� 306,� Malenovice,� V� Olší,� hřiště� č.� 413�
a�částečně�došlo�k�oplocení�sportoviště�č.�314�na�Letné.�
Bylo�upraveno�sportovní�oplocení�navýšením�u�hřiště�č.�252�
v�Malenovicích.

Dle� závazné� České� státní� normy� byla� provedena� externí�
firmou�roční�kontrola�200�veřejně�přístupných�hřišť�v�hodnotě�
cca�300�000�Kč.

hřiště�č.�138



Mimo� opravy� a� rekonstrukce� probíhalo� také� rušení� hřišť�
a�pískovišť.�Během�roku�bylo�zrušeno�cca�20�nevyhovujících�
dětských� hřišť� nebo� pískovišť� v� celkové� investiční� částce�
320�000�Kč.�Postupováno�bylo�dle�Pasportu�a�projektu�Opti-
malizace� veřejně� přístupných� dětských� hřišť� schváleného�
ZMZ.

Snížením�počtu�hřišť�a�pískovišť�z�dosavadních�cca�300�na�
max.� 250� během� několika� let� a� zajištěním� jejich� čistoty,�
kontroly�a�provozu�chce�odbor�zajistit�kvalitu�dětských�hřišť�
a�vyvarovat�se�havarijních�stavů�starších�herních�prvků.

Kromě�výše�uvedených�větších�stavebních�úprav�bylo� vyří-
zeno� více� než� 300� nejrůznějších� požadavků� na� opravu,�
úpravu�či�doplnění�dětských�hřišť.�Během�roku�byly�veškeré�
informace�týkajících�se�veřejných�hřišť�a�sportovišť�prezen-
továny�na�portálu�města�www.zlin.eu/hriste.

Odbor�městské�zeleně�v�roce�2013�zajistil�realizaci�investic�
dle� požadavků� komisí� místních� částí� v� hodnotě� cca�
1�400�000�Kč.

Stezka�zdraví�Tlustá�hora�a�Stezka�zdraví�Lazy

Na�Stezce�zdraví�na�Tlusté�hoře�a�na�Lazech�došlo�k�poničení�
venkovního�vybavení�vandaly.�Zničené�informační�tabule�byly�
vyměněny�a�zároveň�byl�odstraněn�herní�prvek�v�havarijním�
stavu.�Průběžně�probíhaly�běžné�opravy� jednotlivých�prvků�
určených�k�posílení�fyzické�kondice.

Soutěž�Rozkvetlé�město

V� roce� 2013� se� konal� čtvrtý� ročník� jarní� části� soutěže�
Rozkvetlé� město,� které� se� zúčastnilo� 15� soutěžících.�
V�sedmnáctém�ročníku�letní�části�soutěže��Rozkvetlé�město�
soutěžilo� 42� přihlášených.� Na� slavnostním� vyhlášení�
výsledků�převzalo�finanční�dary�17�soutěžících,�věcné�dary�
obdrželi�všichni�účastníci�soutěže.

49

ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ



50

ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ
Ing.�Naděžda�Hasíková,�vedoucí�odboru

Odbor�živnostenský�(OŽ)�vykonává�v�rozsahu�jemu�svěřených�
kompetencí�převážně�činnosti�státní�správy�na�úseku�podni-
kání,�ochrany�spotřebitele�a�taxislužby.�

V�rámci�výkonu�státní�správy�plní�funkci:

– obecního�živnostenského�úřadu

– jednotného�kontaktního�místa�(JKM)

– dopravního�úřadu�pro�taxislužbu�

– orgánu�evidujícího�zemědělské�podnikatele

– orgánu�kontroly�evidence�zemědělských�podnikatelů

– cenového�kontrolního�orgánu

– centrálního�registračního�místa�(CRM)

– kontaktního�místa�veřejné�správy�–�Czech�POINT

– orgánu� řešícího� správní� delikty� a� přestupky� podle�
autorského� zákona� a� obecné� přestupky� na� úseku�
podnikání�a�průmyslových�práv

Územní�působnost�odboru�je�odvislá�od�druhu�vykonávané�
agendy,�resp.�od�prováděného�úkonu.�V�převážné�většině�se�
kryje�s�územní�působností�obce�s�rozšířenou�působností�(Zlín�
a�29�přilehlých�obcí),�příp.�má�celorepublikovou�působnost.

Odbor�živnostenský�se�člení�na�vedoucí�odboru,�sekretariát�
vedoucí� odboru,� oddělení� registrace� živností� a� oddělení�
kontrolní�a�správní.

Oddělení� registrace� živností� vykonává� funkci� obecního�
živnostenského� úřadu� v� oblastech� týkajících� se� vzniku,�
změny� či� zániku� živnostenského� oprávnění.� Plní� funkci�
centrálního� registračního�místa�a�provozovatele� živnosten-
ského�rejstříku.

Oddělení�kontrolní�a�správní�provádí�kontrolní�a�dozorovou�
činnost�vyplývající�z�funkce�obecního�živnostenského�úřadu,�
dopravního� úřadu,� cenového� kontrolního� orgánu� a� orgánu�

kontrolujícího� zemědělské� podnikatele.� V� rozsahu� kompe-
tencí� svěřených� živnostenskému� odboru� vede� sankční�
správní� řízení� o� uložení� pokuty,� pozastavení� nebo� zrušení�
oprávnění,� příp.� o� uložení� ochranného� opatření.� Dále�
zajišťuje� výkon� agendy� Czech� POINT,� orgánu� evidujícího�
zemědělské�podnikatele,�dopravního�úřadu�pro�taxislužbu,�
jednotného� kontaktního� místa,� provozovatele� živnosten-
ského�rejstříku�a�Rejstříku�podnikatelů�v�silniční�dopravě.�Na�
základě� žádostí� vydává� výpisy� z� živnostenského� rejstříku�
a�poskytuje�údaje�z�Rejstříku�podnikatelů�v�silniční�dopravě.

I� v� roce� 2013� došlo� k� rozšíření� rozsahu� vykonávaných�
činností,� zejména� na� úseku� živnostenského� podnikání.�
Nárůst�kompetencí�živnostenského�úřadu�souvisel�s�legisla-
tivními�změnami,� resp.�v� rozšiřování�pravomocí,�které�byly�
svěřeny�obecnímu�živnostenskému�úřadu.

I�přes�zvyšující�se�nárůst�vykonávaných�činností�či�nároků,�
které� jsou� kladeny� na� výkon� jednotlivých� agend,� nedošlo�
v�uplynulých�letech�k�rozšíření�počtu�zaměstnanců�živnosten-
ského� odboru.� V� tomto� roce� se� odboru� podařilo� získat�
z�kapitoly�Ministerstva�průmyslu�a�obchodu�dvě�dotace�na�
provoz�agendy�jednotného�kontaktního�místa.

Oblast�týkající�se�vzniku,�změny�či�zániku�oprávnění

Živnostenský�úřad

K� 31.� 12.� 2013� evidoval� živnostenský� úřad� Zlín� 26� 388�
aktivních�podnikatelů�s�platným�živnostenským�oprávněním,�
z�toho�fyzických�osob�22�338,�právnických�osob�4�050.

Proti� roku� 2012� je� zde� nepatrný� úbytek� podnikatelských�
subjektů�s�platným�živnostenským�oprávněním,�a�to�o�229.

V� tomto� roce� ohlásilo� živnost� (podalo� žádost� o� koncesi)�
celkem�1�587�podnikatelů,�byly�vydány�3�234�výpisy�z�živnos-
tenského�rejstříku�jako�průkazy�živnostenského�oprávnění.

ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ



ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ

51

Podnikatelé� využívají� živnostenský� úřad� jako� centrální�
registrační� místo,� jehož� prostřednictvím� si� současně� plní�
i� oznamovací� povinnosti� vůči� finančnímu� úřadu,� správě�
sociálního�zabezpečení�a�zdravotním�pojišťovnám.�Všechna�
podání� učiněná� osobně� na� živnostenském� úřadu� jsou�
přijímána�elektronicky.�Výjimkou�jsou�podání�učiněná�písem-
nou�formou�a�doručená�na�podatelnu�nebo�zaslaná�poštou,�
dále�pak�podání�přijatá�v�době�výpadku�elektrického�proudu,�
nefunkčnosti� internetu� nebo� nefunkčnosti� Informačního�
systému�registru�živnostenského�podnikání�(IS�RŽP).�Data�
z� elektronického� formuláře� pracovnice� dále� zpracovávají�
v�IS�RŽP,�tomuto�úkonu�již�není�podnikatel�přítomen.�Tento�
systém�je�propojen�s�rejstříkem�trestů,�o�který�si�elektronicky�
žádají� pracovnice� registrace,� a� dále� pak� se� základními�
registry.� Všechny� vstupy� do� výše� uvedených� registrů� jsou�
evidovány�a�hlídány�proti�zneužití.

V�průběhu�roku�registrující�pracovnice,�mimo�běžné�pracovní�
činnosti,�prováděly�transformace�živností�(jednalo�se�hlavně�
o� koncese� na� prodej� kvasného� lihu,� konzumního� lihu�
a� lihovin,� pak� následovala� silniční� motorová� doprava),�
aktualizovaly� data� v� registru� živnostenského� podnikání�
v� souvislosti� se� změnami.� V� průběhu� celého� roku� byla�
v�IS�RŽP�zpracovávána�avíza�zasílaná�z�obchodního�rejstříku�
a�ze�základních�registrů,�celkem�7�534.

Aktivní�živnostenská�oprávnění�k�31.�12.�2013

Druhy� fyzická� právnická� celkem
živností osoba osoba

volná 13�646 3�926 17�572

řemeslná ��6�290 1�716 ��8�006

vázaná ��2�460 ���982 ��3�442

koncese �����796 ���489 ��1�285

celkem 23�192 7�113 30�305

Celkový� počet� všech� živnostenských� oprávnění� (včetně�
přerušených)�k�31.�12.�2013�byl�37�468,�tj.�o�282�více�než�
v� roce� 2012.� Na� přerušení� jednotlivých� živností� mají� vliv�
především�sezonní�práce,�kdy�některé�činnosti�nelze�vyko-
návat�v�zimním�období.

Další�úkony�vyplývající�z�živnostenského�zákona��
(namátkově�vybráno)

zrušení�ŽO� přerušení� pokračování�
na�žádost� provozování� v�provozování�
podnikatele živnosti živnosti �

2008 639� 2�477� 315

2009 488 2�561� 365

2010 407 2�386� 556

2011 306 1�805� 549

2012 303 1�380 356

2013 306 1�454 399

Počty�aktivních�podnikatelů�
za�sledované�období�a�to�vždy�k�31.�12.

2006 24�755 2010 26�004

2007 24�840 2011 26�423

2008 25�278 2012 26�617

2009 25�623 2013 26�388

Počet�aktivních�podnikatelů�evidovaných�na�živnostenském�
úřadu�Zlín�se�za�sledované�období�pravidelně�zvyšoval,�v�roce�
2013�nastal�nepatrný�pokles.

Kontrolní�a�dozorová�činnost

Odbor�živnostenský�vykonává�v�rámci�svěřených�kompetencí�
kontrolní�a�dozorovou�činnost,�která�vyplývá�z�funkce�obec-
ního�živnostenského�úřadu,�dopravního�úřadu�pro�taxislužbu,�
cenového� kontrolního� orgánu� a� orgánu� kontroly� evidence�
zemědělských�podnikatelů.

Základní�schéma�kontrolní�a�dozorové�činnosti,�včetně�jeho�
zaměření,�bylo�dáno�plánem�kontrol�živnostenského�odboru��
a� rámcovým� plánem� společných� kontrol� živnostenských�
úřadů� a� České� obchodní� inspekce� pro� jednotlivá� pololetí�
roku.�Z�hlediska�struktury�svěřených�kompetencí�je�těžiště�
kontrolní�a�dozorové�činnosti� zaměřeno�na�ověřování,� zda�

p
o
čt

y 
ži

vn
o
st

í

Evidence��podnikatelů�v�zemědělství

K�31.�12.�2013�bylo�ve�správním�obvodu�MMZ�evidováno�
celkem� 273� zemědělských� podnikatelů,� což� představuje�
meziroční�nárůst�počtu�evidovaných�subjektů�o�5�%.�Od�roku�
2009�lze�zaznamenat�vzrůstající�tendenci�počtu�evidovaných�
zemědělských�podnikatelů.

Evidovaní�zemědělští�
podnikatelé 2010 2011 2012 2013

celem�zemědělských�
podnikatelů 244 248 260 273

z�toho�

fyzické�osoby 205 207 218 226

zahraniční�fyzické�osoby ����1 ����1 ����1 ����1

právnické�osoby ��38 ��40 ��41 ��46

zahraniční�právnické�osoby ����0 ����0 ����0 ����0



ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ

52

jsou�plněny�povinnosti�vyplývající�ze�živnostenského�zákona,�
zákona� o� ochraně� spotřebitele� a� právních� předpisů� úzce�
navázaných�na�živnostenský�zákon.

Kromě� standardní� kontrolní� a� dozorové� činnosti� se�
živnostenský�odbor�účastnil�několika�kontrolních�akcí,�které�
byly�realizovány�v�úzké�součinnosti�s�jinými�specializovanými�
orgány�státní�správy�(zejména�s�Policií�ČR,�ČOI,�Městskou�
policií�Zlín).�

Provedené�kontroly
2010 2011 2012 2013

celkem 507 400 481 512

–�z�toho�FO 368 265 366 408

–�z�toho�PO 139 135 115 104

Počet�uložených�pokut
2010 2011 2012 2013

celkem 226 157 161 149

v�blokovém�řízení
205 143 154 136

ve�správním�řízení
��21 � ��14 ����7 ��13

Úhrn�uložených�pokut�(v�Kč)�

2010 2011 2012 2013

celkem 295�000 226�000 219�500 302�500

v�blokovém�řízení �
170�500 169�500 175�000 149�000

ve�správním�řízení �
124�500 ��57�500 ��44�500 153�500

Sankční�správní�řízení

V� rámci� sankčních� správních� řízení� živnostenský� úřad�
pozastavuje�a�ruší�živnostenská�oprávnění,�odebírá�průkazy�
o� způsobilosti� řidiče� taxislužby� a� ukládá� pokuty,� případně�
i�ochranná�opatření.�

Počet�vedených�sankčních�správních�řízení�oproti�uplynulým�
letům� vzrostl.� V� porovnání� s� předchozími� lety� došlo� i� ke�
změně� struktury� vedených� správních� řízení.� Nárůst� oproti�
roku�2012� lze� zaznamenat� ve� všech� sledovaných� katego-
riích,�s�výjimkou�řízení�o�odebrání�průkazu.�

V� roce� 2013� přistupoval� živnostenský� úřad� nejčastěji� ke�
zrušení�živnostenského�oprávnění�z�důvodu,�že�podnikatel�
neprokázal� na� žádost� živnostenského� úřadu� právní� vztah�
k�místu�podnikání,�resp.�k�sídlu.�Dalšími�důvody,�pro�něž�rušil�
živnostenská�oprávnění,�byla�ztráta�bezúhonnosti,�vznik�pře-
kážky�pro�provozování� živnosti� nebo� že�podnikatel� přestal�
plnit�zvláštní�podmínky�provozování�živnosti,��tzn.�že�nezajistil�
při�provozování�živnosti,�u�níž�je�vyžadována�odborná�nebo�
jiná�specifická�způsobilost,�účast�takto�způsobilé�osoby.

Správní�řízení 2009 2010 2011� 2012 2013

celkem ��45 �102 �105 ��81 �120

z�toho�správní�řízení�

o�uložení�pokuty ��12 ���22 ���13 ����7 ���13

o�pozastavení�ŽO ����0 ���39 ���23 ����9 ���42

o�zrušení�ŽO ��33 ���41 ���69 ��64 ���65

o�odebrání�průkazu ����–�� ����– �����0 ����1 �����0

Czech�POINT

Agendu�Czech�POINT�na�Magistrátu�města�Zlína�společně�
zajišťují� Odbor� živnostenský,� Odbor� občansko–správních�
agend� a� oddělení� cestovního� ruchu,� vnitřních� a� vnějších�
vztahů,�na�pracovištích:

– Městského�informačního�a�turistického�střediska�
(náměstí�Míru�12)

– Odboru� občansko–správních� agend,� oddělení� matrik�
a�ověřování�(náměstí�Míru�12)

– Odboru�živnostenského�(ul.�Zarámí�4421)

– Odboru�občansko–správních�agend,�oddělení�správním�
(ul.�L.�Váchy�602)

Prostřednictvím�Czech�POINTu�bylo�v�roce�2013�možné:

– získat�ověřený�výpis�z�katastru�nemovitostí,�z�obchod-
ního� rejstříku,� z� rejstříku� trestů,� ze� živnostenského�
rejstříku,� ze� seznamu� kvalifikovaných� dodavatelů,�
z�bodového�hodnocení� řidiče,�z� insolvenčního�rejstříku�
a�ze�základních�registrů

– učinit� podání� vůči� živnostenskému� úřadu,� do� registru�
účastníků� provozu�modulu� autovraků� ISOH,� ve� vztahu�
k� datovým� schránkám� a� týkající� se� autorizované� kon-
verze�dokumentů

Czech�POINT�–�struktura�úkonů�dle�jednotlivých�pracovišť

Druh�výpisu/podání MMZ pracoviště:� pracoviště: pracoviště: pracoviště:
MITS� OOSA Odbor�� OOSA�

ověřování�listin živnostenský evidence�obyvatel
(nám.�Míru) (nám.�Míru) (Zarámí) (L.�Váchy�602)

katastr�nemovitostí 1�285 ���495 ���482 �����87 ���221

obchodní�rejstřík ���811 ���251 ���422 �����55 �����83

rejstřík�trestů�pro�PO �����86 �����15 �����64 �3 �������4

rejstřík�trestů�pro�FO 2�858 1�099 1�324 ���300 ���135

živnostenský�rejstřík ���208 �����56 ���130 �2 �����20

seznam�kvalifikovaných�dodavatelů �����35 �1 �����30 �1 �������3

bodové�hodnocení�řidiče ���176 �����52 �����80 �����20 �����24

insolvenční�rejstřík �������1 �0 �1 �0 �������0

podání�vůči�živnostenskému�úřadu �������0 �0 �0 �0 �������0

podání�do�registru�účastníků�ISOH �������1 �0 �0 �1 �������0

datové�schránky ���136 �������0 ���111 �����25 ������0

autorizovaná�konverze�dokumentů ���551 �������0 ���546 �5 ������0

výstupy�ze�základních�registrů ���375 �0 �����18 ���357 ������0



ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ

53

Jednotné�kontaktní�místo

Agendu� jednotného� kontaktního� místa� vykonává� v� České�
republice� patnáct� pověřených� živnostenských� úřadů.�
Smyslem�jednotných�kontaktních�míst�je�pomoc�začínajícím�
a� stávajícím� podnikatelům� při� získávání� informací�
o�podnikání�nejen�v�ČR,�ale�i�v�jiných�členských�zemích�EU,�
EHP�a�ve�Švýcarsku.�Jednotné�kontaktní�místo�kromě�výše�
uvedeného�poskytuje� i�celou� řadu�dalších�služeb,�přičemž�
všechny�poskytované�služby�jsou�bezplatné.

�

¦

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

rejstrík trestu obchodní rejstrík katastr nemovitostí živnostenský rejstrík

I ∙â• ØâÄÎÃº uÌ˜ Î˝ ŁÄ] ∏ł u• Î˝ ł Ã®‰̃ Î˝ ÎØâÌâu• Îı ¦ ¦ éÎ] žÎı ¦ √Ô

rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 rok 2012 rok 2013

 

Přehled počtu vydaných výpisů v letech 2008–2013

rejstřík trestů                obchodní rejstřík             katastr nemovitostí         živnostenský rejstřík

Struktura dotazu na podnikání v jednotlivých zemích

48%

16%

13%

9%

14%

CR Rakousko Nemecko Slovensko ostatní zeme EU

Služby�zlínského�jednotného�kontaktního�místa�využilo�v�roce�
2013�celkem�246�subjektů,�z�nichž�43�%�byly�české�fyzické�
osoby,�26�%�zahraniční�fyzické�osoby,�27�%�české�právnické�
osoby�a�4�%�zahraniční�právnické�osoby.

Nejčastější� dotazy� směřovaly� na� podnikání� v� České�
republice,�Rakousku,�Německu�a�Slovensku.

Struktura dotazů na podnikání v jednotlivých zemích



54

ODBOR�ŠKOLSTVÍ
Mgr.�Iveta�Žárská,�vedoucí�odboru

Odbor� zajišťuje� efektivní� správu� příspěvkových� organizací�
a�organizačních�složek�zřízených�statutárním�městem�Zlínem�
v�oblasti� své�působnosti,� to� je� školských,� zdravotnických,�
zařízení�pro�volný�čas�a�objektů�těchto�zařízení�patřících�do�
majetku�města.

Opravy�a�údržby:

– opravy�a�čištění�kanalizace,�revize�vyplývající�ze�zákona�–�
elektro,�hromosvodů,�elektrických�a�plynových�zařízení,�
kotelen,�komínů,�tlakových�nádob,�tělocvičného�zařízení,�
ručních�hasících�přístrojů,�hydrantů,�výtahů�apod.

– průběžně� byly� odstraňovány� havárie� střešních� svodů,�
kanalizace,�rozvodů�vody,�střešních��krytin,�elektrického�
osvětlení,�opravy�zařizovacích�předmětů�v�profesi�zdravo-
technika,� opravy� podlahových� krytin� a� dlažeb,� opravy�
žaluzií�a�zajišťovány�případné�opravy�po�revizích

– temperování� uvolněného� prázdného� objektu� v� ulici�
L.� Košuta� 2730� ve� Zlíně–Mladcové,� aby� se� předešlo�
vlhnutí� objektu� a� popraskání� vnitřních� rozvodů� vody�
a� topení;� byla� zde� rovněž� provedena� revize� plynového�
kotle�a�vložkování�komína

– pokračovaly�stavební�úpravy�ve�školních�jídelnách,�bylo�
vyměněno�vadné�strojní�zařízení�v�kuchyních�–�el.�pánví,�
myček,�kotlů,�sporáků,�konvektomatů

– byly�opraveny�drobné�spotřebiče�ve�školních� jídelnách��
v�ZŠ�i�MŠ

– opravy� a� rekonstrukce� řešily� časové� výjimky� na� hygie-
nické� požadavky,� které� jsou� udělovány� krajskou�
hygienickou� stanicí,� jedná� se� např.� o� počet� umyvadel�
a� WC,� který� odpovídá� průměrné� docházce� dětí,�
o�prostorové�podmínky�na� jednoho�žáka,�počet�sprch,�
hygienických�kabin,�úklidových�komor�apod.

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

Opravy�realizované�v�roce�2013

Zařízení Celková�částka

Mateřské�školy��� 11�321�771�Kč

Základní�školy 19�134�958�Kč

Jesle�a�rehabilitační�stacionář������� 1�049�308�Kč

DDM�Astra 0�Kč

Ostatní�(demolice�likusáku�Podhoří�
a�dvougaráže�ve�Zlíně�Malenovicích�
+�údržba�a�opravy�L.�Košuta�2730)�� 251�017�Kč

Celkem 31�757�054��Kč

Do�tabulky�je�zahrnuta�i�částka�(2�345�996�Kč�bez�projekt.�
dokumentace)� na� regeneraci� hřišť� (povrchy,� hrací� prvky)�
realizované� a� dozorované� OŠ� –� pro� MŠ� Štefánikova,� MŠ�
Santražiny�a�MŠ�tř.�T.�Bati,�pracoviště�Prostřední.�

V� tabulce� není� uvedena� výše� rozpočtových� opatření� na�
energie�pro�MŠ�a�ZŠ.�Není�rovněž�uvedena�částka�na�realizaci�
rekonstrukce�střechy�MŠ�Dětská�ve�výši�2�300�000�Kč,�která�
byla� převedena� do� rozpočtu� OŠ� na� rok� 2014� z� důvodu�
nevhodného�počasí�pro�realizaci�akce�–�smlouva�o�dílo�byla�
uzavřena.

Oddělení�školství�a�správy�zařízení

– prostřednictvím�tohoto�oddělení�Odbor�školství�zajišťuje�
povinnosti�obce�vyplývající�ze�zákona�č.�561/2004�Sb.,�
o�předškolním,�základním,�středním,�vyšším�odborném�
a�jiném�vzdělávání�(školský�zákon),�ve�znění�pozdějších�
předpisů�a�zákona�č.�128/2000�Sb.,�o�obcích,�ve�znění�
pozdějších�předpisů,�v�oblasti�školství



55

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

– provádí�správu�a�metodické�řízení�příspěvkových�organi-
zací�a�organizačních�složek�v�působnosti�odboru

– zajišťuje�agendu�spojenou�s�využitím�prostor�objektů�ve�
správě� odboru,� především� pro� mimoškolní� výchovu�
a�sport

– zajišťuje� činnost� Komise� výchovy� a� vzdělávání� Rady�
města�Zlína,�podílí�se�na�práci�likvidační�a�inventarizační�
komise

– tvoří� zřizovací� listiny� jednotlivých�příspěvkových�organi-
zací,�vede� je�metodicky,�provádí�kontroly,�vypracovává�
obecně�závazné�vyhlášky�týkající�se�školství�

– spolupodílí� se� na� konkurzním� řízení� na� ředitele
základních� a� mateřských� škol,� domu� dětí� a� mládeže�
a�organizačně�zabezpečuje�činnost�konkurzní�komise

– zabezpečuje� zápis� do� obchodního� rejstříku,� do� škol-
ského��rejstříku,�a�do�centrálních�registrů;�zaznamenává�
změny�na�katastrálním�úřadě

– řeší�stížnosti�z�řad�veřejnosti,�dává�vyjádření�k�žádostem�
příspěvkových� organizací� o� dotace,� pomáhá� v� řešení�
pojistných� událostí,� spolupodílí� se� na� zabezpečení�
inventarizace

– podílí� se� rovněž� na� stanovení� kritérií� pro� hodnocení�
ředitelů,�organizuje�porady�s�řediteli�jednotlivých�příspěv-
kových�organizací

– v�součinnosti�s�technikem�odboru�zabezpečuje�realizaci�
plánu�oprav�a�údržby�majetku�příspěvkových�organizací�
ve�správě�odboru

– podílí�se�na�tvorbě�plánu�investičních�akcí

Likvidační�a�inventarizační�komise

Likvidace�na�všech�školách�a�školských�zařízeních�probíhají�
za�účasti�zřizovatele�–�pracovníků�odboru.�V�roce�2013�byl�ve�
zlínských�základních�školách�zlikvidován�majetek�v�hodnotě�
5�905�910�Kč,�v�mateřských�školách�v�hodnotě�1�801�264�Kč�
a�v�DDM�Astra�Zlín�v�hodnotě�217�149�Kč.�

Inventarizace�majetku�škol�a�školských�zařízeních�probíhá�
vždy� začátkem� ledna� na� stavy� k� 31.� 12.� předcházejícího�
kalendářního� roku,� za� zřizovatele� ji� provádějí� pracovníci�
odboru.

Zařízení�ve�správě:

– 13�základních�škol�s�právní�subjektivitou

– 22�mateřských�škol�s�právní�subjektivitou

– 1�dům�dětí�a�mládeže�s�právní�subjektivitou

Ve�školním�roce�2013/2014�navštěvovalo�ve�Zlíně�základní�
školy�5�960�žáků,�mateřské�školy�2�319�dětí.

Počty�žáků�v�základních�školách

Název�školy ředitel/ředitelka 2011/2012 2012/2013�� 2013/2014

Základní�škola�Emila�Zátopka�Zlín,�
Štefánikova�2701 Mgr.�Lubomír�Vývoda 427 415 428

Základní�škola�Zlín,�Slovenská�3076�������� Mgr.�Otto�Procházka 582 603 619

Základní�škola�Komenského�I,�Zlín,�
Havlíčkovo�nábř.�3114 Mgr.�Ilona�Garguláková 516 529 536

Základní�škola�Komenského�II,�Zlín,�
Havlíčkovo�nábř.�2567 Mgr.�Milan�Alex 516 522 547

Základní�škola�Zlín,�Kvítková�4338 Mgr.�Eva�Plachá 433 433 429

Základní�škola�Zlín,�Komenského�78 Mgr.�Petr�Janečka 385 400 391

Základní�škola�Zlín,�Štefánikova�2514 Mgr.�Miroslav�Nejezchleba 449 460 456

Základní�škola�Zlín,�Dřevnická�1790 Mgr.�Pavel�Dvořák 272 265 279

Základní�škola�Zlín,�tř.�Svobody�868 PaedDr.�Zdeňka�Jančíková 349 392 407

Základní�škola�Zlín,�Mikoláše�Alše�558 Mgr.�Alena�Grajciarová 222 259 283

Základní�škola�Zlín,�Nová�cesta�268 Mgr.�Jaromír�Vařák 425 434
Mgr.�Lubomír�Klátil 443

Základní�škola�Zlín,�Okružní�4685 RNDr.�Lenka�Honová 643 638 648

Základní�škola�Zlín,�Křiby�4788 Mgr.�Zdeněk�Mikoška 428 456 494

Celkem ���5�647 ���5�806 ���5�960

Počty�dětí�v�mateřských�školách�

Mateřská�škola ředitelka ��2013/2014

Budovatelská�4819 Ivana�Patová 139

Osvoboditelů�3778 Mgr.�Hana�Kadlčáková 168

Santražiny�4224 Bc.�Martina�Jochová 112

Slovenská�3660 Drahomíra�Ryšavá ��56

Slovenská�1808 Mgr.�Jana�Moučková 110

Štefánikova�2222 Věra�Králíková ��80

tř.�T.�Bati�1285 Radka�Šindelková 132

Prostřední�3448 Radka�Šindelková sloučeno

Sokolská�3961 Bc.�Ivana�Jančová 105

Na�Vyhlídce�1016 Mgr.�Ivana�Pilátová sloučeno

M.�Knesla�4056 Mgr.�Marie�Hřibová 112

Slínová�4225 Marie�Maulová 140

Česká�4790 Zdeňka�Smažinková ��84

Mateřská�škola ředitelka ��2013/2014

Družstevní�4514 Mgr.�Miriam�Geryková ��84

Luční�4588 Libuše�Slezáková 139

Dětská�4698 Dobromila�Kováčiková �� ��
Mgr.�Ivana�Scharfová ��56

Milíčova�867 Dana�Bařinová 158

tř.�Svobody�835 Mgr.�Ivana�Pilátová 150

U�Dřevnice�206 PhDr.�Ivana�Vymětalová 168

Frant.�Bartoše�107 Mgr.�Jaroslava�Kvasničková ��50

Na�Vrchovici�21 Bc.�Jarmila�Řezníčková ��45

Lázeňská�412 Miroslava�Směšná� ��56

Mar.�nám.�141,�Štípa Růžena�Konečná ��91

Kúty�1963 Mgr.�Zdeňka�Polášková ��84

Celkem ���2�319



56

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

Zásadní�úkoly�oddělení�v�roce�2013:

– zabezpečení�práce�školských�rad�na�základních�školách

– organizace�konkurzních�řízení��na�ředitele�ZŠ�a�MŠ

– příprava�na�zřízení�nových�tříd�MŠ�v�roce�2014�na�základě�
zvýšeného�zájmu�rodičů�o�umístění�dětí

– vyhodnocení�pokračování� realizace�veřejné�zakázky�na�
Poskytování�energetických�služeb�se�zaručeným�výsled-
kem� pro� školní� budovy� v�majetku� statutárního�města�
Zlína�(bylo�realizováno�na�5�základních�a�10�mateřských�
školách)

– ve�spolupráci�s�Odborem�realizace�investičních�akcí�se�
realizovalo�zateplení�a�výměna�oken�na�Základní�škole�
Komenského� II,� Zlín,� Havlíčkovo� nábř.� 2567� a� byla�
zahájena�výměna�oken�na�Základní�škole�Zlín,�Mikoláše�
Alše�558

Komise�pro�výchovu�a�vzdělávání�Rady�města�Zlína�

předseda�–�Mgr.�Michal�Cholek,�členové�–�Mgr.� Jaroslava�
Müllerová,�Ph.D,�Mgr.�Lubomír�Vývoda,�Mgr.�Miroslav�Nejez-
chleba,� Ing.� Jiří� Vojtěšek,� Ph.D.,�Mgr.�Martina� Hniličková,�
RNDr.�Lenka�Honová,�Ing.�Bc.�Miroslav�Trávníček,�RNDr.�Petr�
Novotný,�Vojtěch�Pešina,�PaedDr.�Zdeněk�Sasín,�Mgr.�Pavel�
Růžička,� Marcel� Huňka,� PhDr.� Vlastimil� Kožela,� Milena�
Vyroubalová�

V�průběhu�roku�nahradil�RNDr.�Petra�Novotného�Mgr.�Tomáš�
Pasterný.

Komise�pro�výchovu�a�vzdělávání�Rady�města�Zlína�zasedala�
v�průběhu�roku�11x.

Hlavní�problematika,�kterou�komise�projednávala:

– Stručný�přehled�zapsaných�dětí�do�1.�tříd

– Zrušení�dvou�organizačních�složek�jeslí�a�zřízení�dvou�tříd�
MŠ

– Vydání�revize�RVP�ZV

– Zavedení�výuky�druhého�cizího�jazyka

– Kalkulace�pronájmů�tělocvičen

– MŠ� a� počty� tříd� a� míst,� které� budou� k� dispozici� pro�
předškoláky

– Generální� zkouška� ověřování� výsledků� vzdělávání� na�
úrovni�5.�a�9.�tříd

– Bezpečnost�internetového�prostředí�ve�školách

– Možnosti�spolupráce�s�UTB,�Fakultou�aplikované�infor-
matiky

– Přehled�žádostí�o�přijetí�k�předškolnímu�vzdělávání

– Děti� s� asistencí,� cukrovkou,� dietologickými� obtížemi�
v�MŠ

– Pokusné�ověřování�účinnosti�programu�zaměřeného�na�
změny�v�pohybovém�režimu�žáků�ZŠ

– 53.�Zlín�film�festival�27.�5.–1.�6.�2013

– Vyhlášení�konkurzního�řízení�na�místo�ředitele�Základní�
školy�Zlín,�Nová�cesta�268,�p.o.

– Přehled�přijatých�dětí�do�MŠ,�přehled�volných�míst/nepři-
jatých�dětí

– Přehled�pronájmů�v�budovách�MŠ�a�ZŠ��

– Celkový�přehled�investičních�akcí�v�MŠ�a�ZŠ

– Jednání�o�možnosti�otevření�dalších�dvou�oddělení�MŠ�
(Nad� Ovčírnou)� a� jedné� třídy� v� Mateřské� škole� Zlín,�
Družstevní�4514,�p.o.

– Výsledky�konkurzních�řízení�na�ředitele�ZŠ,�MŠ

– Informace�o�kapacitách�a�dalších�možnostech�rozšíření�
MŠ

– Elektronický�zápis�do�MŠ

– Rozšíření�oddělení�sociálně-právní�ochrany�dětí

– Konkurzní� řízení� na� ředitele/ředitelku� Mateřské� školy�
Zlín,�Luční�4588,�p.o.

– Termín�zápisu�do�ZŠ

– Projednání� strategie� rozvoje� města,� prováděcí� akční�
plány,� zaměření� SMZ� v� programovacím� období� EU�
2014–2020

– Stručné�informace�z�VH�AŘZŠ

– Společné�setkání�ředitelů�ZŠ,�MŠ�dne�9.�12.�2013

– Investice�do�školství�od�roku�2007

– Docházka�v�jeslích

– Aktuální�informace�–�gymnázia�ve�Zlíně

Návrhy�rozpisů�rozpočtů

Oddělení�školství�a�správy�zařízení�zpracovává�návrhy�rozpisů�
rozpočtů�pro�školy�a�školská�zařízení�zřízená�v�obvodu�obce�
s�rozšířenou�působností�Zlín�v�souladu�se�zásadami�stano-
venými�Ministerstvem� školství,�mládeže� a� tělovýchovy� ČR�
a�krajskými�normativy.�Návrhy�se�předávají�krajskému�úřadu.�

Do�obvodu�obce�s�rozšířenou�působností�Zlín�patří:

13 základních�škol�–�zřizovatel�statutární�město�Zlín

22 mateřských�škol�–�zřizovatel�statutární�město�Zlín

��1 školské�zařízení�–�dům�dětí�a�mládeže�–�zřizovatel�statu-
tární�město�Zlín

23 základních�škol,�mateřských�škol�a�školských� zařízení�
–�zřizovatel�okolní�obce

Přehled�škol�zřizovaných�okolními�obcemi�

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Bohuslavice�u�Zlína,�
příspěvková�organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Březnice,�příspěvková�
organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Březůvky

Mateřská�škola�Držková

Mateřská�škola�Fryšták,�příspěvková�organizace

Základní�škola�Fryšták,�příspěvková�organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Hřivínův�Újezd

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Hvozdná,�příspěvková�
organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Kašava,�příspěvková�
organizace

Mateřská�škola�Lhota

Mateřská�škola�Lípa

Základní�škola�Lukov,�příspěvková�organizace

Mateřská�škola�Lukov,�příspěvková�organizace

Mateřská�škola�Machová

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Mysločovice,
příspěvková�organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Provodov

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Racková

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Sazovice

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Tečovice,�příspěvková�
organizace

Základní�škola�Velký�Ořechov,�příspěvková�organizace

Mateřská�škola�Velký�Ořechov,�příspěvková�organizace

Základní�škola�Želechovice�nad�Dřevnicí,
příspěvková�organizace�

Mateřská�škola�Želechovice�nad�Dřevnicí,
příspěvková�organizace

Celkový�rozpočet�na�přímé�vzdělávací�výdaje�pro�školy�a�škol-
ská�zařízení�za�obec�s�rozšířenou�působností�Zlín�činil�za�rok�
2013�431�215�670,13�Kč.



57

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

Z�výše�uvedeného�celkového�rozpočtu�bylo�pro�školy�a�škol-
ská�zařízení�zřizovaná�statutárním�městem�Zlínem�vyčerpáno��
321�996�088,13�Kč.

Dokumentace�škol�a�školských�zařízení

Pověření� pracovníci� čtvrtletně� kontrolují� v� elektronické�
podobě� prostřednictvím� stránek� Ministerstva� školství,�
mládeže�a�tělovýchovy�ČR�výkazy�o�zaměstnancích�a�mzdo-
vých� prostředcích� v� regionálním� školství� (výkaz� P1-04)� za�
všechny� školy� a� školská� zařízení� zřízená� v� obvodu� obce�
s�rozšířenou�působností�Zlín.�Výkazy�se�v�písemné�podobě�
archivují.

Vypracovává�se��šetření�o�zahájení�povinné�školní�docházky�
na�základní�škole�(S�53-01).

Za� všechny� výkazy� se� zpracovávají� výstupní� protokoly� pro�
Ministerstvo�školství,�mládeže�a�tělovýchovy�ČR�a�slouží�jako�
podklad�pro�zpracování�rozpočtu�na��následující�rok.

Provozní�příspěvek�na�rok�2013

Na�základě�schváleného�rozpočtu�byly�vypracovány�smlouvy�
o� poskytnutí� provozního� příspěvku� a� dodatky� k� těmto�
smlouvám�pro�školy�a�školské�zařízení�zřízené�statutárním�
městem�Zlínem.

V�roce�2013�byl�z�rozpočtu�města�Zlína�vyplacen�zlínským�
školám�a�školskému�zařízení�provozní�příspěvek�v�celkové�
výši�83�322�000�Kč.

Rozdělení�provozního�příspěvku:

základní�školy������������� �51�847�000�Kč

mateřské�školy������������ �30�266�000�Kč

dům�dětí�a�mládeže ���1�209�000�Kč

Úhrada�neinvestičních�výdajů�

V�souladu�se�zákonem�hradí�obce�statutárnímu�městu�Zlínu�
poplatky�za�zajištění�povinné�školní�docházky�žáků�v�základ-
ních� školách� a� za� zajištění� předškolního� vzdělávání� dětí�
v�posledním�roce�před�zahájením�povinné�školní�docházky�
v�mateřských�školách.�Jedná�se�o�děti�(6)�a�žáky�(433),�kteří�
nemají�ve�Zlíně�trvalý�pobyt�a�byla�jim�umožněna�docházka�
v�základních�a�mateřských�školách�zřizovaných�statutárním�
městem� Zlínem.� V� roce� 2013� bylo� obcemi� uhrazeno� za�
období�září�–�prosinec�2012�celkem�732�252�Kč.�Od�1.�1.�
2013� byla� změnou� zákona� povinnost� hradit� si� navzájem�
vynaložené�výše�zmíněné�neinvestiční�výdaje�zrušena.

Evidence�školních�úrazů

Oddělení� vede� agendu� školních� úrazů� dětí� navštěvujících�
školské�příspěvkové�organizace.�V�kalendářním�roce�2013�
bylo�evidováno�210�úrazů�na�základních�školách�a�4�úrazy�
v�mateřských�školách.

Název�školy 2013

1.�ZŠ ZŠ�Emila�Zátopka�Zlín,�Štefánikova��2701 ��24

3.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Slovenská�3076 ��39

4.�ZŠ ZŠ�Komenského�I,�Zlín,�Havl.�nábř.�3114 ��12

5.�ZŠ ZŠ�Komenského�II,�Zlín,�Havl.�nábř.�2567 ��18

7.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Kvítková�4338 ��16

8.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Komenského�78 ����6

9.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Štefánikova�2514 ��17

10.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Dřevnická�1790 ��12

11.�ZŠ ZŠ�Zlín,�tř.�Svobody�868 ��16

12.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Mikoláše�Alše�558 ����7

14.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Nová�cesta�268 ����9

16.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Okružní�4685 ��26

17.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Křiby�4788 ����8

Celkem 210

Nájemné

Odbor�školství�spravuje�nemovitosti,�které�nebyly�svěřeny�do�
správy�příspěvkovým�organizacím.�Jedná�se�o�objekty,�které�
užívají�např.�střední�školy,�soukromé�školy,�mobilní�operátoři�
atd.�

V�rámci�efektivního�hospodaření�s�nemovitostmi�ve�správě�
odboru�bylo�vybráno�na�nájemném�za� tyto�objekty�celkem�
1�436�742,27�Kč.

�

Organizační�složky

Odbor� školství�měl� ve�své�správě� v� roce�2013�čtyři� orga-
nizační� složky� –� troje� jesle� a� Rehabilitační� stacionář.� Od�
1.�dubna�2013�nejsou�jesle�dle�nového�zákona�O�zdravotních�
službách�a�podmínkách�jejich�poskytování�již�definovány�jako�
zdravotnická�zařízení,�nadále�mohou�fungovat�pouze�na�bázi�
vázané�živnosti.

Pro�tyto�organizační�složky�zpracovává�veškerou�ekonomicko-
provozní�agendu.

Schválený�rozpočet�provozních�výdajů�na�rok�2013

Organizační�složka Částka�v�Kč

Jesle,�M.�Knesla�4056 ���807�000

Jesle,�Tyršovo�nábřeží�747 ���897�000

Jesle,�Budovatelská�4820 ���956�000

Rehabilitační�stacionář,�Žlebová�1590 1�150�000

Celkem 3�810�000

Jesle�M.�Knesla

Zajišťují�péči�a�všestranný�rozvoj�dětí�ve�věku�od�1�do�3�let,�
mají�jedno�oddělení�s�kapacitou�20�míst.�Zařízení�poskytuje�
možnost�odborné�praxe�studentům�UTB�–�Fakulty�humanit-
ních�studií.

V�roce�2013�byla�vyměněna�na�schodišti,�v�ložnici�a�šatně�
dětí� podlahová� krytina.� Ve� všech� prostorách� jeslí� bylo�
vymalováno�a�v�celé�budově�proběhla�výměna�oken.

Jesle�Tyršovo�nábřeží�

Zajišťují�péči�a�všestranný�rozvoj�dětí�ve�věku�od�1�do�3�let.�
Kapacita�zařízení�byla�v�roce�2013,�po�místním�šetření�KHS,�
snížena� z�počtu�35�míst�na�33�míst.� Jesle�mají� oddělení�
mladších�a�starších�batolat.�Zařízení�umožňuje�absolvování�
odborné�praxe�studentům�UTB�–�Fakulty�humanitních�studií.�

Práce�zařízení�byla�směřována�k�oblasti�estetické,�výtvarné�
a�hudebně�pohybové�výchovy.�V�roce�2013�byla�v�zařízení�
provedena�výměna�oken�na�schodišti�a�v�1.�PP.�Na�schodišti�
byla� také� vyměněna� podlahová� krytina� a� prostory� byly�
vymalovány.�Realizována�byla� rovněž� řada�drobných�úprav�
směřujících�ke�zlepšení�hygienických�podmínek�v�zařízení.

Jesle�Budovatelská

Předmětem�činnosti�jeslí�je�výchovná�péče�o�svěřené�dítě�do�
tří�let�věku,�doplňuje�rodinnou�výchovu�a�napomáhá�uspoko-
jovat�přirozené�potřeby�dítěte.�Kapacita�zařízení�je�20�dětí.�
V�tomto�roce�se�uskutečnil�rozsáhlý�projekt�Zlepšení�tepelně�
technických� vlastností� budovy.� Ve� spolupráci� s� OŽPaZ�
započala� odstraněním� některých� dřevin,� stromů� a� keřů�
obnova�druhového�složení�nové�výsadby�zahrady�jeslí.

Rehabilitační�stacionář�Žlebová�(Nivy)

Předmětem�činnosti�stacionáře�je�poskytování�péče�ošetřo-
vatelské,�rehabilitační,�poradenské,�preventivní�a�výchovně�
vzdělávací�dětem�do�16�let�s�mentálním,�tělesným�a�kombi-
novaným� postižením,� s� poruchou� zdraví,� která� má� vleklý�
průběh� a� potřebuje� zvláštní� odbornou� péči� s� výrazným�
rehabilitačním� zaměřením,� se� smyslovým� postižením,�
s�poruchou�autistického�spektra,�sociálně�či�jiným�způsobem�
znevýhodněným�nebo�obtížně�zařaditelným�v�běžném�před-
školním�vzdělávání.



58

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

Zařízení� poskytuje� komplexní� rehabilitační� péči,� která�
zahrnuje� péči� ošetřovatelskou,� speciálně� pedagogickou�
a�rehabilitační.�

Stacionář� je� certifikovaným� zařízením� Bazální� stimulace,�
která�podporuje�vnímání,�komunikaci�a�pohybové�schopnosti�
dítěte� (obnovení� certifikátu� proběhlo� v� září� 2013)� a� má�
vlastní�Bobath�terapeutku.

Stacionář�úzce�spolupracuje�s�dětskou�neuroložkou�MUDr.�
Švehlákovou� a� dalšími� odborníky,� se� speciálně� pedago-
gickými�centry,�se�střediskem�rané�péče�EDUCO,�střediskem�
rané�péče�Olomouc.

Kapacita�zařízení�je�20�míst.�Provoz�je�nepřetržitý�od�pondělí�
do�pátku.�Zařízení�má�2�oddělení,�2�speciální�třídy�mateřské�
školy,� logopedii,�2�pracovny�rehabilitace,�multisenzorickou�
místnost�-�snoezelen,�1�třídu�ZŠ�speciální�a�praktické.�Počet�
nově�přijatých�dětí�v�průběhu�roku�byl�9,�počet�propuštěných�
dětí� 11.� Dnů� provozu� bylo� 241,� průměrné� využití� zařízení�
78,84�%.�

Většina�dětí�je�se�závažnými�diagnózami�–�s�kombinovanými�
vadami�různého�typu�DMO,�s�epilepsií,�s�psychomotorickou�
retardací,� s� poruchou� autistického� spektra,� s� narušenou�
komunikační�schopností,�děti�s�chromozomálními�poruchami�
(Downův,�Westův,� Pataův,� Edwardsův,� CHARGE� syndrom),�
aplazií� neurohypofýzy,� děti� s� těžkým� postižením� zraku�
a� sluchu,� slepotou,� děti� s� tracheostomií,� gastrostomií,�
nazogastrickou�sondou,�dysfagií,�poruchou�řeči.�

Ve�stacionáři� se�dbá�na�dodržování� zásad�přirozené�péče�
o�zdraví�dětí.�Na�podzim�byl�pořízen�profesionální�ultrazvu-
kový� inhalační� přístroj,� který� se� využívá� k� prevenci�
a�doléčování�onemocnění�dýchacích�cest.�Ve�fyzioterapii�byl�
zaznamenán�nárůst�počtu�dětí,�které�individuálně�pracovaly�
v� týmu� společně� se� dvěma� odborníky� –� nejčastěji� fyziote-
rapeutka�–�speciální�pedagožka.�Tato�varianta�spolupráce�se�
osvědčila� jako� velice� efektivní� z� hlediska� maximálního�
vtažení� a� zapojení� dítěte.� Dále� byla� činnost� zaměřena� na�
vertikalizaci� dětí� s� těžkým� postižením,� ze� které� profituje�
fyzická�i�mentální�složka�jejich�osobnosti.�V�logopedické�péči�
se�začal�hojně�využívat�iPAD�–�jedinečná�technologie�sloužící�
ke� komunikaci� a� rozvoji� rozumových� schopností� dětí� ve�
stacionáři.� V� rámci� pedagogické� péče� se� po� absolvování�
školení�začalo�využívat�videozáznamu.�Velice�zjednodušeně�
lze� říci,� že� principem� je� natočit� postup� hry� či�manipulace�
s�hračkou�z�pohledu�dítěte�a�tento�film�pak�dětem�pouštět�
opakovaně.� V� činnosti� zachycené� na� videu� se� dítě� snáze�
orientuje� a� nápodoba� hry� je� pro� něj� snazší.� Terapeutická�
místnost� snoezelen� byla� doplněna� novými� pomůckami� –�
velkým�light�boxem,�čtyřmi�světelnými�ventilátory,�náladovým�
polštářem�a�boing�(světelnými)�míčky�(hrazeno�z�daru�nadace�
Leontinka).

Při� stacionáři� pracuje�občanské�sdružení�Šance�pro� život.�
Z� finančních�prostředků�sdružení� je�zajišťována�pravidelná�
hipoterapie,� canisterapie� individuální� i� skupinová,� plavání�
dětí,� odpolední� tvořivé� dílny,� nově� také� muzikoterapie�
a�bubnování�na�bubny�djembé�nejen�pro�děti�s�postižením�
a�jejich�rodiny,�ale�také�pro�širokou�veřejnost.



59

ODBOR�KULTURY
Mgr.�Kateřina�Pešatová,�vedoucí�odboru

ODBOR�KULTURY

Samospráva

Rok� 2013� byl� rokem� stěhování� a� zabydlování� krajských�
kulturních� institucí� v� nových� prostorech� 14|15� Baťova�
institutu,�rokem�Památníku�Tomáše�Bati,�rokem�nové�funkce�
zlínského� zámku� a� rokem�příprav� na� rekonstrukci� objektu�
čp.�204�pro�vytvoření�budoucího�zázemí�sdružení�aktivních�
v� kulturním� životě� města� Zlína� a� rovněž� rokem� jednání�
o�Programu�podpory�kultury�na�léta�2014–2018.�

Památník�Tomáše�Bati�byl�v�50.�letech�20.�století,�v�době�
potlačování� paměti� a� hodnot� meziválečného� Českoslo-
venska,� přeměněn� přestavbou� pro� účely� koncertní� síně�
Filharmonie� Bohuslava�Martinů� a� výstavního� sálu� Krajské�
galerie�výtvarných�umění.�Po�60�letech�existence�se�filharmo-
nie�dočkala�přesídlení�do�objektu�Kulturního�a�univerzitního�
centra.� Rovněž� galerie� přesídlila� do� prostor� v� bývalém�
továrním�areálu�Baťa�–�Svit.

Statutární� město� Zlín� stojí� před� náročným� ekonomickým�
a�společenským�úkolem.�Navrátit�Památníku�Tomáše�Bati�
jeho�původní�podobu�a�význam.�Výjimečnost�objektu�spočívá�
nejen�v�něm�samém,�ale�také�v�jeho�zasazení�v�prostředí.�Je�
nejen� kulturním� bohatstvím� města� Zlína,� ale� kulturním�
bohatstvím� celé� České� republiky,� proto� město� Zlín� dalo�
podnět� k� prohlášení� objektu� Národní� kulturní� památkou.�
Stejně�tak�bohatstvím�evropským�(chráněn�známkou�Evrop-
ské� dědictví� spolu� s� celou� městskou� památkovou� zónou�
Zlín).� Navrácení� původní� podoby� Památníku� Tomáše� Bati�
může� do� Zlína� přilákat� inteligentní� turistiku� –� tj.� zájemce�
o�moderní�umění�a�architekturu.�Ale�zejména�bude�příležitostí�
na�mezinárodním�poli�připomenout�myšlenky�Tomáše�Bati,�
které� výrazně� předběhly� dobu� a� nesly� nemalý� podíl� na�
úspěchu� jeho� průmyslového� koncernu.� Byly� to� myšlenky�
propojení� veřejného� majetku� se� soukromým� ve� vzájemné�

synergii�(private�partner�ship),�volný�pohyb�zboží�(odstranění�
celních�bariér)�a�volný�pohyb�osob�(odstranění�hranic�v�evrop-
ském� prostoru).� Navrácení� Památníku� Tomáše� Bati� do�
původní�podoby�dluží�výjimečné�osobnosti�Tomáše�Bati�nejen�
město� Zlín,� ale� celá� kulturní� veřejnost.� Proto� byly� síly�
soustředěny�na�publicitu�tohoto�tématu�a�uzavření�přípravné�
studie� Ing.� Petra� Všetečky,� podle� které� bude� Památník�
Tomáše�Bati�rekonstruován.

Město� Zlín� pro� transparentní� financování� zřídilo� speciální�
účelový� Fond� na� obnovu� Památníku� Tomáše� Bati,� jehož�
správu� zajišťuje� Správní� rada� a� administrativní� činnosti�
spojené�se�správou�vykonává�Odbor�kultury.�Rovněž�město�
Zlín� zřídilo� veřejnou� sbírku,� ze� které� vybrané� prostředky�
plynou�do�tohoto�fondu.

I�vystěhování�Muzea�jihovýchodní�Moravy�ve�Zlíně�z�prostor�
zlínského� zámku� akcelerovalo� úvahy� o� komplexní� rekon-
strukci.� Aktivitu� v� tomto� směru� přináší� zejména� obecně�
prospěšná� společnost� Zlínský� zámek,� která� je� nájemcem�
poloviny�zámeckých�prostor.�

Krajská�knihovna�Františka�Bartoše�své�dosavadní�sídlo�–��
objekt�čp.�204�–�opustila�31.�listopadu�2013.�O�budoucnosti�
objektu�však�již�bylo�rozhodnuto�v�roce�2012�a�po�celý�rok�
2013� probíhalo� intenzivní� rozpracování� jednotlivých� etap�
rekonstrukce� včetně� navazujících� smluvních� a� provozních�
modelů.� Tým�Odboru� kultury� se� v� této� souvislosti� rozrostl�
o� jednoho�zaměstnance,�který�bude�od�následujícího�roku�
koordinátorem�komunitního�programu�objektu�čp.�204.

Na�území�Zlínského�kraje�se�uskutečnilo�mapování�kreativ-
ních�průmyslů�z�iniciativy�Institutu�umění�Divadelního�ústavu,�
p.�o.,�a�ve�spolupráci�s�městem�Zlínem,�Zlínským�krajem,�
Univerzitou�Tomáše�Bati�a�Krajskou�hospodářskou�komorou.�
Britská�expertka�Lia�Ghilardi�uskutečnila�výzkum,�jehož�závěr�



ODBOR�KULTURY

60

napověděl�městu�Zlínu,�kam�zaměřit�svůj�pohled�při�hledání�
kreativního�potenciálu�a�jakou�intenzitou�kreativní�potenciál�
v�budoucnu�podpořit.�

Odbor�kultury�(OK)�pokračoval�ve�spolupráci�s�církvemi�při�
obnově�sakrálních�objektů�a�zejména�při�realizaci�projektu�na�
zpřístupnění�sakrálních�památek,�který�inicioval�Zlínský�kraj�
ve�spolupráci�s�Arcibiskupstvím�Olomouc�s�názvem�Otevřené�
brány.�

Dotace�poskytnuté�z�rozpočtu�města�prostřednictvím�OK

příjemce�dotace účel Kč

Římskokatolická� Otevřené�brány
farnost�Štípa –�honoráře�průvodců 50�000

Římskokatolická�
farnost�sv.�Filipa Otevřené�brány
a�Jakuba�Zlín –�honoráře�průvodců 40�000

Farní�sbor�Česko-
bratrské�církve Otevřené�brány�
evangelické –�honoráře�průvodců 15�000

Kulturní�fond�města�Zlína�(KFMZ)

V�roce�2013�probíhal�proces�projednání�Programu�podpory�
kultury� ve� městě� Zlíně� v� letech� 2014–2018� (dále� jen�
„program”).�Zahájen�byl�notifikací�(tj.�ohlášením)�programu�
Evropské�komisi�v�souvislosti�s�poskytováním�veřejné�pod-
pory�v�oblasti�kultury.�Koordinátorem�projednání�byl�Úřad�pro�
ochranu� hospodářské� soutěže� se� sídlem� v� Brně.� Odbor�
kultury� v�průběhu� roku�2013�vypořádal�otázky�k�předlože-
nému�programu.�V�návaznosti�na�proces�došlo�i�ke�změnám�
vnitřních� postupů� SMZ� při� poskytování� dotací� v� oblasti�
kultury.�Nová�Pravidla�Kulturního�fondu�města�Zlína�a�Statut�
Kulturního� fondu� města� Zlína� OK� připravil� ve� spolupráci�
s�Kulturní�komisí�RMZ,�Správní�radou�kulturního�fondu�města�
Zlína,�Odborem�kontroly�a�vnitřního�auditu�a�Odborem�ekono-
miky�a�majetku.�Zastupitelstvem�města�Zlína�byly�schváleny�
dne�7.�11.�2013�s�platností�od�13.�11.�2013�a�účinností�od�
1.�12.�2013.

Nově�jsou�z�fondu�poskytovány�dotace:

– na� podporu� kulturních� akcí/projektů� (nově� včetně� čin-
nosti�knihoven�a�ediční�činnosti)

– na� úhradu� nájemného� prostor� a� služeb� k� pravidelné�
činnosti

– na�obnovu�a�restaurování�kulturních�památek�na�území�
města�Zlína

O�dotace�na�podporu�kulturních�akcí/projektů�a�na�úhradu�
nájemného�prostor�a�služeb�mohou�žádat�právnické�a�fyzické�
osoby�aktivní�v�kulturním�životě�města�Zlína.

O�dotace�na�obnovu�a�restaurování�kulturních�památek�na�
území� města� Zlína� mohou� žádat� vlastníci� kulturních�
památek.�

Do�nových�kompetencí�Správní�rady�kulturního�fondu�města�
Zlína�připadlo�schvalování�předepsaných�formulářů�žádostí�
a� vyúčtování� dotací.� Dále� byl� připraven� také� Formulář�
bodového�hodnocení�žádosti�o�dotaci�se�stanovením�kritérií�
hodnocení,� která� u� jednotlivých� žádostí� posuzuje� správní�
rada�Kulturního�fondu�a�navrženou�výši�dotace�doporučuje�ke�
zvážení�a�rozhodnutí�Radě�města�Zlína�nebo�Zastupitelstvu�
města�Zlína.

Schválené�dotace�z�KFMZ�v�roce�2013�(v�Kč)

Dotace�na�nájemné�prostor�
k�pravidelné�celoroční�činnosti 1�360�000

Dotace�na�podporu�
kulturních�akcí�a�projektů 4�140�000

Dotace�na�obnovu�kulturních�památek ���985�000

Celkem�schváleny�dotace�ve�výši 6�485�000

V�roce�2013�bylo�podáno�292�žádostí�o�přidělení�finančních�
prostředků�(od�130�žadatelů)�a�uzavřeno�bylo�240�smluv�na�
neinvestiční�dotace.

Odbor�kultury�zajišťoval�správu�Kulturního�fondu�města�Zlína�
a�v�plném�rozsahu�připravoval�podklady�pro�jednání�Správní�
rady�kulturního�fondu�města�Zlína.�Dále�podklady�pro�rozho-
dování�RMZ�a�ZMZ,�vedl�smluvní�agendu,�kontroloval�řádné�
vynaložení�finančních�prostředků,�řádné�vyúčtování�a�dodr-
žení�všech�smluvních�podmínek.

Podpora�kulturních�aktivit�mimo�Kulturní�fond�města�Zlína

Neinvestiční�dotace�poskytnuté�z�rozpočtu�města�prostřed-
nictvím�OK

příjemce�dotace účel �����Kč

14|15�Baťův�institut Muzejní�a�galerijní�noc �������7�000

Agentura�Velryba Blues�Alive�In�Zlín ���100�000

Agentura�Velryba Febiofest�2013 ��������100�000

Bohemia�Jazzfest�o.p.s.�Jazz�festival�Zlín �������500�000

Farní�sbor�Českobratrské�
církve�evangelické�Zlín Oprava�střechy�fary �������200�000

Filharmonie�Bohuslava� Festival�Harmonia
Martinů,�o.p.s. Moraviae ���250�000

Filharmonie�Bohuslava� DDHM,�
Martinů,�o.p.s. židle�pro�orchestr ���900�000

Filharmonie�Bohuslava�
Martinů,�o.p.s. zahraniční�turné ��� ���50�000

FILMFEST,�s.r.o. � Mezinárodní�festival
filmů�pro�děti�
a�mládež�Zlín�2013 6�900�000

GOLDEN�APPLE� zajištění�provozních�
CINEMA,�a.s. činností 1�529�000

GOLDEN�APPLE� 80.�výročí��
CINEMA,�a.s. Velkého�kina �����70�000

GOLDEN�APPLE� úklid�sněhu�ze�střechy�
CINEMA,�a.s. Velkého�kina �����40�000

Hudební�sdružení�Zlín FEDO�2012�(dle�dodatku)��100�000

Komunitní�křižovatka Zlínské�jaro�2013 �����50�000

Krajská�hospodářská� Projekt�Kvalitativní�mapování
komora�Zlínského� kreativních�průmyslů�ve�Zlíně,
kraje�� ve�zlínském�regionu �������100�000

Krajská�knihovna�
Františka�Bartoše,�p.�o. místní�funkce 2�410�000

Krajská�knihovna�
Františka�Bartoše,�p.�o. nákup�knižního�fondu ���850�000

Městské�divadlo� Setkání�2013�
Zlín,�p.o. Stretnutie ���500�000

Malenovické�podhradí, Zlínské�
o.s. besedování�2013 ���400�000

Camera�Inkognita Neznámá�Země�2013 ���300�000

Společenství�vlastníků� Program�regenerace
čp.�1285� MPZ�a�MPR ���260�000

Taneční�klub�FORTUNA� Mistrovství�ČR
Zlín,�o.s.� družstev �����90�000

Akce�pořádané�prostřednictvím�OK
(akce�na�náměstí�Míru�a�péče�o�rozvoj�amatérské�kultury)�

Organizace�kulturních�a�společenských�akcí 356�000�Kč

Pódium�na�náměstí�Míru�–�služby�� 311�000�Kč

Celkem 667�000�Kč



ODBOR�KULTURY

61

Kulturní�komise�Rady�města�Zlína

OK� organizačně� zabezpečil� činnost� Kulturní� komise� Rady�
města� Zlína.� V� roce� 2013� se� uskutečnilo� 9� zasedání.�
Předsedou�komise�byl�člen�Rady�města�Zlína�Karel�Markytán.�
Komise�má�15�členů,�převážně�odborníků.

Komise�se�na�svých�jednáních�zabývala�zejména�problema-
tikou� sdružení� aktivních� v� kulturním� životě� města� Zlína,�
problematikou� Programu� podpory� kultury� ve� městě� Zlíně�
v�letech�2014–2018,�dále�se�setkala�s�Komisí�pro�školství�
a� kulturu� města� Otrokovice,� připomínkovala� Vizi� 2013�
Městského� divadla� ve� Zlíně,� spolupracovala� na� přípravě�
dramaturgie� oslav� 1.� máje,� projednání� nových� Pravidel�
a�Statutu�kulturního�fondu�města�Zlína.�

Kulturní�a�sportovní�akce�veřejnosti�přístupné

Do�samostatné�působnosti�obce�náleží�oznamování�konání�
akce�na�veřejném�prostranství�na�základě�OZV�č.�33/2004�
o�sportovních�a�kulturních�podnicích�a�OZV�č.�6/2009,�kterou�
se�mění�OZV�č.�33/2004.�

V�roce�2013�Odbor�kultury�evidoval�cca�263�ohlášení�akcí�
veřejnosti� přístupných� na� veřejných� prostranstvích,�
soukromých�pozemcích�nebo�v�prostorách�uzpůsobených�pro�
kulturní� a� sportovní� účely.� Jednotlivé� oznámené�akce�byly�
zveřejňovány�v�průběhu�celého�roku�2013�na�webu�města�
Zlína�v�sekci�kalendář.�Celkem�bylo�uděleno� radou�města�
229�výjimek�pro�uskutečnění�akcí.�

Podle�čl.�4�odst.�1�OZV�udělila�Rada�města�Zlína�103�výjimky�
pro�pořádání� akce�na� jiném�veřejném�prostranství,� než� je�
uvedeno� v� OZV� č.� 6/2009� (seznam� míst� vhodných� pro�
pořádání�akcí).�

Podle�čl.�5�odst.�1�udělila�Rada�města�Zlína�61�výjimku�pro��
jinou�dobu�ukončení�akce�než�do�22.�hodiny.�

Podle� čl.� 3� odst.� 1�OZV� č.� 2/2008� o� zákazu� konzumace�
alkoholických�nápojů�na�některých�veřejných�prostranstvích�
udělila�Rada�města�Zlína�65�výjimek�ze�zákazu�konzumace�
alkoholických�nápojů�na�veřejných�prostranstvích.

Celkem�OK�evidoval�3�akce,�které�se�konaly�za�podmínky�
doložení�zprávy�o�zajištění�podmínek�požární�bezpečnosti�dle�
č.�7�odst.�1�písm.�b)�NAŘÍZENÍ�Zlínského�kraje�č.�5/2012,�
kterým�se�stanoví�podmínky�k�zabezpečení�požární�ochrany�
při�akcích,�kterých�se�zúčastňuje�větší�počet�osob.�

Koncem� roku� 2013� byla� připravována� novelizace� OZV�
č.�33/2004�o�sportovních�a�kulturních�podnicích,�jejíž�projed-
nání�v�orgánech�města�Zlína�a�následná�účinnost�přechází�do�
následujícího�roku.�

Péče�o�majetek�města�ve�správě�OK

Do�péče�o�drobnou�sakrální�a�memoriální�architekturu�(Boží�
muka,�křížky,�sochy,�které�jsou�v�majetku�města)�bylo�v�roce�
2013�vloženo�celkem�403�460�Kč.

Sakrální�a�memoriální� Druh�opravy,
architektura údržby ������Kč

Kaplička� Nátěr�
ve�Zlíně–Loukách oken�a�dveří ����3�000

Válečný�hrob�v�parku� Oprava�podstavce
Komenského� –�doplnění�dlažebních�

kostek ����8�660

Pískovcový�kříž� Celková�oprava�kříže
ve�Zlíně–Prštném � a�zlacení�litinového�

odlitku�Krista�upevněného�
v�horní�části�pískovcového�
kříže ��75�000

Pískovcový�kříž�
Jaroslavické�Paseky Celková�oprava ��50�000

Sochy�sv.�Donáta�
a�sv.�Floriána� Restaurování�soch
na�náměstí�Míru� vč.�podstavců 266�800

Oprava�a�údržba�objektů�SMZ�ve�správě�OK Kč

Budova�Expozice�baťovského�bydlení �������3�736

Budova�Kolektivního�domu�–�KIZ�Alternativa �����23�774

Velké�kino �����23�925

Kino�Květen�Malenovice�–�oprava�cihlového�
vstupu�do�krytu�CO �����41�262

Krajská�knihovna�Františka�Bartoše
–�ústřední�knihovna,�objekt�č.p.�204 �������7�012

Komise� pro� spolupráci� města� a� státní� památkové� péče�
Rady�města�Zlína

OK� organizačně� zajišťoval� činnost� Komise� pro� spolupráci�
města�a�státní�památkové�péče�RMZ.�Předsedou�komise�je�
Ing.� arch.� František� Petr.� Komise�má� 15� členů,� převážně�
odborníků.�

Komise�se�sešla�celkem�desetkrát.�Mimo�to�probíhaly�užší�
schůzky�pracovních�skupin�nezávisle�na�řádných�jednáních�
komise.�Komise�navrhla�na�prohlášení�kulturní�památkou�tři�
objekty�funerální�architektury�umístěné�na�Lesním�hřbitově�
a� vznesla� podnět� na� prohlášení� Památníku� Tomáše� Bati�
národní�kulturní�památkou.�

Komise�projednávala� žádosti�o�podporu�obnovy�kulturních�
památek� ve� dvou� dotačních� titulech� MKČR� –� Program�
regenerace�městských�památkových�rezervací�a�městských�
památkových� zón� a� Program� obnovy� kulturních� památek�
prostřednictvím� obcí� s� rozšířenou� působností.� Dále� se�
zabývala� děním� v� bývalém� továrním� areálu� Baťa� –� Svit�
a� pokračovala� v� opakovaných� doporučeních� Radě� města�
Zlína� sledovat� investory� a� jejich� záměry.� Komise� vytýčila�
řešený� prostor� v�MPZ� Zlín� –� čtvrť� Zálešná,� pro� kterou� se�
uskuteční�vzorový�sběr�podkladů�pro�projednání�námětu�na�
zpracování� regulačního� plánu.� Komise� rovněž� diskutovala�
možnosti�přijetí�plánů�ochrany�MPZ�Zlín.

Dotační� tituly� určené� na� obnovu� památkově� chráněných�
objektů�administrované�OK�

OK�administroval�dotační�titul�Ministerstva�kultury�ČR�posky-
tovaný�prostřednictvím�Zlínského�kraje�s�názvem�Program�
regenerace� městských� památkových� rezervací� a� měst-
ských�památkových�zón.�V�rámci�programu�byla�provedena�
obnova�v�celkové�hodnotě�4�618�528�Kč,�z�toho�příspěvek�
MK� ČR� činil� 695� 000� Kč.� Příspěvek� na� zvýšené� náklady�
spojené�s�údržbou�a�obnovou�kulturních�památek�byl�použit�
na�akce:

1. Regenerace� balkonů� a� vnějších� omítek� bytového� domu�
č.�p.�1285,�tř.�T.�Bati�–�Morýsův�dům,�v�částce�2�600�000�Kč,�
s�dotačním�příspěvkem�400�000�Kč

2. Rekonstrukce� střešního� pláště� pomocné� budovy� Měst-
ského� divadla� ve� Zlíně,� tř.� T.� Bati� č.� p.� 4091� a� 3354,�
v�částce�2�018�528�Kč�s�dotačním�příspěvkem�295�000�Kč



ODBOR�KULTURY

62

OK�administroval�rovněž�dotační�titul�Ministerstva�kultury�ČR�
Program�obnovy�kulturních�památek�prostřednictvím�obcí�
s�rozšířenou�působností.�Alokované�finanční�prostředky�ve�
výši�480�000�Kč�byly�rozděleny�mezi�3�žadatele:

1. Communitas�auxilium�–�společenství�pro�pomoc,�obnova�
poutního� kostelíka� Panny� Marie� ve� Štípě,� v� částce�
618�738�Kč,�s�dotačním�příspěvkem�230�000�Kč�

2. ŘKF� Mysločovice,� obnova� věže� kostela� Nejsvětější�
Trojice�v�Mysločovicích,�v�částce�850�000�Kč,�s�dotačním�
příspěvkem�150�000�Kč

3. ŘKF� Zlín–Malenovice,� sanace� vlhkého� zdiva� kostela�
sv.�Jakuba�Většího�v�Tečovicích,�v�částce�1�214�000�Kč,�
s�dotačním�příspěvkem�100�000�Kč

Státní�správa

Památková�péče

Na� území� správního� obvodu� obce� Zlín� se� nacházejí� dvě�
vyhlášené�Městské�památkové�zóny�–�Zlín�a�Fryšták.�Památ-
ková� zóna� je� území� sídelního� útvaru� nebo� jeho� části�
s� menším� podílem� kulturních� památek,� historického�
prostředí�nebo�část�krajinného�celku,�které�vykazují�význam-
né� kulturní� hodnoty� a� jsou� zde� určeny� podmínky� jejich�
ochrany.�To�v�praxi�znamená,�že�veškeré�nové�stavby,�pří-
stavby,�stavební�úpravy,�drobné�stavby,�úpravy�stavebního�
charakteru�na�pozemcích,�které�jsou�v�této�zóně,�musí�podle�
zákona�č.�20/1987�Sb.,�o�státní�památkové�péči,�posoudit�
správní� orgán,� kterým� je� Magistrát� města� Zlína� –� Odbor�
kultury.�V�průběhu� řízení� je� záměr�stavebníka�konzultován�
s�odborným�garantem�Národního�památkového�ústavu�a�po�
jeho�vyjádření�vydá�oprávněná�úřední�osoba�OK�MMZ�závazné�
stanovisko,� které� určuje� podmínky� závazné� pro� provedení�
zamýšlených�stavebních�úprav�nebo�stavby.

V�roce�2013�bylo�v�souladu�se�zákonem�č.�20/1987�Sb.,�
o� památkové� péči,� v� platném� znění� řešeno� celkem� 221�
úkonů,� z� toho�5� závazných�stanovisek�o�obnově�movitých�
kulturních� památek,� 22� závazných� stanovisek� dotčeného�
orgánu� k� obnově� kulturních� památek,� 8� samostatných�
rozhodnutí� k� obnově� kulturních� památek,� 122� závazných�
stanovisek� dotčeného� orgánu� (z� toho�40� podkladů� dotče-
ného� orgánu� pro� koordinovaná� závazná� stanoviska),� 47�
závazných�stanovisek�jako�samostatná�rozhodnutí�ve�věci,�
3�vyjádření�k�prohlášení�věci�kulturní�památkou,�10�podkladů�
pro�územně�plánovací�dokumentaci,�4�opravné�prostředky�
podané� do� závazných� stanovisek� vydaných� dotčeným�
orgánem� (přezkum).� Počet� úkonů� je� podchycen� v� ročním�
výkazu� NIPOS� o� výkonech� veřejné� zprávy� v� přenesené�
působnosti�týkající�se�státní�památkové�péče�za�rok�2013.�

Dále�bylo�provedeno�528�dalších�úkonů�(vyjádření�bez�vydání�
podkladu� pro� koordinovaná� závazná� stanoviska,� vyjádření�
k�územnímu�plánu,�vyjádření�k�pozemkům�v�majetku�SMZ,�
konzultační�vyjádření,�osobní�konzultace�se�žadateli�a�projek-
tanty,� prohlídky� na� místě� atd.),� které� souvisí� s� agendou�
památkové�péče�sledovaného�roku�2013.�

Referenti�památkové�péče

– sledují�na�126�nemovitých�objektů,�zapsaných�v�Ústřed-
ním�seznamu�kulturních�památek�ČR�(viz�www.zlin.eu),�
a�126�movitých�kulturních�památek,�které�se�nacházejí�
ve�správním�obvodu�statutárního�města�Zlína�(29�obcí)

– sledují� městskou� památkovou� zónu� Zlín� a� Fryšták�
a�ochranná�pásma�4�kulturních�památek

– vyjadřují� se� ke� všem� řízením� v� rámci� koordinovaných�
závazných�stanovisek�za�státní�památkovou�péči

– projednávají� návrhy� zadání� změn� územního� plánu� ve�
správním�obvodu�města�Zlína�(29�obcí)�a�upozorňují�na�
lokality�s�archeologickými�nálezy�a�chráněná�území

– vydávají� stanoviska� k� návrhu� zadání� změn� územního�
plánu�ve�správním�obvodu�města�Zlína

– účastní� se� kontrolních� dnů� při� restaurování� a� obnově�
památkově�chráněných�objektů�a�objektů�památkového�
zájmu�nebo�objektů�na�území,�v�němž�památková�péče�
uplatňuje�svůj�zájem

– účastní� se� kolaudačních� řízení,� řízení� o� odstranění�
staveb,�řízení�o�změně�užívání�staveb

– vyjadřují�se�k�návrhům�na�zápis�objektů�do�Ústředního�
seznamu� kulturních� památek� a� k� vyjmutí� objektů� ze�
seznamu�z�důvodů�ztráty�památkových�hodnot

Správní� orgán� obdržel� v� roce� 2013� celkem� 25� podnětů�
k� prošetření� podezření� na� poškození� souhrnných� památ-
kových�hodnot,�z�čehož�jeden�podnět�se�týkal�MPZ�Vizovice�
a� ostatní� MPZ� Zlín.� Celkem� správní� orgán� prověřoval� 30�
stavebních� realizací� a� v� této� souvislosti� se� tým� Odboru�
kultury�rozrostl�o�jednoho�zaměstnance.

Po� důkladném� prošetření� přijatých� podnětů� správní� orgán�
v�18�případech�věc�odložil�a�v�10�případech�zahájil�přestup-
kové� řízení� nebo� řízení� o� správním� deliktu,� která� budou�
ukončena�v�následujícím�roce.�Z�celkového�počtu�25�podnětů�
správní� orgán� rovněž� 13� stavebních� realizací� postoupil�
k�řešení�Odboru�stavebních�a�dopravních�řízení.

V� průběhu� šetření� všech� podnětů,� zejména� při� ústním�
jednání,�správní�orgán�současně�poučil�všechny�předvolané,�
že�povinností�vlastníka,�správce�nebo�uživatele�nemovitosti,�
která�je�v�památkové�zóně,�je�záměr�stavby,�záměr�změny�
stavby,� terénních�úprav,�umístění�nebo�odstranění�stavby,�
úpravy�dřevin�nebo�udržovacích�prací�na�nemovitosti�konzul-
tovat�se�správním�orgánem�a�před�započetím�prací�si�vyžádat�
závazné� stanovisko� odborného� orgánu,� dle� §� 14� odst.� 2�
zákona�č.�20/1987�Sb.,�o�státní�památkové�péči,�ve�znění�
pozdějších�předpisů.���

Evidence�válečných�hrobů�a�pietních�míst

Dle� §� 4� zákona� č.� 122/2004� Sb.,� o� válečných� hrobech�
a�pietních�místech,�odbor�provádí�centrální�evidenci�váleč-
ných� hrobů� a� pietních� míst� na� území� obce� s� rozšířenou�
působností.� Celkem� je� zaevidováno� 77� válečných� hrobů�
a�pietních�míst.

Každoročně�je�nutné�dle�zadání�Ministerstva�obrany�ČR�(MO)�
elektronickou� evidenci� doplňovat� z� důvodu� jejího� rozšíření�
o�nové�funkcionality,�určitá�část� této�evidence� je�zpřístup-
něna� veřejnosti.� V� průběhu� roku� probíhala� spolupráce� se�
starosty�obcí�ve�správním�obvodu�města�Zlína�a�ostatními�
vlastníky�hrobů�a�pamětních�desek�a�občany�za�účelem�zajiš-
tění� patřičné� péče.� V� souvislosti� s� úpravou� Mariánského�
náměstí� ve�Štípě� odbor� administrativně� řešil� souhlas�MO�
s� přemístěním� Pomníku� padlých� vojínů� z� obou� světových�
válek�ve�spolupráci�s�Římskokatolickou�farností�Štípa.

MO�provádí�průběžné�kontroly�výkonu�státní�správy�na�úseku�
válečných�hrobů.�Shledalo,�že�u�všech�válečných�hrobů�ve�
správním� obvodu� SMZ� je� zabezpečena� odpovídající� péče�
a�nebyla�navrhována�žádná�nápravná�opatření.

Správa�a�evidence�výherních�hracích�přístrojů

Odbor�kultury�zajišťoval�výkon�přenesené�působnosti�státní�
správy� v� oblasti� výherních� hracích� přístrojů� (VHP),� včetně�
ověřování�podmínek�stanovených�k�provozování� v�souladu�
s� platnými� předpisy.�Na�území�města� provozovalo� výherní�
hrací�přístroje�10�provozovatelů.�

Legislativa

V�červnu�2013�byla�připravována�Obecně�závazná�vyhláška�
č.� 10/2013,� kterou� se� mění� OZV� č.� 3/2012� o� zákazu�
provozování�některých�druhů�loterií�a�jiných�podobných�her.�
Zastupitelstvo�města�Zlína�se�na�svém�jednání�20.�6.�2013�
usneslo� tuto� vyhlášku� vydat� na� základě� ustanovení� §� 50�
odst.� 4� zákona� č.� 202/1990� Sb.,� o� loteriích� a� jiných�
podobných�hrách,�ve�znění�pozdějších�předpisů,�s�účinností�
od�19.�7.�2013.�Došlo�k�upřesnění�konce�tříletého�období.�



ODBOR�KULTURY

63

Regulované� loterie�a�hry� lze�provozovat�nejdéle�do�31.�5.�
2015.�Rovněž�došlo�k�exaktnímu�vymezení�zóny�„Centrum“,�
kde�nelze�povolit�výjimku�z�čl.�2�OZV�č.�3/2012.

Vyúčtování�identifikačních�známek�pro�VHP

Město�převzalo�pro�rok�2013�od�Krajského�úřadu�Zlínského�
kraje�75�ks�indentifikačních�známek�pro�VHP.�Celkem�bylo�
vydáno�provozovatelům�66�známek�–�63�známky�pro�výherní�
hrací�přístroje�a�9�nepoužitých�známek�bylo�vráceno�KÚ�ke�
znehodnocení.� V� roce�2013�bylo� doručeno�21�písemných�
žádostí�o�povolení�VHP,�za�které�byl�vybrán�správní�poplatek�
v�hodnotě�5�000�Kč�(pro�63�VHP�v�18�provozovnách)�a�8�
písemných�žádostí�o�změně�v�rozhodnutí,�za�které�byl�vybrán�
správní�poplatek�v�hodnotě�3�000�Kč.

Správní�poplatek

Zahrnuje� poplatek� za� správní� úkon� a� správní� řízení,� jehož�
výsledkem�je�vydané�rozhodnutí.�V�roce�2013�provozování�
výherních� hracích� přístrojů� podléhá� správnímu� poplatku�
stanovenému� zákonem� č.� 634/2004� Sb.,� o� správních�
poplatcích,� ve� znění� pozdějších� předpisů� dle� Přílohy�
Sazebníku�ČÁST�I,�položka�21)�takto:

Přijetí�žádosti�o�vydání�povolení�k�provozování�loterie�nebo�
jiné�podobné�hry�–�5�000�Kč,�změna�povolení�k�provozování�
loterie�nebo�jiné�podobné�hry�–�3�000�Kč.

V�roce�2013�správní�orgán�vybral�správní�poplatek�z�VHP�ve�
výši�131�000�Kč�a�z�tomboly�500�Kč.�Správní�poplatek�je�
příjmem�obce.

Místní�poplatek

V�roce�2013�město�Zlín�nevybíralo�místní�poplatek�za�pro-
vozovaný�výherní�hrací�přístroj�a�jiné�technické�herní�zařízení�
povolené�MF� ČR,� protože�místní� poplatek� za� provozovaný�
VHP�v�§�1�písm.�g)� zákona�č.�565/1990�Sb.,�o�místních�
poplatcích,�byl�zrušen.�Nově�je�zaveden�odvod�z�loterií,�který�
pro� město� vybírá� FÚ.� V� roce� 2013� byl� pouze� dodatečně�
uhrazen� na� základě� platebního� výměru� místní� poplatek�
2�společnostmi�za�provozované�JTHZ�v�období� roku�2010�
a�2011�ve�výši�6�273�000�Kč.

Odvod�z�loterií�a�podobných�her�kromě�výherních�hracích�
přístrojů

Odvod�z�loterií�a�jiných�podobných�her�podle�ČÁSTI�ŠESTÉ�
„Odvod�z�loterií�a�jiných�podobných�her“�zákona�č.�202/1990�
Sb.,�o�loteriích�a�jiných�podobných�hrách,�ve�znění�zákona�
č.� 458/2011� Sb.,� s� výjimkou� části� odvodu� z� výherních�
hracích�přístrojů�a�jiných�technických�herních�zařízení�(odvod�
podle�§�41i�odst.�3�tohoto�zákona�–�tj.�30�%�příjem�z�odvodu),�
činí�příjem�obce,�za�rok�2013�byl�ve�výši�3�536�000�Kč.�Je�to�
převod�odvodu�z�loterií�ze�SFÚ�Praha�(Specializovaný�finanční�
úřad).

Odvod�z�výherních�hracích�přístrojů

Část�odvodu� z� loterií� a� jiných�podobných�her�podle�ČÁSTI�
ŠESTÉ� „Odvod� z� loterií� a� jiných� podobných� her“� zákona�
č.�202/1990�Sb.,�o�loteriích�a�jiných�podobných�hrách,�ve�
znění� zákona� č.� 458/2011� Sb.,� ve� výši� dílčího� odvodu�
z� výherních� hracích� přístrojů� a� jiných� technických� herních�
zařízení�(§�41i�ods.�1�tohoto�zákona�–�tj.�80�%�příjem�z�dílčího�
odvodu)�činí�60�402�000�Kč.

Celkem�město�Zlín�obdrželo�příjem�z�loterií�a�jiných�podob-
ných�her�63�938�000�Kč.

Pro�rok�2013�schválila�Rada�města�Zlína�princip�rozdělení�
celkového� příjmu� odvodů� z� loterií� a� jiných� podobných� her�
podle� §� 41a� z.� č.� 202/1990� Sb.,� o� loteriích� a� jiných�
podobných�hrách,�ve�znění�pozdějších�předpisů,�dle�klíče:�
50�%�na�oblast�sportu,�25�%�na�sociální�oblast,�25�%�na�
oblast�kultury�a�následně�dál�rozdělena�rovným�dílem�mezi�
profesionální�kulturu�(filharmonie,�divadlo)�a�neprofesionální�
kulturu�(Kulturní�fond�města�Zlína).

Kontrola�VHP

Dodržování� podmínek� provozování� VHP� podléhá� systema-
tické� kontrole� výherních� hracích� přístrojů� v� provozovnách�
a� hernách� na� území� města� Zlína.� Kontrola� je� prováděna�
pověřenými�pracovníky�na�sjednanou�činnost,�tzn.�kontrolu�
dodržování� ustanovení� zákona� č.� 202/90� Sb.,� o� loteriích�
a�jiných�podobných�hrách,�v�podnicích,�v�souladu�se�zákonem�
č.�552/1991�Sb.,�o�státní�kontrole.�Byly�provedeny�2�kon-
troly,� prověřeno�bylo�68� výherních� hracích� přístrojů� ve�21�
provozovnách.� O� provedených� kontrolách� je� vyhotoven�
kontrolní�protokol.�Kontrolou�nebyly�zjištěny�nedostatky.

Tombola,�soutěže�o�ceny

V� roce� 2013� se� uskutečnila� 1� tombola� dle� zákona�
č.�202/1999�Sb.�Za�provozování�tomboly�byl�vybrán�správní�
poplatek�500�Kč�dle�platné�legislativy.�Tiskové�oddělení�MF�
ČR� 3.� února� 2012� informovalo� o� rozhodnutí� o� plošném�
prominutí�části�správního�poplatku�za�povolení�tombol�a�byl�
stanoven�správní�poplatek�ve�výši�500�Kč.�Plošné�prominutí�
umožňuje�§�260�daňového�řádu,�a�to�z�důvodu�nesrovnalostí�
vyplývajících�z�uplatňování�daňových�zákonů.

Dle�vyhlášky�MF�č.�315/1999�lze�místo�tomboly�uspořádat�
soutěž,�anketu�nebo�jinou�akci�o�ceny.�Zde�se�organizátor�
zavazuje�vyplatit�účastníkům�určeným�slosováním�nebo�jiným�
náhodným�výběrem,�nepeněžité�výhry.�Ty�u� jednoho�provo-
zovatele� v� jednom� kalendářním� roce� nesmějí� přesáhnout�
částku� 200� 000� Kč� a� hodnota� jednotlivé� výhry� nesmí�
přesáhnout�20�000�Kč.�Pořádání�takových�akcí� je�potřeba�
oznámit�písemně�místně�příslušnému�FÚ,�nejpozději�15�dní�
předem.� V� tomto� roce� bylo� uskutečněno� 16� oznámení�
soutěže�o�ceny.

Alternativa�–�kulturní�institut�Zlín

Alternativu� –� kulturní� institut� Zlín� v� roce� 2013� navštívilo�
bezmála� 15� 787� návštěvníků,� při� celkovém� počtu� 151�
uspořádaných�akcí.

K�nejnavštěvovanějším�patřily�–�Festival�o�cestování,�sbližo-
vání� a� poznávání� kultur� Neznámá� Země,� organizovaný�
Sdružením�pro�cestopisnou�dokumentaci�Camera�Incognita,�
jehož� je� SMZ� partnerem.� Po� dobu� dvou� týdnů� trvání� XVII.�
ročníku,�s�ústředním�tématem�Antarktida,�se�v�Alternativě�
vystřídala� řada� cestovatelských� osobností,� v� čele� s� Jiřím�
Kolbabou,�který�festival�doplnil�i�výstavou�vlastních�fotografií�
Nature�–�Příroda,�naším�nejznámějším�horolezcem�Radkem�
Jarošem,� Danem� Přibáněm,� Rudolfem� Švaříčkem,� Janem�
Tutokym,�Petrem�Horkým�a�dalšími.

Tématu�cestování�se�věnoval� i�další� ročník�Mezinárodního�
festivalu� outdoorových� filmů,� který� spolupořádá� SMZ�
a�v�Alternativě�se�koná�třetím�rokem.

Především� pro� dětského� návštěvníka� se� velmi� úspěšnými�
staly�akce�pořádané�obecně�prospěšnou�společností�Aktivně�
životem,� která� v� Alternativě� zorganizovala� dvě� výstavy� –��
výstavu� deskových� her� a� interaktivní� výstavu� stavebnic.�
Zájem� dětí� na� obou� výstavách� daleko� předčil� očekávání�
organizátorů�i�samotných�vystavovatelů.



ODBOR�KULTURY

64

Pro�dětského�diváka�se�v�rámci�Mezinárodního�festivalu�filmů�
pro�děti�a�mládež�uskutečnila�výstava�ilustrací�Petra�Mokrese�
doprovázená�workshopy�pro�děti� i�dospělé,�se�zaměřením�
převážně�na�práci�s�knihou�a�papírem.

K�velmi�oblíbeným�žánrům,�které�se�v�Alternativě�konají,�patří�
literární�besedy�a�představování�nových�knih.�Ve�spolupráci�
s�Krajskou�knihovnou�Františka�Bartoše,�p.�o.,�se�v�rámci�
festivalu�Literární�jaro�2013�konaly�besedy�se�spisovateli�–�
Jiřím�Stránským,�Sylvou�Fischerovou,�Vladimírem�Karfíkem�
a�dalšími.�

Tým�dr.�Voštové�a�dr.�Bařinky�z�Ateliéru�IM�uváděl�formou�
besedy�nové�literární�dílo�v�Alternativě�již�poněkolikáté.�Letos�
to�byla�publikace�o�akad.�malíři�Františku�Peňázovi.�Dalšími�
knihami,� které� své� uvedení� mezi� čtenáře� absolvovaly�
v�Alternativě,�byly�kniha�pro�děti�Pavla�Vrány�–�Tetka�Vrána�
a�společná�knížka�ilustrací�dětí�ze�4.�ZŠ,�ZUŠ�Zlín�a�zlínského�
spisovatele�a�fejetonisty�Jaroslava�Kovandy�–�Má�přítelkyně�
žížalo.

Žákům�zlínských�základních�uměleckých�škol�dává�Alterna-
tiva�již�tradičně�velký�prostor.�Třicetkrát�se�prostor�proměnil�
v� koncertní� sál� pro� interpretaci� žákovských� představení,�
a�jednou�na�výstavní�síň�pro�uspořádání�velké�retrospektivní�
výstavy�k�80.�výročí�založení�ZUŠ�Zlín�a�k�50.�výročí�založení�
výtvarného�oboru�této�školy.

Alternativa� je� technicky� vyhovujícím� prostorem� pro� konání�
seminářů,�přednášek�a�konferencí.�V�roce�2013�pokračovala�
několikaletá� spolupráce� v� pořádání� seminářů� s� Národním�
institutem� pro� další� vzdělávání.� Pravidelně� se� zde� konají�
konference� zdravotnického� personálu� a� spolu� s� Muzeem�
jihovýchodní�Moravy�se�Alternativa�stala�partnerem�při�pořá-
dání�celorepublikové�dvoudenní�konference�Muzeum�a�škola�
aneb�Aby�věci�promluvily.�

V� roce� 2013� začalo� naplno� fungovat� obnovení� Smlouvy�
o�spolupráci�mezi�SMZ�a�Univerzitou�Tomáše�Bati�–�Fakultou�
multimediálních�komunikací,�jejímž�předmětem�je�využívání�
prostor�Alternativy.�Smlouva�dává�možnost�UTB�FMK�dvakrát�
ročně� uspořádat� výstavu� jednotlivých� ateliérů.� V� lednu� se�
představil� výstavou� Animatoráma� O13� Ateliér� animace�
a�audiovize�a�v�červnu�proběhly�v�Alternativě�státnice�a�výsta-
va�bakalářských�a�magisterských�prací�EXIT�Ateliéru�designu.

Výstava�Sochy,�obrazy�prezentovala�tvorbu�pedagogů�Fakulty�
architektury�VUT�v�Brně,�Aloise�Navrátila�a�Zdeňka�Makov-
ského,�SMZ�bylo�partnerem�této�výstavy.

Alternativa� pokračovala� i� nadále� ve� vlastních� projektech.�
V� rámci� projektu� Výstavy� k� významným� životním� jubileím�
v� roce� 2013� vystavovali� –� výtvarnice,� keramička� Svatava�
Severinová,�malíř,�grafik�František�Květoň,�malíř,�restaurátor�
Václav�Holoubek.�

Cyklus�Černých�večerů�s�ústřední�postavou,�zlínským�hudeb-
níkem,� skladatelem� a� pedagogem,� měl� dvě� pokračování.�
Jedním� z� hostů� Miroslava� Černého� byl� nejlepší� hráč� na�
australský� domorodý� nástroj� didgeridoo� Ondřej� Smeykal�
a�další�host,�známý�spisovatel,�grafik,�ilustrátor,�držitel�Ceny�
Hanse�Christiana�Andersena,�Petr�Sís.

Na�jazzovém�pódiu�v�Alternativě�se�představili�Paul�Lieber-
man�Quartet,�Benson�McGlashan,�Sarah�Tolar�Quartet,�Julia�
Karosi�Quartet,�Shauli�Einav�Quartet.

Pozvání� Marie� Woodhamsové,� vídeňské� žurnalistky,� do�
pořadů�Na�vlnách�s�posluchači�přijala�zlínská�režisérka�Hana�
Pinkavová�a�v�druhém�pokračování�Jaromír�Ostrý,�šéfredaktor�
a�režisér�Českého�rozhlasu�Dvojka,�a�Jiří�Kokmotos,�mode-
rátor�a�dramaturg�Českého�rozhlasu�Dvojka.

Uplynulý� rok�byl� pro�Alternativu�ohlédnutím� za�desetiletou�
existencí.�

Jako�poděkování�věrnému�publiku�Alternativa�v�měsíci�září,�
tedy�v�měsíci,�kdy�se�prostory�poprvé�otevřely,�připravila�pro�

návštěvníky�bohatý�program�za�jednotné�vstupné�na�všechny�
vybrané�pořady,�které�měly�největší�ohlas.

Výroční�DVD�Alternativy� jednak�mapuje� její�desetiletou�čin-
nost�a�jednak�je�i�nabídkou�dalším�potenciálním�pořadatelům�
kulturně�vzdělávacích�akcí.

Činnost�Alternativy�se�nově�propaguje� i�na� facebookových�
stránkách.�Zejména�studenti�a�mladší�generace�tento�druh�
komunikace� velmi� vítá� a� změna� ve� způsobu� propagace�
zvýšila�i�počet�návštěvníků�Alternativy�z�této�cílové�skupiny.

Rok�od�roku�se�rozšiřuje�i�počet�lidí,�které�o�akcích�Alternativa�
pravidelně�informuje�elektronickými�pozvánkami.�Tuto�cestu�
jsme� využili� k� tomu,� abychom� formou� ankety� zjistili,� jak�
Alternativu� hodnotí,� jak� jsou� spokojeni� s� programovou�
nabídkou,�co�by�v�Alternativě�chtěli�vidět,�jakého�hosta�by�rádi�
přivítali.�Názorů�respondentů�si�velmi�vážíme�a�jsou�pro�nás�
inspirací,�jak�návštěvníka�uspokojit�a�vyjít�mu�vstříc.�

Snažíme� se,� aby� spektrum� naší� činnosti� bylo� dostatečně�
široké,�aby�dokázalo�oslovit�a�přilákat�co�nejvíce�lidí�všech�
skupin�a� zaměření.�Věříme,� že�na� základě�návštěvnických�
ohlasů,� počtu� návštěvníků� a� počtu� uspořádaných� akcí�
různého�žánru,�se�nám�toto�desetileté�snažení�–�dostat�se�do�
povědomí� zlínské� široké� veřejnosti� a� stát� se� uznávanou�
zlínskou�kulturní�institucí�–�zdařilo.�

Tabulka�počtu�akcí�v�roce�2013

Výstavy –�profesionální�umělci 11�
–�základní�umělecké�školy ��1�

Koncerty –�profesionální�umělci ��8�
–�základní�umělecké�školy 29�

Přednášky�a�semináře 40

Besedy 22

Tiskové�konference�a�zasedání ��6

Filmové�projekce 17

Ostatní�kulturní�akce� � 10



65

ODBOR�PRÁVNÍ

ODBOR�PRÁVNÍ
Mgr.�Pavla�Šafaříková,�pověřená�zastupováním�vedoucí�odboru

Právní�agenda

V� rámci� samosprávné� agendy� zajišťuje� odbor� poradenství�
a� konzultační� činnost� pro�představitele� samosprávy� a� pro�
ostatní� odbory� a� samostatná� oddělení� Magistrátu� města�
Zlína.�Výkon�této�samosprávné�agendy�je�prováděn�v�souladu�
se� zákonem� o� obcích� a� v� souladu� s� dalšími� zákony� ČR,�
v� �rámci�své�činnosti�se�Odbor�právní�řídí�usneseními�rady�
a� zastupitelstva� města.� Odbor� právní� spolupracuje� na�
přípravě� smluv,� včetně� zajištění� jejich� řádného� schválení�
příslušným�orgánem�obce,�a�zastupuje�město�v�soudních,�
správních�a�trestních�řízeních.�Právníci�odboru�spolupracují�
s�ostatními�organizačními�útvary�a�představiteli�města�na�
tvorbě� a� změnách� obecně� závazných� vyhlášek� a� nařízení,�
Odbor� právní� odpovídá� za� jejich� právní� náležitosti� a� za�
předkládání� těchto� předpisů� na� vědomí� příslušným� dozo-
rovým� orgánům.� Právníci� odboru� se� účastní� jednání� na�
útvarech�města�nebo�u�představitelů�samosprávy�vždy,�kdy�je�
na� takovém� jednání� vhodná� účast� osoby� s� právním� vzdě-
láním.�Na�Odboru�právním�je�také�vedena�centrální�evidence�
smluv� a� evidence� obecně� závazných� vyhlášek� a� nařízení�
města.

Oddělení�veřejných�zakázek

Oddělení�veřejných�zakázek�poskytovalo�metodickou�pomoc�
při� přípravě� výběrových� řízení� pro� veřejné� zakázky�malého�
rozsahu�a�při�přípravě�zadávacích�řízení�pro�veřejné�zakázky�
dle� zákona� o� veřejných� zakázkách� všem� útvarům� města�
a�představitelům�samosprávy.�V�oblasti�veřejných�zakázek�
oddělení�poskytuje�právní�pomoc�také�ostatním�organizacím�
a�společnostem�města.

S�účinností�od�1.�8.�2013�na�základě�organizačních�změn�
bylo�oddělení�dále�personálně�posíleno�za�účelem�centralizo-
vaného�zadávání�a�administrování�všech�veřejných�zakázek�
statutárního�města�Zlína.

Zadávání�veřejných�zakázek

V� průběhu� roku� došlo� v� oddělení� veřejných� zakázek�
k�výrazným�změnám�co�se�týče�náplně�jeho�činnosti,�a�s�tím�
souvisejícím� personálním� změnám.� Na� základě� organizač-
ních�změn�se�výrazně�zvětšil�objem�práce�oddělení�veřejných�
zakázek,�což�mělo�za�důsledek�rozšíření�počtu�pracovníků�na�
tomto�oddělení.

Přestože�novela�zákona�o�veřejných�zakázkách�je�účinná�již�
od�1.�4.�2012,�její�zásahy�se�projevily�i�v�tomto�roce,�a�to�
zejména� z� důvodu� navýšení� administrativní� zátěže� při�
zadávání� veřejných� zakázek� a� většího� rozsahu� zakázek�
zadávaných�podle�zákona�z�důvodu�snížení�limitů�pro�veřejné�
zakázky�malého�rozsahu.

Oddělení�se�v�průběhu�roku�podařilo�zahájit�zadávací�řízení�na�
uzavření� rámcové� smlouvy� na� opravy� a� rekonstrukce�
komunikací�ve�vlastnictví�statutárního�města�Zlína�a�dále�na�
uzavření� rámcové�smlouvy�na�poskytování�právních�služeb�
pro�statutární�město�Zlín.�Centralizace�zadávání�veřejných�
zakázek� statutárního� města� Zlína� na� tomto� oddělení� je�
důležitým�krokem,�díky�němuž�se�zefektivnil�proces�zadávání�
veřejných�zakázek.

Oddělení�přestupkové

Oddělení�přestupkové�vykonává�agendu�státní�správy,�kdy�
jako� správní� orgán� projednává� přestupky,� a� to� především�
přestupky� občanů� proti� veřejnému� pořádku,� občanskému�



66

ODBOR�PRÁVNÍ

soužití�a�proti�majetku�podle�zákona�o�přestupcích,�a�dále�
také� přestupky� na� úseku� zbraní� a� střeliva.� Na� základě�
veřejnoprávních� smluv� projednává� přestupkové� oddělení�
taktéž� přestupky� pro� některé� obce,� které� spadají� do�
správního� obvodu� statutárního� města� Zlína� jako� obce�
s�rozšířenou�působností.�

V�působnosti�přestupkového�oddělení�je�rovněž�vyhotovování�
zpráv�o�občanech�pro�orgány�činné�v�trestním�nebo�občansko-
právním�řízení,�případně�žadatelům�o�přidělení�městského�
bytu.� Přestupkové� oddělení� rovněž� vede� řízení� ve� věcech�
správních� deliktů� a� rozhodovalo� ve� věcech� ochrany� pokoj-
ného�stavu�podle�§�5�občanského�zákoníku,�v�platnosti�do�
31.�12.�2013,�kterých�bylo�ve�sledovaném�roce�opět�více�než�
v�předchozích�letech.�

Řízení�o�přestupcích

V� posledních� letech� docházelo� k� průběžnému� zvyšování�
počtu� došlých� oznámení� o� přestupku.� Opět� docházelo� ke�

gradaci�případů,�kde�byly�u�jednání�přítomny�děti,�docházelo�
k� domácímu� násilí� mezi� osobami� blízkými� či� bydlícími� ve�
společné�domácnosti.�Zatímco�oproti� roku�2012�došlo�ke�
snížení� počtu� přestupků� na� úseku� občanského� soužití�
a� majetku,� navýšil� se� počet� přestupků� proti� veřejnému�
pořádku�a�ostatních�přestupků.�V�roce�2013�nabyla�účinnosti�
novelizace�Nařízení�statutárního�města�Zlína�č.�5/2007�(tržní�
řád),�na�základě�které�byl� zakázán�podomní�prodej.�Tento�
zákaz�byl�v�tomto�roce�nejčastěji�porušován.

S�růstem�počtu�případů�bohužel�narůstá�i�agresivita�projed-
návaných�osob,�které�i�ke�správnímu�orgánu�často�přicházejí�
pod�vlivem�alkoholu,�a�vedení�řízení�s�těmito�osobami�je�pak�
velice�obtížné.

Součástí� hodnocení� činnosti� odboru� v� loňském� roce� je�
v� oblasti� přestupkové� sekce� také� zveřejnění� statistických�
údajů�ve�srovnání�s�předchozími�lety:

� ������2009 ���2010 �2011 2012 2013

Počet�došlých�oznámení �����1�556 ��1�486 �����1�330 �����1�536 �����1�688

Postoupeno,�odloženo ��592 �����672 ��512 ��607 ��703

Vyřízeno�ve�správním�řízení,�
blokově,�v�příkazním�řízení �� ��929 �����818 ��797 ��884 ��982

Uloženo�na�pokutách�
a�nákladech�řízení�v�Kč � �760�400 ����805�700 �595�800 �718�000 �893�900

Počet�odvolání �� ����14 �23 ����11 ����13 ����16

Z�toho: potvrzeno ������5 �11 �� 3 3 ������4
změněno�nebo�zrušeno 8 ���9 6 6 ������8

� �2009 ��2010 2011 �2012 2013

veřejný�pořádek ��7,50�% ��7,30�% 12,60�% ��8,94�% 10,80�%

občanské�soužití 34,50�% 42,30�% 39,80�% 42,08�% 39,61�%

majetek 56,50�% 48,40�% 45,00�% 47,17�% 46,74�%

ostatní ��1,50�% ��2,00�% ��2,60�% ��1,81�% ��2,85�%

Počet�došlých�oznámení�o�přestupcích�se�oproti�předchozím�
letům� výrazně� zvýšil.� Počet� odložených� či� postoupených�
případů� a� počet� případů� projednaných� ve� správním� řízení�
(případně�v�blokovém�či�příkazním�řízení)�se�přímo�úměrně�
zvýšil� počtu� došlých� případů,� nedošlo� k� výraznějším�
navýšením� v� některé� z� těchto� dílčích� skupin.� Velmi� často�
bývá,� pokud� jsou� splněny� všechny� zákonné� podmínky,�
přistupováno�k�řešení�formou�blokového�či�příkazního�řízení,�
což�je�časově�méně�náročné�a�ekonomičtější,�i�když�mohou�
být�ukládány�nižší�pokuty.�Přestupkové�oddělení�pokračovalo�
v�důsledném�přístupu�při�předvolávání�osob�ke�správnímu�
řízení�i�k�provedení�úkonů�před�zahájením�řízení.

Oddělení� přestupkové� je� ze� strany� nadřízeného� orgánu�
hodnoceno�velmi�pozitivně,�při�kontrole�v�předchozím�roce�
nebylo� zjištěno� žádné� závažné� pochybení� přestupkového�
oddělení�a�nemuselo�být�přistupováno�k�žádným�opatřením.

Oddělení�vymáhání�pohledávek

Oddělení� vymáhání� pohledávek� zajišťuje� vymáhání� pohle-
dávek�SMZ�vzniklých�z�titulu�výkonu�samostatné�i�přenesené�
působnosti.� Zabezpečuje� vymáhání� pohledávek� vzniklých�
zejména�z�pokut,�místních�poplatků�a�ostatních�správních�
rozhodnutí�dle�daňového�řádu,�ale�také�dlužného�nájemného�

2009   2010   2011   2012   2013
2009   2010   2011   2012   2013

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

200

0

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

60 %

vyřízeno
ve správním
řízení, blokově,
v příkazním
řízení

postoupeno,
odloženo

veřejný
pořádek

občanské
soužití

majetek

ostatní



67

ODBOR�PRÁVNÍ

*� jedná�se�o�pohledávky�převzaté�z�Okresního�úřadu�ve�Zlíně�v�souvislosti�s�ukončením�činnosti�okresních�úřadů�ke�dni�
31.�12.�2002�dle�zákona�č.�320/2002�Sb.,�o�změně�zákonů

**� jedná�se�o�pohledávky�za�převoz�do�Psychiatrické�léčebny�Kroměříž,�protialkoholního�oddělení,�dle�zákona�č.�379/2005�
Sb.,�o�opatřeních�k�ochraně�před�škodami�působenými�tabákovými�výrobky,�alkoholem�a�jinými�návykovými�látkami�
a�o�změně�souvisejících�zákonů

Skupina�pohledávek k�31.�12.�2013 k�31.�12.�2012 k�31.�12.�2011
v�tis.�Kč �počet v�tis.�Kč ���počet v�tis.�Kč ���počet

Pohledávky�za�poskytnutými�službami �����927 ������89 �����643 �������65 �����794 �������65

Místní�poplatek�za�komunální�odpad 10�380 �6�382 11�487 ��5�632 � 11�812 ��6�593

Místní�poplatek�ze�psů� �����743 ����454 �����624 �����330 �����545 �����261

Pohledávky�z�přestupkového�řízení �����426 ����408 �����399 �����372 �����331 �����342

Pohledávky�za�uloženými�pokutami 16�708 �5�645 17�001 ��5�578 14�354 ��4�851

Pohledávky�z�OKÚ* �15 �2 �21 ���4 �����220 �������18

Pohledávky�ze�sociálních�dávek,
refundace�nákladů�na�pohřeb �����749 44 �����766 �48 ���������– ��–

Služby�MPZ�–�převoz�na�PAZS** �����270 ����128� �����130 �66 �������96 �43

Ostatní�pohledávky�–�správní�poplatek ���– ��– ���2 ���1 ��– ��–

Pohledávky�z�nájmu�movitého�majetku ���������7 ��3 �����727 �11 �����733 �������13

Pohledávky�z�nájmu�pozemků�
a�nebytových�prostor ��2�388 ����277 ��3�371 �����248 ��3�044 �����134

Pohledávky�z�nájmu�bytů�vč.�služeb� 26�799 ����974 24�763 �����828 24�486 �����816

Celkem 59�412 �����14�406 59�934 13�183 56�415 13�136

Struktura�a�vývoj�vybraných�pohledávek�po�lhůtě�splatnosti

z�bytů�a�nebytových�prostor�či�jiných�pohledávek,�a�vydává�
potvrzení�o�bezdlužnosti.

V�roce�2013�bylo�na�oddělení�vymáhání�pohledávek�předáno�
celkem� 388� pohledávek� vzniklých� v� rámci� výkonu� samo-
statné�působnosti�města.�Jedná�se�zejména�o�pohledávky�
z�nájmu�bytů,�nebytových�prostor�a�ostatních�pohledávek�za�
poskytnutými� službami.� V� rámci� činnosti� oddělení� v� této�
oblasti� bylo� podáno� 143� žalob,� nařízeno� 99� soudních�
jednání,�podáno�121�exekučních�návrhů,�uzavřeno�26�dohod�
o�splátkách,�podáno�5�přihlášek�do�insolvenčního�řízení.

V� rámci� výkonu� přenesené� působnosti� bylo� na� oddělení�
vymáhání�pohledávek�předáno�celkem�5�329�pohledávek.�
Jedná� se� o� pohledávky� z� pokut,� přestupkového� řízení,�
z�místních�poplatků�za�komunální�odpad�a�ze�psů�a�ostatních�
správních�rozhodnutí.

V�rámci�činnosti�v�této�oblasti�bylo�vydáno�943�exekučních�
příkazů,�kterými�byla�nařízena�daňová�exekuce,�podáno�233�
exekučních�návrhů,�vydáno�61�rozhodnutí�o�povolení�úhrady�
nedoplatku�na�splátky,�podáno�74�přihlášek�do�dědického�
řízení,� 43� přihlášek� do� dražby� a� 87� přihlášek� do� insol-
venčního�řízení�.



68

ODBOR�REALIZACE�INVESTIČNÍCH�AKCÍ
Ing.�Leopold�Bednařík,�vedoucí�odboru

Odbor�realizace�investičních�akcí�(ORIA)�prošel�v�roce�2013�
organizačními� změnami.�Od�1.�8.�2013�vznikl�nový�Odbor�
koncepce� a� realizace� dopravních� staveb,� do� něhož� byly�
vyčleněny�aktivity�odboru�související�s�dopravou�a�současně�
bylo�významně�posíleno�oddělení�veřejných�zakázek,�které�
převzalo�úkony�spojené�s�organizací�veřejných�zakázek.�

K�31.�12.�2013�měl�ORIA�10�pracovníků�a�2�oddělení.

Oddělení�přípravy

Po�ukončení�architektonických�soutěží�byly�zpracovány�pro-
jektové�dokumentace�na� tři� významné�projekty,�které�pod-
statně�mění�centrum�Zlína:

– Rekonstrukce�podchodu�na�náměstí�Práce�ve�Zlíně

– Revitalizace�Gahurova�prospektu�–�předprostor�Kultur-
ního�a�univerzitního�centra

– Revitalizace�prostoru�parku�Komenského�ve�Zlíně

Tyto�projekty� jsou�spolufinancovány�z�ROP�Střední�Morava�
v�rámci�Integrovaného�plánu�rozvoje�města�"Společensko–
kulturní�a�vzdělávací�centrum�Zlín".�V�průběhu�roku�proběhly�
veřejné� zakázky� na� zhotovitele� díla,� přičemž� akce� Revi-
talizace� Gahurova� prospektu� –� předprostor� Kulturního�
a�univerzitního�centra�byla�i�zrealizována.�

U�projektu�revitalizace�a�adaptace�objektu�stávající�knihovny�
Františka� Bartoše� ve� Zlíně� pod� názvem� Rekonstrukce�
objektu�tř.�Tomáše�Bati�204,�Zlín,�který�je�rovněž�spolufi-
nancován�z�ROP�Střední�Morava,�byly�dokončeny�projekční�
práce,�vydáno�stavební�povolení�a�vybrán�zhotovitel�díla.

U� projektů� financovaných� z� Operačního� programu� Životní�
prostředí�Zlepšení� tepelně� technických� vlastností� budov�

ODBOR�REALIZACE�INVESTIČNÍCH�AKCÍ

ZŠ� M.� Alše� a� Zlepšení� tepelně� technických� vlastností�
budov� ZŠ� Komenského� II.� byli� vybráni� zhotovitelé.�
V�důsledku�vybudování�tříd�pro�mateřskou�školu�v�prostorách�
Základní� školy�M.�Alše�bylo�nutné�před�VŘ�na� zhotovitele�
provést�úpravu�projektu�na�zateplení�ZŠ�včetně�energetic-
kého�auditu�a�projednání�a�odsouhlasení�na�OPŽP.

Součástí�projektu�Sportovně�rekreační�centrum�Malenovice�
–�hřiště�pro�celou�rodinu�je�vybudování�hřišť�s�herními�prvky�
pro�děti�i�seniory,�dále�venkovní�odpočinkové�zóny�s�pose-
zením.� Byla� dokončena� projektová� dokumentace,� vydáno�
stavební�povolení�a�vybrán�zhotovitel.

Byl�dokončen�projekt�odkanalizování�místní�části�s�názvem�
Kanalizace� Lhotka� včetně� legislativní� části.� Výběr� zhoto-
vitele� bude� uskutečněn� až� po� zajištění� financování� při�
vypsání�vhodného�dotačního�titulu.

Rovněž�byl�dokončen�projekt�akce�Rekonstrukce�komuni-
kace� Jaroslavice� –�Boněcko,� II.� etapa� včetně� legislativní�
části.� Předmětem� této� investiční� akce� je� rekonstrukce�
havarijního� stavu� komunikace.� Jedná� se� o� pokračování�
investiční�akce,�jejíž�první�část�byla�započata�v�roce�2010.

U� akcí� Rekonstrukce� bytového� domu� Zlín,� Okružní� 4699�
a�Rekonstrukce�elektroinstalace�a�rozvodů�STA�a�vzducho-
techniky� v� BD� Středová� 4786� byla� dokončena� revize�
projektové�dokumentace�a�vybráni�zhotovitelé�obou�akcí.

Byla� dokončena� revize� projektu� Celková� rekonstrukce�
budovy�25m�bazénu,�I.�etapa,�vybrán�zhotovitel�díla�a�zahá-
jena�revize�projektu�II.�etapy�rekonstrukce.

Proběhla� příprava� a� zpracování�Plánu� financování� obnovy�
vodovodů�a�kanalizací�v�majetku�statutárního�města�Zlína�
na�období�2014–2023.



ODBOR�REALIZACE�INVESTIČNÍCH�AKCÍ

69

Další�akce�v�přípravě:

– Kanalizace�Klečůvka�–�zpracována�projektová�dokumen-
tace�pro�územní�řízení

– Kanalizace�Velíková�–�zpracována�projektová�dokumen-
tace�pro�územní�řízení

– Kanalizace� Tovární� areál� Zlín� –� proběhla� projektová�
příprava�čtyř�havarijních�úseků�kanalizací,� včetně�sou-
těže� zhotovitele� na� jeden� úsek� kanalizace� "Oprava�
kanalizace,�bývalé�koupaliště�–�bývalý�Baťův�areál";�dále�
proběhla�příprava� týkající� se�možnosti� a� způsobu�pře-
vedení� kanalizačních� přípojek,� které� jsou� v� současné�
době� v�majetku� SMZ,� do�majetku� vlastníkům� objektů�
nacházejících�se�v�areálu�bývalého�Svitu

– Kanalizace�a�rekonstrukce�komunikace�Drahy�–�zpraco-
vána�projektová�dokumentace�pro�územní�řízení

– Rekonstrukce�MŠ�Osvoboditelů�(Kolektivní�dům)

– Rekonstrukce�kuchyně�ZŠ�Komenského

– Vybudování�objektu�DSZO�a�vstupního�objektu�do�parku�
Komenského

– Azylový�dům�pro�ženy

– Rozšíření� parkovacích� míst� a� úprava� komunikací� ulic�
Česká,�Slezská,�Moravská

– Sociální�zařízení�pro�řidiče�MHD,�Antonínova

– Rekonstrukce�Památníku�T.�Bati�–�proběhla�soutěž�na�
zhotovitele�průzkumných�prací�včetně�jejich�realizace

– Úprava�Mariánského� náměstí� Zlín–Štípa,� parkoviště� –�
zpracována�projektová�dokumentace�pro�ÚR

Oddělení�realizace

V�I.�polovině�roku�byl�realizován�projekt�veřejného�osvětlení�
v�části�centra�Zlína,�který�bylo�nutno�provést�v�dostatečném�
předstihu�před�realizací�projektů�Rekonstrukce�podchodu�na�
náměstí�Práce�ve�Zlíně�a�Revitalizace�Gahurova�prospektu�–�
předprostor�Kulturního�a�univerzitního�centra.�Místem�plnění�
byla�oblast�náměstí�Práce�ve�Zlíně,�respektive�oblast�podél�
průjezdní�komunikace�I/49�(ulice�Březnická,�třída�Tomáše�
Bati� a� ulice� Gahurova).� Jednalo� se� o� kompletní� rozvod�
napájecího� kabelu� systému� VO,� příprava� propojení� se�
sousedícími� lokalitami,� dodávka� a� montáž� osvětlovacích�
bodů,� spolupráce� s� Dopravní� společností� Zlín–Otrokovice,�
s.r.o.,� při� osazování� světelných� bodů� na� trolejové� sloupy.�
Tento� projekt� je� spolufinancován� z� ROP� Střední� Morava�
v�rámci�Integrovaného�plánu�rozvoje�města.�

Revitalizace�Gahurova�prospektu�–�předprostor�Kulturního�
a�univerzitního�centra�byla�na�podzim�dokončena.�Prostran-
ství�nyní�protínají�zapuštěné�chodníky,�které�jsou�určeny�pro�
sezení.�V�jejich�stěnách�je�instalováno�osvětlení.�Kolem�nich�
je� vysazen� kvalitní� parkový� trávník,� kterému� neublíží� ani�
přecházení� či� ležení� osob.� Instalováno� bylo� nové� veřejné�
osvětlení�na�šestimetrových�stožárech.�Rekonstruovány�byly�
pěší� trasy�v�okolí�a�bylo�zřízeno�nové�bezpečné�místo�pro�
přecházení� chodců� ke� Kongresovému� centru� a� rektorátu�
Univerzity� Tomáše� Bati.� Návštěvníci� budou� moci� využívat�
vodní� pítka,� na� bezpečnost� dohlíží� dvě� kamery� Městské�
policie.�Celý�prostor�je�pokrytý�signálem�WiFi.�

Přestavba�Gahurova�prospektu�je�jedním�ze�tří�projektů,�které�
výrazným�způsobem�mění�vzhled�širšího�centra�Zlína.

Tím�dalším�je�rekonstrukce�podchodu�propojujícího�náměstí�
Práce� s� bývalým� továrním� areálem� firem� Baťa� a� Svit.�
Stavební�práce�byly�zahájeny�v�září�2013.�Navrhované�řešení�
opouští� výstup� západním� směrem.� Schodiště� do� náměstí�
Práce� je� rozšířeno�na� celou� šířku�podchodu�při� zachování�
eskalátoru�v�současné�poloze.�Vedle�prostoru�rampy�zaústě-
né�k�přilehlé�zastávce�MHD�bude�podchod�rozšířen�o�výtah�

s� výstupem� do� náměstí� i� na� zastávku� MHD.� Stávající�
obchodní� plochy� zůstávají� nezměněny.� Stávající� nadzemní�
část�podchodu�na�náměstí�Práce�je�kompletně�odstraněna,�
výstup� z� podchodu� tvoří� pouze� betonový� límec� zábradlí�
schodiště� a� eskalátoru� zaústěného� bezprostředně� do� ná-
městí.� Výtahová� šachta,� rampa� podchodu,� zastávka�MHD�
a� trafika� budou� nově� zastřešeny� a� tvoří� jedinou� drobnou�
stavební�strukturu�náměstí.�Stávající�kontejnery�na�odpadky�
budou� zapuštěny�pod�přilehlý� terén.�Konstrukce�podhledu�
bude�tvořit�sestava�z�ocelových�lamel,�mezi�které�je�umístěno�
osvětlení�podchodu.�Schodiště�podchodu�bude�proti�povětr-
nostním� podmínkám� chráněno� elektrickým� vytápěním.�
Přilehlý�eskalátor�je�navržen�pro�užití�ve�vnějším�prostředí�bez�
nutnosti�nadkrytí.

Přestavba�objektu�Losky�2426�byla�provedena�v�průběhu�
roku.�Předmětem�byly�stavební�úpravy�stávajícího�bytového�
domu� v� majetku� statutárního� města� Zlína� spočívající� ve�
vytvoření�nové�dispozice�objektu�a�konstrukcí�tak,�aby�vznikly�
odpovídající�prostory�pro�bydlení�v�bytových�jednotkách�1+kk�
a�2+kk.�Součástí� stavebních�prací� bylo� i� vytvoření� nových�
parkovacích�stání�pro�obyvatele�domu.

Pro� urychlení� umístění� dětí� do� MŠ� byla� v� lednu� 2013�
vybudována�jednotřídní�mateřská�škola�v�prostorách�objektu�
U1� ZŠ� Zlín,� Mikoláše� Alše,� Zlín–Podhoří,� které� nebyly�
aktivně�využívány.�Tyto�prostory�základní�škola�využívala�pro�
mimoškolní� výchovu� –� družina� a� zájmové� kroužky.� Na�
pozemku�základní�školy�jsou�situována�potřebná�hřiště�i�pro�
využití� mateřské� školy.� Jednotřídní� mateřskou� školu� tvoří�
denní�místnost,� lehárna,� sociální� zařízení� pro�děti� se�spr-
chou,�samostatně�oddělené�WC�pro�zaměstnance�a�úklidová�
komora.� Dále� bylo� vytvořeno� zázemí� pro� zaměstnance.�
Samostatnou�místností�je�pak�přípravna�jídel�s�předsíní�pro�
mytí�přepravních�nádob.

Nedostatek�míst�v�mateřských�školách�byl�částečně�pokryt�
i�otevřením�dvou�nových�tříd�v�MŠ�Slínová,�kde�byl�celý�objekt�
rekonstruován�a�dostavěn.�Nově�vytvořená�kapacita�v�obou�
MŠ�je�84�dětí.

V� roce� 2013� byla� dokončena� výstavba� projektu� Úprava�
Mariánského�náměstí�Zlín–Štípa.�Náměstí�diagonálně�pro-
tínala�silnice�III/4911,�která�svou�polohou�v�blízkosti�kostela�
negativně�ovlivňovala�organizaci�daného�prostoru.�Součástí�
projektu� bylo� provedení� úpravy� náměstí� za� účelem� řešení�
přehlednější�a�bezpečnější�dopravy,�a�to�posunutím�silnice�
III/4911� k� jeho� západní� straně� a� zbudováním� nového�
napojení� silnice� na� Velíkovou� i� úprava� parkovacích� ploch,�
řešení�prostoru�před�kostelem�včetně�nových�sadových�úprav�
na�náměstí�a�přilehlém�okolí.

V� příměstské� části� Zlín–Salaš� byly� dokončeny� stavební�
úpravy�na�objektu�bývalé�školy�a�úřadovny�Salaš.�Úpravy�
spočívaly�v�přemístění�současné�úřadovny�do�nových�prostor,�
ve� vytvoření�sociálního� zařízení�a� zázemí�pro�společenské�
a� sportovní� aktivity� a� vybudování� prostorů� pro� prodejnu�
potravin�a�smíšeného�zboží.�Součástí�je�i�zateplení�stropních�
konstrukcí�objektu�včetně�výměny�výplní�otvorů�a�instalace�
vytápění�nízkoteplotním�teplovodním�systémem�s�nuceným�
oběhem� vody.� V� technické� místnosti� je� osazen� plynový�
kondenzační�kotel�včetně�regulačního�zařízení�a�zásobníkový�
ohřívač�teplé�vody.

U� projektů� financovaných� z� OP� Životní� prostředí� byla�
dokončena�akce�Zlepšení�tepelně�technických�vlastností�
budov�ZŠ�Komenského�II�a�Zlepšení�tepelně�technických�
vlastností�budov�ZŠ�M.�Alše�–�výměna�oken�a�dveří.

Dále�pak�byla�v�průběhu�roku�realizována�výstavba�Kompos-
tárny�Suchý�důl�a�prováděny�opravy�kanalizací�ve�vlastnictví�
SMZ.



ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB

70

ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB
Ing.�Karel�Říha,�vedoucí�odboru

Odbor� koncepce� a� realizace� dopravních� staveb� (OKaRDS)�
vznikl�k�1.�8.�2013�sloučením�specialisty�dopravní�koncepce�
a�části�Odboru�realizace�investičních�akcí,�která�se�zabývala�
výstavbou�a�správou�dopravní�infrastruktury.

Významné�akce

Preference�a�plošná�koordinace�MHD�ve�Zlíně

Individuální�projekt,�který�vede�k�naplnění�integrovaného�plá-
nu�Zlínského�kraje�Inteligentní�dopravní�systém�ve�Zlínském�
kraji�je�zaměřen�na�vybudování�systému�dopravně�závislého�
koordinovaného�dynamického�řízení�sítě�světelných�signali-
začních�zařízení�s�aktivní�preferencí�vozidel�MHD�na�trasách�
hlavních� linek� MHD� ve� Zlíně� a� Otrokovicích.� Systémovou�
koordinací� navazujících� světelných� signalizačních� zařízení�
(SSZ)�bude�zajištěn�plynulý�dopravní�tok�vozidel�hromadné�
dopravy�s�přihlédnutím�na�dobu�pobytu�na�zastávkách�–�tzv.�
zelená�vlna.

Realizace�projektu�znamená:

– obměnu�nebo�dovybavení� řadičů�SSZ�u�36� křižovatek�
a�přechodů�pro�chodce�na�území�města�Zlína

– obměna�řadičů�SSZ�u�3�křižovatek�a�jednoho�přechodu�
na�území�města�Otrokovice

– vybudování� dopravní� centrály� –� počítač� v� dispečinku�
dopravní�policie�(nahradí�stávající)

– naprogramování� dopravně� závislého� řízení� pro� 43� do-
pravních� lokalit� (40� dopravních� lokalit� +� 3� vzdálené�
přechody� pro� chodce� jsou� samostatnými� dopravními�
lokalitami)

– projektem�nedochází�k�vytvoření�ani�k�rušení�pracovních�
míst

Do�května�roku�2013�proběhl�zkušební�provoz�uvedeného�
projektu.� Následně� byly� v� rámci� vyhodnocení� zkušebního�

provozu�provedeny�dílčí�koordinační�úpravy�v�režimu�provo-
zovaného�systému.

Cyklistická�stezka�Lešná�–�Lukov

V�roce�2013�proběhla�závěrečná�příprava�projektu�cyklistické�
stezky� v� úseku� od� hlavní� brány� vstupu� do� areálu� Zoo�
Zlín–Lešná�po�hranici�k.�ú.�Lukov,�kde�se�napojí�na�cyklistic-
kou�stezku�realizovanou�obcí�Lukov.�

Regionální�cyklostezka�č.�471�–�páteřní�trasa�Zlín�–�Otroko-
vice,�část�Zlín

V� průběhu� roku� započala� závěrečná� příprava� projektu�
cyklistické�stezky�v�úseku�od�k.�ú.�Louky�po�hranici�s�k.ú.�
Otrokovice.�Cyklostezka�vede�podél� řeky�Dřevnice,�kde�se�
napojí� na� cyklistickou� stezku,� kterou� realizuje� město�
Otrokovice�ve�svém�katastrálním�území.

Bezbariérové� řešení� komunikace� pro� pěší� podél� silnice�
I/49,�1.�část

Projekt� je�dílčím�plánem�trasy,�který� řeší�provedení� rekon-
strukce� a� bezbariérových� úprav� městských� komunikací�
(chodníků)� od� budovy� Obvodního� oddělení� PČR� Zlín,� ulice�
Hluboká,�směrem�k�Městskému�divadlu�Zlín.

Součástí�projektu�je:�

– bezbariérová�úprava�městských�chodníků�

– úprava�podélných�parkovacích�míst/stání�na�tř.�T.�Bati�

– rekonstrukce� a� výstavba� bezbariérového� zálivu� na� za-
stávce�MHD�Divadlo

– rekonstrukce�městských�komunikací�podél�tř.�T.�Bati�od�
budovy� KB,� a.s.,� po� křižovatku� s� ulicí� arch.� Lorence,�
včetně�realizace�městské�cyklostezky�

V�projektu�jsou�zahrnuty�i�nové�formy�parkovacích�stání�po�
obou�stranách�silnice�I/49�v�uvedeném�úseku.�Vlastní�reali-
zace�tohoto�projektu�byla�zahájena�koncem�roku�2013.



71

ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB

Telematický�systém�dopravního�uzlu�Zlín,�1.�etapa

Projekt�je�součástí�širšího�záměru�vybudování�telematického�
systému� dopravního� uzlu� Zlín,� jehož� cílem� je� zefektivnit�
plánování�a�řízení�dopravy�ve�Zlíně�prostřednictvím�aplikace�
inteligentních�technologií.

Předmětem�první�etapy�projektu,�jenž�byl�realizován�v�roce�
2013,� bylo� vybudování� systému� detekce� dojezdové� doby�
vozidel�uvnitř�dopravní�sítě�města.�Tento�systém�umožňuje�
sledovat�pohyb�vozidel�v�dopravní�síti�města,�pokud�se�v�nich�
nachází� zařízení� se� zapnutou� komunikační� platformou�
Bluetooth.

V�rámci�vybudování�systému�bylo�pořízeno�a�nainstalováno�
přibližně� 20� Bluetooth� detektorů,� byly� dodány� HW� a� SW�
komponenty�pro�zajištění�přenosu�a�zpracování�dat.

Ve�spojení�s�daty�z�detektorů�křižovatek�bude�možno�v�rámci�
města� Zlína� získat� dostatečné� množství� informací� pro�
dopravně� inženýrské� účely,� kalibraci� dopravního� modelu�
města�a�informování�řidičů�o�aktuální�situaci�v�dopravní�síti.�
Tím� bude� umožněno� zefektivnění� řízení� dopravy� ve� Zlíně�
a� dále� bude� možné� provádět� sofistikovanější� dopravní�
plánování.�Na�1.�etapu�navazuje�v� roce�2014�etapa�č.�2,�
v� rámci� které� dojde� k� instalaci� proměnného� dopravního�
značení,�jež�bude�informovat�o�aktuálním�dění�v�dopravě.

Zlín�–�Antonínova�–�odstavná�plocha�pro�vozidla�MHD

Stavba�odstavné�plochy�byla�zahájena�v�listopadu�roku�2013�
a�předpokládaný�termín�ukončení�je�v�listopadu�roku�2014.�
Její�součástí�je�výstavba�točny�a�odstavné�plochy�pro�vozidla�
MHD.� Její� zprovoznění� umožní� kvalitnější� a� lépe� optimali-
zovaný�provoz�systému�hromadné�veřejné�dopravy�ve�městě.

Další�odborem�realizované�akce

– opěrná�zeď�–�ulice�U�Dřevnice,�Louky

– rekonstrukce�mostu�Z38�přes�Chlumský�potok,�Louky

– lávka�Z5�přes�Dřevnici�–�Podvesná�XIII

– rekonstrukce�ulice�Větrná,�Jižní�Svahy

– úprava�prostranství�před�3.�ZŠ�Zlín,�Slovenská�3076�–�
oprava� zpevněné� plochy� včetně� laviček� před� vstupem�
ke�družinkám�

– oprava�chodníku�a�odvodňovacích�žlabů�v�ul.�Lesní�čtvrť�I

– oprava�obrubníků�podél�silnice�III/49016,�Mladcová�

– oprava�opěrné�zdi�na�parcele�č.�602/1�v�k.ú.�Mladcová�
(ul.�Návesní)�

– statické�zabezpečení�opěrné�zdi� v�ulici� Fojtství,�u�č.p.�
169,�Kostelec�u�Zlína�

– oprava�chodníku�v�ulici�U�Hřiště,�Mladcová�

– oprava�chodníku�podél�silnice�III/49016,�Mladcová�

– statické�zabezpečení�opěrné�zdi�v�ulici�Návesní,�Mlad-
cová�

– rekonstrukce�ul.�Slovenská�před�domy�č.p.�2835–2843

– oprava�chodníků�v�ul.�Slovenská,�Příkrá,�Prostřední�

– rekonstrukce�MK�Stráně,�Mladcová�

– opravy�chodníků�v�místní�části�Letná,�Podhoří�

– veřejné�osvětlení�v�ulici�Mostní,�Zlínská

– oprava� zpevněných� ploch� v� ulici� Hluboká� (č.p.� 4147–
4149)��������

– oprava�chodníků�v�ulicích�Hornomlýnská�a�Díly�III

– rekonstrukce�přechodu�pro�pěší�na�ulici�K.�Světlé

– zjednosměrnění�dopravy�v�místní�části�Lesní�čtvrť

Projektová�příprava

V�roce�2013�pokračovala�projektová�příprava�mnoha�investič-
ních�záměrů�v�celkové�hodnotě�cca�400�mil.�Kč.

Nejvýznamnější�projektové�záměry:

– rekonstrukce�ulice�Mostní�(realizace�2015)

– rekonstrukce�ulic�Mostní�x�Březnická�(realizace�2015)

– obchvat�Zálešná�(realizace�2017)

– revitalizace�ulic�Česká,�Moravská,�Slezská�–�doplnění�
parkování

– bezbariérová�trasa�(2.�část)�–�úsek�na�nám.�Míru

– Prštenská�křižovatka�–�osazení�SSZ�–�dokumentace�ho-
tova�(realizace�2015)

– rekonstrukce�a�opravy�mostů�a�lávek�(investiční�hodnota�
15–25�mil.�Kč)

Koncepční�činnost

Odbor�zajišťoval�zejména�přípravu�zadávací�dokumentace�pro�
Generel�dopravy;�komunikoval�s�ministerstvem�dopravy�ve�
věci�aktualizace�dopravní�politiky�ČR�a�zajišťoval�uplatnění�
požadavků� a� připomínkování� dokumentace� k� rekonstrukci�
železniční� trati� Otrokovice–Zlín.� Spolu� s� Krajským� úřadem�
Zlínského�kraje�pracoval�na�posouzení�dopravních�dopadů�
záměru� výstavby� obchodního� centra� Fabrika.� Společně�
s�Dopravním�podnikem�Zlín–Otrokovice,�s.r.o.,�byla�zavedena�
nová�linka�MHD�č.�38.

Komunální�služby�

Parkoviště

TS� Zlín,� s.r.o.,� měly� v� pronájmu� 6� placených� parkovišť:�
Březnická,�Velké�kino,�OD�PRIOR,�Gahurova,�Městské�divadlo�
a�Bartošova.

Parkoviště�na�ulici�Bartošova�řeší�situaci�parkování�na�ulicích�
Bartošova,� Soudní� a� pojížděných� plochách� na� nám.�Míru.�
Toto�parkoviště� je� vybaveno� závorovým�systémem�CROSS�
PARK,�který�je�doplněn�o�výsuvné�teleskopické�bariéry�na�ulici�
Rašínova� a� tržišti� Pod�Kaštany� a� snímací� kamerou,� která�
monitoruje� výjezd� vozidel� a� platbu� zákazníků.� Součástí�
parkovací� zóny� jsou� informační� tabule� obsazenosti,� které�
jsou�nainstalovány�na�příjezdu�z�obou�stran�ulice�Vodní.

Parkoviště�Velké�kino�a�OD�PRIOR�jsou�vybavena�závorovým�
systémem�CROSS�PARK�doplněným�kamerami.

Parkoviště� Gahurova,� Městské� divadlo� a� Březnická� jsou�
vybavena�bezzávorovým�systémem�CROSS�PARK.�Parkoviště�
Březnická�je�chápáno�jako�odstavné�s�celodenní�sazbou.

Celková�kapacita�placených�parkovišť�ve�městě�Zlíně�je�cca�
700�míst.

Oddělení� parkovišť� TS� Zlín,� s.r.o.,� rovněž� provozovalo� 18�
parkovacích� automatů� v� lokalitách:� Kvítková,� Zarámí,�
Sadová,� tř.� T.� Bati,� Vodní� a� Hradská.� Celkové� množství�
parkovacích�míst�u�parkovacích�automatů�je�cca�400.

Veřejná�WC

Provozována�jsou�2�veřejná�WC�–�veřejné�WC�podchod�Svit,�
veřejné� WC� náměstí� Míru.� Objekty� veřejných� WC� slouží�
občanům� Zlína� a� zároveň� bývají� využívány� při� kulturních,�
společenských�a�sportovních�akcích,�které�probíhají�na�nám.�
Míru�a�jichž�se�SMZ�účastní�jako�spolupořadatel,�např.�Zlín�
Film�Festival,�Barum�Rally,�Bambiriáda�apod.

Ostatní�městské�objekty

TS�Zlín,�s.r.o.,�se�starají�o�pronajaté�městské�objekty,�na�
nichž�provádí�běžnou�údržbu.

Jedná�se�především�o:

– garáže�na�Jižních�Svazích

– podchody�Svit,�ZPS,�podchody�na�Jižních�Svazích�I.–IV.

– nebytové�prostory�podchodu�Svit� a�ZPS,� vitríny� v�pod-
chodu�Svit�a�ZPS�a�vitríny�městského�mobiliáře

Čištění�komunikací�a�zimní�údržba

Letní�provoz

Hlavním�úkolem�je�provádění�pravidelného�čištění�komuni-
kací,� chodníků� a� veřejných� prostranství� včetně� odvozu�
odpadků�z�odpadových�košů�pro�zákazníky�z�řad�komunální�
i�komerční�sféry.�



72

ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB

Technické�zajištění�letního�provozu�(provozováno�TS�Zlín):

– 3�silniční�zametací�stroje

– 4�chodníkové�zametací�stroje

– 1� speciální� nesené� postřikovací� zařízení� na� chemické�
odstraňování�zeleně�z�chodníků�a�přídlažby

– 2�vozidla�na�vývoz�odpadkových�košů

– 1�speciální�vozidlo�na�čištění�kanálových�vpustí

– 2�kropící�vozy

– 1�traktor�se�sekačkou�na�provádění�údržby�příkopů�kolem�
komunikací

– 1�multikára�na�pomocné�čistící�práce�a�svoz�komunál-
ního�odpadu�z�nedostupných�míst

Zimní�údržba

Technické�zajištění�zimní�údržby�(provozováno�TS�Zlín):

– 5�velkých�sypačů�na�podvozku�Mercedes

– 8�malých�posypových�mechanismů�na�podvozcích�Multi-
car�a�Holder

– 2�malotraktory

– 1�traktor�s�neseným�sypačem�a�čelní�radlicí

– 1�traktor�s�radlicí

Rozsah� zimní� údržby� definovaný� Operačním� plánem� zimní�
údržby�činil:

– 40,51�km�komunikací�v�prvním�pořadí�důležitosti

– 15,35�km�komunikací�ve�druhém�pořadí�důležitosti

– 163,35�km�komunikací�ve�třetím�pořadí�důležitosti
2– 15�900�m �točen�MHD�

– 15,17�km�chodníků�v�prvním�pořadí�důležitosti

– 41,73�km�chodníků�ve�druhém�pořadí�důležitosti

– 55,79�km�chodníků�ve�třetím�pořadí�důležitosti

– 23,48�km�ve�čtvrtém�pořadí�důležitosti�(ruční�údržba)�

Dále�bylo�mimo� ručně�udržované�chodníky,� zastávky�MHD�
a�přechody�rozmístěno�620�ks�posypových�nádob�a�386�ks�
jednorázových�pytlů�s�posypem.

Veřejné�osvětlení

V�roce� �2013�bylo�ve�Zlíně�v�provozu�10�114�ks�světelných�
bodů�v�majetku�společnosti�TS�Zlín,�s.r.o.�Dále�bylo�zřízeno/�
vystavěno/vybudováno� 961� ks� nových� světelných� bodů�
a�doplněno�77�ks�světelných�bodů�na�přechodech�pro�pěší�ve�
vlastnictví�SMZ.

Bylo�provozováno�40�světelně�signalizačních�zařízení,�včetně�
údržby�těchto�zařízení.�

Pokračovala� údržba� veřejného� osvětlení,� včetně� procesu�
zjišťování�stability�silničních�a�sadových�stožárů�a�na�základě�
výsledků�měření� byla� v� případě� nutnosti� prováděna� jejich�
celková�výměna.

Jako�součást�služeb�veřejného�osvětlení�byla,�jako�každý�rok,�
zabezpečena� vánoční� výzdoba� města,� včetně� instalace�
osvětlení�na�náměstí�Míru�–�Vánoční�trhy�a�doplnění�nových�
prvků�výzdoby�v�centru�města.



73

ODBOR�INFORMATIKY
Bc.�Zdeňka�Bačová,�pověřená�zastupováním�vedoucího�odboru

ODBOR�INFORMATIKY

Při� zajišťování� chodu� IT� vychází�Odbor� informatiky� z� vypra-
cované� Informační� koncepce� Magistrátu� města� Zlína�
a�Informační�strategie�statutárního�města�Zlína.

Realizované�projekty�Evropské�unie

V�druhé� polovině� roku�2013�byl� realizován� projekt�Czech-
Point@home�–�portál�občana.�Předmětem�této�zakázky�byla�
dodávka�řešení�pro�elektronickou�komunikaci�mezi�občanem�
a�magistrátem�umožňující�přistupovat�ke�službám�Magistrátu�
města� Zlína� vzdáleně� (z� domova,� práce,� internetových�
kaváren,� mobilních� zařízení).� Součástí� jsou� zpracované�
životní� situace� s� návazností� na� elektronické� formuláře�
a� rezervační� systém.� Registrací� v� portálu� občana� získá�
uživatel�přístup�do�soukromé�zóny,�ve�které�jsou�uchovávány�
jeho� identifikační� údaje.� Tato� zóna�obsahuje� přehled� jeho�
žádostí,� podání� a� odpovědí� včetně� stavu� řešení� životní�
situace,�přehled�plateb�a�možnost�zaplacení�poplatků�(lze�
využít� internetového� bankovnictví)� a� přehled� objednaných�
termínů� včetně�možnosti� objednání� se� v� rezervačním� sys-
tému�SMZ.�V�rámci�realizace�projektu�byl�proveden�upgrade�
informačního�portálu�www.zlin.eu.

V�průběhu�2.�čtvrtletí�2013�bylo�vypsáno�výběrové�řízení�na�
Dodávku�komponent�Komunikační�infrastruktury�SMZ�–�část�
II.�–�Dodávka�a�implementace�aktivních�prvků.�Realizace�této�
zakázky�proběhne�v�prvním�pololetí�roku�2014.�Bude�vybudo-
vána�komunikační�infrastruktura,�která�synergicky�naváže�na�
další� projekty� realizované� statutárním� městem� Zlínem�
spolufinancované� Evropskou� unií,� Evropským� fondem� pro�
regionální�rozvoj�v�rámci�Integrovaného�operačního�programu�
(dále�jen�IOP),�výzvy�09�pro�zajištění�přenosu�dat�a�informací�
v�územní�samosprávě,�které�jsou�plánovány�v�rozpočtu�SMZ.�
Komunikační� infrastruktura� umožní� transport� služeb�
z�centrálních�systémů�až�k� jednotlivým�odběrným�místům.�
V� maximální� možné� míře� bude� využito� propojení� pomocí�
optických�vláken.

Rozšiřovaná�metropolitní�síť�je�budována�z�Výzvy�č.�09�IOP�–�
Zavádění�ICT�v�územní�veřejné�správě�–�Zajištění�přenosu�dat�
a�informací�v�územní�samosprávě�statutárního�města�Zlína.

Připravované�projekty

V�rámci�Výzvy�č.�09�IOP�v�oblasti�podpory�2.1�–�Zavádění�ICT�
v�územní�veřejné�správě�–�na�základě�studie�proveditelnosti�
pro� projekt� Zajištění� přenosu� dat� a� informací� v� územní�
samosprávě� statutárního�města� Zlína� byl� v� průběhu� roku�
2013� připraven� projekt� poslední� aktivity� výzvy� –� Dodávka�
integrace�agentových�systémů�SMZ.

Cílem� projektu� je� vytvořit� podmínky� pro� zjednodušení�
a�zefektivnění�komunikace�veřejnosti�s�úřadem�i�uvnitř�úřadu,�
zvýšit� transparentnost� výkonu� veřejné� správy.� Zajistit�
připravenost� klíčových� agend� městského� informačního�
systému�na� součinnost� s� celostátními� základními� registry�
(informační�systém�základních�registrů).�U�agend�a�informač-
ních�systémů�úřadu� realizovat�vzájemné�propojení,�účelné�
sdílení�dat�a�vazbu�na�katalog�činností�a�služeb�s�ohledem�na�
dodržení� zákonů� a� pravidel� bezpečnosti� dat,� popřípadě�
umožnit� částečnou� centralizaci� některých� společných�
činností�a�tím�dosáhnout�větší�efektivity.

Činnost�MIS�(GIS)�na�MMZ:

– realizace� zveřejňování� dokumentů� na� internetových�
stránkách� přes� spisovou� službu� a� napojení� na� inter-
aktivní�elektronickou�úřední�desku

– zveřejňování� televizních� reportáží� na� internetových�
stránkách

– ukončení� I.�etapy�přechodu�e-mailových�adres�zaměst-
nanců�i�zastupitelů�z�domény�muzlin.cz�na�zlin.eu



ODBOR�KULTURNÍ�CENTRUM

74

ODBOR�KULTURNÍ�CENTRUM
Ing.�Zdeněk�Ševčík,�vedoucí�odboru

Odbor� Kulturní� centrum� zajišťuje� provoz� a� údržbu� budovy�
Kongresového�centra�Zlín�včetně�okolních�prostor,� restau-
race� a� podzemních� garáží.� Zaměstnanecká� struktura� se�
oproti� roku�2012�změnila�a�činí�celkem�16�zaměstnanců,�
z�nichž�dva�jsou�úředníci�(vedoucí�odboru�a�ekonomka),�sedm�
odborných� pracovníků� (vedoucí� produkce,� asistentka� pro-
dukce� –� současně� vykonává� funkci� inspektorky� hlediště,�
jevištní�technik,�zvukař,�osvětlovač�a�dva�údržbáři),�správce�
budovy,�dvě�uklízečky,�kteří�kromě�běžného�provozu�zajišťují�
zejména�smluvní�služby�pro�hlavního�nájemce�prostor�centra�
–�Filharmonii�Bohuslava�Martinů,�o.p.s.,�i�pro�ostatní�krátko-
dobé� nájemce,� a� čtyři� pracovníci� ostrahy� garáží� pracující�
v� nepřetržitém� provozu,� kteří� nahradili� stávající� strážníky�
Městské�policie�Zlín.�Kromě�stálých�zaměstnanců�odbor�na�
zajištění�akcí�využívá�i�externí�spolupracovníky�–�uvaděčky,�
šatnářky� a� pracovníky� pro� technické� zajištění� provozu�
a�úpravy�interiérových�sestav.

Rok�2013�byl�pro�odbor�rokem�třetím,�v�němž�probíhal�plný�
provoz�centra,�a�současně�rokem�prvním�od�18.�12.�2012,�
kdy�začala�běžet�doba�udržitelnosti�projektu,�stanovená�na�
pět�let.

Ekonomické�údaje:

Příjmy 14�200�980,00�Kč

Výdaje 14�073�812,28�Kč

z�toho�provozní�výdaje� 13�037�914,14�Kč

investiční��výdaje �1�035�898,14�Kč

Investiční�výdaje:

Technické�zhodnocení�budovy�–�instalace�podlahových�krytin�
v�saloncích�129a�a�129b.� �67�922,14�Kč

Nákup� inteligentního� světelného� parku� pro� objekt�Kongre-
sové�centrum�Zlín �����967�976,00�Kč

V� roce� 2013� uspořádala� Filharmonie� Bohuslava� Martinů,�
o.p.s.,� v� prostorách� centra� celkem� 224� akcí,� zejména�
zkoušek�a�koncertů,�které�navštívilo�celkem�41�660�poslu-
chačů,�ostatní�nájemci�pak�179�akcí�s�66�772�návštěvníky,�
celkem�nás�tedy�navštívilo�108�432�lidí.�Typy�ostatních�akcí�
jsou� různé,�např.�společenské�a�vzdělávací�akce,�výstavy,�
plesy,� festivaly,� semináře,� módní� přehlídky� a� prezentace.�
Z�některých�akcí�byly�pořízeny�obrazové�či�zvukové�záznamy�
pro�pozdější�odvysílání�televizními�a�rozhlasovými�stanicemi.

Za� plošně� nejmenší� akci� je� možno� považovat� zasedání�
v�salonku�pro�15�lidí,�za�největší�pak�filmový�festival�s�dopro-
vodnými�akcemi,�který�byl�největší�i�rozsahem.�Za�významnou�
změnu�lze�považovat�otevření�foyer�veřejnosti�pro�pořádání�
zejména�nekomerčních�výstav,�což�se�projevilo�i�na�návštěv-
nosti.



Významnou�složkou� činnosti� oddělení� koordinace�projektů�
(OKPR)� v� roce� 2013� byla� identifikace� mimorozpočtových�
zdrojů�vhodných�pro�financování�projektů�města�a�koordinace�
postupu�při�jejich�získávání.�Na�přípravě�projektů�a�zpraco-
vání� projektových� žádostí� o� dotace� pracovalo� oddělení�
samostatně�nebo�spolupracovalo�s�odbornými�útvary�MMZ.

Na�řízení�projektů�financovaných�z�mimorozpočtových�zdrojů�
v� oblasti� dopravy� spolupracovalo� oddělení� s� Odborem�
koncepcí�a�realizace�dopravních�staveb�(OKaRDS).�Do�závě-
rečné�fáze�postoupil�projekt�Preference�a�plošná�koordinace�
MHD� ve� Zlíně,� schválený� k� financování� z� Regionálního�
operačního� programu� regionu� soudržnosti� Střední�Morava�
(ROP).�V�roce�2013�zajistilo�oddělení�zpracování�závěrečné�
monitorovací� zprávy� a� žádosti� o� platbu.� V� součinnosti�
s�OKaRDS�dále�pokračovala�příprava�projektových� žádostí�
Regionální�cyklostezka�č.�471�–�páteřní�trasa�Zlín�–�Otroko-
vice,�část�Zlín�a�Cyklistická�stezka�Lešná�–�Lukov,�část�Zlín.�
V� listopadu� 2013� byly� podepsány� smlouvy� o� financování�
těchto�projektů�s�poskytovatelem�dotace�z�ROP.�Oddělení�
průběžně� zajišťovalo� dotační� management� také� projektů�
financovaných�ze�Státního�fondu�dopravních�investic�(SFDI),�
a�to�Telematický�systém�dopravního�uzlu�Zlín�a�Bezbariérové�
řešení�komunikace�pro�pěší�podél�silnice�I/49,�1.�část.�Pro�
finanční� podporu� v� roce� 2014� byly� do� SFDI� připraveny�
projektové�žádosti�Bezbariérové�řešení�komunikace�pro�pěší�
podél�silnice�I/49,�2.�část,�Rekonstrukce�cyklistické�stezky�
Zlín�–�Lešná,�úsek�Burešov�–�Vršava�a�Městská�obslužná�
cyklistická�stezka,�úsek�podél�náměstí�Míru.�K�pravidelným�
činnostem� oddělení� patří� zajištění� ročního� zúčtování�
a�finančního�vypořádání�prostředků�poskytnutých�ze�SFDI�na�
projekty� realizované�v�předchozím� roce,�včetně�zpracování�
závěrečného�vyúčtování�akcí,�které�obnáší�doložení�řádného�

ODDĚLENÍ�KOORDINACE�PROJEKTŮ

75

ODDĚLENÍ�KOORDINACE�PROJEKTŮ
Ing.�Marie�Cepková,�vedoucí�oddělení

průběhu�a�ukončení�projektů�a�jejich�komplexní�zhodnocení�
dle�požadavků�poskytovatele�dotace.

Ve�spolupráci�s�Odborem�realizace�investičních�akcí�(ORIA)�
byla�k�financování�z�dotačního�titulu�Ministerstva�pro�místní�
rozvoj� (MMR)� zpracována� a� schválena� projektová� žádost�
Regenerace�panelového�sídliště�Malenovice,�2.�etapa�a�dále�
byla�zahájena�příprava�projektové�žádosti�pro�rok�2014�řešící�
3.�etapu�této�regenerace.�V�průběhu�roku�byla�pro�MMR�jako�
poskytovatele�dotace�zpracována�závěrečná�zpráva�a�dolo-
ženy�požadované�podklady�pro�vyúčtování�dotace�poskytnuté�
MMR� pro� rok� 2012� na� projekt� Regenerace� panelového�
sídliště�Malenovice,�1.�etapa.

V�součinnosti� s�ORIA�a�Odborem�školství� byly� realizovány�
projekty� Zlepšení� tepelně� technických� vlastností� budov�
Základní�školy�Zlín,�Mikoláše�Alše�558�a�Zlepšení�tepelně�
technických� vlastností� budov� Základní� školy� Zlín,� Komen-
ského� II.,� Havlíčkovo� nábřeží� 2567,� oba� projekty� byly�
schváleny� k� financování� z� Operačního� programu� Životní�
prostředí�(OPŽP).

Z�OPŽP�byl�financován�projekt�Snížení�rizika�povodní�–�zlep-
šení�povodňové�služby�na�území�statutárního�města�Zlína,�
realizovaný� společně� s� Městskou� policií� Zlín,� Odborem�
životního� prostředí� a� zemědělství� (OŽPaZ)� a� oddělením�
krizového� řízení� a� obrany.� V� rámci� projektu� proběhlo�
závěrečné� řízení� a� závěrečná� monitorovací� zpráva� byla�
odeslána�poskytovateli�dotace.

Ve� spolupráci� s� OŽPaZ� byla� zpracována� také� závěrečná�
monitorovací� zpráva� projektu� spolufinancovaného� z� OPŽP�
Kanalizace�a�ČOV�Zlín�–�Salaš.

V� oblasti� informačních� technologií� probíhala� spolupráce� s�
Odborem� informatiky� (OI)� na� realizaci� dvou� vzájemně�



76

ODDĚLENÍ�KOORDINACE�PROJEKTŮ

navazujících�projektů,�které�získaly�dotaci� z� Integrovaného�
operačního�programu.

Realizace�projektů�v�oblasti�informačních�technologií:

– Projekt�Zřízení�technologického�centra,�pořízení�elektro-
nické�spisové�služby�včetně�vnitřní�integrace�úřadu�(byl�
v�roce�2013�ukončen,�poskytovateli�dotace�byla�zaslána�
závěrečná�monitorovací�zpráva�s�žádostí�o�platbu)

– Zajištění�přenosu�dat�a�informací�v�územní�samosprávě�
statutárního�města�Zlína

Oddělení� zajišťovalo� průběžnou� administraci� v� souladu�
s�požadavky�poskytovatele�dotace,�zejména�monitorovacích�
zpráv�(hlášení�o�pokroku),�hlášení�změn�projektu�a�součin-
nost�při�přípravě�výběrových�řízení.

Odboru�sociálních�věcí�poskytovalo�oddělení�administrativní�
součinnost� při� realizaci� projektu� Komunitní� plánování�
sociálních�služeb�ve�Zlíně�spolufinancovaného�z�Operačního�
programu� lidské� zdroje� a� zaměstnanost� a� podílelo� se� na�
přípravě�navazujícího�projektu�Standardizace�sociálně-právní�
ochrany�dětí�ve�Zlíně�k�realizaci�pro�rok�2014.

Se� záměrem� využít� dotační� možnosti� v� rámci� Národního�
rozvojového� programu� mobility� pro� všechny,� v� souladu�
s� dokumentem� Koncepce� bezbariérových� tras� na� území�
statutárního�města�Zlína,�byl�ve�spolupráci�s�ORIA�připraven�
a�schválen�k�realizaci�projektový�záměr�Bezbariérová�trasa�
Zlín�centrum,�I.�etapa.�V�rámci�tohoto�záměru�byla�podána�
a� poskytovatelem� dotace� úspěšně� zaregistrována� žádost�
o� dotaci� na� projekt� Městské� divadlo� Zlín� –� bezbariérové�
úpravy.

V� průběhu� roku� pokračovalo� oddělení� v� realizaci� činností�
a�aktivit�zaměřených�na�čerpání�finančních�prostředků�z�ROP�
vyčleněných�na�realizaci�Integrovaného�plánu�rozvoje�města�
Společensko–kulturní� a� vzdělávací� centrum� Zlín� (IPRM).�
Tento�dokument� je�zaměřen�na�podporu�rozvoje�společen-
ských,�kulturních�a�vzdělávacích�aktivit�především�v�centru�
města.�Dílčí�projekty�IPRM�jsou�připravovány�a�realizovány�ve�
spolupráci�s��dalšími�odbory.

Prvním�projektem�schváleným�k�financování�v�rámci�IPRM�byl�
projekt�Kulturní�a�univerzitní�centrum�Zlín,�ukončen�v�roce�
2012.� V� roce� 2013� oddělení� konalo� činnosti� k� zajištění�
udržitelnosti�projektu�dle�podmínek�smlouvy�o�dotaci�z�ROP.�
Souběžně� pokračoval� proces� hodnocení� poskytovatelem�
dotace.

Zahájení�realizační�fáze�projektů:

– Rekonstrukce�podchodu�na�náměstí�Práce�ve�Zlíně

– Revitalizace�prostoru�parku�Komenského�ve�Zlíně

– Revitalizace�Gahurova�prospektu�–�předprostor�KUC�ve�
Zlíně

K�realizaci�v�rámci� IPRM�byl�dále�připraven�projekt�Rekon-
strukce� objektu� tř.� T.� Bati� 204,� Zlín.� Oddělení� zajišťovalo�
komunikaci� s� poskytovatelem� dotace� a� provádění� aktivit�
a�činností�v�souladu�s�metodickými�pokyny�ROP�v�různých�
etapách�přípravy�a�realizace�uvedených�projektů.

Z� důvodu� zajištění� dalšího� čerpání� finančních� prostředků�
z�ROP�v�rámci�IPRM�byla�provedena�aktualizace�IPRM�a�jeho�
rozšíření�o�další�projektový�záměr,�a�to�Rekonstrukce�přístu-
pových�cest�v�centrální�části�města�Zlína.�Koncem�roku�byl�
tento�projekt�připraven�k�předložení�s�žádostí�o�dotaci�z�ROP.

V� souladu� se� Smlouvou� o� realizaci� IPRM� oddělení� dále�
připravovalo�podklady�potřebné�k�vydání�potvrzení�o�souladu�
či� zařazení�projektů�externích�subjektů�do� IPRM,�v�oblasti�
řízení� IPRM� poskytovalo� součinnost� pro� jednání� Řídícího�
výboru�IPRM.

Oddělení� zajišťovalo� spolupráci� města� Zlína� na� projektu�
Univerzity� Tomáše� Bati� ve� Zlíně� Kooperace� vysokého�

školství,� veřejné� správy,� podnikatelského� a� neziskového�
sektoru� pro� socioekonomický� rozvoj� regionu,� projekt� byl�
úspěšně�ukončen�a�přešel�do�fáze�udržitelnosti.

Cyklistická�doprava

V�souvislosti�s�podpisem�Uherskohradišťské�charty,�kterým�
se� město� zavázalo� systematicky� zlepšovat� podmínky� pro�
cyklistickou�dopravu�a�rekreaci�na�svém�území,�je�v�oddělení�
vyčleněna�funkce�cyklokoordinátora.�Ten�provádí�koordinaci�
aktivit�směřujících�k� rozvoji� cyklodopravy�ve�městě,�komu-
nikuje�na� toto� téma�s�občany�a�zajišťuje�činnost�pracovní�
skupiny�při�RMZ�Cyklistická�doprava.�V�rámci�aktivit�rozvoje�
cyklodopravy�se�konala�akce�pro�veřejnost�Den�jízdního�kola�
a�sbírka�Kola�pro�Afriku.�Cyklokoordinátor�se�aktivně�podílel�
na� činnostech� směřujících� ke� vzniku� Asociace� měst� pro�
cyklisty� ze� strany� statutárního� města� Zlína� jako� jednoho�
z�iniciátorů�a�zakládajících�členů.

Ostatní�činnost

Euromanažer,�který�působí�v�rámci�oddělení,�poskytuje�infor-
mační�servis�a�poradenství�v�oblasti�strukturálních�fondů�EU�
pro�obce�v� rámci�ORP�Zlín,�pro�neziskové�subjekty,�podni-
katele�i�občany.

V� roce� 2013� poskytlo� oddělení� součinnost� při� pořádání�
semináře�Ministerstva�životního�prostředí�na�téma�čerpání�
dotací�z�OPŽP,�kterého�se�zúčastnili�zejména�zástupci�obcí�
ORP�Zlín�i�další�zájemci�o�využití�dotací�v�oblasti�životního�
prostředí.

Koncem� roku�2012�byl�orgány�města�schválen�koncepční�
dokument�Strategie�rozvoje�statutárního�města�Zlína�–�Zlín�
2020�a�v�roce�2013�probíhala�implementace�tohoto�doku-
mentu.�Byl�nastaven�a�schválen�postup�pro�strategické�řízení�
města,�byl�zpracován�a�schválen�Akční�plán�rozvoje�města�
pro�rok�2014�a�bylo�zahájeno�zpracování�Zásobníku�projektů�
s�důrazem�na� jeho�využití� také�v�procesu�přípravy�čerpání�
dotací�EU�v�období�2014–2020.

Oddělení� v� průběhu� roku� organizačně� a� administrativně�
zajišťovalo�činnost�Komise�RMZ�pro�strategické�plánování,�
včetně�organizace�společného�jednání�Komise�RMZ�a�Výboru�
pro� strategické� plánování� a� investice� Zastupitelstva� Zlín-
ského�kraje.�Na�základě�Memoranda�o�vzájemné�spolupráci�
mezi�SMZ�a�městem�Otrokovice�oddělení� zajistilo� jednání�
pracovních�skupin�Územní�rozvoj�a�Páteřní�cyklistická�stezka�
Zlín� –� Otrokovice.� V� rámci� přípravy� na� příští� programové�
období�EU�pokračovala�aktivní�činnost�oddělení�v�Pracovní�
skupině�pro�strukturální�politiku�a�dále�pokračovalo�působení�
v�Pracovní�skupině�manažerů�IPRM,�která�působí�při�Svazu�
měst�a�obcí�ČR.



77

ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ
Ing.�arch.�Dagmar�Nová,�vedoucí�oddělení

ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ

Oddělení�se�jako�koncepční�pracoviště�zabývá�urbanistickou�
a�architektonickou�koncepcí�města�a�jeho�rozvoje,�podílí�se�
na�regulování�stavební�činnosti�na�území�města�ve�vztahu�
k�platné�územně�plánovací�dokumentaci�a�územně�pláno-
vacím�podkladům.

Činnost�pracovníků�oddělení�urbanismu�a�architektů:

– zajišťují�koordinaci�a�posuzování�urbanistických�a�archi-
tektonických� záměrů� a� řešení� lokalit� města,� velkých�
investičních�i�urbanistických�celků,�významných�staveb,�
a� to�z�hlediska�územně�plánovacích�podkladů�a�doku-
mentací� v� návaznosti� na� technická� řešení,� dále�
z� hlediska� architektonicko–urbanistické� koncepce�
města� i� s� ohledem� na� existenci� Městské� památkové�
zóny�Zlín

– zajišťují� vyjádření�a�stanoviska�do�stavebně�správních�
řízení�za�SMZ�dle�stavebního�zákona�č.�183/2006�Sb.�

– poskytují�konzultace,�informace�a�vyjádření�k�investičním�
záměrům�a�dokumentacím�na�území�města�s�ohledem�
na�jeho�rozvoj

– spolupracují�s�představiteli�SMZ�a�s�jednotlivými�komi-
semi�RMZ�a�také�s�komisemi�místních�částí,�pravidelně�
se� účastní� setkání� s� obyvateli� města� v� jednotlivých�
městských�částech

– zajišťují� funkci�poradního�orgánu�a�odborný�servis�pro�
představitele�samosprávy�a�komise�RMZ

– ve�spolupráci�s�ostatními�odděleními�a�odbory�MMZ�se�
podílejí� na� tvorbě� urbanistické� a� architektonické� kon-
cepce� rozvoje� města� Zlína� a� jeho� městských� částí�
v�návaznosti�na�platnou�územně�plánovací�dokumentaci�
a�územní�studie�

– zadávají�architektonické�a�urbanistické�studie�na�řešení�
problémových� lokalit� ve� městě,� řešení� úprav� parteru�
a� jeho� vybavování� jednotným� systémem� městského�
mobiliáře�

– zajišťují�za�SMZ�veřejné�architektonické�a�urbanistické�
soutěže�ve�spolupráci�s�ČKA�

– organizačně�a�administrativně�zajišťují�činnost�Komise�
výstavby� a� územního� rozvoje� RMZ,� hlavní� architekt� je�
tajemníkem�komise

– s�Odborem�kultury�MMZ�spolupracují�při�vyhodnocování�
záměrů� a� posuzování� stavební� činnosti� v� Městské�
památkové�zóně�Zlín

– spolupracují� s� Odborem� realizace� investičních� akcí�
a�s�Odborem�koncepce�a�realizace�dopravních�staveb�při�
přípravě�investic�statutárního�města�Zlína�

– spolupracují�s�Odborem�ekonomiky�a�majetku�v�proble-
matice�výpůjček,�nájmů�a�prodeje�městských�pozemků,�
účastní�se�jednání�majetkové�komise�

– zajišťují� architektonické� výstavy� v� Galerii� 2.� patro� na�
radnici,�spolupracují�s�kulturním�institutem�Alternativa,�
se�Státní�galerií�Zlín

– propagují� architekturu�města� v� rámci�ČR� i� v� zahraničí�
prostřednictvím�seminářů,�přednášek,�workshopů,�publi-
kací�v�tisku�i�prostřednictvím�médií

– zajišťují� odborné� prohlídky� architekturou� Zlína� pro� vý-
znamné�návštěvy�SMZ�a�odbornou�veřejnost

– spolupracují� s� fakultami� architektury� na� VUT� v� Brně�
a�ČVUT�v�Praze,�s�Fakultou�multimediálních�komunikací�
UTB,�s�VŠB�Technologické�univerzity�Ostrava�–�Fakulty�
stavební,�zadávají�témata�studentských�prací



ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ

78

– v� rámci� vzdělávání� se� pravidelně� účastní� odborných�
seminářů� a� školení� pořádaných� ČKA� a� Asociací� pro�
urbanismus�a�územní�plánování

– hlavní�architekt�se�podílí�každoročně�na�soutěži�Stavba�
roku� Zlínského� kraje,� je� předsedou� odborné� poroty,�
zajišťuje� v� rámci� této� soutěže� studentskou� soutěž�
středních�škol�stavebního�směru�

– ve�spolupráci�s�Blokem�architektů�a�výtvarníků�zajišťuje�
udílení�ceny�Vladimíra�Karfíka�Za�výtvarnou�a�racionální�
architekturu,�která�se�každé�tři�roky�uděluje�ve�Zlíně

Koordinace� projekční� činnosti� a� spolupráce� při� realizaci�
závažnějších�projektů

– koordinace� při� stanovování� podmínek� za� SMZ� pro�
významné� stavební� záměry� na� území� města� –� rekon-
strukce� a� dostavba� objektu� fy� Baťa,� konverze� Sila�
v� Prštném,� objekt� č.� 32� a� 21/2� v� továrním� areálu,�
dostavba� a� rekonstrukce� budovy� č.� 91,� novostavba�
Laboratorního�centra�UTB�v�továrním�areálu,�regulování�
stavebních� aktivit� v� lokalitě� Růmy,� areál� nemocnice�
T.�Bati,�parkování�na�Jižních�Svazích,�koordinace�studie�
osvětlení�pro�nám.�Míru,�koordinace�postupu�prací�při�
záměru�výstavby�lyžařského�svahu,�rozvojové�plochy�pro�
investory

– příprava�a�projednání�významných�záměrů�v�KVaÚR

– průběžná� koordinace� zástavby� rodinnými� domy� v� jed-
notlivých� lokalitách� pro� bydlení� na� území� města,� kde�
nejsou�zpracovány�územně�plánovací�podklady

– spolupráce� s� obyvateli�města� při� pokračování� revitali-
zace� největšího� zlínského� sídliště� na� Jižních� Svazích,�
průzkum� a� zpracování� podkladů� pro� možnost� řešení�
úprav�předzahrádek�ve�vnitrobloku�obytných�domů�typu�L

– pokračování�koncepční�činnosti�při�revitalizaci�bytových�
domů�navazující�kontinuálně�na�předešlé�roky�v� lokali-
tách� Malenovice,� Bartošova� čtvrť,� Vršava,� Podhoří,�
s� cílem�omezit� živelné�provádění� stavebních�úprav�na�
fasádách�domů�tak,�aby�byla�zachována�architektonická�
jednota�těchto�lokalit

– průzkum� a� zpracování� podkladů� pro� možnost� řešení�
úprav�břehu�řeky�Dřevnice�v�centrální�části�města�pro�
případnou�možnost�vybudování�volnočasového�prostoru�
(např.�vyhlídková�a�rekreační�mola)

– spolupráce� při� projektování� architektonického� řešení�
nové� lávky� –� náhrady� dezolátní� konstrukce� pěší� lávky�
přes�řeku�Dřevnici�v�úseku�Podvesná�XIII�–�Zálešná�VIII,�
korekce� základního� tvaru� nosné� části� železobetonové�
konstrukce�lávky,�povrchové�úpravy

– návrh�a�vytvoření�grafického�podkladu�pro�ověření�inves-
tičního� záměru� realizace� sociálního� zázemí� pro� DSZO�
v�centrální�části�města

– analýza,�zaměření,�průzkum�a�zpracování�podkladů�pro�
aplikaci� jednotného� vizuálního� stylu� a� konstrukce�
bodového�zastřešení�jednotlivých�prodejních�míst�tržiště�
Pod�Kaštany

Územní�studie

Spolupráce�s�oddělením�územního�plánování�při�tvorbě�doku-
mentací,� ve�spolupráci� s�náměstkem�primátora�sestavení�
podrobných�požadavků�do�zadání�územních�studií�za�SMZ�na�
základě�podrobné�prohlídky�lokalit�a�jejich�analýzy�z�hlediska�
urbanismu�a�architektury,�účast�na�projednáních:

– Zlín–Štípa�lokální�centrum�SO.2�i.�č.�298�–�konzultace�
při�zpracování,�účast�na�projednání

– Zlín–Jaroslavice�–�lokalita�BI�i.�č.�376

– Zlín–Příluky�–�Boněcký�rybník�–�lokalita�BH�i.�č.�242

– Zlín–Růmy�–�lokalita�BI�i.�č.�489

– Zlín–Louky�nad�Dřevnicí�–�ulice�Luhy�–�SO�i.�č.�950�

Urbanistické�a�architektonické�studie

– Studie�osvětlení�na�nám.�Míru

– Prověřovací�studie�Růmy,�s�důrazem�na�dopravní�řešení

Územní�plán�

Ve� spolupráci� s� odpovědným� zastupitelem� –� náměstkem�
primátora:

– připomínky�ke�Změně�č.�1,�č.�1A,�1B�ÚP�Zlína,�vyjádření�
k�vyhodnocení�výsledků�projednání�návrhu�těchto�změn�
dle�§�51�SZ,�vyjádření�k�připomínkám�podaným�k�návrhu�
těchto�změn,�účast�na�projednání�

– příprava� pracovních� návrhů� na� úpravy� regulativů� pro�
Změnu�č.�1�ÚP,�účast�na� �konzultaci�se�zástupci�ÚÚR�
MMR�a� s� odborníky� � pro� územní� plánování� ve� vztahu�
k�novele�stavebního�zákona

– průběžné� vyhodnocování� podnětů� na� změnu� ÚP� pro�
Změnu� č.� 3� Územního� plánu,� příprava� podkladů� pro�
Komisi� výstavby�a�územního� rozvoje�k�projednání� této�
problematiky

Spolupráce�s�ORIA�a�OKaRDS�MMZ

– průběžná� spolupráce,� účast� na� jednáních� při� tvorbě�
a�realizaci�investičních�akcí�SMZ,�odborné�konzultace�

– spolupráce� při� projektování� s� ohledem� na� architek-
tonické�řešení�nové�lávky�–�náhrady�dezolátní�konstrukce�
pěší� lávky�přes� řeku�Dřevnici�v�úseku�Podvesná�XIII�–�
Zálešná� VIII,� korekce� základního� tvaru� nosné� části�
železobetonové� konstrukce� lávky,� povrchové� úpravy�
a�odstínu�zámečnických�konstrukcí,�trasování

– revize�manuálu�Chodníky�300

– koordinace�při�opravách�komunikací�pro�pěší

Spolupráce�s�OK�MMZ

– koordinace� posuzování� záměrů� projektů� a� stavební
činnosti�v�Městské�památkové�zóně�Zlín�(MPZ)

– účast� na� projednání� problematiky� MPZ� Zlín� na� NPÚ�
v�Kroměříži,�příprava�podkladů,�konzultace�modelového�
řešení� Plánu� ochrany� památek� segmentu� typického�
území�MPZ�Zlín

– účast� v� komisi� pro� realizaci� pietního� místa� v� parku�
u�Kudlovské�přehrady,�vyhodnocování�návrhů

Spolupráce�s�OMZ�MMZ

– konzultace�a�koordinace�záměrů�výsadeb�s�plánovanou�
výstavbou� a� investičními� záměry� v� dotčeném� území,�
posouzení� dotačních� titulů� za� rok� 2013� (plánovaná�
výsadba�–�solitéry,�skupiny�dřevin,�aleje,�sídlištní�zeleň,�
parky)

Spolupráce�s�OEaM�MMZ

– vyjádření� k� jednotlivým� majetkovým� požadavkům
investorů� a� obyvatel� pro� majetkovou� komisi� RMZ� na�
základě� prohlídek� pozemků� a� lokalit,� analýz� a� jejich�
souladu� s� územním� plánem� a� územními� studiemi,�
záměry�SMZ,�pravidelná�účast�na�Komisi�majetkové

Spolupráce�s�OKP�MMZ

– průzkum� lokalit� pro� podnikatele� na� území� města� pro�
představitele�samosprávy

Městský�mobiliář

– zpracování�grafických�a�textových�podkladů�pro�aktuali-
zaci� obsahu� tří� venkovních� zvukových� informačních�
nosičů�Daruma�City�Voice�ve�správě�společnosti�Daruma�
–� multimediální� informační� systémy,� umístěných�
v�centrální�části�města

– směrovníky� –� průběžné� zajišťování� aktuálnosti�
a� funkčnosti� stávajících� směrovníků� sloužících� pro�
orientaci� veřejnosti� ve� městě,� spolupráce� při� řešení�
osazování�a�přemísťování�stávajících�směrovníků�v�rámci�



ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ

79

výstavby�nových�objektů�UTB�v�centru,� celková� revize;�
v�roce�2013�byly�vyměněny�4�nové�směrovníky�v�centru�
města

– vánoční�osvětlení�–�podklady�pro�výběrové�řízení�na�zho-
tovitele�unikátní�konstrukce�motivu�vánočního�osvětlení�
pro�město�Zlín;�asistence�při�samotném�procesu�výběru�
soutěžního� motivu� a� praktická� korekce� vítězné� kon-
strukce�se�zhotovitelem;�analýza�prostoru�pro�konečné�
množství�vyrobených�konstrukcí�motivů�vánočního�osvět-
lení;� zhotovení� grafického� podkladu� pro� umístění� na�
jednotlivé�vysoké�sloupy�veřejného�osvětlení�v�centrální�
části�města�a�zpětná�kontrola�po�realizaci�montáže

– zastávky�MHD,� lavičky� a� odpadkové� koše� –� průběžná�
spolupráce� s� OMZ� a� ORIA� MMZ� a� MMcité� při� řešení�
umístění�a�výběru�mobiliáře�na�veřejných�prostranstvích

– participace� na� podmínkách� sjednocení� městského�
mobiliáře�ve�vztahu�k�zákonu�o�veřejných�zakázkách

Propagace�zlínské�architektury�a�urbanismu

– odborné�přednášky�hlavního�architekta� �na�konferenci��
Industriální�kulturní�dědictví�v�Ostravě�Vítkovicích�a�na�
konferenci�pořádané�v�Chebu�pod�záštitou�ministra�MMR�
–�O�městských�architektech,�jejich�potřebnosti�a�posta-
vení�v�místní�správě

– odborná�přednáška�pro�studenty�FA�VUT�v�Brně�na�téma�
vzniku�a�vývoje�Zlína�–�města�funkcionalismu

– ve�spolupráci�s�Blokem�architektů�a�výtvarníků�zorganizo-
vání� a� zajištění� slavnostního� předání� ceny� Vladimíra�
Karfíka� Za� výtvarnou� a� racionální� architekturu� primá-
torem�města

Účast�v�pracovních�skupinách�SMZ

– pracovní�skupina�Cyklistická�doprava�

– pracovní�skupina�pro�územní�plán

Výstavní�činnost�

(instalace� autorských� výstav� nebo� spolupráce� s� vystavu-
jícími)�v�přízemí�radnice�a�v�Galerii�2.�patro

– instalace� výstavy� Stavba� roku� 2012� Zlínského� kraje�
–�51�staveb�dokončených�v�roce�2012�a�přihlášených�do�
soutěže

– dohled�nad�realizací�dalších�výstav�fotografických,�výtvar-
ných� a� osvětových� jiných� odborů� MMZ� či� subjektů�
zájmových�sdružení�a�spolků

Spolupráce� se� školami� architektonického� a� uměleckého�
zaměření

– účast� v� odborné� porotě� Studentského� sochařského�
sympozia�Dřevo/�Wood�2013�v�zahradě�Baťovy�vily

– spolupráce�se�SPŠ�stavebními�Zlínského�kraje�při�tvorbě�
zadání� pro� studentskou�práci� v� rámci� soutěže�Stavba�
roku�2012�Zlínského�kraje

Vzdělávací�činnost�pracovníků�OUaA

– seminář�o�Památníku�T.�Bati�pořádaný�SMZ

– výkladový� seminář� k� novele� stavebního� zákona�
a�souvisejících�předpisů�(Brno,�pořadatel�MMR,�leden)

– konference� Veřejný� prostor,� veřejná� prostranství�
(pořadatel�AUÚP,�Znojmo�listopad)

– konference� Industriální� kulturní� dědictví� v� Ostravě�
–Vítkovicích�(pořadatel�MMR)

Stavba�roku�2012�Zlínského�kraje

Soutěž� vyhlašuje� Krajská� stavební� společnost� při� Svazu�
podnikatelů�ve�stavebnictví,�ve�spolupráci�s�Českou�komorou�
autorizovaných� inženýrů� a� techniků� a� Českou� komorou�
autorizovaných� architektů� za� spolupráce� Zlínského� kraje�
a�statutárního�města�Zlína.�Oddělení�urbanismu�a�architektů�
MMZ�sponzoruje�soutěž�studentských�prací�středních�škol.�
Bylo�posuzováno�51�staveb�v�sedmi�kategoriích�na�základě�
prohlídek�jednotlivých�staveb.�Stejně�jako�v�minulých�letech�
i� v� tomto� ročníku� proběhla� v� rámci� soutěže� Stavba� roku�
Zlínského� kraje� soutěž� studentských� prací� středních� škol�
stavebního� směru.� Ze� Zlína,� Uh.� Hradiště� a� Valašského�
Meziříčí�bylo�přihlášeno�18�prací,�do�druhého�kola�postoupilo�
9� studentů,� kteří� před� zástupci� poroty� své� návrhy�museli�
obhájit.� Téma� práce� bylo� zadáno� ve� Zlíně,� studenti� se�
zabývali�návrhem�lokality�pro�bydlení�v�Prštném�v�lokalitě��Pod�
rozvodnou,�řešili�projekty�vil�a�viladomů.

Začala�příprava�na�nový�ročník�soutěže�včetně�výběru�místa�
pro�zadání�studentských�prací.



Zaměstnanci� oddělení� krizového� řízení� a� obrany� (OKŘaO)�
pracují�ve�složení�vedoucí�oddělení,�2�referenti�bezpečnosti�
státu,�technik�PO�a�technický�pracovník�–�skladník.

Oddělení�v�roce�2013�zajišťovalo:

– výkon�státní�správy�v�přenesené�působnosti�na�úseku�
krizového� řízení,� hospodářských� opatření� pro� krizové�
stavy,� obrany,� integrovaného� záchranného� systému,�
požární�ochrany�a�utajovaných� informací�podle�zákona�
a� s� tím� spojenou� administrativu� a� komplexní� ekono-
mickou�agendu

– koordinaci� a� správu� organizačních� složek� statutárního�
města� Zlína� začleněných� pod� oddělení� –� JPO� II/1�
Zlín–Prštné� a� 12� jednotek� sboru� dobrovolných� hasičů�
místních�částí�SMZ�(JSDH�MČ�SMZ)

– správu�objektů�v�majetku�MMZ�(hasičské�zbrojnice,�stálé�
tlakově�odolné�úkryty�a�sklady�CO)

– školení� a� přezkušování� zaměstnanců� a� vedoucích�
pracovníků�v�oblasti�PO

– zabezpečení� objektů� a� techniky� přidělené� do� správy�
a� péče� oddělení� po� stránce� ekonomické,� provozní�
a�technické

Přehled� možných� zdrojů� rizik� a� analýza� ohrožení� u� SMZ�
a�ORP�Zlín:

Z�analýzy�možného�ohrožení�obyvatelstva� (viz�Krizový�plán�
ORP�Zlín)�vyplývá,�že�obyvatelé�SMZ�i�ORP�Zlín�mohou�být�
ohroženi�živelními�pohromami�(povodeň,�sněhová�kalamita,�
vysoká�a�nízká�teplota,�vichřice),�haváriemi�na�technologic-
kých� zařízeních,� únikem� nebezpečných� látek� při� havárii�
přepravní�cisterny�na�silnici,�narušením�dodávek�elektrické�
energie�a�plynu,�atd.�Mimo�těchto�ohrožení�může�být�běžný�
život�obyvatel�ohrožen�také�vznikem�epidemie�(onemocnění�

80

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY
Ing.�Václav�Kostelník,�CSc.,�vedoucí�oddělení

lidí)� nebo� epizootie� (onemocnění� zvířat),� pančovaným�
alkoholem,� nevhodnými� potravinami.� Pro� tyto� mimořádné�
události�je�zpracován�Plán�hygienických�a�protiepidemických�
opatření�a�Pohotovostní�plán�veterinárních�opatření.

V�působnosti�ORP�Zlín�se�přímo�nenachází�objekty�způso-
bující�možnou�závažnou�havárii�nebo�riziko�(zařazeny�ze�záko-
na�č.�59/2006�Sb.,�o�prevenci�závažných�havárií,�do�skupiny�
A�nebo�B),�jsou�ale�umístěny�v�sousedních�ORP�(např.�Barum�
Continental�Otrokovice)� a�účinkem� jejich�případné�havárie�
mohou� být� obce� v� působnosti� ORP� Zlín� jejich� následky�
zasaženy�nebo�postiženy.

Možná�rizika�v�ORP�Zlín,�v� jejichž�důsledcích�může�dojít�
k�evakuaci�obyvatelstva�v�ORP�Zlín:

–��objekty�skladující�větší�zásoby�nebezpečných�látek

–��objekty�skladující�zápalné�a�toxické�látky�a�hmoty

–��povodně

–��epidemie�a�epizootie

–��živelní�pohromy

–��terorismus

–��válečný�konflikt

Významnými�zdroji�možného�ohrožení� jsou�objekty,�kde�se�
skladují�větší�zásoby�nebezpečných�látek,�ale�nespadají�pod�
režim�zákona�č.�59/2006.�V�případě�provozní�havárie�jsou�
však� zaměstnanci� a� obyvatelstvo� v� jejich� bezprostřední�
blízkosti�ohroženi.�Jedná�se�o�riziko�úniku�čpavku�a�chlóru�
především�u�objektů:

–��Zimní�stadion�L.�Čajky�Zlín�

–��Plavecký�stadion,�STEZA�Zlín

–��úpravna�vody�Klečůvka

–��Koupaliště�Panoráma�(J.�Svahy),�STEZA�Zlín

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

Požár�103.�budovy



ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

81

Přehledy� ohrožených� a� ohrožujících� objektů,� rozmístění�
nebezpečných�látek�a�závěry�analýzy�ohrožení�a�rizik�ve�správ-
ním�obvodu�ORP�Zlín�a�nejbližším�okolí,�které�bylo�předloženo�
na� předcházejících� pravidelných� jednáních� BR,� zůstává�
nezměněno.�

Oblast� krizového� řízení,� krizové� připravenosti� ORP� Zlín�
a�hospodářských�opatření�pro�krizové�stavy

Na�začátku�roku�došlo�ve�správním�obvodu�ORP�Zlín�k�mimo-
řádné�události,�která�vznikla�v�důsledku�rozsáhlého�požáru�
budovy� č.� 103� v� areálu� bývalého� Svitu� Zlín� –� skladu�
elektroniky�firmy�HP�Tronic.

řešení�mimořádné�události:

– na�základě�obdržené�informace�o�mimořádné�události,�
jež� vznikla� v� důsledku� rozsáhlého� požáru,� rozhodl�
primátor�MUDr.�Miroslav�Adámek,�předseda�krizového�
štábu� ORP� Zlín,� o� svolání� vybraných� členů� krizového�
štábu�a�složek�IZS�ORP�Zlín�dne�9.�1.�2013

– k� zásahu� bylo� povoláno� 50� jednotek� profesionálních�
a�dobrovolných�hasičů�SMZ,�ORP�Zlín,�ZK�i�sousedních�
krajů

– bylo� provedeno� varování� a� vyrozumění� občanů� města�
Zlína�prostřednictvím�systému�VISO

– dále�byl� informován�hejtman�Zlínského�kraje�a�staros-
tové�obcí�ORP�Zlín

– ke�zjištění�škodlivých�látek�v�ovzduší�byl�vyžádán�ze�Zdra-
votního� ústavu� v� Ostravě� měřící� vůz� HORIBA,� který�
monitoroval�situaci�v�zóně�ohrožení

– byl�vyhlášen�3.�stupeň�požárního�nebezpečí

– v�rámci�zajištění�bezpečnosti�byly�přemístěny�děti�z�MŠ�
a�ZŠ�ze�zóny�ohrožení

– dne�10.�1.�2013�byl�požár�lokalizován,�podstatná�část�
požárních�jednotek�byla�odvolána,�činnost�KŠ�ORP�Zlín�
byla�ukončena�a�byly�vydány�další�úkoly�k�zabezpečení�
situace

V�souladu�s�výše�uvedenými�zákony,�zákonnými�opatřeními,�
úkoly,�které�vyplynuly�z�jednání�Bezpečnostní�rady�ORP�Zlín,�
úkoly�stanovenými�nadřízenými�stupni�a�úřady,�bylo�v�rámci�
zajišťování�připravenosti�SMZ�a�správního�obvodu�ORP�Zlín�
v�roce�2013�realizováno�OKŘaO�především�následující:

– pokračovalo�se�v�plnění�úkolů,�návrhů�a�opatření�ke�zlep-
šení�stavu�a�zajištění�připravenosti�ORP�Zlín,�přijatých�na�
předcházejících�jednáních�BR�ORP�Zlín�a�uložených�KÚ�
ZK�a�Správou�státních�hmotných�rezerv

– byly� průběžně�prováděny�aktualizace� stávajícího�Krizo-
vého�plánu�a�Havarijního�plánu,�včetně�operačních�plá-
nů,�Dílčího�plánu�obrany�a�Plánů�regulačních�opatření

– byla�zpracována�Koncepce�dovybavení�Krizového�štábu�
ORP�Zlín,�JPO�II/1�a�JSDH�MČ�SMZ�v�letech�2013–2017,�

Pracovní�plán�Bezpečnostní�rady�ORP�Zlín�na�rok�2014�
a�Plán�svolání�Bezpečnostní�rady�ORP�Zlín�na�rok�2014;�
všechny�tyto�dokumenty�byly�schváleny�v�Bezpečnostní�
radě�v�prosinci�roku�2013

– byla�zpracována�Bilance�požadovaných�nezbytných�dodá-
vek�a�Plán�nezbytných�dodávek�na�základě�požadavků�
Krajského�úřadu�Zlínského�kraje

– byly�zpracovány�základní�plánovací�a�provozní�dokumenty�
nezbytné� pro� kontrolu,� údržbu� a� opravy� VISO,� stálých�
úkrytů�a�skladů�CO

– byla�provedena�aktualizace�dokumentace�BR�a�KŠ�ORP�
Zlín�

– průběžně,�v�návaznosti�na�zjištěné�skutečnosti�při�ško-
lení,�vznesených�požadavcích�a�finančních�možnostech�
OKŘaO,� bylo� dovybavováno� krizového� pracoviště� pro�
zkvalitnění�práce�při�jednáních�KŠ�ORP�Zlín�a�Povodňové�
komise�SMZ�nebo�ORP

– průběžně� byla� sledována� akceschopnost� varovacích�
a�informačních�systémů�obyvatelstva�a�v�případě�poruch�
byla� neprodleně� přijata� opatření� k� zabezpečení� jejich�
funkčnosti�(oprava�odbornou�firmou)�a�současně�přijata�
opatření� k� náhradnímu� varování� a� informování� obyva-
telstva

– z�rozpočtu�OKŘaO�byla�převedena�do�rozpočtu�Městské�
policie�Zlín�finanční�částka�a�použita�na�financování�tech-
nologických�celků�v�místnosti�KŠ,�které� jsou�nezbytně�
nutné�pro�činnost�a�práci�členů�KŠ�ORP�Zlín

– v� souladu� se� závěry� a� usnesením� 28.� pravidelného�
jednání� BR� ORP� Zlín� proběhlo� v� září� 2013� v� rámci�
odborné�přípravy�školení�členů�KŠ�ORP�Zlín�a�vedoucích�
zaměstnanců� MMZ� z� otázek� krizové� připravenosti�
a�Plánu�krizové�připravenosti�MMZ

– v�říjnu�2013�bylo�provedeno�svolání�členů�BR�a�KŠ�ORP�
Zlín�a�následně�proběhla�odborná�příprava�členů�BR�a�KŠ�
0RP�Zlín�formou�celodenního�zaměstnání�(se�zaměřením�
na�stmelení�KŠ�ORP�Zlín�a�seznámení�se�základními�změ-
nami� ve� vybavení� místnosti� KŠ� a� postupy� při� řešení�
činnosti�KŠ�v�rekonstruovaných�prostorech,�seznámení�
s�využitím�informačních�systémů�a�nastavení�přístupo-
vých� hesel,� provedení� základního� odborného� poučení�
a� proškolení� nových� i� stávajících� členů� KŠ� a� zapiso-
vatelek�KŠ)

– v� průběhu� roku� 2013� byly� provedeny� prostřednictvím�
stálé�služby�operačního�střediska�Městské�policie�Zlín�
přes�systém�SMS�OPERÁTOR�nebo�stálé�služby�KOPIS�
HZS� Zlínského� kraje,� 4� kontroly� dosažitelnosti� členů�
BR�ORP�Zlín�a�SPS�KŠ�ORP�Zlín�formou�zprávy�SMS

– byla�provedena�aktualizace�a�doplnění�dat�v�operačních�
systémech�ECCs�a�KRIZDATA�–�obce�ORP�Zlín

Rozvinuté�mobilní�pracoviště�
Krizového�štábu�ORP�Zlín

Krizový�štáb�ORP�Zlín�v�místnosti�KŠ



82

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

– průběžně�byl�zkvalitňován�systém�včasného�vyrozumění�
a� informování� obyvatelstva� SMZ� o� vzniku� mimořádné�
události� nebo� krizové� situace� (VISO)� i� systém� vedení�
a�formy�přehledu�o�dosažitelnosti�vedoucích�pracovníků�
SMZ�v�součinnosti�s�MPZ�a�KOPIS�HZS�ZK

– byla�provedena�novelizace�a�aktualizace�zařazení�zákaz-
níků�ORP�Zlín�do�skupiny�D�dle�Vyhlášky�č.�334/2009�
Sb.,�o�stavech�nouze�v�plynárenství,�a�byli�aktualizováni�
v�součinnosti�se�ZK�a�HZS�ZK�velkoodběratelé�plynu�

– byla� provedena� aktualizace,� upřesnění� a� zpracování�
karet� čerpacích� stanic� u� vybraných� čerpacích� stanic�
a� nádvorních� čerpacích� stanic� PHM� u� ORP� Zlín� pro�
HZS�ZK�

– byla�provedena�aktualizace�Plánů�určených�škol�ORP�Zlín

– bylo� zvládnuto� praktické� prověřování� IS� KRIZKOM� při�
vyžadování�a�řešení�požadavků�na�věcné�zdroje�(pláno-
vání�a�vyžadování�sil�a�prostředků�pro�řešení�následku�
fiktivní�krizové�situace�ve�ZK�a�ORP�Zlín)�se�zapojením�
ÚSÚ,�KÚ�a�ORP�Zlín�(účast�na�prověřovacích�cvičeních�
SSHR�a�ZK�v�měsících�květnu�a�červenci�2013)�a�v�rámci�
těchto�prověřovacích�cvičení�byly�získány�další�praktické�
zkušenosti�a�poznatky�při�využití�tohoto�IS�a�řešení�poža-
davků�na�reálné�věcné�zdroje

– byly� rozpracovány,� řešeny� a� plněny� úkoly,� doporučení�
a�opatření�uložené�KÚ�ZK�v�oblasti�KŘ,�které�vyplynuly�
z�organizovaných�pracovních�porad�pracovníků�pracovišť�
KŘ�ORP�Zlínského�kraje�v�měsících�květnu�a�říjnu�2013

– byly�provedeny�elektrorevize�v�úkrytech�CO�kino�Květen�
Malenovice�a�PPS�I–IV�Zlín–Jižní�Svahy�

– z�důvodu�vzniku�požáru�na�vozidle�Hyundai�a�neekono-
mickému� vynaložení� finančních� prostředků� na� jeho�
provoz�a�opravu�bylo�pořízeno�nové�vozidlo�OPEL�VIVARO

– bylo�zakoupeno�a�poskytnuto�jako�věcný�dar�5�ks�odvlh-
čovačů�MASTER�DH�za�účelem�pomoci�k�odstranění�škod�
způsobených�záplavami�pro�obec�Dolní�Břežany,�která�
byla�zasažena�v�červnu�2013�povodní

– v� měsíci� říjnu� 2013� proběhla� pracovní� schůzka� se�
starosty�obcí�ORP�Zlín,�na�které�bylo�projednáno:

–�Vyhodnocení,�řešení�a�zajištění�krizové�připravenosti�
ORP�Zlín�v�uplynulém�období

–�Charakter�možného�ohrožení�a�rizika�

–�Nový�Krizový�plán�ORP�Zlín�

–�Kontroly�krizové�připravenosti�obcí�ORP�Zlín

–�Evidence�údajů�o�přechodných�změnách�pobytu�osob

–�Závěry,�upřesnění,�úkoly,�doporučení�a�opatření�vydané�
pro� starosty� obcí� ORP� Zlín� na� následující� období� (do�
konce�roku�2013,�popř.�na�rok�2014):

Ukázka�řešení�požadavku�
náhradního�přemostění

a)�U�všech�obcí�v�působnosti�ORP�Zlín�zřídit�(ve�smyslu�
Směrnice� MV� č.j.� MV-117572-2/PO-OKR-2011),� orga-
nizovat� a� uspořádat� krizové� štáby� obcí� a� zpracovat�
jednotný�Plán�činnosti�orgánů�obce�při�vzniku�mimořádné�
události.

b)�Být�připraven�v�období�od�20.�11.�do�4.�12.�2013�na�
„letmou”�kontrolu�zřízení�KŠ�a�stavu�zpracování�Plánu�
činnosti.

c)�Vedle�povinných�a�vytipovaných�rizik�zavést�i�evidenci�
chovatelů�drůbeže�v�obci�(především�u�obcí�v�pásmech�
velkochovů),� povinná� a� vytipovaná� rizika� projednat�
v� zastupitelstvu� obce,� seznámit� s� nimi� prokazatelně�
občany�a�PO,�PaFO�na�katastru�obce.

d)� Provést� prokazatelné� seznámení� občanů� obce,� PO�
a�PaFO�s�možnými�zdroji�rizik�na�území�obce�a�vést�o�tom�
záznamy.

e)�Seznámit�se�s�Krizovým�plánem�ORP�Zlín,�především�
s�částmi�a�riziky�týkajícími�se�příslušných�obcí�a�v�případě�
problémů�kontaktovat�OKŘaO�a�žádat�o�pomoc.

f)� Realizovat� doporučení� a� opatření� ze� závěrů� prová-
děných� kontrol� realizace� zákona� č.� 240/2000� Sb.,�
směrnice�MV�ČR�k�vedení�evidence�údajů�o�přechodných�
změnách�pobytu�osob�při�vyhlášení�stavu�nebezpečí.

g)� Zkvalitňovat� a� zabezpečovat� včasné� vyrozumění�
a� informování� obyvatelstva� obcí� o� vzniku� mimořádné�
události�nebo�krizové�situace.�

h)�Provést�oslovení�firem�a�společností�nakládajících�se�
závadnými�látkami�v�katastru�obcí�s�žádostí�o�upřesnění�
jejich�druhu�a�max.�povoleného�množství�a�vést�o�tom�
v�krizové�dokumentaci�evidenci.

i)� Zabezpečit� trvalou� akceschopnost� jednotky� SDHO�
zřizované�obcí�a�aktualizaci�nařízené�dokumentace�této�
jednotky�a�PO.

j)�Vést�přehledy�o�jeslích�a�všech�druzích�škol�(mateřské,�
základní,�střední,�vyšší�odborné,�letní,�a�pod.),�s�údaji�
o�počtech�dětí,�žáků,�místu�jejich�dislokace,�spojení�na�
vedení� školy� a� o� působnosti� (obce,� KÚ� ZK,�MŠ,� sou-
kromé,� jiné...)� a� tento� přehled� aktualizovat,� dále�
o�domovech�důchodců,�stacionářů�a�penzionů�pro�dů-
chodce,�staré,�nemohoucí�lidi�a�pod.�na�katastru�obce�
v�kategoriích�v�působnosti�SMZ,�ZK,�soukromé,�popř.�jiné�
s�min.�údaji� o�dislokaci,� počtech�umístěných,� volných�
místech,�spojení�na�vedoucí,�tento�přehled�aktualizovat.

k)�Vytipovat�vhodné�dodavatele�v�okruhu�obce,�schopné�
v�případě�vzniku�MU�neprodleně�zabezpečit�pitný�režim�
a�dodat�stravu�zasahujícím�jednotkám�nebo�evakuova-
ným�a�předjednat�s�nimi�možnost�a�způsob�zabezpečení�
a� dodávání� občerstvení� i� teplé� stravy� (např.� písemná�
dohoda).

l)� Nadále� průběžně� realizovat� návrhy� a� doporučení�
z�předcházejících�schůzek.

Oblast�civilní�ochrany�(CO)

V�roce�2013�byla�prováděna�kontrola�materiálu�uloženého�
v�úkrytech�a�skladech�CO�a�průběžně�byly�doplňovány�dalším�
materiálem�nezbytným�pro�nouzové�přežití�a�evakuaci�cca�
350�osob.�Souběžně�byly,� ve�smyslu�dosud�platné�normy�
ČSN� 73� 9050� k� údržbě� stálých� úkrytů� CO,� prováděny�
průběžné�kontroly,� jejich�údržba,�opravy�a� revize.�U�úkrytu�
PPS� I� byla� provedena� oprava� vodního� čerpadla� a�motoru,�
u�úkrytu�PPS�III�byla�provedena�oprava�a�vyčištění�kanalizace�
a�u�PPS�IV�byla�provedena�oprava�naftového�hospodářství.�
V� úkrytech� CO� PPS� I–IV� Zlín–Jižní� Svahy� a� kino� Květen�
Malenovice�byly�provedeny�pravidelné�elektrorevize.�Celková�
kapacita�ukrytí�ve�stálých�tlakově�odolných�úkrytech�v�péči�
SMZ�je�5�900�osob.�



83

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

V� průběhu� února� 2013� navštívila� statutární� město� Zlín�
pracovní� delegace� hasičů� a� pracovníků� krizového� řízení�
(Oddělení� řadových� problémů)� z� partnerského�města� Lim-
bach–Oberfrohna�z�Německa.�Po�úvodním�uvítání�a�besedě�
s�představiteli�SMZ�zabezpečovalo�průběh�návštěvy�OKŘaO.�
V�rámci�návštěvy�bylo�delegaci�představeno:

–� pracoviště�a�prezentace�činnosti�OKŘaO

–� hasičská� zbrojnice,� technika,� vybavení� a� prezentace�
činnosti�JP0�II/1�Zlín–Prštné

–� pracoviště�a�systém�IZS�u�HZS�ZK�Zlín–Příluky

–� ukázky�systémů�zabezpečení�IZS�u�spol.�EGO�Zlín–Štípa�

–� krizové�pracoviště�ZK�a�budova�č.�21�–�Baťova�pracovna

Delegace�ze�SRN�velmi�kladně�hodnotila�průběh�návštěvy�
a�v�rámci�výměny�zkušeností�byla�návštěva�přínosem�pro�obě�
strany.�

Pracovní�delegace�hasičů�a�pracovníků�KŘ�ze�SRN

Oblast�varování�a�vyrozumění�obyvatelstva�(VISO),� radio-
vého�spojení

Systém�VISO�ve�Zlíně�čítá�451�kusů�bezdrátových�hlásičů�
(BH)�a�1�388�kusů�tlakových�reproduktorů,�které�jsou�umí-
stěny�na�sloupech�veřejného�osvětlení.

V�roce�2013�byla�pracovníky�OKŘaO�periodicky�prováděna�
kontrola�systému�VISO.�Celkem�bylo�zkontrolováno�2�389�BH�
při�78�výjezdech.�Kontrolami�bylo�zjištěno�poškození�u�10�
tlakových�reproduktorů�v�těchto�částech�města:�Lazy,�Štípa,�
Mladcová,�Zbožensko,�Jižní�Svahy,�Velíková�a�Malenovice.�
Dále�bylo�zjištěno�úmyslné�znefunkčnění�u�3�kusů�BH�nezná-
mými�osobami�v�lokalitě�Malý�Kostelec.�Technickým�službám�
Zlín,�s.r.o.,�byl�uhrazen�odběr�elektrické�energie�pro�napájení�
BH�v�částce�61�779�Kč.�Dále�byla�provedena�elektrorevize�
BH,�za�kterou�byla�vynaložena�částka�10�776�Kč.�Při�této�
revizi�byly�zjištěny�závady,�které�byly�následně�odstraněny.�
Částka�za�odstranění�závad�činila�25�483��Kč.

V�roce�2013�na�základě�smlouvy�o�dílo�prováděla�firma�PWS�
Plus,�s.r.o.,�Staré�Město,�revize�a�opravy�VISO�města�Zlína�
(I.–IV.�etapa)�v�celkové�částce�118�822�Kč.�Firma�provedla�
11�výjezdů�za�účelem�odstranění�poruch�v�systému�a�opravila�
22�BH�a�2�sirény.

V�rámci�zdokonalení�zaměstnanců�kanceláří�MČ�SMZ�a�OKP�
provedlo�OKŘaO�2�školení�a�konzultace�k�využití�a�provozu�
systému� VISO� včetně� jeho� využití� pro� MČ� jako� místního�
rozhlasu.� V� rámci� projektu� MŽP� Snížení� rizika� povodní� –�
zlepšení� povodňové� služby� na� území� statutárního� města�
Zlína� již� spolehlivě� fungoval� první� rok� systém� Povodňové�
informační� služby� (POVIS).� Kolem� řeky� Dřevnice� a� v� záto-
pových�oblastech�je�osazeno�224�kusů�obousměrných�BH.�
Stejný�počet�jednosměrných�hlásičů�(224�kusů)�byl�repaso-
ván�a�přemístěn� (dle�zpracovaného�plánu)�do�slyšitelnosti�
nepokrytých� míst� místních� částí.� Tím� se� výrazně� zlepšila�

slyšitelnost� v�místech,� kde�dosud�nebyly�BH�osazeny.�Do�
budoucna�bude�však�nutné�ještě�osadit�BH�zejména�v�nově�
se�rozvíjející�výstavbě�rodinných�domů�v�jednotlivých�místních�
částech�města.��

Oblast�obrany

V�měsíci�lednu�byl�aktualizován�jmenný�seznam�zdravotních�
pracovníků�a�v�listopadu�byl�zpracován�nový�jmenný�seznam�
zaměstnanců� statutárního� města� Zlína� –� vojáků� v� záloze�
zproštěných� k� výkonu�mimořádné� služby,� který� byl� odsou-
hlasen�pracovníkem�KVV�Zlín.�

V� součinnosti� s� KÚ� Zlínského� kraje� pokračovalo� plnění�
upřesňování�Dílčího�plánu�obrany�pro�ORP�Zlín�a�zpracování�
nových� katalogových� listů.� Novým� úkolem� bylo� zpracování�
Bilance� požadovaných� potřeb� nezbytných� dodávek,� na�
základě�které�byl�zpracován�Plán�nezbytných�dodávek.

Na�žádost�PČR�a�ve�smyslu�§�74�odst.�2�písm.�b)�a�odst.�5�
zákona�č.�119/2002�Sb.,�o�střelných�zbraních�a�střelivu,�byly�
průběžně� posuzovány� žádosti� žadatelů� a� vydávána� stano-
viska�při�posuzování�spolehlivosti�fyzické�osoby�–�žadatele�
o�zbrojní�průkaz,�za�úsek�obrany�ČR.�V�roce�2013�bylo�vydáno�
526�stanovisek.

Oblast�požární�ochrany

Jednotka�požární�ochrany�JPO�II/1�SMZ�Prštné�

Nepřetržitě�byl�dodržován�početní�stav�jednotky�(16�členů)�
tak,� aby� byl� zajištěn� výjezd� jednotky� o� tzv.� zmenšeném�
družstvu,� tj.� 1+3� členové,� ve� čtyřsměnném� dvanáctihodi-
novém�režimu,�dle�přílohy�č.�4�vyhlášky�č.�247/2001�Sb.,�
o� organizaci� a� činnosti� jednotek� požární� ochrany.� Tento�
minimální�početní�stav�je�jednotkou�trvale�dodržován.�V�roce�
2013�jsme�se�zaměřili�na�fyzickou�a�odbornou�způsobilost�
členů� jednotky.� Byl� zpracován� plán� funkčního� zařazení,�
požadavky�na�odbornou�způsobilost�a�zařazení�do�speciali-
začních�kurzů�odborné�způsobilosti.�Na�úseku�vykonávaných�
odborných� služeb� u� jednotky� splňují� všichni� členové�
předepsané�vzdělání�pro�výkon� těchto� funkcí.�V�současné�
době� můžeme� konstatovat,� že� všichni� členové� splňují�
požadavky�na�fyzickou�a�odbornou�způsobilost.

Mimo�odbornou�způsobilost�byli�a�jsou�členové�školeni�dle�
ročního� plánu� školení� a� výcviku,� v� němž� jsou� mimo� jiné�
zahrnuty�výcviky�lezeckého�družstva�(min.�1x�měsíčně),�výcvik�
záchrany�osob�z�ledu�a�na�vodě,�výcvik�s�nornými�stěnami�
(1x� ročně),� výcvik�s� čerpadly�a�agregáty� (např.�povodňová�
čerpadla,�hydraulické�vyprošťovací�nářadí),�výcviky�v�dýchací�
technice,� protižárových� a� protichemických� oblecích�
(4x�ročně,�z�toho�1x�v�polygonu�HZS�ZLK),�nácvik�rozvinutí�
polního� pracoviště� krizového� štábu.� V� rámci� znalosti�
hasebního� obvodu� se� seznamovali� s� objekty� a� požárním�
nebezpečím�statutárního�města�a� také� jeho�organizačních�
složek,�obchodních�společností�a�příspěvkových�organizací�
zřizovaných�SMZ.�Některé�výcviky�a�cvičení�provádí�jednotka�
ve�spolupráci�s�MP�Zlín�nebo�HZS�Zlínského�kraje�–�centrální�
stanice�Zlín.�

Jednotka� se� mimo� zásahy,� školení� a� výcviky� podílela� na�
zabezpečení�i�jiných�úkolů�a�prací�v�rámci�města.�Pravidelně�
zabezpečovala� svou�asistencí� fotbalové� zápasy� FC� Fastav�
Zlín.� Pro� Odbor� životního� prostředí� a� zemědělství� MMZ��
provedla�2x�kontrolu�a�údržbu�hradítkových�komor�a�vpustí.�
Podílela�se�také�na�údržbě�stálých�úkrytů�CO.�V�budovách�
města�prováděla�čerpání�vody,�průtah�odpadů,�navážení�vody�
apod.� Udržovala� zásahovou� a� ostatní� techniku� v� provozu-
schopném�stavu,�prováděla�její�kontroly�a�opravy.�Starala�se�
o�vnitřní�i�venkovní�prostranství�hasičské�zbrojnice.�Jednotka�
rovněž�spolupracovala�s�ostatními�odděleními�a�odbory�MMZ�
při� zabezpečování� dalších� úkolů.� Dokladem� toho� jsou�
prováděné�asistence�a�stavění�stanu�při�kulturních�a�spole-
čenských�akcích�pořádaných�pod�záštitou�SMZ�na�náměstí�
Míru.�Dále�jednotka�prováděla�v�rámci�záštity�primátora�nebo�



84

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

náměstka�primátora�asistence�při�Mezinárodním�filmovém�
festivalu�pro�děti�a�mládež,�při�Barum�Rally�a�zabezpečovala�
na�náměstí�Míru�spolu�s�JSDH�MČ�Zlín–Kostelec�II.�ročník�
soutěže�mladých�hasičů�O�putovní�pohár�primátora�(8.�září�
2013).�Ukázky�techniky�při�akcích�pořádaných�ČČK�Zlín,�při��
dětských�dnech�místních�částí�města�Zlína�nebo�při�výročích�
založení� sborů� dobrovolných� hasičů� v� místních� částech�
města�a�ORP�Zlín.

Za�rok�2013�bylo�evidováno�celkem�76�výjezdů�a�uspořádáno�
dalších�72�preventivních�akcí.��

Statistika�výjezdů�JPO�II/1�Zlín–Prštné�za�rok�2013

Požáry ��33

Dopravní�nehody ����4

Únik�nebezpečných�látek ����0

Technická�pomoc� ��24

Živelní�pohroma ����1

Ostatní�mimořádné�události ����1

Planý�poplach ��13

Celkem ��76

Asistence�při�utkáních�FC�FASTAV�Zlín ��16

Asistence�při�kulturních,�společenských�
a�jiných�akcích�včetně�ukázek�techniky ��31

Cvičení�a�výcvik�jednotky�v�rámci�MMZ ��24

Společná�cvičení�s�HZS�Zlínského�kraje ����1

Celkem ��72

Hodnocení�činnosti�JSDH�MČ�SMZ

V�roce�2013�bylo�u�SM�Zlína�12�akceschopných� jednotek�
sborů�dobrovolných�hasičů�místních�částí�SMZ�(JSDH�MČ).�

JSDH�MČ�Zlín–Jaroslavice,� vybraná�HZS�ZLK,�pokračovala�
v�zabezpečování�plnění�úkolů�civilní�obrany�a�ochrany�obyva-
telstva� v� rámci� Zlínského� kraje.�Dále� se� zúčastnila� všech�
pořádaných�akcí�a�cvičení.

V�měsíci�dubnu�byla�provedena�revize�přenosných�hasicích�
přístrojů�a�hydrantů�v�budovách�MMZ�a�na�hasičských�zbroj-
nicích.�Dále�se�JSDH�MČ�podílely�v�průběhu�celého�roku�na�
celostátní�zkoušce�sirén.�U�členů�zásahových�jednotek�byly�
provedeny� zdravotní� prohlídky.� V� dubnu� 2013� proběhla��
porada� s� veliteli� JSDH�MČ� za� účasti� primátora�Miroslava�
Adámka�a�náměstka�primátora�Ondřeje�Bětáka,�na�které�byla�
vyhodnocena�činnost�JSDH�MČ�za�uplynulý�rok�a�stanoveny�
úkoly�na�další�období.

15.� 6.� 2013� proběhl� již� XIV.� ročník� hasičské� soutěže�
O�putovní� pohár�primátora�města�Zlína� ve�Zlíně–Loukách.�
Soutěže�se�zúčastnilo�všech�12�sborů.�První�místo�obsadilo�
soutěžní�družstvo�ze�Zlína–Jaroslavic.

Dále�v�měsících�červnu�a�září�proběhlo�pravidelné�školení�
řidičů� a� strojníků� JSDH� MČ.� V� listopadu� byla� provedena�
inventarizace� majetku� ve� všech� JSDH� MČ� řízených� statu-
tárním�městem�Zlínem.�

13.�12.�2013�proběhla�porada�velitelů�JSDH�MČ�a�vyhod-
nocení� činnosti� JSDH� MČ� za� účasti� primátora� Miroslava�
Adámka�a�náměstka�primátora�Ondřeje�Bětáka,�kteří�poděko-
vali�všem�hasičům�za�jejich�náročnou�práci�a�velitelům�předali�
finanční�odměnu�za�vykonanou�práci.

Pravidelně�každé�pondělí�probíhal�nácvik�radiového�spojení�
mezi�hlavním�operátorem�a�JSDH�MČ�SMZ.�

Materiální�a�technické�zabezpečení�

16.�12.�2013�byla� vybavena� JSDH�MČ�Zlín–Štípa� repaso-
vanou�cisternovou�automobilovou�stříkačkou�CAS�32�TATRA�
815,� která� nahradila� 38� let� starou� cisternu� CAS� 25� na�
podvozku�Škoda�706�RTHP.

O�putovní�pohár�primátora�
města�Zlína�v�Loukách

Všechny�jednotky�byly�vybaveny�2�ks�speciálních�hasičských�
klíčů,�4�ks�záchranných�vest,�3�ks�záchranných�lan�a�1�ks�
záchranného� házecího� pytlíku� pro� práce� při� povodních.�
Čtyřem� �jednotkám�byla�doplněna�zásahová�obuv.�Jednotky�
Zlín–Kostelec� a� Zlín–Štípa� byly� vybaveny�6� ks� speciálních�
zásahových� obleků� a� byla� doplněna� spojová� technika�
(kapesní�radiostanice)�po�dvou�kusech.�Jednotce�Zlín–Koste-
lec�bylo�převedeno�od�JPO�II/1�Zlín–Prštné�6�ks�ochranných�
dýchacích� přístrojů� pro� zásahy� v� objektech.� Za� obdržené�
neinvestiční�dotace�od�Zlínského�kraje�za�provedené�zásahy�
mimo�hasební�obvod�byla�čtyřem�jednotkám�místních�částí�–�
Kostelec,�Lužkovice,�Štípa�a�Velíková�–�doplněna�chybějící�
výzbroj�a�výstroj�(hasičské�pláštěnky,�gumové�holínky,�čistící�
stroje,�motorová�pila�s�příslušenstvím,�přejezdové�můstky�
a�záchranářské�žebříky).�

Hasičská� zbrojnice� Zlín–Lhotka� byla� opatřena� elektrickou�
a�požární�zabezpečovací�signalizací.

U�všech�vozidel�byly�v�řádném�termínu�provedeny�technické�
prohlídky�ve�stanicích�technické�kontroly.�Zjištěné�závady�při�
technických�kontrolách�byly�neprodleně�odstraněny.

Všechny� jednotky� SDH� MČ� mají� standardně� ve� výbavě�
elektrocentrály�s�elektrickými�kalovými�čerpadly,�motorovými�
plovoucími� čerpadly� (plovčer)� a� výkonnými� motorovými�
kalovými�čerpadly�Honda.�Dále�je�ve�výbavě�5�ks�stříkaček�
typu�PMS-12�a�7�ks�stříkaček�PS-12.

Cisternovou� technikou� CAS� 25� jsou� vybaveny� 4� jednotky�
a� CAS� 32� jedna� jednotka.� Deset� jednotek� je� vybaveno�
dopravními�automobily�různého�typu.�Nejstarší�je�zásahové�
vozidlo�–�dopravní�automobil�AVIA�A30�K�ve�Zlíně–Lužkovicích�
–�32�let.�Průměrné�stáří�hasičských�automobilů�je�18�let.

Předání�nové�stříkačky�CAS�32�TATRA�815�
jednotce�SDH�MŠ�Zlín–Štípa�



85

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

Přehled�zásahů�jednotek�SDH�MČ

V�roce�2013�bylo�Krajským�operačním�střediskem�HZS�Zlín-
ského�kraje�povoláno�k�28�zásahům�všech�12�jednotek�SDH�
MČ�SM�Zlína:�Jaroslavice�–�1x,�Klečůvka�–�2x,�Kostelec�–��4x,�
Lhotka�–�1x,�Louky�–�2x,�Lužkovice�–�1x,�Malenovice�–�5x,�
Mladcová�–�3x,�Prštné�–�1x,�Salaš�–�1x,�Štípa�–�6x�a�Velíková�
–�1x.�Nejvíce�jednotek�bylo�nasazeno�na�jeden�z�největších�
požárů� v� historii� ve� Zlínském� kraji� –� požár� 103.� budovy�
v�bývalém�areálu�Svit�ve�Zlíně�9.� ledna�2013.�Jednalo�se�
o� tyto� jednotky:� Zlín� –� Prštné,� Štípa,� Kostelec,� Klečůvka,�
Mladcová,�Malenovice,�Jaroslavice�a�Louky.�Mimo�to�vyjely�
jednotky�k�dalším�12�požárům,�6x�k�vyhledávání�pohřešované�
osoby,� 1x� k� likvidaci� následků� povodní� (ORP� Kralupy� nad�
Vltavou)�a�1x��k�technickému�zásahu.

Silné�stránky:

–� zabezpečení� akceschopnosti� všech� jednotek� sborů�
dobrovolných�hasičů

–� na�úseku�odborné�přípravy�členů�velmi�dobrá�spolupráce�
s�KŘ�HZS�Zlínského�kraje

–� provádění� školení� zaměstnanců� a� vedoucích� zaměst-
nanců�MMZ

–� pravidelné�provádění�školení�řidičů�a�strojníků�JSDH�MČ

–� funkční�a�akceschopná�radiová�síť

–� organizace� soutěže� O� putovní� pohár� primátora�města�
Zlína

–� finanční� podpora� a� rozvíjení� práce� kolektivů� mladých�
hasičů�z�rozpočtu�města

Rozvojový�plán�PO:

–� obměna��dalších�zásahových�vozidel�pro�JSDH�MČ

–� připravit�a�realizovat�XV.�ročník�soutěže�O�putovní�pohár�
primátora�města�Zlína

–� provést�školení�řidičů-strojníků�vozidel�JSDH�MČ

–� řešení�problematiky�oprav�a�nové�výstavby�hasičských�
zbrojnic�v�místních�částech�Lužkovice,�Klečůvka�a�Velí-
ková

Příprava�zaměstnanců�SMZ�v�oblasti�PO �����

Technik�požární�ochrany�v�průběhu�roku�prováděl�školení�9��
vedoucích�zaměstnanců�a�49�zaměstnanců�v�oblasti�požární�
ochrany�podle�požadavků�a�potřeb�odborů�nebo�oddělení.

Oblast�ekonomiky

OKŘaO�komplexně�zajišťuje�a�zodpovídá�za�oblast�evidence�
a�účetnictví�majetku� v�péči�OKŘaO,�CO,� JPO� II/1�a� JSDH�
MČ.Tato�oblast�zahrnuje:

–� administrativní�činnost

–� vedení�evidence,�uložení,�využití�a�kontrolu�pořízeného�
a�svěřeného�majetku

–� zpracování�a�kontrolu�rozpočtu�včetně�rozdělení�na�jed-
notlivé�JSDH�MČ

–� komplexní� řešení� ekonomické� problematiky� a� agendy�
spojené� s� údržbou� a� provozem� techniky� a� materiálu�
přiděleného�do�péče�OKŘaO

–� komplexní� řešení� ekonomické� problematiky� a� agendy�
spojené�s�údržbou�a�provozem�nemovitostí�přidělených�
do�péče�OKŘaO

–� zpracování� faktur,� objednávek� a� pokladních� poukazů�
a�vystavování�podkladů�pro�ně

–� řešení�pronájmu�hasičských�zbrojnic

–� zpracování� smluv� na� pronájmy,� asistence� a� příprava�
materiálů�do�RMZ�a�ZMZ�

–� vedení,�zpracování�a�řešení�dotací�přijatých�od�KÚ�pro�
JPO�II/1�a�JSDH�MČ

–� periodickou� inventarizaci� majetku� (příjemky,� převody,�
likvidační�protokoly),�dokladovou�inventarizaci�účtů�

–� provádění�kontrol�majetku�a�finanční�kontroly

V�roce�2013�OKŘaO�zpracovalo,�řešilo�a�komplexně�dořešilo�
celkem�975�faktur�a�pokladních�poukazů�a�dále�vystavilo�198�
objednávek� a� zrealizovalo� požadovaný� materiál,� opravy�
a�revize�techniky�a�příslušné�služby�a�kompletně�zpracovalo�
5�veřejných�zakázek:

– Obnova� vozového� parku� –� nákup� jednoho� vozidla� pro�
oddělení�krizového�řízení�a�obrany�MMZ

– Pozáruční�opravy�a�servis�–�motory�a�příslušenství�úkrytů

– Pozáruční�opravy�a�servis�–�hasičská�technika

– Dodávka�použité�cisternové�automobilové�stříkačky

– Pozáruční�opravy�a�servis�–�hasičská�vozidla

Přehled�faktur�a�pokladních�poukazů�u�OKŘaO

Zpracováno� Faktury� Pokladní�poukazy
pro 2012 2013 2012 2013

OKŘaO 188 164 ��41 ��38

CO ��77 ��83 ��14 ��15

JPO�II/1� 158 170 ��35 ��62

JSDH�MČ 316 368 ��69 ��75

Celkem 739 785 159 190

Oblast�provozu�a�údržby�techniky�v�péči�OKŘaO

V�oblasti�provozu�a�zabezpečení�techniky�byla�činnost�oddě-
lení� zaměřena� na� připravenost� techniky� jednotek� sboru�
dobrovolných�hasičů�MČ�SMZ�a�techniky�sloužící�pro�zabez-
pečení� činnosti� KŠ� ORP� Zlín.� Zvláštní� pozornost� byla�
věnována:

– provádění�koordinace�využití�a�provozu�vozidel�OKŘaO,�
JPO�II/1�a�12�JSDH�MČ

– zabezpečení�průběžného�doplňování�PHM,�včetně�hod-
nocení�spotřeby�a�údržby

– zajišťování�technické�pomoci�v�případě�poruchy�vozidla�
nebo�havárie�techniky

– zajišťování�pravidelné�STK�vozidel�JSDH�MČ�SMZ,�včetně�
komplexního� zabezpečení� jejího� průběhu,� případně�
zabezpečení�následných�oprav�zjištěných�závad

– dohledu�a�kontrole�kvality�prováděných�oprav

– dodržení�zásad�při�zařazení�nových�vozidel�a�techniky�do�
provozu

– přípravě�podkladů�a�zabezpečení�pojištění�vozidel

– kontrole�a�vyřizování�pojistných�událostí�vozidel�a�tech-
niky

Přehled�vozidel�a�techniky�v�péči�OKŘaO

Typ OKŘaO JPO�II/1 JSDH�MČ Celkem

Vozidlo�osobní ��1 ��1 ��– ��2

Vozidlo�dodávkové ��1 ��– ��– ��1

Vozidlo�speciální�
lehké�DA ��– ��– ��9 ��9

Vozidlo�speciální�
těžké�CAS ��– ��1 ��4 ��5

Vozidlo�PRAGA�V3S ��1 ��– ��– ��1

Přívěs ��1 ��1 ��7 ��9

Vozidla�a�přívěsy�
celkem ��4 ��3 20 27

Stříkačka�PS-12��������� ��– ��– ��7 ��7

Stříkačka�PMS-12 ��– ��– ��5 ��5

Kalové�čerpadlo�
KMČ�WT�40���������� ��– ��– 15 15

Plovoucí�čerpadlo� ��– ��1 12 13

Elektrocentrála�� ��3 ��1 13 17



Elektrické�kalové�
čerpadlo����������������� ��– ��1 12 13

Motorová�pila ��1 ��4 ��2 ��7

Odvlhčovač�vzduchu ��8 ��5 ��– 13

Technika�celkem 12 12 66 90

Celkem�vozidla�a�technika�v�péči�
OKŘaO 16 15 86���������117

Oblast�provozu�a�údržby�objektů

V� oblasti� provozu� a� údržby� 20� svěřených� objektů� plnilo�
oddělení�v�průběhu�roku�především�tyto�úkoly:

– zajištění�provozu�12�hasičských�zbrojnic� (HZ)�a�prona-
jatých�suterénních�prostor�HZ�Kostelec�soukromé�osobě�
(v�5�HZ� jsou�souběžně�umístěny� i� kanceláře�místních�
částí�SMZ)

– zabezpečení�úklidu,�vytápění,�provozní�údržbu�objektů

– doplňování�evidence�(včetně�vkladů�do�registru�nemovi-
tostí),�dokladů,�čísel�popisných�k�jednotlivým�budovám�
HZ�Zlín�–�Lhotka,�Salaš,�Mladcová,�Jaroslavice�a�kolau-
dace�HZ�Zlín–Štípa

– předávání� a� přebírání� nebytových� prostor� na� základě�
smluv�uzavřených�dle�rozhodnutí�RMZ

– zpracování�výpočtových�listů�energií�a�služeb,�kontrolu�
nákladů�vynaložených�nájemcem�na�opravy�a�technické�
zhodnocení�pronajatých�prostor�dle�pravidel�schválených�
RMZ

– hospodaření�s�energiemi,�sledování�a�evidence�spotřeb,�
jejich� rozúčtování� a� přefakturace� koncovým� spotřebi-
telům�–�platby

– přihlášky�a�odhlášky�měřidel�energií,�zřizování�odpočtů�
pro�nájemníky

– zabezpečování�pronájmu�společenských�místností�v�HZ�
členům�JSDH�MČ�a�jejich�finanční�vyúčtování

– spolupráce�při�přípravě�stavební�dokumentace

– spolupráce�při�odkoupení�rodinného�domu�v�Lužkovicích�
za�účelem�přebudování�na��hasičskou�zbrojnici�JSDH�MČ�
Zlín–Lužkovice

– kontrola,�péče�a�starost�o�objekty�HZ�a�zabezpečování�
jejich�běžné�údržby�

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

86

Přehled�objektů�v�péči�OKŘaO

Objekt OKŘaO JPO�II/1 JSDH�MČ Celkem

STOÚ�PPS�I 1 – – 1

STOÚ�PPS�II 1 – – 1

STOÚ�PPS�III 1 – – 1

STOÚ�PPS�IV 1 – – 1

STOÚ�Zlín–Malenovice 1 – – 1

Sklad�CO 3 – – 3

HZ�Zlín–Prštné �– 1 – 1

HZ�MČ�SMZ – – 11 11

Celkem 8 1 11 20

K�zabezpečení�hospodárného,�efektivního�a�účelného�výkonu�
OKŘaO,�zabezpečení�včasného�zjištění�a�vyhodnocení�i�mini-
malizace�provozních,�finančních,�právních�a�jiných�rizik�vzni-
kajících� v� souvislosti� s� různorodou� činností� OKŘaO,�
stanovených�cílů�a� � záměrů,�bylo� v� roce�2013�ve�smyslu�
směrnice� č.� 9/2009� u� OKŘaO� provedeno� 5� předběžných�
řídících� kontrol� veřejných� výdajů� s� výsledkem� –� bez�
podstatných�nedostatků.�



87

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ
PaedDr.�Igor�Zipper,�vedoucí�oddělení

Do�kompetencí�oddělení�jsou�začleněny�činnosti�na�úseku:

– prevence�kriminality

– zdravotnictví�

– správy�městských�sportovišť�a�podpory�sportu�

– správy�Fondu�mládeže�a�tělovýchovy,�Fondu�zdraví

– metodické�vedení�organizačních�složek�města�–�Linka�
SOS�Zlín�a�Středisko�volného�času�–�Ostrov�radosti

Oblast�prevence�kriminality

V� oblasti� prevence� kriminality� zpracovává� a� realizuje�
programy�prevence�kriminality�a�rizikových�projevů�chování��
na�místní�úrovni.�Koordinuje�a�monitoruje�činnost�v�oblasti�
prevence� kriminality� na� území� města� a� ve� spolupráci�
s� Preventivně� informačním� oddělením� Policie� ČR� KŘ� Zlín�
vytváří� programy� a� postupy� s� cílem� snížit� kriminalitu� ve�
městě.� V� této� činnosti� spolupracuje� i� s� krajským� koordi-
nátorem� prevence� kriminality� Krajského� úřadu� Zlínského�
kraje�a�krajským�protidrogovým�koordinátorem.

Aktivně� spolupracuje� s� nestátními� neziskovými� organiza-
cemi,� které� vyvíjejí� činnost� v� oblasti� prevence� rizikových�
projevů�chování�dětí�a�mládeže.

Zpracovává�přestupky�na�úseku�zdravotnictví�dle�ust.�§�29,�
přestupky� na� úseku� ochrany� před� alkoholismem� a� jinými�
toxikomaniemi�dle�ust.�§�30,�přestupky�dle�ust.�§�31�na�
úseku�školství�a�výchovy�mládeže�a�ostatní�přestupky�proti�
pořádku� v� územní� samosprávě� dle� ust.� §� 46� zákona�
č.� 200/1990� Sb.,� o� přestupcích,� ve� znění� pozdějších�
předpisů,�a�řeší�správní�řízení�dle�zákona�č.�379/2005�Sb.,�
o�opatřeních�k�ochraně�před�škodami�způsobenými�tabáko-
vými�výrobky,�alkoholem�a�jinými�návykovými�látkami.

Projednávané�přestupky

celkem�přestupků��� � ����������134

vyřízeno�blokově����� � ������ ��3

vyřízeno�příkazem������ ����� 40

vyřízeno�napomenutím�� ���� 12

vyřízeno�pokutou 79

vybráno�na�pokutách�� ������95�900�Kč

Trvalý�nárůst�projednávaných�přestupků�způsobuje�zejména�
pití�alkoholu�na�veřejnosti�–�tj.�porušování�Obecně�závazné�
vyhlášky� města� Zlína� č.� 2/2011� o� zákazu� konzumace�
alkoholických�nápojů�na�některých�veřejných�prostranstvích�
a� také� pěstování� či� držení� omamné� a� psychotropní� látky�
(zejména� marihuany� a� pervitinu),� což� jsou� přestupky� na�
úseku�ochrany�před�alkoholismem�a�jinými�toxikomaniemi.�

Projekty�a�akce�v�oblasti�prevence

Na� úseku� prevence� kriminality� a� dalších� sociálně–patolo-
gických� jevů� oddělení� navázalo� na� minulá� období�
a�pokračovalo�v�zajišťování�a�realizaci�preventivních�aktivit�
města�dle�Koncepce�prevence�kriminality�města�Zlína�na�roky�
2012–2015.�Na�základě�analýzy�kriminality�ve�statutárním�
městě,� sociodemografické� a� institucionální� analýzy� jsou�
v� koncepci� stanoveny� priority� a� plány� na� uvedené� období�
(materiál�je�zveřejněn�na�internetových�stránkách�města�).�

Hlavní�projekty�prevence�kriminality�financované�z�rozpočtu�
oddělení:

Nabídkový�katalog�programů�primární�prevence�–�obsahem�
nabídky�jsou�programy�určené�žákům�mateřských�a�základ-
ních� škol.� Katalog� nabízí� učitelům,� školním� metodikům�
prevence�a�dalším�zájemcům�přehlednou�nabídku�programů�

Cyklomaraton�aneb�Vydržíš�co�primátor?



ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

88

největších� realizátorů� výchovně–vzdělávacích� programů�
v�oblasti�prevence�rizikových�projevů�chování�u�dětí�a�mláde-
že.� Všechny� nabízené� programy� se� mohou� stát� součástí�
naplňování� školních� minimálních� preventivních� programů.�
V�elektronické�podobě�je�zveřejněný�na�stránkách�města.�

Parkourové�hřiště�na�ulici�Obeciny�XIX�–� investiční�akce,�
kterou� bylo� vytvořeno� jedinečné� hřiště� s� bezpečnostními�
dopadovými�plochami�určené�zejména�starším�dětem,�které�
je� vybaveno� náročnějšími� herními� prvky� určenými� na� tzv.�
parkour.

Právo�pro�každý�den�–�akreditovaný�program�realizovaný�ve�
spolupráci� měst� Vsetín,� Valašské� Meziříčí� a� Rožnov� pod�
Radhoštěm,�který�pracuje�s�mladistvými,�kteří�se�dopustili�
trestné� činnosti,� a� spočívá� v� jejich� resocializaci� pomocí�
probačních�aktivit.

Adaptační�kurzy�základních�škol�–�tematické�pobytové�akti-
vity�problémových�třídních�kolektivů�zlínských�škol,�které�mají�
napomoci�formovat�kvalitní�vztahy�mezi�spolužáky.

Řetízek� –� mechanické� zabezpečení� domů� a� bytů,� které�
zvyšuje�bezpečí�domova.�Je�instalováno�odbornou�firmou�na�
přístupové� dveře� zájemcům� z� řad� seniorů� nebo� zdravotně�
postižených�obyvatel�města.�V�roce�2013�bylo�provedeno�36�
montáží.

Živé�náměstí�–�dlouhodobý�projekt,�který�nabízí�veřejnosti�
v� centru� města� kvalitní� zábavu� a� možnost� smysluplného�
trávení�volného�času�jednotlivcům�i�celým�rodinám.�V�roce�
2013� byly� velmi� úspěšné� dny� s� tematickým� programem,�
např.� Na� kole� dětem;� Cyklomaraton� aneb� Vydržíš� co�
primátor?;�Bavme�se�a�sportujme�bezpečně;�Velká�nanuková�
show�Fešáka�Pína;�Divadelní�představení�–�Sluha�dvou�pánů;�

Kouzelný�pátek;�Kejklířský� jarmark;�Startujeme�–�zábavně,�
sportovně� vzdělávací� den;� Hurá� na� prázdniny!;� Andělé;�
Nebeské�náměstí;�Slavnostní�rozsvícení�vánočního�stromu.�
Akce�přilákaly�na�náměstí�Míru�a�jeho�okolí�tisíce�obyvatel�
města.� Na� některých� tematických� dnech� se� pracovníci�
oddělení�podíleli�i�organizačně.

Projekty� prevence� kriminality� schválené� a� finančně�
podpořené�MV�ČR

Město�v�roce�2013�nepodalo�žádost�o�státní�účelovou�dotaci.�
Nepříznivá�pro�město�Zlín�jsou�hodnotící�kriteria,�ve�kterých�
nejdůležitější�je�míra�nápadu�trestné�činnosti�v�daném�městě�
(lokalitě).�Podle�republikových�statistik�MV�ČR�je�město�Zlín�
jedním�z�bezpečných�měst,�protože�množství�trestné�činnosti�
je�zde�jedno�z�nejnižších.

Spolupráce�s�Krajským�úřadem�Zlínského�kraje

V� rámci� prevence� kriminality� a� protidrogové� prevence�
oddělení� úzce� spolupracovalo� s� krajským� koordinátorem�
prevence� kriminality� a� protidrogovým� koordinátorem�
Krajského�úřadu�Zlínského�kraje.�

Spolupráce�s�nestátními�neziskovými�organizacemi�(NNO)

Oddělení�dále�zajišťovalo�součinnost�nestátních�neziskových�
organizací� v� oblasti� prevence� na� území� města� Zlína�
a� pravidelně� organizovalo� jejich�měsíční� setkávání� na� tzv.�
Informačním�servisu.

Velice�dobrá�spolupráce�s�aktivními�nestátními�neziskovými�
organizacemi�se�projevila�i�v�tom,�že�organizace�předložily�své�
projekty�z�oblasti�prevence�rizikových�projevů�chování�u�dětí�
a�mládeže�do�Fondu�mládeže�a�tělovýchovy�a�na�své�projekty�
získaly�dotace.

Dlouhodobé�projekty�v�oblasti�prevence�sociálně–patologických�jevů�

č. předkladatel�projektu název�projektu ��dotace�Kč

1 Dům�Ignáce�Stuchlého�SKM Orientační�dny ��8�000

2 Domek,�o.s.� Pět�P 90�000

3 Salesiánský�klub�mládeže Klub�mládeže ����350�000

4 Salesiánský�klub�mládeže Klub�dětí ������68�000

5 Salesiánský�klub�mládeže Nealkodiskotéky 90�000

6 Salesiánský�klub�mládeže Vzdělávání�dobrovolníků 57�000

7 Unie�Kompas Klíč�–�terénní�práce�s�dětmi�a�mládeží 50�000

8 Unie�Kompas T�klub�–�nízkoprahové�zařízení ����150�000

9 Sbor�Bratrské�jednoty�baptistů Fusion ��2�000

Celkem ����865�000

č. předkladatel�projektu� název�projektu ��dotace�Kč

1 Rodinné�centrum�Kamarád�–�Nenuda�o.s.� Pololetní�prázdniny�v�pohybu ��1�700

2 SARKANDER Rodinný�den�–�rodiny�v�pohybu ��3�000

3 IZAP Pomáháme�si�vytvářet�zdravé�prostředí ��5�000

4 Dětský�domov�Zlín � Hra�o�zlatý�puk ��6�000

5 Centrum�volnočasových�aktivit,�o.s. Mikulášská�besídka ��1�500

6 Aktivně�životem Interaktivní�výstava�stavebnic ��4�000

7 Dětský�domov�Zlín Hoří ��3�000

8 ZŠ�Zlín,�Kvítková�4338 Turistický�kurz ��7�000

9 ZŠ�Zlín,�tř.�Svobody�868 Třídenní�adaptační�pobyt�7.B�v�Domě�I.�Stuchlého�ve�Fryštáku ��7�000

10 ZŠ�E.�Zátopka�Zlín,�Štefánikova�2701 Adaptační�kurz�pro�žáky�4.�a�6.�ročníků ��7�000

11 ZŠ�Zlín,�tř.�Svobody�868 Třídenní�adaptační�pobyt�6.A�a�6.B�v�Domě�I.�Stuchlého�
ve�Fryštáku�� ��7�000

12 ZŠ�Komenského�I�Zlín,� Třídenní�adaptační�pobyt�se�zaměřením�na�osobnostně�sociální��
Havlíčkovo�nábř.�3114 výchovu�a�prevenci�sociálně�patologických�jevů�u�dětí ��7�000

13 ZŠ�Zlín,�M.�Alše�558�� Naučme�se�komunikovat ��7�000

Celkem 66�200

Krátkodobé�projekty�a�akce�v�oblasti�prevence�sociálně–patologických�jevů



ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

89

– Areál�FC�Paseky�(fotbalové�hřiště�ul.�Pasecká)

a�další�jiná�zařízení�(budovy):

– budova�Unie�Kompas,�Pod�Stráněmi�2505

– objekt�pro�oddíl�rugby�na�Stadionu�mládeže�Zlín

Do�oblasti�podpory�sportu�a�sportovišť�město�poprvé�vložilo�
i�část�finančních�prostředků�(příjmů),�které�alokuje�příslušný�
finanční�úřad�městu�z�výnosů�z�výherních�hracích�terminálů.

Výčet� nákladů� na� opravy� a� údržbu� budov,� které� jsou� ve�
správě�oddělení�(náklady�nad�50�000�Kč)

Rekonstrukce�šaten�a�sprch�
v�Městské�sportovní�hale����� 1�849�584

Výměna�vstupních�dveří�–�SVČ�Kotěrova ���������118�573

Oprava�sociálního�zařízení�a�šatny�
–�SVČ�M.�Knesla����������� ���139�878

Výměna�termostatických�ventilů�
–�SVČ�Kotěrova� �����69�974

Natěračské�práce�–�SVČ�Kotěrova �����97�818

Oprava�sociálního�zařízení�–�SVČ�Kotěrova �����54�477

Výměna�oken�–�SVČ�Kotěrova� ���206�163

Výměna�osvětlení�–�SVČ�Kotěrova� ���149�776

Výměna�části�elektrických�rozvodů�
v�budově�Pod�Stráněmi� ���196�852

Výměna�části�oken�v�budově�Pod�Stráněmi �����55�064

Výměna�oplocení�fotbalového�hřiště�
ul.�Pasecká� ���198�522

Oprava�fasády�budovy�šaten�u�Sokolovny� ���877�285

Oblast�zdravotnictví

Distribuce� tiskopisů� na� vydávání� omamných� a� psycho-
tropních�látek

Oddělení� zajišťuje� výrobu� a� distribuci� receptů� a� žádanek�
označených�modrým�pruhem�pro�osoby�provozující�zdravot-
nické�zařízení,�zařízení�ústavní�sociální�péče�nebo�odborné�
veterinární� činnosti� s�místem�výkonu� ve�správním�obvodu�
města�Zlína�dle�vyhlášky�č.�54/2008�Sb,�o�způsobu�přede-
pisování�léčivých�přípravků,�údajích�uváděných�na�lékařském�
předpisu� a� o� pravidlech� používání� lékařských� předpisů,�
ve�znění�pozdějších�předpisů.

objednávky recepty žádanky

��počet počet� počet� hodnota� počet� počet� hodnota
bloků receptů v�Kč bloků žádanek v�Kč

��30 188 4�700 27�854 81 2�025 19�498

Distribuce�receptů�a�žádanek�v�roce�2013

Projekty�Zdravého�města

Světový�den�bez�tabáku

Akce�v�areálu�Zoo�Lešná�s�názvem�Chcete�přestat�kouřit?�
Zastavte�se!�Kuřáci�v�mobilní�Poradně�pro�odvykání�kouření�
obdrželi�rady,�jak�postupovat�při�odvykání�kouření,�zájemci�
z�řad�návštěvníků�zoo�dělali�test�Co�víte�o�kouření�tabákových�
výrobků�a�pasivním�kouření�a�děti�kreslily�letáky�proti�kouření.

Vycházka�za�zdravím�pro�rodiče�s�dětmi

Trasa�vedla�lesem�jako�okruh�okolo�Zlína,�se�zastávkou�na�
Lesním�hřišti.�Děti�během�vycházky�plnily� různé�úkoly,� jak�
pohybové,�tak�i�vědomostní.�

Síť�nekuřáckých�restaurací�ve�Zlíně

Registrace�zařízení�přes�formulář�umístěný�na�www.zlin.eu�
v�sekci�Životní�prostředí�–�Zdravé�město,�kde�je�zveřejněn�
a�doplňován�seznam�přihlášených�nekuřáckých�zařízení�ve�
městě.

Přednášky�organizované�oddělením:

O�škodlivosti�kouření�–�22�přednášek�pro�žáky�2.�stupně�ZŠ,�
které� si� vyposlechlo� cca� 650� žáků.� Realizované� byly� jako�
soutěže�žákovských�družstev�ze�znalostí,�vítězové�obdrželi�
drobné� odměny,� proběhly� ukázky� vlivu� kouření� na�modelu�
nenarozeného�dítěte�aj.

Stravovací� návyky� u� mládeže� –� 10� přednášek� nutričního�
terapeuta�pro�žáky�2.�stupně�ZŠ,�účast�cca�450�žáků.�Během�
přednášek�soutěže�ze�znalostí�o�drobné�odměny.

Strava�podle� ročních�období�–�přednáška�v�Klubu�seniorů�
Lužkovice�a�Příluky.

Teoretická�a�praktická�výchova�v�dopravě�předškoláků�z�MŠ�
Zlína�–�organizace�a�zajištění�dopravy�a�výuky�na�Dopravním�
hřišti�v�Malenovicích.�Zúčastnilo�se�9�MŠ,�cca�380�dětí.

Týden�zdraví

Odborné�přednášky,�zdrav.�měření,�cvičení,�dny�otevřených�
dveří� s� konzultacemi� odborníků,� nabídky� zdravé� výživy,�
turistické�vycházky�aj.�Většina�akcí�byla�podpořena�z�Fondu�
zdraví�města�Zlína.

V�DDM�Astra�a�na�třech�ZŠ�ve�Zlíně,�které�jsou�registrovány�
v�síti�Škol�podporujících�zdraví,�probíhaly�akce�zaměřené�na�
zdravou�stravu,�sport,�ekologii�a�na�pobyt�v�přírodě.�Zapojilo�
se�do�nich�přes�tisíc�žáků.

Oblast�správy�městských�sportovišť�a�podpory�sportu

Do�správy�oddělení�patří�tato�sportovní�zařízení:�

– Městská�sportovní�hala�a�ubytovna,�Dukelská�5413

– Hřiště�a�šatny�u�Sokolovny

– 2.�ledová�plocha,�Březnická�5513

– Stadion�mládeže�Zlín,�Hradská�854

Do�správy�oddělení�s�povinností�administrace�patří�Komise�
tělovýchovy,� mládeže� a� sportu� Rady� města� Zlína,� která�
pracovala�ve�složení:�

Předseda�–�František�Pilka,�členové�–�Ondřej�Běták,�Ing.�Jan�
Krejčí,�Radek�Šenkeřík,�Karel�Topič,�Ing.�Khaled�Orfali,�Ing.�
Petr�Venený,�Mgr.�Pavel�Chwaszcz,� Ing.� Jan�Štětkář,�Mgr.�
Karel�Jankovič,�Bc.�Jiří�Večerka,�Milan�Foukal,�PhDr.�Vlasta�
Mayerová,�Josef�Šlahař,�Mgr.�Roman�Herink�(odvolán�26.�8.�
2013),�Mgr.�Michal�Cholek�(jmenován�26.�8.�2013).

V�roce�2013�se�Komise�tělovýchovy,�mládeže�a�sportu�Rady�
města�Zlína�sešla�ke�svému�jednání�8x.

Hlavní�řešenou�problematikou�bylo:

Rozpočet� tělovýchovy� na� rok� 2013,� změna� pravidel� pro�
přidělování�dotací� z�Fondu� tělovýchovy,�mládeže�a�sportu,�
rozdělení�příjmu�z�loterijních�a�sázkových�her,�příprava�akce�
Vyhlášení�nejúspěšnějších�sportovců�za�rok�2012,�dotace�na�
úhradu�provozu� tělovýchovných� zařízení,� dotace�na�provoz�
koupališť� ve� Zlíně� na� rok� 2013,� plán� investičních� akcí�
v�oblasti�tělovýchovy�a�sportu.

Vyhlášení� nejúspěšnějších� sportovců� a� sportovního�
kolektivu�města�Zlína�za�rok�2012

V� roce� 2013� se� již� po� osmnácté� konalo� vyhlašování�
nejúspěšnějších�sportovců�města�Zlína.�Ocenění� je�udělo-
váno�na�návrh�sportovních�organizací�působících�na�území�
města�Zlína.

Deset�nejúspěšnějších�sportovců�města�Zlína

Jiří�Hradil�–�orientační�závody�na�horských�kolech

Lukáš�Hofbauer�–�vzpírání

Antonín�Honejsek�–�lední�hokej

Kateřina�Hálová�–�atletika

David�Hrazdíra�–�in-line�hokej

Klára�Křížová�–�sjezdové�lyžování

Zoltán�Kanát�–�silový�trojboj

Beáta�Polišenská�–�ploutvové�plavání

Petr�Vabroušek�–�triatlon�

Markéta�Strapková�–�plavání�



ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

90

Cena�primátora�v�kategorii�mládeže

Barbora�Miklová�–�tenis

Nejúspěšnější�zdravotně�postižený�sportovec

Sledge�hokejový�klub�–�LAPP�Zlín

Nejúspěšnější�sportovní�kolektiv

HC�Zlín�–�družstvo�starších�dorostenek�v�házené

Neinvestiční�dotace�z�rozpočtu�města�na�úhradu�nákladů�
tělovýchovných�zařízení

Z�rozpočtu�města,�§�3419�Tělovýchovná�a�zájmová�činnost,�
jsou� každoročně� poskytovány� dotace� velkým� sportovním�
organizacím,�které�mají�vlastní�sportoviště�nebo�sportoviště�
v�dlouhodobé�výpůjčce�nebo�nájmu�na�území�města�Zlína,�na�
úhradu� nákladů� těchto� tělovýchovných� zařízení.� Dotace�
u�organizací�HC�PSG�Zlín,�FC�FASTAV�a�Zlínské�aplikované�
sporty�byly�navýšeny�z�příjmu�loterijních�a�sázkových�her.

Neinvestiční�dotace�na�činnost

TJ�Sokol�Malenovice 209�400�Kč

TJ�Sokol�Prštné 176�100�Kč

Orel�–�jednota�Zlín 418�300�Kč

TJ�Sokol�Zlín 350�200�Kč

Sportovní�kluby�Zlín ����������5�896�000�Kč

HC�PSG�Zlín,�o.s. ��������10�450�000�Kč

HC�Zlín 800�000�Kč

VSC�Zlín 800�000�Kč

SK�basketbalu 300�000�Kč

FC�FASTAV ��� ����������3�500�000�Kč�

Zlínské�aplikované�sporty 200�000�Kč

Celkem 23�100�000�Kč

Investiční�a�neinvestiční�dotace:�

Sportovní�kluby�Zlín 625�000�Kč
–�rekonstrukce�topného�systému�
v�hale�Euronics

TJ�Sokol�Zlín ��60�000�Kč
–�pořízení�odrazové�plachty

SK�Jaroslavice 150�000�Kč
–�provedení�průzkumného�vrtu�studny

FC�Malenovice 100�000�Kč
–�oprava�technického�a�sociálního�zařízení�
v�areálu�objektu�FC�Malenovice

TJ�Sokol�Mladcová 250�000�Kč
–�zateplení�a�oprava�izolace�střechy�
objektu�kabin

FC�Malenovice ��50�000�Kč
–�nákup�sekacího�stroje�na�trávu

TJ�Sokol�Salaš ��28�000�Kč
–�oprava�sportovního�nářadí�a�pořízení�stolu�
na�stolní�tenis�včetně�příslušenství

ČESKÝ�SLEDGE�HOKEJ 150�000�Kč
–�podpora�pro�reprezentaci�v�roce�2013

Sdružení�podané�ruce�o.s. 215�000�Kč
–�Ambulance�Adiktologie

STEZA�Zlín,�spol.�s�r.o. 150�000�Kč
–�provoz�bazénu�v�souvislosti�s�pořádáním�
Her�VI.�Letní�Olympiády�dětí�a�mládeže�ČR�2013

Sportovní�klub�Zlín–Louky 500�000�Kč
–�úhrada�investičních�nákladů�spojených�
s�dofinancováním�výstavby�minihřiště�
–�víceúčelového�hřiště�s�umělým�povrchem

Dům�Ignáce�Stuchlého�SKM ��50�000�Kč
–�podpora�preventivně�výchovně�vzdělávací�
práce�s�dětmi�a�mládeží

Celkem ���2�328�000�Kč

Dotace�z�rozpočtu�města�na�úhradu�provozu�veřejných�
koupališť�������������������

Zlínsat,�s.r.o.,�Hotel�Lázně�Kostelec�
–�koupaliště�Kostelec � 200�000�Kč

Koupaliště�Louky,�s.r.o.�
–�koupaliště�Louky ������������������������250�000�Kč

Celkem 450�000�Kč

Oblast�správy�Fondu�mládeže�a�tělovýchovy�a�Fondu�zdraví

Město� zřizuje� několik� účelových� fondů.� Fond� mládeže�
a�tělovýchovy�(FMTV),�který�je�součástí�náplně�oddělení,�je�
zřízen�k�podpoře�činností�v�oblasti�dětí�a�mládeže,� tělový-
chovy�a�k�podpoře�programů�v�oblasti�sociálně�patologických�
jevů.�Z�prostředků�fondu�jsou�podporovány�zejména�dětské,�
mládežnické�a�sportovní�organizace�zaměřené�na�primární�
prevenci�sociálně�patologických�jevů.

Správní�rada�FMTV:

Předseda�–�František�Pilka,�členové�–�Ondřej�Běták,�Milan�
Foukal,�Mgr.�Pavel�Chwaszcz,�Mgr.�Karel�Jankovič,�Ing.�Jan�
Krejčí,�Jaromír�Schneider,�Karel�Topič,�Ing.�Jan�Štětkář.

Fond� mládeže� a� tělovýchovy� je� interně� rozdělen� na� fond�
mládeže,�fond�tělovýchovy�a�fond�prevence.�

Dotace�z�fondu�mládeže:�činnost�mládežnických�organizací,�
táborové�pobyty�dětí.

Dotace�z�fondu�tělovýchovy:�činnost�sportovních�organizací,�
akce�nadregionálního�–�republikového�významu.

Dotace�z�fondu�prevence:�projekty�prevence�sociálně�patolo-
gických�jevů�u�dětí�a�mládeže.

V� roce� 2013� bylo� projednáno� 221� žádostí� a� vyplaceno�
celkem��10�332�984�Kč.

Přehled�čerpání�fondu�

Rok �Příděl�do�fondu� Čerpání�v�Kč

2009 ����� 10�000�000 � 10�019�419

2010 ����� 10�000�000 � 10�038�042

2011 ����� 10�000�000 ��� ��9�729�916

2012 ����� 11�600�000 ��9�893�211

2013 ��9�700�000 10�332�984

Fond�zdraví�(FZ)

Oddělení�zajišťuje�činnost�Fondu�zdraví�města�Zlína�a�připra-
vuje�podklady�pro�Správní�radu�Fondu�zdraví.�Fond�je�zřízen�
k� podpoře� preventivních� zdravotních� programů� a� projektů�
podporujících�zdravý�životní�styl.

Správní�rada�Fondu�zdraví:

Předseda�–�RNDr.�Bedřich�Landsfeld,�členové�–� Ing.�Karla�
Suchá,� Jana� Králová,� Ing.� Ivan� Skřivánek� a� Vítězslav�
Vicherek.



91

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

V�roce�2013�město�podpořilo�67�projektů,�činností�a�akcí�částkou�1�407�210�Kč.

č. Žadatel Projekt,�akce Dotace�v�Kč�

1 Česká�obuvnická�a�kožedělná� Diagnostické�a�poradenské�centrum�prevence
asociace a�terapie�deformit�a�funkčních�poruch�nohou 110�800

2 Aktivně�životem Tři�dny�pro�zdraví� �� ����9�700

3 Samari,�o.s. Klub�zdraví�Samari� �� ��10�000

4 Střední�zdravotnická�škola�a�vyšší�
odborná�škola�zdravotnická�Zlín Mosty �� ��12�000

5 Střední�zdravotnická�škola�a�vyšší�
odborná�škola�zdravotnická�Zlín První�pomoc�pro�každého� �� ��15�000

6 Střední�zdravotnická�škola�a�vyšší�
odborná�škola�zdravotnická�Zlín Zdravý�život �� �� ����2�000

7 Mamma�HELP,�sdružení�pacientek�
s�nádorovým�onemocněním�prsu MAMMA�HELP�CENTRUM�Zlín 100�000

8 Občanské�sdružení�ONYX K-centrum�Zlín 228�000

9 Občanské�sdružení�ONYX Streetwork�Zlín ��84�000

10 Oblastní�spolek�ČČK Intenzivní�kampaň�získávání�a�oceňování�bezpříspěvkových�
dárců�krve ��30�000

11 Oblastní�spolek�ČČK Výchova�obyvatel�k�šíření�pravidel�poskytování�první�pomoci� ��15�000

12 Oblastní�spolek�ČČK Výuka�poskytování�předlékařské�první�pomoci�pro�žáky�
9.�tříd�ZŠ�ve�Zlíně� ��65�000

13 Oblastní�spolek�ČČK Secvičování�a�vybavení�humanitární�jednotky�ČČK� ��10�000

14 Oblastní�spolek�ČČK Oblastní�kolo�soutěže�hlídek�mladých�zdravotníků� ����8�000

15 Oblastní�spolek�ČČK Příspěvek�na�pořízení�síťové�jízdenky�MHD�pro�dárce�krve�
ze�Zlína,�držitele�Zlaté�medaile�MUDr.�Janského 155�210

16 Oblastní�spolek�ČČK Červený�kříž�Zlín�pro�Týden�zdraví� ��20�000

17 Klub�českých�turistů�oblast�
Valašsko–Chřiby Festival�amatérských�turistických�filmů�a�fotografií� ��50�000

18 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�
OO�Zlín Činnost�Svazu�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�MO�Zlín ��11�800

19 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�
OO�Zlín Činnost�Svazu�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�MO�Zlín ��20�000 ����

20 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�
OO�Zlín Rekondiční�pobyt� ����6�000

21 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�
OO�Zlín Rekondiční�pobyt� ����5�000

22 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�
OO�Zlín Rekondiční�pobyt� ����5�000

23 Střední�prům.�škola�polytechnická Stravování�studentů�střední�školy�a�možnost
a�Centrum�odborné�přípravy� využití�potravinových�doplňků� ����1�800

24 Dům�dětí�a�mládeže�ASTRA�Zlín,�p.o. Podpora�zdravého�životního�stylu�v�rámci�prevence�
soc.�patologických�jevů� ����8�000

25 Společnost�Parkinson,�o.s. Rekondiční�pobyty� ����8�000

26 Společnost�Parkinson,�o.s. Podpora�pohybových�a�logopedických�aktivit ��12�000

27 Společnost�Parkinson,�o.s. Parkinsonici�jsou�mezi�námi�� ����2�000

28 Svaz�diabetiků�ČR,�ÚO�Zlín Rekondiční�pobyt� ����7�000

29 Svaz�diabetiků�ČR,�ÚO�Zlín Preventivní�zdravotní�program�–�rehabilitační�plavání� ��17�000

30 Svaz�diabetiků�ČR,�ÚO�Zlín Prevence�proti�diabetu�vč.�komplikací�dia,�zdravý�životní�styl ����4�600

31 SPCCH�v�ČR,�o.s.�OO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�osoby�s�roztroušenou�sklerózou ����2�500

32 SPCCH�v�ČR,�o.s.�OO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�osoby�s�vertebr.�syndromem� ��12�000

33 SPCCH�v�ČR,�o.s.�OO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�diabetiky�� ��11�000

34 SPCCH�v�ČR,�o.s.�OO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�osoby�s�respirač.�onemocněním ��11�000

35 SPCCH�ZO�ONKO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�onkologicky�nemocné�osoby� ����7�000

36 SPCCH�ZO�ONKO�Zlín Činnost�a�prevence�organizace ����6�000

37 SPCCH�ZO�ONKO�Zlín Plaveme�prsa�pro�zdravá�prsa� ����7�200

38 SPCCH�ZO�RESPI�Zlín Činnost�SPCCH�–�základní�organizace�RESPI�Zlín� ����8�000

39 SPCCH�ZO�VERTEBRO�Zlín Činnost�ZO�pro�plnění�progr.�soc.�rehabilitace ����8�900

40 SPCCH�ZO�VERTEBRO�Zlín Skupinový�léčebně�edukační�a�rehabilitační�pobyt� ��26�000

41 SPCCH�ZO�VERTEBRO�Zlín Skupinový�rekondiční�a�edukační�pobyt ��17�500



ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

92

42 SPCCH�ZO�ROSKA�Zlín Činnost�ZO�ROSKA�Zlín ����6�000

43 SPCCH�ZO�DIA�Zlín Činnost�ZO�pro�plnění�projektu�sociální�rehabilitace ����8�000

44 SPCCH�ZO�DIA�Zlín Akce�SPCCH�v�ČR,�o.s.,�ZO�DIA�Zlín�v�Týdnu�zdraví� ��13�200

45 Centrum�služeb�postiženým�Zlín,�o.p.s. Život�se�schizofrenií� ����4�000

46 Centrum�služeb�postiženým�Zlín,�o.p.s. Sportem�ke�zdraví� ����4�000

47 Sdružení�přátel�Dětského�domova�
a�Speciálních�škol�Zlín Canisterapie�v�ZŠ�Speciální�Zlín� ��10�000

48 Sdružení�přátel�Dětského�domova�
a�Speciálních�škol�Zlín Barevný�svět ��25�000

49 ZŠ�Zlín,�Okružní�4685 Týden�zdraví�ve�zdravé�škole� ��14�000

50 ZŠ�Zlín,�Křiby�4788 Klauniáda�plná�soutěží�a�zdravého�pohybu ��14�000

51 ZŠ�Zlín,�M.�Alše� Hravá�a�zdravá�sobota�na�Základní�škole�Zlín,�M.�Alše� ��14�000

52 SK�Rytmik�Zlín,�o.s. Cvičíme�pro�své�zdraví ����8�000

53 Rodinné�centrum�Kamarád�–�Nenuda Jak�na�to ����9�000

54 SK�Přátelé�evropských�vrcholů�Zlín Putování�kolem�Sirákova�12.�10.�2013� ����6�000

55 Společnost�Sahadža�jóga Meditace�sahadža�jógy�jako�prevence�stresu�a�metoda�
k�obnově�vnitřní�rovnováhy�a�zdraví� ����8�000

56 ASPV�SK�Zlín Účinné�rehabilitační�cvičení�pro�seniory�s�FLEXI-BAREM ��39�800

57 Klub�dárců�krve�při�Baťově�nemocnici Podpora�dobrovolných�dárců�krve� ��15�000

58 10�fyzických�osob�s�certifikátem�
ke�canisterapii� Na�canisterapeutickou�činnost�ve�Zlíně� �� ��60�000

Celkem ���1�407�210

Oblast�správy�organizačních�složek�

Oddělení�prevence�kriminality�a�sportovišť�metodicky�vede�
činnost� organizačních� složek� města� organizačně� začleně-
ných�pod� jeho�správu.�Jsou� jimi�Středisko�volného�času�–�
Ostrov�radosti�a�Linka�SOS�Zlín.�Oddělení�zajišťuje�veškerou�
ekonomicko�provozní�agendu�a�administraci�rozpočtů�těchto�
organizačních� složek� včetně� průběžného� zpracovávání�
faktur.� Spolupracuje� na� přípravě� a� zpracování� jejich�
jednotlivých�rozpočtů,�řeší�rozpočtová�opatření.�

Schválený�rozpočet�provozních�výdajů:

Organizační�složka Částka�v�Kč

Středisko�volného�času�
–�Ostrov�radosti,�Kotěrova�4395 1�508�000

Linka�SOS �����69�000

Středisko�volného�času�–�Ostrov�radosti

Organizaci� tvoří� dvě� části,� středisko� pro� volný� čas� dětí�
a�mládeže�a�středisko�pro�volný�čas�zdravotně�postižených,�
tj.� Středisko� volného� času� –�Ostrov� radosti� a� detašované�
pracoviště� Klub� Íčko.� Obě� části� jsou� organizační� složkou�
města�s�jedním�vedoucím.�

– Pracoviště�na�Kotěrově�ulici

Základní�formou�činnosti�střediska�je�vytváření�podmínek�pro�
spontánní� volnočasové� aktivity� a� zájmovou� činnost� dětí�
a�mládeže�příslušné�cílové�skupiny,�tj.�děti�a�mládež�ve�věku�
6–17� let.� Zařízení� poskytuje� možnosti� pro� aktivní� sebe-
realizaci�a�naplňování�zájmů�i�potřeb�co�nejširšího�okruhu�dětí�
a�mládeže.�Svojí�činností�naplňuje�základní�poslání�nespe-

cifické� i� specifické� primární� prevence� rizikových� projevů�
chování�napříč�populací.�

Nevšední�aktivity�jsou�rozděleny�do�skupin�dle�věku,�schop-
ností�a�zájmů.�Dělí�se�na�pravidelné�(pravidelně�se�opakující,�
předem�a�konkrétně�stanovené�akce,�jako�jsou�např.�kroužky��
Vaření,� Výtvarný� ateliér,� Výuka� kresby,� Sportík,� Tvoření,�
Stolní�tenis,�Tancování,�Playstation,�PC�základka,�Doučování�
aj.,�či�hry�pro�osobní�rozvoj�dětí� i� rozvoj�schopnosti�spolu-
práce�skupiny)�a�nepravidelné�(besedy�–�Zdravý�životní�styl,�
Drogy,� Alkohol,� Šikana� a� kyberšikana,� Kouření,� Domácí�
násilí,�Recyklace�není�věda,�Kdo�kolem�nás�žije,�Kamarád,�
Bubnování�s�perkusemi�aj.,�sportovní�akce,�kulturní�akce,�
vycházky�do�přírody,�individuální�práce,�odborné�poradenství,�
spontánní� činnost).� Součástí� prevence� jsou� i� pravidelná�
sobotní�dopoledne�ve�Středisku,�která�se�uskutečňují�jednou�
do� měsíce,� nebo� prázdninová� Nocování� ve� Středisku.� Za�
velmi�zdařilou�akci�považujeme�Prázdniny�za�humny,�kdy�děti�
poznávaly�zajímavá�místa�města�Zlína�a�okolí.

– Pracoviště�na�ul.�M.�Knesla

Klub�zaměřený�na�zdravotně�postižené�děti,�mládež�i�dospělé�
sídlí�v�budově� jeslí.� Jeho�hlavním�cílem�zůstává�umožnění�
aktivního�využití� volného�času�zdravotně�postižených,�a� to�
prostřednictvím� specificky� orientovaných� klubových� aktivit�
a�aktivit� výtvarného�charakteru.�Svým�hlavním�předmětem�
činnosti�tak�navazuje�na�existenci�Speciálních�škol�pro�děti�
s�více�vadami.�Ke�zdařilým�aktivitám�můžeme�přiřadit�Vítání�
prázdnin,�Vánoční�posezení�s�klienty,�PARAPARÁDA,�Zlínský�
Vorvaň� 2013,� mezinárodní� hudební� festival� zdravotně�
postižených�Souznění�2013�a�další.�

Středisko�volného�času�–�Ostrov�radosti�–�návštěvnost�rok�2013�

měsíc ��1. ��2. ��3. ��4. ��5. ��6. ��7. ��8. ��9. 10. 11. 12. Celkem

dětí�v�SVČ 463 456 480 401 431 421 372 426 478 471 561 375 5�335

klientů�Klub�Íčka 196 178 219 145 197 204 150 139 180 188 194 202 2�192

větší�akce�v�jednotlivých�měsících�2013

počet�akcí ����7 ���8 ���9 �10 �10 ��10 ����8 ����9 ����9 ��10 ����8 ����9 ���107



93

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

Linka�SOS�Zlín

V� roce� 2007� byla� Linka�SOS� zaregistrována� jako� sociální�
služba.�Její�základní� funkcí� je�nepřetržité�poskytování� tele-
fonické�krizové�pomoci�občanům�v�tísni,�další�formou�této�
práce� je� internetové� poradenství.� To� se� prezentuje� na�
webových�stránkách�linky,�samostatně�je�nabízena�Schránka�
SOS,�která�je�určena�především�dětem�a�mládeži.�Doplňko-
vou�formu�činnosti�představují�besedy�pro�žáky�a�studenty�
škol�na�území�Zlína.

Prostřednictvím� linky� je� občanům� poskytována� okamžitá�
odborná�pomoc�směřující�k�řešení�nepříznivé�životní�situace,�
kterou�se�jim�nedaří�zvládnout�vlastními�silami.�Činnost�linky�
má�návaznost�na�místní�síť�psychosociální�pomoci,�rovněž�
však�na�sociální�služby�i�odborná�a�poradenská�pracoviště�
s�širší� působností.�V� závažných�případech�ohrožení� života�
linka��spolupracuje��s�pracovišti�integrovaného�záchranného�
systému�a�rychlé�zdravotnické�pomoci.�

Z� kontaktů� na� linku� převládají� hovory� související� s� nepříz-
nivým�psychickým�stavem,�problémy�v�rodině�a�partnerskými�
problémy.� U� sociálně� patologických� jevů� je� zaznamenán�
nárůst� kontaktů� s� tématem� zadlužení,� ztráty� zaměstnání,�
nadužívání�alkoholu�a�domácího�násilí.�V�jiných�případech�se�
občané�na�linku�obracejí�s�žádostí�o�poskytnutí�informace,�
doporučení�určité�formy�pomoci�či�sociální�služby�a�vyhledání�
potřebného�kontaktu.

měsíc ��1. ��2. ��3. ��4. ��5. ��6.

telefonických 206 159 186 175 170 193

internetových ��3 ��4 ��6 ��1 ��5 ��5

měsíc ��7. ��8. ��9. �10. �11. �12.

telefonických 245 239 238 203 189 197

internetových ��3 ��2 ��1 ��1 ��2 ��5

Celkem telefonických internetových

2�400 38

Pracovníci�linky�uskutečnili�pro�základní�a�střední�školy�na�
území� města� 18� besed� zaměřených� na� problematiku�
sociálně�patologických� jevů,� kterých� se� zúčastnilo� celkem�
432�žáků�a�studentů.�

Telefonická� pomoc� je� zajišťována� na� čísle� 577� 431� 333�
a� v� závěru� roku� 2013� došlo� k� rozšíření� nabídky� zřízením�
nového�čísla�778�400�170.�Tento�krok�směřoval�k�zlepšení�
dostupnosti� služeb� linky� pro� uživatele�mobilních� telefonů.�
Internetové� poradenství� probíhá� na� e-mailové� adrese�
sos@zlin.cz� nebo� přes� formulář� na�www.soslinka.zlin.cz.�
Další� internetová� prezentace� s� názvem� Schránka� SOS� je�
určena�především�školní�mládeži.�S�řešením�problémů�zde�
pomáhá�tzv.�„modrý�slon”,�který�je�logem�linky.�

Celkový�přehled�kontaktů�na�Linku�SOS�za�rok�2013



94

ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ
Mgr.�Ivana�Doležalová,�vedoucí�oddělení

ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ

Oddělení�personální�a�vzdělávání�vykonává�komplex�činností�
zajišťujících�oblast�lidských�zdrojů�v�celé�její�škále.�Činnosti�
jednoznačně�spadají�do�oblasti�výkonu�samostatné�působ-
nosti;�při�jejich�výkonu�se�řídí�zákoníkem�práce�a�nařízeními�
vlády,�která�jej�rozpracovávají�zejména�v�oblasti�odměňování�
za� práci,� dále� zákony� o� sociálním� a� zdravotním� pojištění,�
zákonem�o�daních�z�příjmu�a�dalšími�právními�předpisy.

Zodpovídá�za�zpracování�plánu�organizace�v�oblasti�celko-
vého� počtu� zaměstnanců,� rozpočtu� platů� zaměstnanců,�
odměn�za�výkon�veřejné�funkce,�ostatních�plateb�za�provede-
nou�práci,�povinného�pojištění�placeného�zaměstnavatelem�
a�dalšího�vzdělávání.�Účastní�se�kolektivního�vyjednávání.

Státní�správu�nevykonává.

Oblast�personalistiky

– zajišťuje� koncepci� systému� vzdělávání� úředníků� ve�
smyslu�zákona�č.�312/2002�Sb.,�o�úřednících�územních�
samosprávných�celků,�profesního�vzdělávání�ostatních�
zaměstnanců�a�zvyšování�kvalifikace�pro�obě�základní�
skupiny�zaměstnanců

– zajišťuje�rozvoj�personálních�činností�v�oblasti�strategic-
kého�řízení�lidských�zdrojů

– zajišťuje�styk�s�úřady�v�pracovně�právní�oblasti�(jednání�
s�Úřadem�práce�ve�Zlíně,�orgány�sociálního�zabezpečení)�
a�zdravotními�pojišťovnami

– realizuje� příjem� a� uvolňování� zaměstnanců� (interní�
a�externí�zdroje,�eventuální�spolupráce�s�personálními�
agenturami,�výběrová�řízení�vedená�dle�zákona�o�úřed-
nících� územních� samosprávných� celků,� povinnosti� při�
zaměstnávání�osob�se�zdravotním�postižením)

– zajišťuje� zaměstnanecké� záležitosti� (evidence� všech�
zaměstnanců� organizace,� osobní� spisy� zaměstnanců,�
vznik,�změna�a�skončení�pracovního�poměru,�pracovní�
smlouvy,� dohody� o� pracích� konaných� mimo� pracovní�
poměr,� evidence� odpracované� doby� a� kontrola� jejího�
dodržování,� mateřské� a� rodičovské� dovolené� zaměst-
nankyň/zaměstnanců,�zvláštní�pracovní�režimy,�závodní�
preventivní�péče)

– zodpovídá� za� zpracování� metodiky� hodnocení� zaměst-
nanců,� spolupracuje� při� hodnocení� zaměstnanců�
a�zodpovídá�za�uložení�záznamů�z�hodnocení�jednotlivců

– spolupracuje�s�tajemnicí�MMZ�a�příslušnými�vedoucími�
zaměstnanci� při� stanovování� platů� (tarifní� plat� a�další�
složky�platu)�a�odměn

Oblast�odměňování

– zajišťuje�komplexní�zpracování�příjmů�ze�závislé�činnosti,�
odměn�za�výkon�veřejné�funkce,�odměn�vyplácených�na�
základě� dohod� o� pracích� konaných� mimo� pracovní�
poměr,�náhrad�platu�za�prvních�21�dnů�v�době�pracovní�
neschopnosti�a�jejich�výplatu

– spolupracuje�s�oddělením�účtáren�při�integraci�výsledků�
zpracování�příjmů�ze�závislé�činnosti�a�odměn�za�výkon�
veřejné� funkce� do� účetnictví� a� s� jednotlivými� nositeli�
projektů�při�jejich�postupném�vyúčtovávání

– zajišťuje� komplexní� zpracování� agend� spojených� se�
sociálním,� nemocenským,� důchodovým� a� zdravotním�
pojištěním,� s� povinným� pojištěním� zaměstnavatele�
a�s�příspěvkem�zaměstnavatele�na�penzijní�připojištění

– vystavuje�potvrzení�z�archivů�zaniklých�organizací



ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ

95

Zaměstnanci�
–�evidenční�stavy�
k�31.�12.�2013�
z�gender�hlediska

Průměrný�plat�v�organizaci�za�období�2011–2013

Organizační� složky� tvoří� zaměstnanci� zařazení� v� Rehabili-
tačním� stacionáři� Nivy,� jeslích� (Bartošova� čtvrť,� Tyršovo�
nábřeží,�Budovatelská),� Jídelně�pro�seniory,�Alternativě� �–�
kulturním�institutu�Zlín,�Středisku�volného�času,�Lince�SOS�
a�Jednotce�sboru�dobrovolných�hasičů�SMZ.

Čerpání� rozpočtu�prostředků�určených�na�platy�a�pracovní�
pohotovost,�na�odměny�za�výkon�veřejných�funkcí,�za�dohody�
o� pracích� konaných� mimo� pracovní� poměr� a� na� všechny�
související�odvody�a�platby�pro�rok�2013�probíhalo�v�souladu�
s� rozpočtovými� pravidly.� Celkový� limit� těchto� finančních�
prostředků�nebyl�dočerpán,�úspora�činila�takřka�12,5�mil.�Kč.
Průměrný�hrubý�plat�za�rok�2013�v�organizaci�činil�24�213�Kč.�
Ve�srovnání�s�rokem�2012�vzrostl�o�165�Kč�a�mírně�překročil��
úroveň�roku�2010.

Vzdělávání�zaměstnanců

Velký� objem� z� personálních� činností� zaujímalo� plnění�
povinností�organizace�v�oblasti�vzdělávání�úředníků,�které�je�
upraveno�v�zákoně�o�úřednících,�a�získávání�nových�kvalitních�
zaměstnanců�pokrývající�jak�přirozenou�fluktuaci,�tak�nároky�
provázející� změny� v� profesní� struktuře� zaměstnavatele.�
Kromě� klasické� formy� vzdělávání� (seminář,� konference,�
workshop,� trénink)� jsme� stejně� jako� v� minulých� letech�
zejména�ve�vstupním�vzdělávání,�vzdělávání�vedoucích�úřed-
níků� a� přezkoušení� řidičů� referentských� vozidel� využívali�
e-learning.� Zaměstnance� jsme� školili� prostřednictvím�
nabídek�externích� vzdělávacích� institucí� a� realizovali� jsme�
také� 23� interních� vzdělávacích� akcí,� jichž� se� zúčastnilo�
celkem�424�zaměstnanců;�samozřejmostí�byla�také�snaha�
o� maximální� využívání� bezplatných� vzdělávacích� nabídek.�
Interní� vzdělávací� akce� byly� zaměřeny� především� na�
elektronickou� spisovou� službu� GEOVAP,� veřejné� zakázky,�
nový�kontrolní�řád�a�nový�občanský�zákoník.

Při�procesu�získání�zvláštní�odborné�způsobilosti�vyžadované�
pro�výkon�správních�činností,�které�vymezuje�nařízení�vlády�
č.�512/2002�Sb.,� jsme� zajištění� přípravy� na� její� vykonání�
a�samotné�vykonání�zkoušky�realizovali�ve�spolupráci�s�Insti-
tutem�pro�místní�správu�Praha.

Nedílnou�součástí�oblasti�vzdělávání�je�příležitost,�již�zaměst-
navatel�poskytuje�svým�zaměstnancům�podporou�především�
vysokoškolského� studia� realizovaného� kombinovanou�
formou;�v�souladu�s�potřebami�zaměstnavatele�a�zákoníkem�
práce�pak�uzavírá�dohody�o�zvýšení�kvalifikace.

Struktura�zaměstnanců�dle�dosaženého�stupně�vzdělání�
k�31.�12.�2013

ženy
muži

251
392

23 623

24 319
24 049

25 101

průměrná�mzda�–�ČSÚprůměrný�plat�–�organizace

rok 2011 rok 2012 rok 2013

základní

vysokoškolské

vyšší�odborné

středoškolské�
s�maturitou

střední�odborné

306

87
13

226

11

– spolupracuje�s�referentem�požární�ochrany�a�referentem�
bezpečnosti�a�ochrany�zdraví�při�práci�v�oblasti�školení�
zaměstnanců�o�předpisech�v�bezpečnosti�práce�a�vytvá-
ření�vhodných�pracovních�podmínek

– zodpovídá� za� zpracování� a� včasné�odeslání� předepsa-
ných� statistických� výkazů� a� údajů� do� Informačního�
systému�o�platech

Ke�dni�1.�1.�2013�byl�Radou�města�Zlína�schválen�počet�
zaměstnanců�přepočtený�na�plně�zaměstnané�ve�výši�658,3�
osob.�Na�mírném�zvýšení�schváleného�počtu�zaměstnanců�
se�podílel�zejména�fakt,�že�v�rámci�ochrany�objektu�Kongre-
sového�centra�byla�část�činností�přenesena�na�zaměstnance�
Odboru�kulturní�centrum�a�zahájena�činnost�v�rámci�správy�
Stadionu�mládeže.

V�průběhu�roku�docházelo�k�dalším�organizačním�změnám,�
jako� nejvýraznější� lze� uvést� rozdělení� Odboru� realizace�
investičních�akcí,�čímž�se�oddělily�investiční�aktivity�v�oblasti�
dopravy.�S�účinností�od�1.�8.�2013�byl�zřízen�Odbor�koncepcí�
a� realizace� dopravních� staveb.� Tímto� krokem� byl� uzavřen�
proces�hledání,�jak�komplexně�řešit�dopravní�problematiku�
města.�V�Odboru�sociálních�věcí�byl�posílen�počet�sociálních�
pracovnic�v�oddělení�sociálně�právní�ochrany�dětí.�Předmětná�
oblast�je�stále�ve�vývoji,�a�to�v�důsledku�příslušné�legislativy.�
K� 31.� 12.� 2013� tedy� činil� schválený� počet� zaměstnanců�
přepočtený�na�plně�zaměstnané�667,3�osob.

I�v�tomto�roce�pokračovala�spolupráce�s�Úřadem�práce�ve�
Zlíně�v�rámci�projektu�pro�veřejně�prospěšné�práce.�Je�cílen�
na� občany,� pro� něž� je� obtížné� nalézt� zaměstnání.� Čerpali�
jsme� prostředky� i� z� jiných� dotačních� titulů� (např.� projekt�
Jednotné�kontaktní�místo�pro�podnikatele�v�Odboru�živnos-
tenském,�projekt�komunitní�plánování�v�Odboru�sociálních�
věcí,�projekt�zabezpečující�odbornou�praxi�pro�mladé�do�30�
let�ve�Zlínském�kraji�apod.).

Skutečný� průměrný� evidenční� počet� zaměstnanců� přepo-
čtený�na�plně�zaměstnané�za�období�1–12/2013�činil�631�
osob�(po�zaokrouhlení�na�celé�osoby).

Organizace�splnila�svou�povinnost� v�oblasti� zaměstnávání�
občanů� se� změněnou� pracovní� schopností� ve� výši� dané�
zákonem,�a�to�bez�využití�tzv.�náhradního�plnění�(odebírání�
výrobků�od�zaměstnavatelů,�kteří�zaměstnávají�více�než�50�%�
pracovníků�se�zdravotním�postižením).

Kategorie�zaměstnanců�–�evidenční�stavy�k�31.�12.�2013

dělník

organizační�složky

městská�policie

vedoucí�úředník

vedoucí�neúředník

úředník

neúředník

247
91

69

75

93 59 9

24 213

25 128



Oblast� pracovně� právních� vztahů� a� odměňování� je� stále�
náročná�z�hlediska�širokého�spektra�právních�předpisů,�které�
ji� upravují,� i� jejich� neustálých� novelizací.� Aplikace� sady�
zákonů�přijatých�v�rámci�zdravotnické�reformy,�které�mimo�
dalšího� zcela� změnily� terminologii� v� oblasti� dříve� závodní�
preventivní�péče,�i�dalších�novel�zákoníku�práce,�si�vyžádala�
mnoho� administrativně� operativních� úkonů� podobně� jako�
stále� časově� a� dokladově� náročnější� úkony� vyžadované�
v�rámci�účetnictví�územních�samosprávných�celků.�Admini-
strativní�náročnost�je�vysoká�také�při�vykazování�a�účtování�
v�rámci�výše�uvedených�projektů�a�z�nich�plynoucích�dotací.

V�roce�2013�pokračovala�realizace�úpravy�v�oblasti�nemo-
cenského�pojištění,�kdy�opětovně�za�prvních�21�kalendářních�
dnů� pracovní� neschopnosti� poskytoval� zaměstnavatel�
zaměstnanci� náhradu� výdělku� dle� příslušných� ustanovení�
zákona.�V�porovnání�s�rokem�2012�však�vzrostl�celkový�počet�
případů�nemoci�o�39,3�%�a�počet�případů�ošetřování�člena�
rodiny�o�28,3�%.

ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ

96



ODDĚLENÍ�CESTOVNÍHO�RUCHU,�VNITŘNÍCH�A�VNĚJŠÍCH�VZTAHŮ
Bc.�Pavla�Julinová,�pověřená�vedením�oddělení

Oddělení� cestovního� ruchu,� vnitřních� a� vnějších� vztahů�
(OCRVaVV)�je�členěno�do�úseků�vnitřních�a�vnějších�vztahů,�
cestovního�ruchu�a�informací.�Agendu�oddělení�zajišťuje�16�
pracovníků,�z�toho�3�pracovníci�vnitřních�a�vnějších�vztahů,�
5�pracovníků�Městského� informačního�a� turistického�stře-
diska,�6�pracovníků�informací�na�detašovaných�pracovištích�
a�2�pracovníci�cestovního�ruchu�(včetně�vedoucí�oddělení).

Vnitřní�a�vnější�vztahy

Propagace�města

OCRVaVV�propagovalo�město�Zlín�na�pěti�tuzemských�a�dvou�
zahraničních� veletrzích� a� několika� prezentačních� akcích,�
zaměřených� na� cestovní� ruch.� Z� domácích� veletrhů� to� byl�
Regiontour�Brno,�Holiday�World�Praha,�Dovolená�a�Regiony�
Ostrava,�Infotour�a�cykloturistika�Hradec�Králové,�ITEP�Plzeň�
a�ze�zahraničních�ITF�Slovakiatour�Bratislava�a�OC�Domini-
kanska�Wroclaw.

97

ODDĚLENÍ�CESTOVNÍHO�RUCHU,�VNITŘNÍCH�A�VNĚJŠÍCH�VZTAHŮ

Ve� spolupráci� s� A.T.I.C.� ČR� a� CzT,� prostřednictvím� svého�
zástupce� na� pozici� člena� rady� A.T.I.C.� ČR,� se� podílelo� na�
vzniku�Jednotné�klasifikace�informačních�center,�na�základě�
nové� klasifikace� byla� informační� centra� (IC)� certifikována.�
Certifikaci� IC� ZK� prováděl� pracovník� OCRVaVV,� člen� rady�
A.T.I.C.�ČR.

Oddělení� i� nadále� spolupracovalo� s� Českou� centrálou�
cestovního�ruchu�–�CzechTourism�na�projektu�Kudy�z�nudy.�
Významná� spolupráce� probíhala� na� několika� projektech�
s�Centrálou�cestovního�ruchu�Východní�Moravy,�např.�Turis-
tický� informační� portál� Zlínského� kraje,� podpora� projektu�
East�Moravian�Convention�Bureau�aj.�S�oběma�agenturami�
také� probíhala� významná� spolupráce� při� organizaci� účasti�
města�na�veletrzích.�Oddělení�podpořilo�4.� ročník�meziná-
rodní� konference� Adcamp,� Kapka� naděje,� Mezinárodní�
festival�outdoorových�filmů�a�Barum�Czech�Rally.�Propagace�
města� probíhala� i� prostřednictvím� inzerce� v� tuzemských�
periodikách�zaměřených�na�cestovní�ruch�a�na�interaktivních�
mapách�ve�Zlíně,�Uherském�Brodě�a�v�Uherském�Hradišti.�
Zástupci�oddělení�se�pravidelně�účastnili�zasedání�Komise�
pro�mezinárodní�styky�a�cestovní�ruch.�V�tomto�roce�oddělení�
vytvořilo�nový�produkt�cestovního�ruchu.�Po�dohodě�s�ředite-
lem� Zoo� a� zámku� Zlín–Lešná� oddělení� začalo� organizovat�
mimořádné�prohlídky�zámku�Lešná.�Záměrem�produktu�bylo�
zpřístupnit� prohlídku� zámku� Lešná� cílové� skupině,� která�
nemá�zájem�o�návštěvu�celé�zoologické�zahrady.�Návštěva�
zámku�byla�do�té�doby�možná�pouze�pro�návštěvníky�zoo,�
kteří�si�zakoupili�vstupenku�do�celého�areálu�a�poté�i�vstu-
penku� do� zámku.� Účastníci� mimořádných� prohlídek� však�
platili�pouze�vstup�do�zámku�a�po�jeho�prohlídce�areál�zoo�
s�průvodcem,�kterého�zajistilo�OCRVaVV,�opustili.�V�průběhu�
roku�se�konalo�deset�prohlídek�v�celkovém�počtu�300�osob.



ODDĚLENÍ�CESTOVNÍHO�RUCHU,�VNITŘNÍCH�A�VNĚJŠÍCH�VZTAHŮ

98

Počet� ověřených� výpisů� z� informačních� systémů� veřejné�
správy�v�rámci�projektu�Czech�POINT

Rejstřík�trestů ���1�099

Rejstřík�trestů�právnických�osob ��15

Obchodní�rejstřík ��� 251

Katastr�nemovitostí ��� 495

Živnostenský�rejstřík ����� ��56

Výpis�bodového�hodnocení�řidiče ��� ��52

Výpis�kvalifikovaných�dodavatelů ������� ����1

Výpis�modulu�autovraků ����0

Výpis�z�insolventního�rejstříku ����0

Příjmy�za�ostatní�služby�v�Kč

Xero,�tisk ��28�920

Fax �������259

Internet ��14�683

Provize�ze�vstupenek�na�kulturní�představení ��14�572

Prodej�propagačních�předmětů 157�392

Celkem 215�826

Zákon� č.� 106/1999�Sb.,� o� svobodném� přístupu� k� infor-
macím�

MITS�na�základě�návrhu�a�podkladů�od�příslušných�útvarů�
MMZ�vydává�rozhodnutí�o�odmítnutí�žádosti�dle�ustanovení�
§�15�zákona�č.�106/1999�Sb.,�o�svobodném�přístupu�k�infor-
macím;�připravuje�výroční�zprávu�dle�tohoto�zákona.

Podané�žádosti�o�informace* ��60

Vydaná�rozhodnutí�o�odmítnutí�žádosti��–�úplná ��27
����–�částečná ����2

Podaná�odvolání�proti�rozhodnutí ��17

Poskytnutých�výhradních�licencí,�
včetně�odůvodnění�nezbytnosti�poskytnutí�
výhradní�licence ����0

Stížnosti�podle�§�16a�zákona ����2

Rozsudek�soudu�vůči�MMZ�ve�věci�
přezkoumání�zákonnosti�o�odmítnutí�žádosti�
o�poskytnutí�informace ����0

Statistické�údajeJarmarky

V� průběhu� roku� oddělení� zorganizovalo� pět� městských�
jarmarků�na�náměstí�Míru�–�Velikonoční�jarmark,�Květinový�
jarmark,� Kejklířský� jarmark� a� Adventní� a� Vánoční� jarmark.�
Adventní�a�Vánoční�jarmark�se�poprvé�konal�nepřetržitě�po�
dobu�22�dní.�Oddělení�zajistilo�i�kulturní�program�po�celou�
dobu� trvání� jarmarku,� který� byl� součástí� projektu� Živé�
náměstí.�Součástí�doprovodného�programu�Velikonočního�a�
Vánočního�jarmarku�byla�tvořivá�dílna�pro�děti�a�dospělé.

Ostatní�činnost

Oddělení�organizovalo�zlínskou�část�Mezinárodního�festivalu�
outdoorových� filmů� –� putovní� kinematografické� přehlídky.�
Součástí�zlínské�části� festivalu�bylo�vyhlášení� fotosoutěže�
a�prezentace�soutěžních�fotografií�ve�Velkém�kině.�Oddělení�
vydalo�ve�spolupráci�s�Centrálou�cestovního�ruchu�Východní�
Moravy� informační� letáky,� trhací�cyklomapu,�dále�provedlo�
dotisk�trhací�mapy�Zlínského�kraje.�Samostatně�zrealizovalo�
dotisk�brožury�Zlín�a�dotisk�omalovánek�pro�děti.�Nově�vydalo�
brožuru�Zlínská�architektura,�kalendáříky�a�stolní�kalendáře�
pro�rok�2014�a�Výroční�zprávu�MMZ�a�MP�za�rok�2012.�Ve�
spolupráci�se�Zoo�Lešná�oddělení�vydalo�tištěného�průvodce�
zámkem�Lešná�u�Zlína.

Pracovníci�oddělení�spolupracovali�s� tiskovým�mluvčím�na�
obsahové�tvorbě�radničního�periodika�Magazín�Zlín,�tvorbě�
tiskových�zpráv�a�aktualizaci�webových�stránek�města.�Dále�
zajišťovalo� moderování� diskusního� fóra� na� webu� města,�
koordinovalo� činnost� městských� kronikářů� a� pro� potřeby�
odborů� včetně�městských� organizací� připravovalo� grafické�
podklady� pro� tisk� (pozvánky,� letáky,� plakáty,� inzerce,� aj.),�
popř.�i�samotný�tisk.

V�rámci�správy�městského�orientačního�mapového�systému�
oddělení� zajistilo� opravy� 5� map� (vandalismus,� oprava�
z� důvodu� opotřebení...)� a� výměnu�13�mapových� podkladů�
z�důvodu�změny�přečíslování.

Ve�spolupráci�s�Odborem�informatiky�byl�vytvořen�nový�uživa-
telský�program�evidence�reklamních�předmětů.

Informace�–�Městské�informační�a�turistické�středisko

Pracovníci�MITS�se�za�město�Zlín�zúčastnili�řádově�desítek��
prezentačních�akcí� IC�TOUR�po�celé�České� republice�Tyto�
akce� probíhaly� na� jaře� a� na� podzim,� vždy� v� době� konání�
turisticky�zajímavých�akcí�v�daném�městě.�V�průběhu�konání�
sportovní� akce� Barum� Czech� Rally� Zlín� MITS� zajišťovalo�
nabídku�služeb�spojených�s�touto�akcí.

MITS�navštívilo�v�roce�2013�celkem�43�379�osob,�z�toho�157�
cizinců.

Ztráty�a�nálezy

Do� evidence� Ztrát� a� nálezů� bylo� zaevidováno� 704� kusů�
ztracených� předmětů,� které� MITS� předala� Dopravní� spo-
lečnost�Zlín–Otrokovice,�a�105�kusů�předmětů,�předaných�ze�
strany�občanů,�Městské�policie�Zlín�a�Policie�ČR.

* ústní� žádosti� o� poskytnutí� informace,� které� průběžně�
vyřizují� jednotlivé� odbory� magistrátu,� nejsou� součástí�
této�statistiky

Vánoční�jarmark



MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN
Ing.�Milan�Kladníček,�ředitel

99

MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

Hlavními� cíli� městské� policie� je� dohled� nad� místními�
záležitostmi�veřejného�pořádku,�přispívání�k�ochraně�a�bez-
pečnosti�osob�a�majetku,�dohled�nad�dodržováním�pravidel�
občanského�soužití,�odhalování�přestupků�a�jiných�správních�
deliktů.�Další�úkoly�plní�MP�Zlín�také�v�dopravě,�přispíváním�
k�bezpečnosti�a�plynulosti�provozu�na�pozemních�komuni-
kacích� MP� Zlín� jako� partner� všech� občanů� upozorňuje�
právnické�i�fyzické�osoby�na�porušování�obecně�závazných�
právních�předpisů�a�činí�opatření�k�nápravě.

Výkon�služby

Hlavní� zaměření�samotného�výkonu�služby� je�na�prevenci,�
aktivní�vyhledávání�a�řešení�protiprávního�jednání�a�okamžitá�
reakce�na�tísňová�volání.

Obecnými�zájmy,�které�MP�Zlín�chrání,�je�život,�zdraví�a�maje-
tek�občanů,�životní�prostředí�a�bezchybné�fungování�veřejné�
správy.�Při�ochraně�bezpečnosti�a�pořádku�spolupůsobí�MP�
Zlín�v�úzké�partnerské�součinnosti�s�Policií�České�republiky�
(PČR).�Občané�Zlína�také�správně�vnímají�kompetence�obou�
bezpečnostních�složek�a�stále�se�na�MP�Zlín�obracejí�pro-
střednictvím�tísňové�linky�156.

Výkon�služby�je�nepřetržitý,�strážníci�rozdělení�do�čtyř�směn�
jej� zabezpečují� vesměs� ve� čtyřdenních� pracovních� cyklech�
a� dvanáctihodinových� směnách.�Hlídky� jsou� obvykle� dvou-
členné�a�jsou�rozčleněny�podle�profesních�specializací.

funkční�zařazení počet�strážníků

Velitel�směny ��3

Zástupce�velitele�směny ��9

Hlídková�služba 20

Kynologická�hlídka ��8

Rychlá�operativní�jednotka� 12

Dopravní�hlídka ��7

Podpůrný�útvar ��5

Přestupková�sekce ��4

Okrsek�Malenovice ��8

Okrsek�Štípa ��4

Okrsek�Jižní�Svahy ��8

Strážní�útvar ��4

Operativní�vedení 12

Celkem 98

Počet�zaměstnanců�obce�zařazených�do�OP/MP�

celkem 99

z�toho�strážníků 96

z�toho�čekatelů ��0

z�toho�ostatních�zaměstnanců ��3

Věková�struktura�čekatelů�a�strážníků

21–30 21 51–60 �3

31–40 41 61�a�více �1

41–50 30

Nejvyšší�dosažené�vzdělání�čekatelů�a�strážníků

střední�bez�maturity �������2 vyšší�odborné�������0

střední�s�maturitou �����72 vysokoškolské�����22

Zaměstnanci,�organizace�výkonu�služby

K�datu� �31.�12.�2013�pracovalo�u�MP�Zlín�90�strážníků.�
V�tomto�roce�měla�MP�Zlín�šest�pracovišť,�centrum�na�ulici�
Santražiny,�detašované�pracoviště�v�budově�MMZ�na�ulici�
L.�Váchy,�strážní�útvar�v�KUC�a�tři�pracoviště�územní�hlídkové�
služby�v�okrscích�Jižní�Svahy,�Malenovice�a�Štípa.�



MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

100

Výstup�činnosti�MP�za�rok�2013�

Celkový�počet�přestupků�projednaných�
v�blokovém�řízení 8�153

z�toho�přestupků�proti�bezpečnosti�a�plynulosti�
provozu�na�pozemních�komunikacích��
(vyjma�překročení�nejvyšší�dovolené�rychlosti) 7�496

z�toho�přestupků�spáchaných�překročením�
nejvyšší�dovolené�rychlosti ���326

z�toho�přestupků�na�úseku�ochrany�
před�alkoholismem�a�jinými�toxikomaniemi �������4

z�toho�přestupků�proti�veřejnému�pořádku �����15

z�toho�přestupků�proti�občanskému�soužití �������1

z�toho�přestupků�proti�majetku ���259

z�toho�ostatních �����52

Celkový�počet�podezření�ze�spáchání�přestupků�
oznámených�příslušným�orgánům 4�645

z�toho�přestupků�proti�bezpečnosti�a�plynulosti
provozu�na�pozemních�komunikacích��
(vyjma�překročení�nejvyšší�dovolené�rychlosti)� 1�673

z�toho�přestupků�spáchaných�překročením�
nejvyšší�dovolené�rychlosti 2�400

z�toho�přestupků�na�úseku�ochrany�
před�alkoholismem�a�jinými�toxikomaniemi �������3

z�toho�přestupků�proti�veřejnému�pořádku ���112

z�toho�přestupků�proti�občanskému�soužití �����44

z�toho�přestupků�proti�majetku ���331

z�toho�přestupků�na�úseku�střelných�zbraní�a�střeliva�����0

z�toho�ostatních ���118

Přestupková�sekce

Přestupkovou� sekci� tvoří� dvě� pracovnice� řešící� agendu�
dopravních�přestupků�a�dále�dva�pracovníci,� kteří� zajišťují�
veškerou� legislativní� a� odbornou� podporu� strážníkům�
v�terénu.�Následně�řeší�v�blokovém�řízení�ta�jednání,�která�
nebylo� možno� vyřešit� na� místě.� Připravují� podklady� pro�
správní� orgány,� oznamují� přestupky� a� jiné� správní� delikty.�
Činnost� přestupkové� sekce� napomáhá�minimalizaci� počtu�
předávaných�věcí�správním�orgánům�a�přispívá�tak�k�efekti-
vitě�práce�městské�policie.

Mezi�nezastupitelné�činnosti�přestupkové�sekce�patří�podíl�
na�profesní�přípravě�a�prověřování�strážníků�v�oblasti�znalosti�
právních�předpisů.�Významný�je�také�legislativní�servis�pro�
MP.

Celkový�počet�podezření�ze�spáchání�jiných�správních�
deliktů�oznámených�příslušným�orgánům ����42

z�toho�jiné�správní�delikty�podle�zákona�o�obcích ������0

z�toho�jiné�správní�delikty�podle�zákona�
o�živnostenském�podnikání ������3

z�toho�jiné�správní�delikty�podle�tabákového�zákona������0

z�toho�jiné�správní�delikty�podle�zákona�o�pozemních�
komunikacích ����11

z�toho�ostatních ����28

Celkový�počet�důvodných�podezření�ze�spáchání�
trestného�činu�oznámených�Policii�ČR ��142

Počet�fyzických�útoků�na�strážníky ������2

Počet�případů�použití�služební�zbraně�strážníkem ������0

Statistické�hodnocení�práce�přestupkové�sekce�v�roce�2013:

Oblast�šetření Zahájeno Sankce Předáno Uloženo Uzavřeno Výnos�blok

Občanské�soužití ��28 ����0 ��28 ����0 ��28 ����0

Veřejný�pořádek 124 ����1 121 ����0 122 ������300

Drobné�krádeže 342 ����1 329 ��10 340 ������500

Alkohol ��17 ����0 ��17 ����0 ��17 ����������0

Vyhlášky�MMZ� 160 ��53 ��98 ����9 151 ���3�500

Ostatní 110 ����1 109 ����0 110 ����0

Celkem 781 ��56 702 ��19 768 ���4�300

Zvláštní�bezpečnostní�opatření,�asistence,�součinnost

Zvláštní�bezpečnostní�opatření�(ZBO)�jsou�spojena�se�zvýše-
ným� ohrožením� bezpečnosti,� rizikem� vážného� narušení�
veřejného�pořádku�či�jiného�významného�zájmu�chráněného�
zákonem.

Podle�rozsahu�nasazení�sil,�prostředků�a�naplňovaných�cílů�
jsou�členěna�na:

– zvýšený�dohled�(ZD)

– bezpečnostní�opatření�(BO)

– mimořádné�bezpečnostní�opatření�(MBO)

– dopravně�bezpečnostní�opatření�(DBO)

MBO� se� nejčastěji� týkají� sportovních� utkání,� kulturních�
podniků�a�demonstrací,�přičemž�obvykle�vyžadují�masivnější�
nasazení�sil�a�prostředků.�Většina�rozsáhlejších�opatření�je�
už�ve�fázi�plánování�organizována�v�součinnosti�s�Policií�ČR�
a�dalšími�subjekty�(CBS).�Častou�činností�strážníků�MP�Zlín�je�
vyžádaná�asistence�orgánům�obce,�soudu,�orgánům�veřejné�
správy,�případně�městským�organizacím.�

Činnost�vykonávaná�mimo�přímý�výkon�služby

Službu�občanům,�která�spočívá�v�odchytu�toulavých�zvířat,�
vykonává� sedm� vybraných� strážníků� v� pracovním� volnu,�
v�rámci�dohody�o�pracovní�činnosti.�Tato� je�hrazena�z�roz-
počtu�Magistrátu�města�Zlína.�����������������

RAS �� ���I �� II � ���III � IV �� V � ��VI ���VII �VIII ���IX � ��X � �XI �XII celkem

pes�útulek �11 ����21 ���10 ����14 ����21 �� ��9 ���13 �14 ���20 �12 �16 �14 ��175

pes�majitel ��6 �� 6 �� ����1 �� 4 �� 2 �� ��3 �� ����8 �� ��2 �� ����1 �� ��3 �� ��1 �� ��5 �� ���42

negativní �� ��6 �� 6 ���10 �� 8 �� 8 �11 ���11 �10 ����5 �� ��6 �� ��4 �11 ����96

kadáver �� ��1 �� 0 �� ����3 �� 1 �� 3 �� ��2 �� ����4 �� ��3 �� ����1 �� ��1 �� ��2 �� ��2 �� ����23

ostatní ��4 �� 7 ���14 �� 8 �� 8 �� ��5 ���10 �� ��7 ���10 �� ��6 �� ��6 �� ��0 �� ����85

počet�výjezdů �28 ���40 ���38 ���35 ���42 �30 ���46 �36 ���37 �28 �29 �32 ���421

odchyceno�zvířat �22 ���31 ���16 ���26 ���38 �17 ���31 �24 ���32 �22 �24 �18 ���301

km/měsíc 976 1�106 1�005 1�142 1�196 991 1�334 873 1�182 638 959 629 12�031

�Statistika�RAS�2013:



 

22

31

16

26

38

17

31

24

32

22
24

18

0

5

10

15

20

25

30

35

40

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
rp

e
n

z
á
ří

ří
je

n

lis
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

Odchycených zvířat

MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

101

�

¦

5

10

15

20

25
le

d
e

n

ú
n

o
r

b
ře

z
e

n

d
u

b
e

n

k
v

ě
te

n

č
e

rv
e

n

č
e

rv
e

n
e

c

s
rp

e
n

z
á

ří

ří
je

n

lis
to

p
a

d

p
ro

s
in

e
c

Pes útulek

Pes majitel

Negativní

Kadáver

Ostatní

Celkový�přehled�odchycených�zvířat�za�rok�2013

Výcvik�a�profesní�příprava

Výcvik� strážníků,� zařazených� do� výkonu� služby,� byl� v� roce�
2013�zaměřen�na�znalost,�dovednost�a�růst�profesionality�
strážníka.� Pravidelný� výcvik� strážníků� dopravní� a� hlídkové�
služby,�strážníků�specialistů�a�strážníků�čekatelů�je�zaměřen�
hlavně�na�výcvik:

– v�oblasti�sebeobrany

– střelby

– taktiky�zákroku

– výcvik�kynologický

– výcvik�lezecký

– školení�v�oblasti�forenzní�psychologie

– školení�ke�zkouškám�řidičů�referentských�vozidel

– zdravotnický�kurz�pro�strážníky�apod.

Každý�strážník�čekatel�absolvoval�v�tříměsíčním�přípravném�
období� profesní� přípravu� ve� výše� uvedených� oblastech�
a� cyklus� přednášek� a� seminářů� k� získání� a� prohloubení�
znalostí�zákonů,�vyhlášek,�základů�kriminalistiky�apod.

Osvědčení� způsobilosti� pro� výkon� povolání� strážníka� pak�
získává�strážník�čekatel�po�úspěšném�vykonání�zkoušky�před�
komisí�MV�ČR.�Zkušební�komise�MV�ČR�pozitivně�hodnotí�
vysokou�úroveň�profesní�přípravy�kadetů�i�strážníků�MP�Zlín�
při�prolongačních�zkouškách,�které�se�konají�před�komisí�MV�
ČR�každé�tři�roky.

Všichni�strážníci�mají�zbrojní�průkazy.�Pro�strážníky�specia-
listy� je�navíc�organizován�výcvik�se�zaměřením�na�střežení�
objektů�přes�pult� centralizované�ochrany,� taktiku� zákroku,�
práci�ve�výškách�a�nad�volnou�hloubkou�a�zdravovědu.�V�roce�
2013�výcvik�probíhal�převážně�ve�vlastních�prostorách�MP�
Zlín.�Všichni�strážníci�absolvovali�fyzické�testy�a�přezkoušení�
z�odborné�přípravy.�

Prevence�kriminality�a�sociálně�patologických�jevů

Senior�akademie

MP� Zlín� ve� spolupráci� s� MMZ� uskutečnila� pilotní� projekt�
Senior� akademie,� jehož� cílem� bylo� připravit� seniory� na�
rizikové� situace,� které� souvisejí� s� jejich� věkem.� Během�
přednášek�se�účastníci�dozvěděli,�jak�se�chovat�a�chránit,�
aby�se�nestali�obětí�protiprávního�jednání.�Obsah�přednášek�
byl�vytvořen�na�základě�vyhodnocení�problémů,�se�kterými�se�
senioři�na�městskou�policii�obrací.

Dvacet�jedna�účastníků�akademie�se�setkalo�s�lektory,�kteří�
se� specializují� na� informační� technologie,� poradenství� ve�
složitých� životních� situacích,� psychologii,� domácí� násilí,�
protiprávní�jednání,�požární�ochranu�a�problematiku�zdravot-
nictví.� Ke� spolupráci� byli� osloveni� odborníci� z� Občanské�
poradny�STROP,�Intervenčního�centra�Zlínského�kraje,�Centra�
poradenství� pro� rodinné� a� partnerské� vztahy,� p.� o.,� HZS�
Zlínského�kraje,�statutárního�města�Zlína�a�MP�Zlín.

0



102

MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

Program� Výchova� mládeže� v� dlouhodobých� projektech�
PAPA�–�policejní�akademie�preventivních�aktivit.

Program�je�zaměřen�na�výchovu�dětí�a�mládeže�základních�
a�středních�škol�(ZŠ,�SŠ).

Žáci�a�studenti�se�v�prostorách�MP�Zlín�seznamují�s�činností�
jednotlivých�složek�policie,�materiálně–technickou�výbavou,�
městským�kamerovým�dohlížecím�systémem�a�účastní� se�
přednášek�vybraných�odborných�témat.

Programem� Výchova� mládeže� v� dlouhodobých� projektech�
PAPA�bylo�v� tomto� roce�osloveno�35�třídních�kolektivů�ZŠ�
a�SŠ�v�celkovém�počtu�713�osob.�Velký�zájem�byl�o�témata:�
bezpečnost� v� silničním� provozu,� jak� se� bezpečně� chovat�
doma� a� na� ulici,� právní� vědomí,� kriminalita� mládeže� aj.�
Z�témat�o�MP�Zlín�byl�zejména�zájem�o�ukázky�služební�kyno-
logie,� prezentaci� Rychlé� operativní� jednotky� a� městský�
kamerový�dohlížecí�systém.�Žáci�a�studenti�si�mohli�v�rámci�
programu� vyzkoušet� laserovou� střelnici� nebo� základy�
sebeobrany.

Nechci�být�obětí

Projekt�Nechci�být�obětí�se�realizuje�od�roku�2006.�Cílovou�
skupinou�projektu�jsou�ženy�různého�věku,�oběti�trestných�
činů�nebo�domácího�násilí,�ženy,�které�jsou�zaměstnané�na�
místech,�kde�se�mohou�stát�terčem�útoku�a�pracovnice�chari-
tativních� organizací.� Tento� kurz� je� zaměřen� na� koncepty�
bezpečného�chování,�diferencovaného�s�ohledem�na�různé�
kriminální� situace,� a� psychickou� připravenost� ohrožených�
osob.�První�část�kurzu�probíhala�v�učebně�MP�Zlín�a�jednalo�
se�o�skupinové�a�individuální�poradenství,�trénink�v�obran-
ných�strategiích�a�propagaci�technických�možností�ochrany�
před�trestnou�činností.�Druhá�část�kurzu�probíhala�v�prosto-
rách� tělocvičny� MP� Zlín� pod� vedením� specializované�
instruktorky�sebeobrany.�Účastnice�kurzu�se�naučily�základní�
techniky� sebeobrany� a� správné� používání� obranných� tech-
nických� prostředků� (např.� slzotvorné� prostředky)� proti�
útočníkovi.�Kurz�v�tomto�roce�absolvovalo�17�žen.

Řetízek

Projekt�Řetízek�je�zaměřený�na�seniory�a�zdravotně�postižené�
spoluobčany.� Vybraným� 56� zájemcům� byl� instalován�
bezpečnostní� řetízek� na� dveře,� který� znesnadní� vniknutí�
potenciálního� pachatele� do� bytu.� V� průběhu� montáže�
s�osobou�pohovořila�přítomná�strážnice�a�předala�leták�se�
samolepkou,�kde�jsou�uvedené�důležité�telefonní�kontakty�
a�rady,�jak�se�nestát�obětí�protiprávního�jednání.

Jehla

Cílem�projektu�Jehla,�realizovaného�od�roku�2006,�je�pravi-
delná�kontrola�dětských�hřišť�a�pískovišť.�V�rámci�kontrol�se�
sbírá�infekční�materiál,�který�je�předán�k�odborné�likvidaci.�
V�tomto�roce�bylo�provedeno�mimo�zimní�období�9�kontrol.�Na�
základě�oznámení�od�občanů�byl�sesbírán�infekční�materiál�
v�57�případech�v�počtu�87�kusů.

Bezpečí�pro�naše�nejmenší

Cílem�projektu�Bezpečí�pro�naše�nejmenší�je�seznámit�děti�
předškolního�věku�s�pravidly�bezpečného�chování�a�pohybu�
na�veřejných�místech.�Děti�jsou�poučeny,�jak�se�zachovat�při�
nálezu�infekčního�materiálu,�jak�se�chovat�k�cizím�lidem,�co�
dělat� při� kontaktu� s� cizím�psem�apod.�Součástí� besed� je�
i� bezpečnost� v� silničním� provozu.� Osloveno� bylo� 20� tříd�
v�celkovém�počtu�609�dětí.

Kontrolní�a�inspekční�činnost

V�tomto�roce�proběhlo�202�namátkových�kontrol,�42�syste-
matických�kontrol�a�6�hloubkových�prověrek�všech�strážníků�
v� agendě� vedení� a� zúčtování� pokutových� bloků.� K� rukám�
pracovníka�kontroly�a�inspekce�bylo�doručeno�19�stížností�
občanů,�což�je�o�4�více�než�v�roce�2012.�Všechny�stížnosti�
byly�pracovníkem�kontroly�a�inspekce�důkladně�prošetřeny,�
prověřeny� a� v� zákonem� stanovené� lhůtě� byli� stěžovatelé�
vyrozuměni� o� výsledku� šetření� stížnosti.� Strážníci�MP� Zlín�
ve�24�zákrocích�použili�donucovací�prostředky,�což�bylo�o�11�
méně�než�v�předchozím�roce.

V�roce�2013�bylo�na�Policii�ČR�podáno�jedno�oznámení�na�
jednání� a� konání� strážníků�Městské� policie� Zlín� směřující�
k� trestnému� činu� podle� §� 329� trestního� zákona� (zneužití�
pravomoci� úřední� osoby).� Uvedené� oznámení� bylo� orgány�
činnými�v�trestním�řízení�prošetřeno�a�následně�jako�bezdů-
vodné�odloženo.

Technické�zajištění�výkonu�služby

V� souladu� s� organizačním� řádem� MP� Zlín� se� o� zajištění�
nepřetržitého�a�bezchybného�provozu�policie�starali�strážníci�
zařazení�do�technické�sekce:

–� správce� informačních� technologií� a� technických� moni-
torovacích�systémů

– správce�radiotelefonního�provozu�a�technických�zabezpe-
čovacích�systémů

–� správce�dopravních�prostředků�

–� hlavní�zbrojíř

Rozšíření�a�rekonstrukce�okrsku�Jižní�Svahy

O� dvě�místnosti� byl� rozšířen� a� kompletně� zrekonstruován�
okrsek�Jižní�Svahy.�V�souvislosti�s�rozšířením,�rekonstrukcí�
a�novým�vybavením�okrsku�byla�v�průběhu�roku�zpracována�
projektová� dokumentace� ke� stavebním� činnostem� a� tech-
nická�specifikace�nového�vybavení�okrsku.�Na�základě�těchto�
dokumentů,�po�vyhlášení�veřejných�zakázek�malého�rozsahu,�
došlo�k�provedení�prací�a�následnému�stěhování�do�nově�
zrekonstruovaných�a�rozšířených�prostor.�Okrsek�Jižní�Svahy�
byl�po�dobu�rekonstrukce�dočasně�přesunut�do�prostor�MPZ�
na�ulici�L.�Váchy.�

Policejní�systém

Detailně�popsané�požadavky�na�nový�událostní� informační�
systém� byly� zapracovány� do� projektu� Dodávka� integrace�
agendových� systémů� SMZ.� Požadavky� obsahovaly� moder-
nizaci� mobilních� technických� prostředků� a� specifikaci�
programového�vybavení.

Datová�síť�a�Městský�kamerový�dohlížecí�systém�(MKDS)

Ve�spolupráci�s�oddělením�realizace�investičních�akcí�MMZ�
byly� do� systému� MKDS� připojeny� 2� kamery� na� Gahurově�
prospektu� a� 2� kamery� na� ul.� Masarykova� a� tř.� Svobody�
v�Malenovicích.�Kamery�v�Malenovicích�byly�zrealizovány�na�
základě�předprojektové�analýzy,�projektu�a�veřejné�zakázky�
malého�rozsahu�v�režii�MPZ.

MPZ�se�zúčastnila�Integrovaného�projektu�IVVS�ZK.�Součástí�
tohoto� projektu� bylo� zřízení� videokonference� mezi� MPZ,�
krajem�a� jednotlivými� obcemi�ORP,� výměna� zobrazovacích�
jednotek� v�místnosti� krizového� řízení,� výměna�monitorové�



MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

103

stěny�stálého�operačního�centra�MPZ,�aktualizace�technic-
kého� a� programového� vybavení� varovného� informačního�
systému�obyvatelstva.

V� souvislosti� s� Integrovaným� projektem� IVVS� ZK� provedli�
technici� MPZ� přemístění� optiky� a� datového� rozvaděče� ze�
zázemí� MKDS� v� 1.� NP� do� místnosti� serverovny� v� 1.� PP,�
konsolidaci�strukturované�kabeláže�v�místnosti�serverovny�
(přemístění� a� výměna� jednotlivých� datových� rozvaděčů� na�
vhodnější�místa),�konsolidaci�silové�a�strukturované�kabe-
láže�v�zázemí�MKDS,�změnu�trasy�a�úpravu�kabeláže�tísňové�
linky�156.

Pult�centrální�ochrany�objektů�(PCO)

V�rámci�servisní�smlouvy�byla�provedena�pravidelná�revize�
všech�sběrných�stanic�a�pultu�centrální�ochrany�a�spektrální�
analýza�radiového�prostředí�antén�sběrných�stanic�na�budo-
vách�MPZ�Santražiny�a�I.�segmentu�na�ul.�Okružní.

Rádiová�síť�Motorola

V�průběhu�roku�2013�byla�dokončena�výměna�dosluhujících�
vozidlových�a�základnových�radiostanic�za�radiostanice�nové�
generace�Motorola�Mototrbo.�

Strážníkům�bylo�dokoupeno�příslušenství�radiostanic�(přípo-
slechová�sluchátka�a�náhlavní�sety)�umožňující�komunikaci�
i� v� hlučném� prostředí� a� v� jiných,� komunikaci� nepříznivých�
podmínkách.�Pro�zlepšení�kvality�záznamu�radiového�provozu�
byla� provedena� instalace� nových� anténních� svodů� připo-
jených�k�samostatné�základnové�radiostanici

Dopravní�prostředky

Pro� okrsek� Štípa� bylo� pořízeno� nové� vozidlo� Škoda� YETI�
včetně�vybavení.�Stávající� vozidlo�Citröen�Berlingo� je� zařa-
zeno�jako�náhradní�vozidlo.

Dopravně�bezpečnostní�kamerový�systém�(DBKIS)

Metrologicky�byly�ověřeny�všechny�úseky�DBKIS�a�zařízení�pro�
měření�okamžité�rychlosti.

Výstrojní�zabezpečení�a�výzbroj

K�testování�byla�pořízena�nejnovější�vysokokapacitní�služeb-
ní� pistole� od� výrobce� Česká� zbrojovka,� a.s.,� v� Uherském�
Brodě.�Sedm�dosluhujících�služebních�zbraní�bylo�vyměněno.

Provozní�zajištění�chodu�MPZ

Realizace�mimo�zajišťování�běžných�provozních�záležitostí:

– budova�Santražiny:�komplexní�modernizace�signálových�
technologií�v�místnosti�krizového�řízení;�příprava�na�Integro-
vaný�projekt�IVVS�ZK�–�videokonference�a�zobrazení�MKDS;
pořízení� nového� LED� TV� přijímače� pro� videokonferenci;�
výměna�kabelových�boxů�v�podlaze;�instalace�nových�kabelo-
vých�boxů�v�pracovních�deskách�stolů;�přechod�z�manuálního�
ovládání� světel� a� zatemnění� na� ovládání� elektronické;�
modernizace� způsobu� připojení� počítačů� členů� krizového�
štábu;�pořízení�nového�HDMI�přepínače�pro�možnost�zobra-
zení�na�nových�obrazovkách;�nákup�nového�mycího�stroje�pro�
zefektivnění� úklidu� chodeb� a� místností� hlavně� v� zimních�
měsících�a�při�nepříznivém�počasí

– okrsek�Štípa:�nová�instalace�základnové�radiostanice;
v�souvislosti�s�instalací�antény�základnové�radiostanice�byla�
provedena�úprava�hromosvodu

Součástí� činnosti� pracovníků� technické� sekce� je� také�
každodenní�podpora�uživatelů�techniky�a�technologií,�která�
zahrnuje� i�erudované�servisní�zásahy,�případně�zajišťování�
oprav�zařízení�či�provozních�celků.



104

BD�� bytový�dům

BOZP�� bezpečnost�a�ochrana�zdraví�při�práci

BR�� bezpečnostní�rada

BRKO�� biologicky�rozložitelný�komunální�odpad

CO�� civilní�obrana

CP�� cestovní�pas

CRV�� centrální�registr�vozidel

ČČK�� Český�červený�kříž

ČKA�� Česká�komora�architektů

ČOI�� Česká�obchodní�inspekce

ČR�� Česká�republika

ČTÚ�� Český�telekomunikační�úřad

DDM�� dům�dětí�a�mládeže

DPP�� digitální�povodňový�plán

DSŘ�� dopravně�správní�řízení

DSZO�� Dopravní�společnost�Zlín–Otrokovice

EVVO environmentální�vzdělávání,�výchova�a�osvěta

FKSP Fond�kulturních�a�sociálních�potřeb

FMTV Fond�mládeže�a�tělovýchovy

FÚ�� Finanční�úřad

HOPKS�� hospodářská�opatření�pro�krizové�stavy

HZS�ZK�� Hasičský�záchranný�sbor�Zlínského�kraje

HW�� hardware

ICT�� informační�a�komunikační�technologie

ISOH�� informační�systém�odpadového�hospodářství

IS�RŽP informační�systém�registru�živnostenského�
podnikání

IT�� informační�technologie

IZS�� integrovaný�záchranný�systém

JPO�� jednotka�protipožární�ochrany

JSDH�� jednotka�sboru�dobrovolných�hasičů

KHS�� krajská�hygienická�stanice

KMČ�� komise�místní�části�

KO�� komunální�odpad

KP�� krizový�plán

KŠ�� krizový�štáb

KUC�� Kulturní�a�univerzitní�centrum

KÚ�ZK�� Krajský�úřad�Zlínského�kraje

KVaÚR�� komise�výstavby�a�územního�rozvoje

KVV�� krajské�vojenské�velitelství

MČ�� místní�část

ME�� měření�emisí

MF�� ministerstvo�financí

MHD�� městská�hromadná�doprava

MITS�� Městské�informační�a�turistické�středisko

MK�� místní�komunikace

MK�ČR�� Ministerstvo�kultury�ČR

MKDS�� Městský�kamerový�dohlížecí�systém

MMR�� ministerstvo�pro�místní�rozvoj

MMZ�� Magistrát�města�Zlína

MO�� ministerstvo�obrany

MP�(MPZ) městská�policie�(Městská�policie�Zlín)

MPZ�� městská�památková�zóna

MŠ�� mateřská�škola

MV�� ministerstvo�vnitra

NNO�� nestátní�neziskové�organizace

NO�� nebezpečný�odpad

OCRVaVV�� oddělení�cestovního�ruchu,�vnitřních�a�vnějších�
vztahů

ODaSH�� Odbor�dopravy�a�silničního�hospodářství�
(krajský�úřad)

OEaM�� Odbor�ekonomiky�a�majetku

OK��� Odbor�kultury�

OKaVA�� Odbor�kontroly�a�vnitřního�auditu

OKP�� Odbor�kanceláře�primátora

OKŘaO�� odd.�krizového�řízení�a�obrany

OMZ�� Odbor�městské�zeleně

OOP�� opatření�obecné�povahy

OOSA�� Odbor�občanskosprávních�agend

OP�� občanský�průkaz

ORIA�� Odbor�realizace�investičních�akcí

ORP�� obec�s�rozšířenou�působností

OSaDŘ Odbor�stavebních�a�dopravních�řízení

OSPOD oddělení�sociálně-právní�ochrany�dětí

OSV�� Odbor�sociálních�věcí

OŠ�� Odbor�školství

OÚP�� odd.�územního�plánování

OVS�� Odbor�vnitřní�správy

OZV�� obecně�závazná�vyhláška

OŽ�� Odbor�živnostenský

OŽPaZ�� Odbor�životního�prostředí�a�zemědělství

PČR Policie�České�republiky

PD�� projektová�dokumentace

PF�ČR�� Pozemkový�fond�ČR

PO�� požární�ochrana

POH�� plán�odpadového�hospodářství

RD�� rodinný�dům

RMZ�� Rada�města�Zlína

ROB�� registr�obyvatel

ROP�� regionální�operační�program

ROS�� registr�osob

RZS rychlá�záchranná�služba

ŘSD�� ředitelství�silnic�a�dálnic

SDH�� sbor�dobrovolných�hasičů

SF�� Sociální�fond

SFDI�� Státní�fond�dopravní�infrastruktury

SH�ČMS�� Sdružení�hasičů�Čech,�Moravy�a�Slezska

SMO�ČR�� Svaz�měst�a�obcí�ČR

SMZ�� statutární�město�Zlín

SPOD�� sociálně�právní�ochrana�dětí

SSHR�� Správa�státních�hmotných�rezerv�

SSZ�� světelné�signalizační�zařízení

STA�� společná�televizní�anténa

STK�� stanice�technické�kontroly

SÚ�� stavební�úřad

SVJ�� společenství�vlastníků�jednotek

SW�� software

ŠJ�� školní�jídelna

TSZ�� Technické�služby�Zlín

ÚAP�� územně�analytické�podklady

UIR�ADR�� územně�identifikační�registr�adres

ÚP�� územní�plán

ÚPD�� územně�plánovací�dokumentace

ÚZSVM�� Úřad�pro�zastupování�státu�ve�věcech�
majetkových

UTB�� Univerzita�Tomáše�Bati

VHP�� výherní�hrací�přístroje

VISO�� varovný�informační�systém�obyvatelstva

VKP�� významný�krajinný�prvek

VO veřejné�osvětlení

VŘ�� výběrové�řízení

VZT�� vzduchotechnika

ZK�� Zlínský�kraj

ZKS�� Zlínský�klub�seniorů

ZMZ�� Zastupitelstvo�města�Zlína

ZPF�� Zemědělský�půdní�fond

ZŠ�� základní�škola

Použité�zkratky:�


